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:مقدمة
1المعمقةمحاضرات وتمارين محلولة في المحاسبة المالية'تأتي هذه المطبوعة كتكملة للمطبوعة التي سبقتها والتي كان عنواا 

بالدرجة ، ليكونان معا مرجعا هاما يعمل ')IAS/IFRS(والمعايير الدولية للمحاسبة (SCF)وفقا للنظام المحاسبي المالي 
على دراسة محاسبة ومالية، محاسبة وجباية ومحاسبة وتدقيق، ، مالبة المؤسسة: طلبة التخصصات التاليةعلى مساعدة لأولى ا

في العديد من المعالجات المحاسبية الصعبة والمعقدة، وذلك هم من التعمق والتحكم تمكين، وبكل سهولةالمحاسبة المالية المعمقة
ات محاسبية دقيقة ومفصلة للعديد من العناصر والأحداث لجتحتوي على معافصول ببوعة من خلال تضمين جوانب هذه المط

.المالي والمعايير الدولية للمحاسبةالمحاسبيالنظامالمالية، التي يجب تعلم معالجتها محاسبيا في ظل كل من  
ومدعم بالشروحات ين على الكتابة بأسلوب بسيط وواضح،ق هذه الغاية، عملنا جاهديوحتى نتمكن من تحق

.سهلة، متوسطة وصعبة: والأمثلة والتمارين بمختلف مستوياها
:بالنسبة لمحتوى هذه المطبوعة فقد دار حول الفصول التاليةأما 

المقاربة البنكية:الفصل الأول
الماديةالثابتهالاصوللاهتلاكالمحاسبيهالمعالجه:الفصل الثاني

الماديةالتابثةالأصولقيمة) تدهور(لانخفاضاسبيةالمحالمعالجة:الفصل الثالث
الجاريةالأصولقيمةانخفاضلخسائرالمحاسبيةالمعالجة:الفصل الرابع

)المخصصات(للمؤوناتالمحاسبيةالمعالجة:الفصل الخامس
تصحيح الأخطاء المحاسبية وإجراء تسوية التكاليف والإيرادات:الفصل السادس
المعالجة المحاسبية للأصول التابثة المالية:الفصل السابع
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bancairerapprochementL’état deالمقاربة البنكية: الفصل الأول

:تمهيد
لخدمات المصرفية من ا، وهذا للإستفادةفي الوقت الحاضر إلى الاحتفاظ بأموالها في البنوكالمؤسسات والشركاتتلجأ معظم 

خطر نتيجة حفظ أموالها في الخزينة منالمؤسسةالمخاطر التي قد تتعرض لها لتجنبوأيضاَ ،ملائهاالتي تؤديها البنوك لع
فق إجراءات معينةوتقوم بفتح حساب جاري لها في البنك يكون لهاالمؤسسةوبالتالي فإن ،السرقة أو الاختلاس أو غيره

.وقتما تشاءمنهحبوالسفيهالحرية في الإيداع
وضح من خلاله رصيد يكشفا تفصيليا ،مؤسسة تملك به حسابا بنكياكل إلى ك دورياُرسل البنيل فترة معينةفي اية كو

متعلقة ىو أي مصروفات و عمولات أخرمنه،المدفوعاتالمسحوبات ووفيه،الإيداعاتمقداروالبنكي الحساأول المدة 
.لها الكشفآخر المدة للفترة التي شمه المتبقي فيرصيدكذلك وبه،

، هو مطابقة ومقارنة رصيد المؤسسةك إلى من الكشف التفصيلي الذي يرسله البنوتجدر الإشارة إلى أن الغرض المبتغى 
، وهنا لابد من البنكي المبين في الكشف الوارد من البنكاحساة المستخرج من دفاترها مع رصيد الحساب البنكي للمؤسس

.ا أن يتساوى ويتطابق هذين الرصيدين، وهذا يعود لعدة أسباب ستنطرق إليها لاحقاه من النادر جذالتأكيد على أن
القيام بعملية المقاربة كل الأمور التي من شأا أن تجعلنا قادرين على إلى بدرجة من الدقة والتفصيلوفيما يلي نتطرق

البنك وبين رصيدالوارد منكشف الر في الظاهالحساب البنكيتحليل وإيجاد الإختلاف بين رصيدالبنكية، من خلال 
الذي يجب أن لتوصل إلي الرصيد الصحيح ا، وهذا من أجل)دفتر الأستاذ(المؤسسةالظاهر في سجلات الحساب البنكي
.في آخر المدة للفترة التي شملها الكشفالطرفينيظهر عند كلا 

-Iمفهوم عملية المقاربة البنكية:
الظاهر في الحساب البنكيمتوافقًا مع رصيد) دفتر الأستاذ(المؤسسة الظاهر في سجلات الحساب البنكيلأسباب عديدة لا يكون رصيد

المقاربة لتفسير الاختلاف )ياية شهر أو كل اية ثلاثكل(المؤسسة إجراء وبصفة دوريةالبنك، لذلك يجب علىالوارد منكشف ال
.الأرصدةوتسويته كي تتوافق

الحساب رصيدمعالبنك الوارد منكشف الالظاهر في الحساب البنكيالمقاربة البنكية هو تسوية رصيدعملية جراء إف من إن الهدفوعليه 
).دفتر الأستاذ(المؤسسة الظاهر في سجلات البنكي

كشف الالظاهر في لحساب البنكياالمطابقة بين رصيدهدفها(تسمى جدول المقاربة البنكية وثيقة داخليةالبنكي بإعداد التقاربوتبدأ عملية 
.تسجيل قيود التسوية المناسبةب، وتنتهي)المؤسسةالظاهر في سجلات الحساب البنكيالبنك وبين رصيدالوارد من

-II الظاهر الحساب البنكيمع رصيد) دفتر الأستاذ(المؤسسة الظاهر في سجلات الحساب البنكيرصيدالأسباب المؤدية إلى عدم تطابق
:البنكالوارد منكشف لافي 

الذي تحتفظ حساا البنكي المرسل من طرف البنكهاكشف)شهر عادة(في اية فترة زمنية معينة ؤسسةالمتتسلم عندما 
رصيد حساا البنكي المبين في الكشف البنكي الوارد من بين مطابقة ومقارنة يقوم أحد محاسبيها بإجراء عملية ، بأموالها لديه
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الرصيدان، ولكن في الحياة يتساواومن المفروض أن ، )512/أي حـ(يد حساا البنكي المستخرج من دفاترها البنك ورص
ويرجع ذلك على وجود فجوة زمنية لتسجيل العمليات المختلفة بدفاتر كل من المؤسسة التساوي،العملية قلما يحدث ذلك 

البنك دائنا، ولكن البنك في /المورد مدينا وحـ/ين سيجعل حـودفاتر البنك، فمثلا عندما يتم تحرير شيك لأحد المورد
دفاتره لن يسجل العملية إلا عندما يذهب هذا المورد إلى البنك ويصرف قيمة الشيك، وقد يحدث وأن يرسل البنك كشف 

.ق الرصيدينعلى عدم تطابينعكسسالحساب خلال الفترة مابين استلام المورد للشيك وبين صرفه لقيمته من البنك، مما 
ويمكن حصر الأسباب التي تؤدي إلى عدم التطابق بالنسبة لمؤسسة ما، مابين رصيد حساا البنكي المستخرج من دفاترها 

:في ثلاث مجموعات هيالمحاسبية ورصيد حساا البنكي  المبين في كشف الحساب الوارد من البنك،
II -1-تنشأ هذه العناصر من الفارق الزمني :مسجلة بكشف الحساب الوارد من البنكعناصر تم تسجيلها بدفاتر المؤسسة ولكنها غير

:السابق الإشارة إليه، ومن بين هذه العناصر نجد
سل إلى البنك للتحصيل، أو أا أرسلت ومازالت بالطريق أو تحت التحصيل؛رشيكات مستلمة من الغير لصالح المؤسسة ولم ت-
؛عنهاالناتجةالقيودتسجيلمنالبنكيتمكنلمبالتاليولصرفهاأصحاايتقدملموللغيرالمؤسسةحرراشيكات-
؛ثلاثيكلايةفيعادةالمرسلالكشفعلىحصولهابعدإلابمبلغهاأواعلمعلىالمؤسسةتكنلمالتيالبنكعمولات-
؛الكشفعلىظاهرةوالبمبلغهاأواعلمعلىالمؤسسةتكنلمالمؤسسةلصالحفوائد-
علىحصولهابعدإلابمبلغهاأواعلمعلىالمؤسسةتكنلمومباشرةالبنكطريقعنالمؤسسةزبائنتسديداتوتحويلات-

.الخ...الكشف
II -2-ويرجع ذلك إلى عدم إبلاغ البنك : عناصر مسجلة بكشف الحساب الوارد من البنك ولكنها غير مسجلة بدفاتر المؤسسة

:ة بتلك العمليات من قبل رغم تمامها، ومن بين هذه العناصر نذكرللمؤسس
العمولات والفوائد التي احتسبها البنك عن الخدمات المؤداة للمؤسسة خلال الفترة؛مصاريف -
؛اية كل ثلاثيعمولات التي لم تكن المؤسسة على علم ا أو بمبلغها إلا بعد حصولها على الكشف المرسل عادة في إيرادات الفوائد وال-
؛تسجيل فوائد بنكية لصالح المؤسسة أو تحميلها بمصاريف مسك الحساب دون استلامها الإشعار المرسل من البنك-
؛تحويلات وتسديدات زبائن المؤسسة عن طريق البنك مباشرة ولم تكن المؤسسة على علم ا أو بمبلغها إلا بعد حصولها على الكشف-

-3-IIقد تكشف عملية المطابقة وجود بعض الأخطاء بدفاتر :واء عند التسجيل بدفاتر المؤسسة أو دفار البنكالأخطاء المرتكبة س
خطاء حسابية أو غبرها من الأخطاء التي يأتي على رأسهاالمؤسسة أو البنك، سواء كانت أخطاء سهو أو أ

حويلات؛و المحاسب في تسجيل مبالغ الشيكات و التأك نمن طرف البمرتكبة إما خطاء أ-
كثر؛أو أتسجيل نفس العملية المحاسبية مرتين -

-IIIلتسهيل عملية إعداد وإنجاز المقاربة البنكية على أكمل وجه، لابد من اتباع :خطوات القيام بعملية المقاربة البنكية
الخطوات التالية

: دفتر الأستاذإعداد كشف الحساب البنكي للمؤسسة إنطلاقا من -أ
الفترة اب الأستاذ، هو أحد الدفاتر المحاسبية الأساسية في النظام المحاسبي، وهو عبارة عن دفتر يخص دفتر الأستاذ أو حس

الواحدة فقط، أي يتم فتحه في بداية السنة المالية ويقفل في ايتها، وهو عبارة عن دفتر يتم تخصيص صفحاته لكل المالية
) الدورة(حساب تتعامل فيه المؤسسة على حدى، بحيث يتم تخصيص صفحة لكل حساب عند ظهوره سواء في بداية الفترة 
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من صفحة الحسابأي مرحلة منها، ويتم اقفاله في اية الفترة المالية، وتتكون صفحات الدفتر والتي بدورها تكون أو في
، وتجدر الإشارة إلى أن التسجيلات المحاسبية الموجودة بدفتر اليومية العامة، دائنوجانب مدينجدول له جانبين، جانب 

ستاذ تعتبر المصدر الرئيسي للمعلومات التي تدخل إلى صفحات دفتر الأستاذ، كما تجدر الإشارة إلى أن التسجيل في دفتر الأ
للعمليات التي تؤثر على كل حساب موجود به تتم يوما بيوم، حيث يتغير رصيد كل حساب بالعمليات التي أثرت عليه 

.خلال الفترة بشكل دوري
والتي تشتمل على الحركات General Ledgerمن خلال ماسبق يتضح أن الحساب هو الصفحة في دفتر الأستاذ العام 

عبارة عن صفحة توضح كافة العمليات المدينة والدائنة التي قامت ا البنكحساب ل المثال المدينة والدائنة، على سبي
. التي تمت بشيك بنكيالمؤسسة والتي تتعلق بالمقبوضات والمدفوعات 

فى صفحة واحدة أو ) الطرف المدين والدائن(وتقوم فكرة دفتر الأُستاذ على تجميع كل العمليات الخاصة بحساب معين 
والشكلين التاليين يوضحان أهم . وتسمى طريقة نقل العمليات من دفتر اليومية إلى دفتر الأُستاذ بعملية الترحيلر،أكث

:النمادج التي يسطر ا الحساب في دفتر الأستاذ

الحساب ذو الأعمدة المتفرعة

الرصيدالدائنالمدين
المبلغالبيانقيد رقمالتاريخالمبلغالبيانقيد رقمالتاريخ

الحساب ذو القائمتين الموحدتين

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ
دائنمدين

يتم مقارنة الجانب المدين مع الدائن لمعرفة وضع ،بعد الإنتهاء من عملية ترحيل جميع العملياتوتجدر الإشارة إلى أنه 
. سمى هذه الطريقة بعملية الترصيد ، وت)أى رصيده(الحساب 

:إيجاد الفرق بين مجموع المبالغ المدينة ومجموع المبالغ الدائنة وهنا نميز الحالات التاليةهوبترصيد الحسابإذن المقصود
فيالمدينالرصيدويسجلالدائنة،المبالغمجموعمنأكبرالمدينةالمبالغمجموعفيهوتكون:المدينالرصيد- الحالة الأولى

.الحسابتوازنأجلمنوذلكالحسابمنالدائنالجانب
فيالذائنالرصيدويسجلالمدينة،المبالغمجموعمنأكبرالدائنةالمبالغمجموعفيهويكون:الدائنالرصيد- الحالة الثانية

.الحسابتوازنأجلمنوذلكالحسابمنالمدينالجانب

البنكحساب : إسم الحساب المعني مثلا

إسم الحساب المعني
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يساويالمدينةالمبالغمجموعأنأيالصفر،يساويرصيدهيكونالذيالحسابوهو:دالمرصالحساب- الحالة الثالثة
.الدائنةالمبالغمجموع

حيث يكتب فوقه إسم الحساب والذى يختصر Tيمكن تمثيل الحساب اختصارا بالشكل الذي يرمز إلى حرف :ملاحظة
، و يكون الجانب الأيمن مشتمل على العمليات المدينة إلخ... البضاعة / الصندوق أو ح/ كأن نقول مثلاً ح/... بـ ح

:والشكل التالي يوضح ذلك. والجانب الأيسر يشتمل على العمليات الدائنة

تحقيقا للمتابعة الدقيقة والرقابة على صحة التسجيل :الحصول من عند البنك على كشف الحساب البنكي للمؤسسة- ب
السحب والإيداع، يقوم قسم الحسابات الجارية بالبنك بإرسال كشف الحساب للمؤسسة المحاسبي للعمليات النقدية المتعلقة ب

.الحساب في دفتر الأستاذعلما أن شكله هو نفس شكل ، )عادة شهر(عن فترة معينة 
ا من البنك إلى المؤسسة يبين تفاصيل إيداعاا ومسحوباالمرسلالبنكي للمؤسسةوتجدر الإشارة إلى أن كشف الحساب  

خلال فترة معينة، ورصيد حساا البنكي بعد كل عملية سحب أو إيداع بالإضافة إلى أي فوائد أو مصاريف تم حساا 
.بواسطة البنك عن خدمات تم تأديتها للمؤسسة
:تين أساسيتين همال من البنك إلى المؤسسة يحقق ميزكما تجدر الإشارة إلى أن كشف الحساب المرس

ؤسسة متابعة الإيداعات والمسحوبات التي قام البنك بتسجيلها ومراجعتها والتحقق من سلامتها من خلاله تستطيع الم
ومقارنتها بما تم تسجيله بدفاترها على أساس الشيكات التي سحبتها أو قسائم الإيداع التي تمت الإيداعات بموجبها؛

ة ما ورد به، خاصة إذا كانت أرصدة يستخدمه البنك كمصادقات على أرصدة حسابات عملائه وإقرار منهم بصح
.العملاء بدفاتر البنك مدينة

رصيد الحساب البنكي للمؤسسة المستخرج من دفاترها مع رصيد حساا البنكي تحديد أسباب الإختلاف بين - ت
لمقارنة إجراء ايتم تحديد أسباب الإختلاف بين الرصيدين السابقين الذكر عن طريق :المبين في الكشف الوارد من البنك

العمليات التي سجلتها المؤسسة ولم يسجلها البنك، كل من بين العمليات الواردة بالكشفين السابقين، وهذا بغرض تحديد 
.والعمليات التي سجلها البنك ولم تسجلها المؤسسة، وكذلك تحديد العمليات التي أرتكب خطأ ما في تسجيلها،

والذي (تبدأ من آخر رصيد متساوي بينهما العمليات الواردة بالكشفين السابقين، وتجدر الإشارة إلى أن عملية المقارنة بين 
واللون الأزرق ، ثم نقوم بالتأشير باللون الأحمر على العمليات المسجلة بشكل صحيح بكلا الكشفين، )نؤشر عليه بالأخضر

التأشير على العمليات المسجلة بكلا وعند الإنتهاء من،على العمليات المسجلة بكلا الكشفين ولكن يوجد خظأ ما ا
.الكشفين، فإنه تبقى العمليات التي سجلت فقط بأحد الكشفين

البنك/ح

فيالبنك 
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بعد الإنتهاء من تحديد العمليات غير المسجلة في يومية المؤسسة والتي سجلها البنك، :إعداد جدول المقاربة البنكية- ث
هذا الأخير ، يقوم المحاسب بإعداد جدول المقاربة البنكية، ومعرفة العمليات المسجلة في يومية المؤسسة ولم يسجلها البنك

حساا البنكيالإختلاف بين رصيدأسباب تحليل وإيجاد من أجل المؤسسةمن قبل يتم إعدادهعبارة عن كشف الذي هو
الصحيح رصيداللتوصل إلىاالمحاسبية، وهذا دفاالظاهر في سجلاحساا البنكيرصيدويكشف البنكالالظاهر في 

.البنكيلحساا
تبرير ، إذ يسمح بمرا ضروريا في المحاسبةأالمقاربة البنكية جدول اعداد وعليه فإنه من خلال كل ما سبق يتضح جليا، أن

رصيد الحساب البنكي للمؤسسة الوارد في الكشف البنكي المرسل من طرف البنك، ورصيد حساا الفرق الموجود بين
دليل يعد هذا ن، فإن رصيديالحالة وجود اختلاف بين ، إذ أنه في)512/ـح(من سجلاا المحاسبية البنكي المستخرج

حصول على توازنلوالتي يجب تسجيلها ل،و البنكأعند المؤسسة إما على وجود عمليات محاسبية لم تسجل بعد قاطع 
.كوتساوي رصيدي الحساب البنكي المتحصل عليها من دفاتر المؤسسة والبن

إذن لمعالجة عدم التساوي بين رصيد الحساب البنكي للمؤسسة الوارد في الكشف البنكي المرسل من طرف البنك، ورصيد 
حساا البنكي المستخرج من سجلاا المحاسبية، تقوم المصالح المحاسبية التابعة للمؤسسة بإعداد جدول يسمى بجدول المقاربة 

جدول المقاربة البنكية:01شكل رقم :والذي يأخذ الشكل التالي)جدول تسوية حساب البنك(البنكية 
.....شركة / مؤسسة

مصلحة المحاسبة
حالة التقارب البنكي

....حساب بنكي رقم 
ن/31/12أغلق عند مثلا 

عمليات غير مسجلة من طرف البنك)أو الشركة(عمليات غير مسجلة من طرف المؤسسة 
دائنمدينالبيانالتاريخدائنمدينالبيانالتاريخ 

الرصيد قبل الجرد
نكتب جميع العمليات التي 
لم تسجل في محاسبة 

نكالمؤسسة وسجلها الب

الرصيد قبل الجرد
نكتب جميع العمليات التي 
سجلتها المؤسسة ولم 

يسجلها البنك

مجموع حركة الأموالمجموع حركة الأموال
مدين/رصيد مقاربة دائن مدين /رصيد مقاربة دائن 

اموعاموع
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بعد الإنتهاء من إعداد جدول :ير مسجلة من طرف المؤسسةالتسجيل المحاسبي في دفتر اليومية العامة للعمليات غ- ج
المقاربة البنكية والتوصل إلى تحقيق التطابق والتساوي بين رصيد الحساب البنكي للمؤسسة الوارد في الكشف البنكي المرسل 

سبة أن تقوم من طرف البنك، ورصيد حساا البنكي المستخرج من سجلاا المحاسبية، فإنه لا بد على مصلحة المحا
بالتسجيل المحاسبي في دفتر يومية المؤسسة، جميع العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في 

.كشف الحساب البنكي الذي أعدته المؤسسة بناء على ماهو مسجل في دفتر يوميتها العامة
:مثال

المستخرج من دفتر يوميتها العامة، وكشفها ' س'مؤسسة كان كلا من كشف الحساب البنكي لل31/12/2017بتاريخ 
:البنكي الوارد من البنك الوطني الجزائري كما يلي

دفتر يوميتها العامةعلىالمعد بناء' س'كشف الحساب البنكي للمؤسسة 
المبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ

دائنمدين
30/11/2017
02/12/2017
20/12/2017

يد مدينرص
تسديد شيك للمورد

إستلام شيك من عند الزبون

15000
-

2000

-
4000

-
170004000مجموع الحركة31/12/2017
13000-رصيد اية المدة31/12/2017
1700017000رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/12/2017

الوطني الجزائريالوارد من البنك' س'الكشف البنكي للمؤسسة 
المبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ

دائنمدين
30/11/2017
18/12/2017
18/12/2017
20/12/2017

رصيد دائن
مصاريف خدمات البنوك

الرسم على القيمة المضافة المحسوب على مصاريف خدمات البنوك
'س'تحصيل شيك من عند الزبون لصالح المؤسسة 

-
200

38
-

15000
-
-

2000
23817000مجموع الحركة31/12/2017
-16762رصيد اية المدة31/12/2017
1700017000رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/12/2017

: المطلوب
؛31/12/2017بتاريخ ' س'قم بإعداد كشف أو جدول المقاربة البنكية للمؤسسة -
تي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته العمليات السجل -

.المؤسسة
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:الحل
لتسهيل عملية إعداد جدول : 31/12/2017بتاريخ ' س'إعداد كشف أو جدول المقاربة البنكية للمؤسسة - 1

:المقاربة البنكية، فإنه لابد علينا من اتباع الخطوات التالية
العمليات التي سجلتها المؤسسة ولم يسجلها البنك، وكذلك العمليات التي سجلها البنك ولم تسجلها بتحديد نقوم-أولا

المؤسسة، ويتم هذا عن طريق إجراء مقارنة بين العمليات الواردة بالكشفين السابقين انطلاقا من آخر رصيد متساوي بينهما 
، وعند الإنتهاء من بكلا الكشفينحمر على جميع العمليات المسجلة ، والتأشير باللون الأ)والذي نؤشر عليه بالأخضر(

التأشير على العمليات المسجلة بكلا الكشفين، فإنه تبقى العمليات التي سجلت فقط بأحد الكشفين، وهو مايظهر فيما 
:يلي

دفتر يوميتها العامةعلىالمعد بناء' س'كشف الحساب البنكي للمؤسسة 
الرصيدالمبلغيـــــــــــانالبقيد رقمالتاريخ

دائنمدين
30/11/2017
02/12/2017
20/12/2017

رصيد مدين
تسديد شيك للمورد

إستلام شيك من عند الزبون

15000
-

2000

-
4000

-

15000
11000
13000

170004000مجموع الحركة31/12/2017
13000-رصيد اية المدة31/12/2017
1700017000رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/12/2017

الوارد من البنك الوطني الجزائري' س'الكشف البنكي للمؤسسة 
الرصيدالمبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ

دائنمدين
30/11/2017
18/12/2017
18/12/2017
20/12/2017

رصيد دائن
نوكمصاريف خدمات الب

الرسم على القيمة المضافة المحسوب على مصاريف خدمات 
البنوك

'س'تحصيل شيك من عند الزبون لصالح المؤسسة 

-
200

38
-

15000
-
-

2000

15000
14800
14762
16762

23817000مجموع الحركة31/12/2017
-16762رصيد اية المدة31/12/2017
1700017000رصيد اية المدة+ ع الحركة مجمو= اموع 31/12/2017

بعد الإنتهاء من تحديد العمليات غير المسجلة في يومية المؤسسة والتي سجلها :نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية-ثانيا
والذي يأخذ البنك، ومعرفة العمليات المسجلة في يومية المؤسسة ولم يسجلها البنك، نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية

الشكل التالي
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'س'المؤسسة 
مصلحة المحاسبة

حالة التقارب البنكي
....حساب بنكي رقم 

31/12/2017أغلق عند 
عمليات غير مسجلة من طرف البنك)أو الشركة(عمليات غير مسجلة من طرف المؤسسة 

دائنمدينالبيانالتاريخدائنمدينالبيانالتاريخ 
31/12/
18/12/

18/12

الرصيد قبل الجرد
اقتطاع مصاريف البنوك

الرسم على القيمة المضافة 
المحسوب على مصاريف 

خدمات البنوك

13000
-

-

-
200

38

31/12
02/12

الرصيد قبل الجرد
تسديد شيك المورد

-
4000

16762
-

400016762مجموع حركة الأموال/1300023831/12مجموع حركة الأموال/31/12
-12762رصيد مقاربة /1276231/12-رصيد مقاربة /31/12
1676216762اموع/130001300031/12اموع12//31

العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته تسجيل - 2
:المؤسسة

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/1017ح الدائن.رح المدين.ر
38الرسم على القیمة المضافة الواجب استرداده/حـمــن44563.

200مصاریف الخدمات البنكیة        /حـ6275
238البنك/إلـى حـ512

تسجيل اقتطاع المصاريف البنكية

:ملاحظات هامة
:01ملاحظة رقم 

.من النادر جدا أن يحتوي الكشف البنكي الوارد من البنك على أخطاء
: 02ملاحظة رقم 

مراجعة وعلى،تعتمد على المراجعة الدقيقة لوثائق المؤسسة وما سجلته في حساباا من جهةالبنكيإعداد حالة التقاربإن
تحديد العمليات المسجلة من طرف من أجل، وهذاما هو مسجل على الكشف المرسل من طرف البنك من جهة أخرى

.المرسلليات المسجلة من طرف المؤسسة وغير واردة على الكشفالعموكذلك تحديد،سجلة من قبل المؤسسةمالبنك وغير
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:03رقم ملاحظة
نفسه عند الطرفينهو الحساب البنكي يجب أن يكون الرصيد النهائي المتوصل إليه فيالبنكي،عند إعداد حالة التقارب

).المؤسسة و البنك(
:04ملاحظة رقم 

فإا ي الوارد من البنك،في كشف حساب البنكمسجلةولكنها غير المؤسسةدفاتر في والمسجلةن العمليات المتعلقة بالبنك إ
في دفاتر المسجلةأما العمليات غير مسجلة سابقا،وذلك لأا في دفاتر المؤسسة،لا تمثل مشكلة ولا تتطلب قيود محاسبية

لتسجيلها،رورة إجراء قيود محاسبية فإن الأمر يتطلب ضي الوارد من البنك، في كشف حساب البنكالظاهرةوالمؤسسة
.القوائم الماليةوذلك قبل إقفال الحسابات وقبل إعداد 
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تمارين محلولة
:01رقم التمرين
رصيدهابأنأظهروالذيالجزائريالخارجيبالبنكالبنكيحسااكشف" ع"الشركةإلىوصل31/12/2017بتاريخ
دفاترهامنالمستخرج" ع"للشركةالبنكحسابكشفأظهرحينفيون،756441بمبلغائندهوالبنكهذالدى

منكلفيجاءلماالدقيقةالمراجعةوالمقارنةبعمليةالقياموعندون،869860بمبلغمدينارصيداالتاريخبنفسالمحاسبية
" ع"للشركةالبنكيالحسابوكشفي،الجزائرالخارجيالبنكطرفمنالمرسل" ع"للشركةالبنكيالحسابكشف

:التالية) الاختلافات(الفروقاتوجوداتضحالمحاسبية،دفاترهامنالمستخرج
مسجلةوغيرالجزائري،الخارجيالبنكطرفمنالمرسل" ع"للشركةالبنكيالحسابكشففيمسجلةعمليات- 1
منالمسجلةوغيرالبنككشففيالظاهرةالقيود(اسبيةالمحدفاترهامنالمستخرج" ع"للشركةالبنكيالحسابكشففي

): الشركةطرف
oقبضورقةخصملقاءوهذا،" ع"للشركةالبنكيالحسابمنون515مبلغالبنكلصالحاقتطاعتم/ 14/12بتاريخ

ون،332.77: الفوائدمصاريف: التاليالنحوعلىيتوزعون515مبلغأنالإشارةوتجدر،" ع"للشركةباسم
.ون82.23: المضافةالقيمةعلىالرسمون،100: عمولة
oالمتعلقالبنكيالشيكقيمةتحصيلبسبب،" ع"الشركةلصالحون3137.5ماقيمتهتحصيلتم/ 20/12بتاريخ

. صيدالشركةفيأسهمشراءجراءمنعليهاالمتحصلبالأرباح
oالمتعلقالبنكيالشيكقيمةتحصيلبسبب،"ع"لشركةالصالحون16980ماقيمتهتحصيلتم/ 25/12بتاريخ

.البضاعةشراءطلبيةعلى" خالد"الزبونطرفمنالمدفوعبالتسبيق
oمسكخدمةلقاءوهذا،"ع"للشركةالبنكيالحسابمنون137.5مبلغاقتطاعالبنكلصالحتم/ 30/12بتاريخ

.لديهالمفتوحالبنكيلحسااالبنك
المستخرج من دفاترها المحاسبية، وغير مسجلة في كشف " ع"كشف الحساب البنكي للشركة عمليات مسجلة في- 2

غير الظاهرة الوالشركةدفاتر القيود المسجلة في(المرسل من طرف البنك الخارجي الجزائري" ع"الحساب البنكي للشركة 
): في الكشف البنكي

o ا اتجاه1479رقم بشيك بنكي سوت26/12بتاريخواد أولية ولوازم الذي اشترت من عنده م" محمد"ورد المديو
.ة هذا الشيكبعد لتحصيل قيم" محمد"ورد المولم يتقدم ون، 16616بمبلغ 
o وقد أرسلت الشركة هذا 0055رقم بشيك بنكيالشركةكل ديونه اتجاه " سعيد"زبون السدد / 29/12بتاريخ ،

على ون بنفس التاريخ، إلا أنه لايظهر149500يل قيمته البالغة الشيك إلى البنك الخارجي الجزائري من أجل تحص
.من طرف البنكالمرسلالكشف
علمت أن كلا رصيدي أول الشهر الظاهرين بالكشفين كانا متساويين، يطلب منك بناء على المعطيات إذا:المطلوب

لتسجيلات المحاسبية اللازمة في دفتر اليومية العامة ، والقيام با2017السابقة إعداد جدول حالة المقاربة البنكية لشهر ديسمبر 
".ع"للشركة 
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:الحل
2017إعداد جدول المقاربة البنكية لشهر ديسمبر 

العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته تسجيل 
:المؤسسة

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2017ح الدائن.رح المدين.ر

515مصاريف الخدمات البنكية/من حـ6275

515البنك/ إلى حـ512

تسجيل مصارف خصم ورقة القبض
//

3137.5البنك/من حـ512

3137.5إيرادات المساهمات/ إلى حـ761

تسجل الإيرادات المالة الناتجة عن الأسهم
//
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16980الزبائن/من حـ512

16980تسبيقات متحصل علها-زبائن دائنون/إلى حـ4190

عليه من الزبون خالدتسجيل التسبيق المتحصل
//

137.5مصاريف الخدمات البنكية/ من حـ6275

137.5البنك/ إلى حـ512
تسجيل اقتطاع مصاريف مسك الحساب البنكي

:02التمرين رقم 
المسخرج من دفترها الكبير وكشف الحساب " س"لبنكي للمؤسسة كان كل من كشف الحساب ا31/01/2018بتاريخ 

:الوارد من البنك الوطني الجزائري كمايلي" س"البنكي للمؤسسة 
)حساب البنك بدفاتر مؤسسة(المعد بناء على دفتر يوميتها العامة' س'كشف الحساب البنكي للمؤسسة 

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/01/2018
04/01/2018
04/01/2018
10/01/2018
12/01/2018
15/01/2018
19/01/2018

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
لصالح شركة الصفاء161شيك رقم 
لصالح المورد محمد162شيك رقم 
متحصل علية من الزبون فريد325شيك رقم 

تحصيل شيك
سحب نقود من الحساب البنكي

لدفع الرسم على القيمة المضافة167ك رقم شي

5317.42
-
-

540
1543.5

-
-

-
270.54
150.45

-
-

350
1302

5317.42
5046.88
4896.43
5436.43
6979.93
6629.93
5327.93

7400.922072.99مجموع الحركة31/01/2018
5327.93-)رصيد مدين(رصيد اية المدة 31/01/2018
7400.927400.92رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/01/2018

)لدى البنك الوطني لجزائري"  س"كشف الحساب البنكي للمؤسسة (الوارد من البنك الوطني الجزائري ' س'كشف الحساب البنكي للمؤسسة 
قيد التاريخ

رقم
الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان

دائنمدين
01/01/2018
12/01/2018
12/01/2018
14/01/2018

)رصيد أول الشهر(رصيد داشن 
161شيك رقم 

تحصيل شيك
تحصيل شيك

-
270.54

-

5317.42
-

540
1543.5

5317.42
5046.88
5586.88
7130.38
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15/01/2018
16/01/2018
23/01/2018
25/01/2018
30/01/2018

السحب من الشباك
اقتطاع القروض

167شيك رقم 
إيرادات مالية ناتجة عن أسهم مشتراة في شركة 

سونلغاز
ف مسك الحساب البنكيمصاري

-
350

713.40
1302

-
7

-
-
-

840.40
-

6780.38
6066.98
4764.98
5605.38
5598.38

264.948241.32مجموع الحركة31/01/2018
-5598.38)رصيد دائن(رصيد اية المدة 31/01/2018
8241.328241.32رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/01/2018

في ظل المعطيات السابقة يطلب منك إعداد جدول المقاربة البنكية لشهر جانفي، والقيام بالتسجيلات المحاسبية : المطلوب
".س"اللازمة في دفتر اليومية العامة للمؤسسة 

:الحل
لتسهيل عملية إعداد جدول المقاربة :31/01/018بتاريخ ' س'للشركةقاربة البنكية إعداد كشف أو جدول الم

:البنكية، فإنه لابد علينا من اتباع الخطوات التالية
العمليات التي سجلتها المؤسسة ولم يسجلها البنك، وكذلك العمليات التي سجلها البنك ولم تسجلها نقوم بتحديد -أولا

طريق إجراء مقارنة بين العمليات الواردة بالكشفين السابقين انطلاقا من آخر رصيد متساوي بينهما المؤسسة، ويتم هذا عن
، وعند الإنتهاء من بكلا الكشفين، والتأشير باللون الأحمر على جميع العمليات المسجلة )والذي نؤشر عليه بالأخضر(

ليات التي سجلت فقط بأحد الكشفين، وهو مايظهر فيما التأشير على العمليات المسجلة بكلا الكشفين، فإنه تبقى العم
:يلي

)الشركةحساب البنك بدفاتر (المعد بناء على دفتر يوميتها العامة' س'للشركةكشف الحساب البنكي 
قيد التاريخ

رقم
الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان

دائنمدين
01/01/2018
04/01/2018
04/01/2018
10/01/2018
12/01/2018
15/01/2018
19/01/2018

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
لصالح شركة الصفاء161شيك رقم 
لصالح المورد محمد162شيك رقم 
متحصل علية من الزبون فريد325شيك رقم 

238تحصيل الشيك رقم 
سحب نقود من الحساب البنكي

لدفع الرسم على القيمة المضافة167شيك رقم 

5317.42
-
-

540
1543.5

-
-

-
270.54
150.45

-
-

350
1302

5317.42
5046.88
4896.43
5436.43
6979.93
6629.93
5327.93
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7400.922072.99مجموع الحركة31/01/2018
5327.93-)رصيد مدين(رصيد اية المدة 31/01/2018
7400.927400.92رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/01/2018

)لدى البنك الوطني لجزائري"  س"للشركةكشف الحساب البنكي (الوارد من البنك الوطني الجزائري ' س'للشركةكشف الحساب البنكي 

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/01/2018
12/01/2018
12/01/2018
14/01/2018
15/01/2018
16/01/2018
23/01/2018
25/01/2018
30/01/2018

)رصيد أول الشهر(رصيد داشن 
161شيك رقم 

325تحصيل الشيك رقم 
238تحصيل الشيك رقم 
السحب من الشباك

اقتطاع القروض
167دفع الشيك رقم 

إيرادات مالية ناتجة عن أسهم مشتراة في شركة 
سونلغاز

مصاريف مسك الحساب البنكي

-
270.54

-
-

350
713.40

1302
-
7

5317.42
-

540
1543.5

-
-
-

840.40
-

5317.42
5046.88
5586.88
7130.38
6780.38
6066.98
4764.98
5605.38
5598.38

264.948241.32مجموع الحركة31/01/2018
-5598.38)رصيد دائن(رصيد اية المدة 31/01/2018
8241.328241.32رصيد اية المدة+ موع الحركة مج= اموع 31/01/2018

بعد الإنتهاء من تحديد العمليات غير المسجلة في يومية المؤسسة والتي سجلها :نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية-ثانيا
لبنكية والذي يأخذ البنك، ومعرفة العمليات المسجلة في يومية المؤسسة ولم يسجلها البنك، نقوم بإعداد جدول المقاربة ا

الشكل التالي
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العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته تسجيل 
:المؤسسة

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2018ح الدائن.رح المدين.ر

713.4قروض بنكية/من حـ164

713.4البنك/ إلى حـ512

اقتطاع جزء من القرض النكيتسجيل 
//

840.4البنك/من حـ512

840.4إيرادات المساهمات/ إلى حـ761

ن الأسهمتسجل الإيرادات المالة الناتجة ع
//

7مصاريف الخدمات البنكية/ من حـ6275

7البنك/ إلى حـ512
تسجيل اقتطاع مصاريف مسك الحساب البنكي
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:03التمرين رقم 
لي كل من كشف الحساب البنكي لهذه ، نقدم إليك فيمايSARL EASYSOFTبصفتك المحاسب الرئيسي في شركة 

:الشركة المرسل من طرف البنك الوطني الجزائري وكذلك الحساب البنكي لهذه الشركة المستخرج من دفاترها المحاسبية
2017مارس)حساب البنك بدفاتر الشركة(المسخرج من دفترها الكبير SARL EASYSOFTلشركةالحساب البنكي كشف

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغبيـــــــــــانال
دائنمدين

01/03/2017
02/03/2017
03/03/2017
05/03/2017
06/03/2017
06/03/2017
07/03/2017
08/03/2017
10/03/2017
13/03/2017
18/03/2017
22/03/2017
25/03/2017
25/03/2017

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
0020رقم شيكالتحصيل 

")س"الشركة (للمورد4320شيك رقملدفع ا
خصم أوراق قبض

أحمد للمورد4321شيك رقم
سحب نقود من الحساب البنكي

متحصل عليه من الزبون محمد0135شيك رقم 
متحصل عليه من الزبون فريد0415شيك رقم 
")ع"الشركة (متحصل عليه من الزبون 0017شيك رقم 

تسديد أوراق الدفع لصالح الغير
)تسبيقات على الأجور(4322شيك رقم
للمورد علي4323شيك رقم
للمورد جمال4324شيك رقم

متحصل عليه من الزبون 0120شيك رقم 
")ص"الشركة (

9673.66
8983.89

-
56780

-
300
840

5437.89
1231.11

-
-
-

4553
7659.5

-
-

8543.36
-

8707
-
-
-
-

16727.5
500

890.5
-

9673.66
18657.55
10114.19
66894.19
58187.19
58487.19
59327.19
64765.08
65996.19
49268.69
48768.69
47878.19
52431.19
60090.69

95459.0535368.36مجموع الحركة31/03/2017
مدين رصيد آخر الشهر(مدين بـرصيد اية المدة  31/03/2017

)بـ
-60090.69

95459.0595459.05رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/03/2017

للشركةالبنكيالحسابكشف(الجزائريالوطنيالبنكمن2017مارسايةفيالواردSARL EASYSOFTلشركةالبنكيالحسابكشف
)لجزائريالوطنيالبنكلدى

قيد التاريخ
رقم

الرصيد المبلغالبيـــــــــــان
ندائمدين

01/03/2017
03/03/2017
03/03/2017

)رصيد أول الشهر(رصيد دائن 
0020رقم شيكالتحصيل 

متحصل عليه من الزبون 0320شيك رقم 

-
-
-

9073.66
8983.89

400

9073.66
18057.55
18457.55
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04/03/2017
05/03/2017
06/03/2017
06/03/2017
07/03/2017
08/03/2017
11/03/2017
14/03/2017
20/03/2017
26/03/2017
31/03/2017

")أ"الشركة (
متحصل عليه من الزبون خالد0013شيك رقم 

")س"الشركة (للمورد4320شيك رقمدفع ال
سحب نقود من الحساب البنكي

أحمدللمورد4321شيك رقم
المبلغ الصافي الناتج عن خصم ورقة القبض رقم 

0001
اقتطاع قروض بنكية
والشيك رقم 0415تحصيل الشيك رقم 

0017
الغيرتسديد أوراق الدفع لصالح

إيرادات مالية
للمورد علي4323شيك رقم

مصاريف مسك الحساب البنكي

-
8453.36

3000
8707

-
4930.8

-
16727.5

-
890.5
90.45

200
-
-
-

56539.53
-

7509
-

230
-
-

18657.55
10204.19
7204.19

)1502.81(
55036.72
50105.92
57614.92
40887.42
41117.42
40226.92
40136.47

42799.6182936.08مجموع الحركة31/03/2017
رصيد آخر (مدين بـرصيد اية المدة  31/03/2017

)مدين بـالشهر
40136.47-

82936.0882936.08رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/03/2017

:المطلوبالعمل
: أنالعلممع،2017مارسلشهرالبنكيالتقاربحالةإعدادبقم- 1
oفيالبنكتأخرإلىسببهيعودون،600= 9073.66- 9673.66أي/01/03بتاريخالطرفينرصيدبينالفرق

: منكلاتسجيل
28/02بتاريخلمؤسسةاقبلمنتسجيلهتموالذي،"أ"الشركةمنعليهالمتحصلالشيكمبلغتحصيلعملية/،
28/02بتاريخالمؤسسةقبلمنتسجيلهتموالذيخالد،الزبونمنعليهالمتحصلالشيكمبلغتحصيلعملية.
oمبلغعوضون8543.36بمبلغ4320رقمالشيكفسجلالأرقامقلبخطًاالشركةمحاسبارتكب

.ون8453.36
oون3000هو/ 06/03خبتاريللشركةالبنكيالحسابمنالمسحوبالمبلغ.
oالفوائدمصاريف: التاليالنحوعلىتتوزعوهيون،240.47قيمة0001رقمالقبضورقةخصممصاريفبلغت :

. ون38.39: المضافةالقيمةعلىالرسمون،100: عمولةون،102.08
.2017مارسشهرايةفيالبنكيةالمقاربةحالةإعدادظلفيالمطلوبةالمحاسبيةقيودالالشركةبدفاترسجيل- 2



نكيةالمقاربة الب: الفصل الأول

22

: الحل
لتسهيل عملية إعداد جدول المقاربة :31/01/018بتاريخ ' س'للشركةإعداد كشف أو جدول المقاربة البنكية 

:البنكية، فإنه لابد علينا من اتباع الخطوات التالية
التي سجلها البنك ولم تسجلها العمليات التي سجلتها الشركة ولم يسجلها البنك، والعملياتنقوم بتحديد كل من -أولا

الشركة، وكذلك العمليات التي أرتكب خطأ ما في تسجيلها، ويتم هذا عن طريق إجراء مقارنة بين العمليات الواردة 
، والتأشير باللون الأحمر على )والذي نؤشر عليه بالأخضر(بالكشفين السابقين انطلاقا من آخر رصيد متساوي بينهما 

بكلا الكشفين ولكن يوجد خظأ ، واللون الأزرق على العمليات المسجلة بكلا الكشفينبشكل صحيح العمليات المسجلة 
وعند الإنتهاء من التأشير على العمليات المسجلة بكلا الكشفين، فإنه تبقى العمليات التي سجلت فقط بأحد ما ا،

:الكشفين، وهو مايظهر فيما يلي
2017مارس)حساب البنك بدفاتر الشركة(المسخرج من دفترها الكبير SARL EASYSOFTلشركةالحساب البنكي كشف

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/03/2017
02/03/2017
03/03/2017
05/03/2017
06/03/2017
06/03/2017
07/03/2017
08/03/2017
10/03/2017
13/03/2017
18/03/2017
22/03/2017
25/03/2017
25/03/2017

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
0020رقم شيكالتحصيل 
")س"الشركة (للمورد4320شيك رقمدفع ال

خصم أوراق قبض
أحمد للمورد4321شيك رقم

سحب نقود من الحساب البنكي
متحصل عليه من الزبون محمد0135شيك رقم 
ن فريدمتحصل عليه من الزبو0415شيك رقم 
")ع"الشركة (متحصل عليه من الزبون 0017شيك رقم 

تسديد أوراق الدفع لصالح الغير
)تسبيقات على الأجور(4322شيك رقم
للمورد علي4323شيك رقم
للمورد جمال4324شيك رقم
")ص"الشركة (متحصل عليه من الزبون 0120شيك رقم 

9673.66
8983.89

-
56780

-
300
840

5437.89
1231.11

-
-
-

4553
7659.5

-
-

8543.36
-

8707
-
-
-
-

16727.5
500

890.5
-

9673.66
18657.55
10114.19
66894.19
58187.19
58487.19
59327.19
64765.08
65996.19
49268.69
48768.69
47878.19
52431.19
60090.69

95459.0535368.36مجموع الحركة31/03/2017
مدين رصيد آخر الشهر(مدين بـصيد اية المدة  ر31/03/2017

)بـ
-60090.69

95459.0595459.05رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/03/2017
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للشركةالبنكيالحسابكشف(الجزائريالوطنيالبنكمن2017مارسايةفيالواردSARL EASYSOFTلشركةالبنكيالحسابكشف
)لجزائريالوطنيالبنكىلد

قيد التاريخ
رقم

الرصيد المبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/03/2017
03/03/2017
03/03/2017
04/03/2017
05/03/2017
06/03/2017
06/03/2017
07/03/2017
08/03/2017
11/03/2017
14/03/2017
20/03/2017
26/03/2017
31/03/2017

)رصيد أول الشهر(رصيد دائن 
0020رقم شيكالتحصيل 

")أ"الشركة (متحصل عليه من الزبون 0320شيك رقم 
متحصل عليه من الزبون خالد0013شيك رقم 

")س"الشركة (للمورد4320شيك رقمدفع ال
سحب نقود من الحساب البنكي

أحمدللمورد4321شيك رقم
0001م المبلغ الصافي الناتج عن خصم ورقة القبض رق

اقتطاع قروض بنكية
0017والشيك رقم 0415تحصيل الشيك رقم 

تسديد أوراق الدفع لصالح الغير
إيرادات مالية

للمورد علي4323شيك رقم
مصاريف مسك الحساب البنكي

-
-
-
-

8453.36
3000
8707

-
4930.8

-
16727.5

-
890.5
90.45

9073.66
8983.89

400
200

-
-
-

56539.53
-

7509
-

230
-
-

9073.66
18057.55
18457.55
18657.55
10204.19

7204.19
)1502.81(

55036.72
50105.92
57614.92
40887.42
41117.42
40226.92
40136.47

42799.6182936.08مجموع الحركة31/03/2017
-40136.47)مدين بـرصيد آخر الشهر(مدين بـرصيد اية المدة  31/03/2017
82936.0882936.08رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 31/03/2017

بعد الإنتهاء من تحديد العمليات غير المسجلة في يومية الشركة والتي سجلها :نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية-ثانيا
ك، وكذلك العمليات التي أرتكب خطأ ما عند البنك، ومعرفة العمليات المسجلة في يومية الشركة ولم يسجلها البن
تسجياها، نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية والذي يأخذ الشكل التالي
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العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته تسجيل 
:الشركة

المبلغ الدائنبلغ المدينالم31/12/2017ح الدائن.رح المدين.ر

8543.36البنك/من حـ512

543.36موردوا المخزونات/ إلى حـ401

.'س'إلغاء القيد الخاطئ المتعلق يالتسديد للمورد 
//

20000موردوا المخزونات/من حـ401

20000البنك/ إلى حـ512

'س'تسجيل القد الصحيح المتعلق يالتسديد للمورد 
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//

300الصندوق/من حـ53

300البنك/إلى حـ512

لقيد الخاطئ المتعلق بسحب النقود من الحساب النكيإلغاء ا
//

3000الصندوق/ من حـ53

3000البنك/ إلى حـ512
تسجيل القيد الصحيح المتعلق بسحب النقود من الحساب النكي

//

4930.8بنكيةقروض /من حـ164

4930.8البنك/ إلى حـ512

اقطاع جزء من القرض البنكيتسجيل 
//

230البنك/من حـ512

230إيرادات المساهمات/ إلى حـ761

ل الإيرادات المالة الناتجة عن الأسهمتسج
//

90.45مصاريف الخدمات البنكية/ من حـ6275

90.45البنك/ إلى حـ512
تسجيل اقتطاع مصاريف مسك الحساب البنكي

المسخرج من دفترها الكبير " أ"من كشف الحساب البنكي للشركة كان كلا30/09/2020ٌبتاريخ :04تمرين رقم
:وكشف حساا البنكي الوارد من البنك الخارجي الجزائري كمايلي

2020سبتمبر)الشركةحساب البنك بدفاتر (المسخرج من دفترها الكبير " أ"للشركة الحساب البنكي كشف
رصيدالالمبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ

دائنمدين
01/09/2020
05/09/2020
09/09/2020
11/09/2020
13/09/2020
14/09/2020
19/09/2020
19/09/2020

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
'ب'للمورد0005شيك رقمدفع 
'س'ورد للم0007شيك رقم دفع 

'ع'من الزبون0515تحصيل شيك رقم 
ووضعها في الصندوقسحب نقود من الحساب البنكي

'هـ'للمورد 0015تسديد ورقة الدفع رقم 
0120خصم ورقة القبض رقم 

0120تسديد مصاريف خصم  ورقة القبض رقم 

10700
-
-
-

100
1400
2500

-

-
6466
1356
4300

-
-
-

119

10700
4234
2878

)1422(
)1322(

78
2578
2459
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20/09/2020
21/09/2020
25/09/2020

0008دفع تسبيق لأحد العمال بموجب الشيك رقم 
'ش'من الزبون 0300تحصيل شيك رقم 
'ع'من الزبون 0535تحصيل شيك رقم 

-
-

1800

400
2300

-

2059
)241(

1559

1650014941مجموع الحركة30/09/2020
1559-)مدين بـرصيد آخر الشهر(مدين بـرصيد اية المدة30/09/2020
1650016500رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 30/09/2020

2020سبتمبر) الخارجي لجزائريلدى البنك" أ"الحساب البنكي للشركة (الخارجي الجزائري الوارد من البنك" أ"البنكي  للشركة كشف الحساب 

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/09/2020
07/09/2020
08/09/2020
10/09/2020
12/09/2020
13/09/2020
15/09/2020
16/09/2020
18/09/2020
19/09/2020
19/09/2020
27/09/2020

)رصيد أول الشهر(الرصيد السابق 
0004دفع الشيك رقم 

0005شيك رقمدفع ال
0007دفع شيك رقم 

0515تحصيل شيك رقم 
)السحب من الشباك(لحساب البنكي سحب نقود من ا

تحصيل إيرادات مالية
0015تسديد ورقة الدفع رقم 

اقتطاع مصاريف مسك الحساب البنكي
0120خصم ورقة القبض رقم 

0120اقتطاع مصاريف خصم  ورقة القبض رقم 
اقتطاع الجزء المستحق من القرض البنكي الطويل الأجل

-
550

6466
1365

-
1000

-
1400
100

-
119

495.2

11250
-
-
-

4300
-

350
-
-

2500
-
-

11250
10700
4234
2869
7169
6169
6519
5119
5019
7519
7400

6904.98

11495.0218400مجموع الحركة30/09/2020
-6904.98)دائن بـرصيد آخر الشهر(دائن بـرصيد اية المدة  30/09/2020
1840018400رصيد اية المدة+ موع الحركة مج= اموع 30/09/2020
.في ظل المعطيات السابقة يطلب منك إعداد جدول المقاربة البنكية:المطلوب

:الحل
لتسهيل عملية إعداد جدول المقاربة : 30/09/2020بتاريخ ' أ'للشركةإعداد كشف أو جدول المقاربة البنكية 

:طوات التاليةالبنكية، فإنه لابد علينا من اتباع الخ
العمليات التي سجلتها الشركة ولم يسجلها البنك، والعمليات التي سجلها البنك ولم تسجلها نقوم بتحديد كل من -أولا

الشركة، وكذلك العمليات التي أرتكب خطأ ما في تسجيلها، ويتم هذا عن طريق إجراء مقارنة بين العمليات الواردة 
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، والتأشير باللون الأحمر على )والذي نؤشر عليه بالأخضر(آخر رصيد متساوي بينهما بالكشفين السابقين انطلاقا من 
بكلا الكشفين ولكن يوجد خظأ ، واللون الأزرق على العمليات المسجلة بكلا الكشفينالعمليات المسجلة بشكل صحيح 

ى العمليات التي سجلت فقط بأحد وعند الإنتهاء من التأشير على العمليات المسجلة بكلا الكشفين، فإنه تبقما ا،
:الكشفين، وهو مايظهر فيما يلي

2020سبتمبر)الشركةحساب البنك بدفاتر (المسخرج من دفترها الكبير " أ"للشركة الحساب البنكي كشف

قيد التاريخ
رقم

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/09/2020
05/09/2020
09/09/2020
11/09/2020
13/09/2020
14/09/2020
19/09/2020
19/09/2020
20/09/2020
21/09/2020
25/09/2020

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
'ب'للمورد0005شيك رقمدفع 

'س'للمورد 0007دفع شيك رقم 
'ع'من الزبون 0515تحصيل شيك رقم 

سحب نقود من الحساب البنكي ووضعها في الصندوق
'هـ'للمورد 0015الدفع رقم تسديد ورقة

)القيمة الصافية(0120خصم ورقة القبض رقم 
0120تسديد مصاريف خصم  ورقة القبض رقم 

0008دفع تسبيق لأحد العمال بموجب الشيك رقم 
'ش'من الزبون 0300تحصيل شيك رقم 
'ع'من الزبون 0535تحصيل شيك رقم 

10700
-
-
-

100
1400
2500

-
-
-

1800

-
6466
1356
4300

-
-
-

119
400

2300
-

10700
4234
2878

)1422(
)1322(

78
2578
2459
2059

)241(
1559

1650014941مجموع الحركة30/09/2020
مدين رصيد آخر الشهر(مدين بـرصيد اية المدة  30/09/2020

)بـ
-1559

1650016500المدةرصيد اية+ مجموع الحركة = اموع 30/09/2020

2020سبتمبر) الخارجي لجزائريلدى البنك" أ"الحساب البنكي للشركة (الخارجي الجزائري الوارد من البنك" أ"البنكي  للشركة كشف الحساب 

الرصيدالمبلغالبيـــــــــــانقيد رقمالتاريخ
دائنمدين

01/09/2020
07/09/2020
08/09/2020
10/09/2020
12/09/2020
13/09/2020
15/09/2020

)رصيد أول الشهر(السابقرصيد ال
0004دفع الشيك رقم 

0005شيك رقمدفع ال
0007دفع شيك رقم 

0515تحصيل شيك رقم 
)السحب من الشباك(سحب نقود من الحساب البنكي 

ات ماليةتحصيل إيراد

-
550

6466
1365

-
1000

-

11250
-
-
-

4300
-

350

11250
10700
4234
2869
7169
6169
6519
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16/09/2020
18/09/2020
19/09/2020
19/09/2020
27/09/2020

0015تسديد ورقة الدفع رقم 
مصاريف مسك الحساب البنكياقتطاع 

0120خصم ورقة القبض رقم 
0120اقتطاع مصاريف خصم  ورقة القبض رقم 

الجزء المستحق من القرض البنكي الطويل الأجلاقتطاع 

1400
100

-
119

495.2

-
-

2500
-
-

5119
5019
7519
7400

6904.98

11495.218400مجموع الحركة30/09/2020
-6904.8)بـدائنرصيد آخر الشهر(بـدائنرصيد اية المدة30/09/2020
1840018400رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 30/09/2020

بعد الإنتهاء من تحديد العمليات غير المسجلة في يومية الشركة والتي سجلها : نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكية-ثانيا
البنك، ومعرفة العمليات المسجلة في يومية الشركة ولم يسجلها البنك، وكذلك العمليات التي أرتكب خطأ ما عند 

ة والذي يأخذ الشكل التاليتسجيلها، نقوم بإعداد جدول المقاربة البنكي
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العمليات التي وردت في الكشف البنكي الوارد من البنك ولم تظهر في كشف الحساب البنكي الذي أعدته تسجيل 
:الشركة

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

1356البنك/من حـ512

1356موردوا المخزونات/ إلى حـ401

07بموجب الشيك رقمالتسديد علية إلغاء القيد الخاطئ المتعلق ي
//

1365موردوا المخزونات/ من حـ401

1365لبنكا/ إلى حـ512

07يعلية التسديد بموجب الشيك رقمد الصحيح المتعلق يتسجيل الق
//

4300البنك/من حـ512
4300الزبائن/حـإلى 411

515إلغاء القيد الخاطئ المتعلق يعلية التحصيل بموجب الشيك رقم
//

4300البنك/من حـ512
4300الزبائن/حـإلى 411

515تسجيل القيد الصحيح المتعلق يعلية التحصيل بموجب الشيك رقم

//

100الصندوق/من حـ53

100البنك/إلى حـ512

كيإلغاء القيد الخاطئ المتعلق بسحب النقود من الحساب الن

//

1000الصندوق/ من حـ53

1000البنك/ إلى حـ512
تسجيل القيد الصحيح المتعلق بسحب النقود من الحساب النكي

//

1400أوراق الدفع/ من حـ403
1400البنك/ إلى حـ512

15لغاء القيد الخاطئ المتعلق يعلية الدفع بموجب ورقة الدفع رقمإ
//

1400أوراق الدفع/ من حـ403
1400البنك/ إلى حـ512

15المتعلق يعلية الدفع بموجب ورقة الدفع رقمالصحيحالقيد تسجيل
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//

350البنك/من حـ512

350إيرادات المساهمات/ إلى حـ761

تسجل الإيرادات المالة الناتجة عن الأسهم

//

100مصاريف الخدمات البنكية/ من حـ6275
100البنك/ إلى حـ512

مصاريف مسك الحساب البنكيتسجيل اقتطاع 
//

2300البنك/ حـمن 512
2300الزببائن/ إلى حـ411

30إلغاء القيد الخاطئ المتعلق يعلية التحصيل بموجب الشيك رقم 

//
2300البنك/ حـمن 512

2300الزببائن/ إلى حـ411
30تسجيل القيد الصحيح المتعلق يعلية التحصيل بموجب الشيك رقم 

//

495.2قروض بنكية/من حـ164

495.2البنك/ إلى حـ512

من القرض البنكيالمستحقزءالجاقطاع تسجيل 
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تمارين مقترحة للحل
:01تمرين رقم 

المسخرج من دفترها الكبير وكشف " الصفاء"كان كل من كشف الحساب البنكي لمؤسسة 31/01/2018بتاريخ 
:حساا البنكي الوارد من البنك الوطني الجزائري كمايلي

)ؤسسةالمحساب البنك بدفاتر (المسخرج من دفترها الكبير " الصفاء"ؤسسة الحساب البنكي لم

)لدى البنك الوطني لجزائري"  س"كشف الحساب البنكي للمؤسسة (الوارد من البنك الوطني الجزائري " الصفاء"ؤسسة لمالحساب البنكي 
الدائنالمدينالبيان التاريخ

5317042)الرصيد السابق(رصيد أول الشهر01/01/2018
161270.54شيك رقم 12/01/2018
540تحصيل شيك12/01/2018
1543.5تحصيل شيك14/01/2018
350السحب من الشباك15/01/2018
713.40اقتطاع القروض16/01/2018
1671302شيك رقم 23/01/2018
840.40إيرادات مالية ناتجة عن أسهم مشتراة في شركة سونلغاز25/01/2018
7مصاريف مسك الحساب البنكي30/01/2018

2642.948241.32اموع
5598.38الرصيد الجديد

ت السابقة يطلب منك إعداد جدول المقاربة البنكية لشهر جانفي، والقيام بالتسجيلات المحاسبية في ظل المعطيا:المطلوب
".الصفاء"اللازمة في دفتر اليومية العامة لمؤسسة 

:20تمرين رقم 
المسخرج من دفترها الكبير ' SARL EASYTRAD'لشركةكان كل من كشف الحساب البنكي 30/06/2021بتاريخ 

:الوارد من البنك الوطني الجزائري كمايلي' SARL EASYTRAD'لشركةالبنكي وكشف الحساب 
)حساب البنك بدفاتر الشركة(المعد بناء على دفتر يوميتها العامة' SARL EASYTRAD'كشف الحساب البنكي لشركة 

دائنمدينالبيانالتاريخ
5317.42رصيد أول الشهر01/01/2018
270.54لصالح شركة الصفاء161شيك رقم 04/01/2018
150.45لصالح المورد محمد162شيك رقم 04/01/2018
540علية من الزبون فريدمتحصل 325شيك رقم 10/01/2018
1543.50تحصيل شيك 12/01/2018
350سحب نقود من الحساب البنكي15/01/2018
1302لدفع الرسم على القيمة المضافة167شيك رقم 19/01/2018
5327.93رصيد مدين30/01/2018
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قيد التاريخ
رقم

المبلغالبيـــــــــــان
دائنمدين

01/06/2021
07/06/2021
10/06/2021
12/06/2021
15/06/2021
19/06/2021

)رصيد أول الشهر(رصيد مدين 
لصالح المورد محمد016شيك رقم 
خالدمتحصل علية من الزبون 325شيك رقم 

أحمدمتحصل علية من الزبون 140رقم شيك
سحب نقود من الحساب البنكي

لدفع الرسم على القيمة المضافة017شيك رقم 

57300
14500

-
22000
15000

8700

-
-

65000
-
-
-

11750065000مجموع الحركة30/06/2021
52500-)رصيد مدين(رصيد اية المدة 30/06/2021
117500117500رصيد اية المدة+ مجموع الحركة = اموع 30/06/2021

' SARL EASYTRAD'لشركةكشف الحساب البنكي (ائري الوارد من البنك الوطني الجز' SARL EASYTRAD'لشركةكشف الحساب البنكي 
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ن، والقيام بالتسجيلات المحاسبية جوااد جدول المقاربة البنكية لشهر في ظل المعطيات السابقة يطلب منك إعد: المطلوب
.'SARL EASYTRAD'لشركةاللازمة في دفتر اليومية العامة 
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المعالجه المحاسبيه لاهتلاك الاصول الثابته المادية : الفصل الثاني
:ذيتمه

، على أا )01(فها المعيار المحاسبي الدولي رقم تمثل جزءا هاما من أصول المؤسسة، ولقد عرة يالمادالأصول التابثة 
الملموسة التي تحتفظ ا المؤسسة إما لاستخدامها في إنتاج السلع أو نوفير الخدمات، أو لتأجيرها ) التثبيتات(الموجودات 

.للغير، أو لاستخدامها في الأغراض الإدارية، أو للحصول من جرائها على فوائد أو أرباح
تجدر ، كما لمدة تزيد عن السنة الواحدة) أو الإحتفاظ ا(يتم استخدامها المادية إلى أن الأصول التابثة وتجدر الإشارة
حياة الأصل الثابت المادي محدودة وإن كانت في بعض الأحيان طويلة، ففي النهاية يفقد الأصل قدرته الإشارة إلى أن

الخردة، وعليه فإن قيمة الأصل التابت المادي تنقص كل سنة إما بسبب الإنتاجية، وتكون قيمته متمثلة في قيمة  النفاية أو
استخدامه أو بسبب تقادمه، وطبقا لمبدأ مقابلة التكاليف بالإيرادات، فإن هذا النقص في قيمته يجب توزيعه على فترة حياته 

حياته الإنتاجية يسمى بالاهتلاك، والذي  ، وهذا التوزيع لقيمة الأصل على)العمر المفيد المتوقع للأصل(الإنتاجية المتوقعة 
. يجب أن يسجل محاسبيا ضمن قوائم المؤسسة أو الشركة تحت ما يسمى بمصروف الاهتلاك

إن الاهتلاك يستخدم في المحاسبة كمصطلح للدلالة على التناقص التدريجي للمنافع الاقتصادية التي يمكن الحصول عليها من 
.أنه يستخدم لوصف تكلفة الأصل الثابت المادي المستنفدة في نشاط المؤسسة خلال فترة معينةالأصول الثابتة المادية، أي

ايه كل دوره محاسبيه ويتم في،ن الاهتلاك يقصد به تدني أو نقص قيمه الأصل الثابت المادي نتيجه استعماله أو تقادمهذإ
:من أجلستخدامه أو بسبب تقادمه، وهذامن جراء امن عمر منفعته تسجيل هذا التدني أو النقص في قيمته

معرفه تكاليف المنتجات؛•
.أو الشركةدف اعطاء صوره صادقة للغير عن ممتلكات  المؤسسةاظهار الأصل الثابت المادي بقيمته الحقيقيه وهذا•
.ةنتطرق فيما يلي إلى كل الجوانب ذات الصله بالمعالجه المحاسبيه لاهتلاك الاصول الثابته الماديسو

-Iتعريف الأصول التابثة المادية:
على أا كل كيان مادي يمكن لمسه ورؤيته بالعين (Les immobilisations corporelles)المادية تعرف الأصول الثابتة 

اردة، يتم الحصول عليه من قبل المؤسسة دف استخدامه في مزاولة نشاطها وليس دف إعادة بيعه، ويتم الاستفادة من 
، مع احتمال كبير لبقاء الحالة المادية الظاهرة له عند *لخدمات الناتجة عنه بصورة تدريجية وعلى مدار فترة زمنية طويلة نسبياا

وبصفة عامة تعرف الأصول المادية الثابتة . **نفاد الخدمات الكامنة به على نفس الحالة التي كانت عليها عند الحصول عليه
التي تحتفظ ا المؤسسة لاستخدامها في إنتاج أو توفير السلع و الخدمات، أو لتأجيرها للغير، أو بأا الموجودات الملموسة

.*استخدامها في أغراض إدارية، ومن المنتظر أن يتم استخدامها لمدة تزيد عن فترة محاسبية واحدة

.على هذه الفترة بالعمر الإنتاجي للأصلبمعنى أخر، أن الأصل المادي الثابت يجب أن يكون لديه قدرة على أداء الخدمات الكامنة به تدريجيا لفترة زمنية تزيد عن السنة، ويطلق *
إنما ينصب على -كأحد الأصول المتداولة ) المواد الخام(بعكس الحال بالنسبة للمواد الأولية - ) الشكل الخارجي(الثابت لا ينصب على الحالة المادية له هذا يعني أن إهلاك الأصل المادي **

.الخدمات الكامنة ذا الأصل
لتي تحتفظ ا المؤسسة كموقع للمباني التي تعتزم بنائها، تعتبر استثمارات وليست أصول مادية ثابتة، تتميز هذه الأصول عن غيرها من الاستثمارات، بأا تستخدم في عمليات المؤسسة، فالأراضي ا*

.أما عندما يتم إنجاز المبنى ويشرع في استخدامه في نشاط المؤسسة، فإن نفس الأراضي تدرج ضمن مجموعة الأصول المادية الثابتة
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ن أصول المؤسسة، مما يجعلها مؤثرة في عرض تمثل جزءًا هاما م) الممتلكات والتجهيزات والمعدات(والأصول المادية الثابتة 
أو مصروفا، له أثر ) أي يتم رسملتها(مركزها المالي، علاوة على ذلك فإن تحديد ما إذا كانت النفقات المرتبطة ا تمثل أصلا 

:لتاليةكبير على نتيجة نشاط المؤسسة، ونعالج هذا النوع من الأصول التابثة محاسبيا من خلال التطرق إلى النقاط ا
-IIحتى  يتم الاعتراف بأي عنصر من عناصر الأصول الثابتة المادية كأصل لابد :الاعتراف الأولي بالأصول الثابتة المادية

:من
إن توفر الدرجة الكافية : أن يكون من المحتمل أن تتدفق إلى المؤسسة منافع اقتصادية متعلقة بالأصل من جراء استخدامه- أ

فع الاقتصادية المستقبلية سوف تتدفق إلى المؤسسة، يتطلب التأكد من أن المؤسسة سوف تستلم المنافع من التأكد بأن المنا
المرتبطة بالأصول، وبأا سوف تأخذ على عاتقها المخاطر المرتبطة ا، وهذا التأكد عادة ما يتوفر فقط حينما تنتقل المنافع 

.لية امتلاك الأصل بدون غرامة مالية بالغة، وبالتالي لا يعترف بالأصلوالمخاطر إلى المؤسسة، إذ يمكن قبل ذلك إلغاء عم
عادة ما يتم استفاء هذا الشرط الثاني : أن يكون من الممكن قياس تكلفة الأصل من قبل المؤسسة بشكل موثوق- ب

ا فإنه يمكن التوصل إلى للاعتراف، لأن عملية التبادل الدالة على شراء الأصل تبين تكلفته، وفي حالة تشييد الأصل داخلي
المدخلات الأخرى جية لامتلاك الموارد والعمالة، ومقياس يعتمد عليه في قياس التكلفة بالاستناد إلى المعاملات مع أطراف خار

). التشييد(المستخدمة خلال عملية التصنيع 
-III ا :)تحديد تكلفة التسجيل الأولي للأصل(القياس الأولي للأصول المادية الثابتةا أولي إن تحديد التكلفة التي يسجل

الأصل عند تحقق شروط الاعتراف به، تتوقف إلى حد كبير على الطريقة التي تم حيازته ا، وبصفة عامة يمكن أن نلخص 
:هذه الطرق فيما يلي

-1-IIIفة الأعباء التي تتمثل تكلفة شراء الأصل التابث المادي في كا: القياس الأولي لتكلفة الأصل الذي تم شرائه
إذا كانت (ثمن الشراء، الرسوم الجمركية : تتحملها المؤسسة حتى يصبح الأصل معدا وصالحا للاستخدام، والتي تشمل الأعباء

، ضرائب الشراء الغير قابلة للاسترجاع وأية تكاليف أخرى يمكن أن تنسب مباشرة إلى تجهيز الأصل للاستخدام )مستوردة
المكان، تكاليف النقل، تكاليف التركيب، الأعباء المقدمة للمعماريين والمهنيين، التكلفة ) يئة(فة إعداد المقصود منه، مثل تكل

. إلخ...المقدرة لتفكيك وإزالة الأصل واستعادة الموقع
صل عليها وتجدر الإشارة إلى أنه يجب أن يطرح تكلفة شراء الأصل التابث المادي كل التخفيضات والتنزيلات التجارية المتح

.عند  شراء هذا الأصل
:يتم استبعاد المصاريف التالية من ضمن تكلفة شراء الأصل التابث المادي: ملاحظة

يطلق عليها كذلك تكاليف الإعداد للتشغيل أو ما قبل الإنتاج، ووفقًا لقواعد :مصاريف التشغيل التجريبي للأصل
لدولية للمحاسبة، فإنه ينبغي ألا تضاف هذه التكاليف لتكلفة الأصل ما لم تكن النظام المحاسبي المالي المستمدة من المعايير ا

ضرورية بشكل مطلق وأكيد لجعل الأصل في حالة قابلة للعمل، وبغض النظر عن هذه القواعد فإن هذه النقطة تضل مجالا 
نة مثل تلك المرتبطة بالمواد المستخدمة مفتوحا للاجتهاد الذاتي، ففي كثير من الظروف سيكون هناك تبرير لإضافة تكاليف معي

في اختبار أو ضبط وتعديل الآلات أو المعدات تمهيدا لإدخالها في الإنتاج الفعلي، فإذا كانت هذه التكاليف كبيرة وكان 
تكبدها ضروريا لاستخدام الأصل، كان حينئذ من الضروري رسملتها ضمن تكلفة الأصل، هذا من جهة، ومن جهة أخرى 
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كن رسملة الخسائر المتكبدة في المراحل المبكرة من التوظيف الفعلي للأصل ضمن النشاط العادي، بل يجب اعتبارها لا يم
. كمصاريف لأا لا تمثل منافع اقتصادية سوف تعود لاحقا على المؤسسة

المعيار المحاسبي الدولي رقم توافقا مع –لقد نص النظام المحاسبي :تكاليف الاقتراض المتكبدة من جراء الحصول على الأصل
كمعالجة -على وجوب الاعتراف بتكاليف الاقتراض كمصاريف في الفترة التي يتم تكبدها فيها، ولكن مع إمكانية -)23(

رسملة تكاليف الاقتراض التي يمكن أن تنسب مباشرة لاقتناء أو إنشاء الأصل عندما يكون متوقعا أن تتسبب في خلق - بديلة
صادية مستقبلية للمؤسسة، ويكون هناك إمكانية لقياس التكلفة بشكل يمكن الاعتماد عليه، وتعتبر تكاليف الاقتراض منافع اقت

. الأخرى مصاريف تحمل على الفترة التي تكبدت خلالها
: ولتطبيق هذه المعالجة البديلة فإنه يجب أن نأخذ في الاعتبار ما يلي

الأصل المؤهل لتحمل تكلفة الاقتراض هو ذلك الأصل :كلفة الاقتراض المتعلقة امواصفات الأصول المؤهلة لرسملة ت-أ
الذي يتطلب بالضرورة فترة زمنية طويلة لتجهيزه للاستخدام في الأغراض المحددة له أو بيعه، ومن أمثلة الأصول المؤهلة 

وتجدر الإشارة إلى أنه يجب استبعاد . يةالمصانع ومحطات توليد الطاقة  والاستثمارات العقار: لتحمل تكلفة الاقتراض
الاستثمارات الأخرى وعناصر المخزون التي تصنع بصفة روتينية أو بصفة متكررة في فترة زمنية قصيرة من الأصول المؤهلة 
لتحمل تكلفة الاقتراض، كذلك لا تعتبر من الأصول المؤهلة لتحمل تكلفة الاقتراض تلك الأصول التي تكون جاهزة 

.دام في الأغراض المحددة لها، أو للبيع في نفس تاريخ استحقاقهاللاستخ
تبدأ رسملة تكلفة الاقتراض كجزء من تكلفة الأصل المؤهل لتحمل :الفترة التي يتم خلالها رسملة تكلفة الاقتراض-ب

في الأغراض المحددة له أو تكلفة الاقتراض عندما يتم الإنفاق على الأصل، وتكون الأنشطة اللازمة لإعداد الأصل للاستخدام
.لبيعه للغير، محل تنفيذ في الوقت الحالي

على وجوب إيقاف رسملة تكلفة الاقتراض، خلال الفترات التي ) 23(من معيار المحاسبة الدولي رقم 25وقد نصت الفقرة 
تم الانتهاء من كل الأنشطة تتعطل فيها أعمال الإنشاء الفعالة للأصل، كما يجب التوقف عن رسملة هذه التكلفة عندما ي

.الجوهرية اللازمة لإعداد الأصل المؤهل لتحمل تكلفة الاقتراض للاستخدام في الأغراض المحددة له أو لبيعه للغير
إذا قامت المؤسسة باقتراض أموالا خصيصا لغرض الحصول على أصل بعينه مؤهل :تحديد المبلغ الذي تتم رسملته-ت

فإنه يجب تحديد قيمة تكلفة الاقتراض التي يتم رسملتها على هذا الأصل، والتي تتمثل في تكلفة لتحمل تكلفة الاقتراض،
الاقتراض الفعلية التي تتكبدها المؤسسة خلال الفترة، بسبب عملية الاقتراض مطروحا منها أي إيراد تحقق من الاستثمار 

.المؤقت للأموال المقترضة
ة وتستخدم هذه الأموال المقترضة في اقتناء أو إنشاء أصل مؤهل لتحمل تكلفة الاقتراض، أما عندما يتم الاقتراض بصفة عام

فإنه يجب تحديد قيمة تكلفة الاقتراض التي يمكن رسملتها باستخدام معدل للرسملة على الإنفاق الخاص ذا الأصل، ويجب أن 
ة عن القروض القائمة خلال الفترة، وذلك بعد يحسب هذا المعدل على أساس المتوسط المرجح لتكلفة الاقتراض للمؤسس

استبعاد القروض التي تم إبرامها تحديدا لغرض اقتناء أو إنشاء هذا الأصل، ويجب أن لا تزيد قيمة تكلفة الاقتراض المرسملة 
.خلال فترة ما عن قيمة تكلفة الاقتراض التي تم تكبدها خلال تلك الفترة
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لا يتم في العادة تخصيصها لعمليات تملك الأصول الثابتة، رغم أن بعض هذه التكاليف هذه التكاليف:التكاليف الإدارية
مثل مرتبات الأفراد الذين يقيمون الأصول في إطار عمليات الاستحواذ المقترحة، يتم تكبدها في الواقع كجزء من عملية 

أو العمولة المدفوعة لوكيل معين بغرض تقديم الاستحواذ، وكمبدأ عام فإن التكاليف الإدارية مثل الأتعاب الاستشارية، 
. المساعدة لإتمام إنجاز عملية الحصول على الأصل، يجوز أن تعامل كتكلفة جزئية ضمن تكلفة الأصل

-2-III إن تكلفة الأصل الذي تم إنتاجه من قبل :من قبل المؤسسة) إنتاجه(القياس الأولي لتكلفة الأصل الذي تم إنشائه
بنفس طريقة تحديد تكلفة الأصل الذي تمت حيازته عن طريق الشراء، مع وجوب استبعاد الهذر غير العادي المؤسسة، تحدد

.من المواد الأولية والعمالة وأية موارد أخرى مستعملة) الضياع(
-3-III عقد ):رالممول بعقد الإيجا(القياس الأولي لتكلفة الأصل الذي تم الحصول عليه في إطار الاستئجار التمويلي

الإيجار التمويلي هو عقد تحول بواسطته إلى المستعمل للأصل المعني المزايا والأخطار المرتبطة بملكيته بصفة شبه تامة، مع 
بعض الشروط الواجب توفرها حتى يعتبر عقد الإيجار عقد IAS17تحويل أو عدم تحويل الملكية في اية العقد، ولقد قدم 

: تمويلي، وأهمها هي
ل المزايا والأخطار المرتبطة بالأصل للمستعملتحوي .
 تغطي الجزء الأكبر من مدة منفعة الأصل، أي مدة العقد مهمة بالنسبة لمدة حياة الأصل) العقد(مدة الإيجار .
 ا من القيمة العادلة للأصل) المحدثة(القيمة الحاليةلمدفوعات الإيجار، تمثل جزءًا مهم.

، على أن يتم تسجيل تكلفة الأصول التي تم حيازا في إطار عقود )عقود الإيجار) (17(الدولي رقم ولقد نص المعيار المحاسبي
.والقيمة الحالية لدفعات الإيجار) سعر بيعها في السوق(الإيجار التمويلية وفق أقل قيمة بين القيمة العادلة لها 

-4-IIIتوافقا مع المعيار –لقد نص النظام المحاسبي المالي :كوميةالقياس الأولي لتكلفة الأصل الممول بواسطة المنح الح
، على أنه يتم معالجة المنح - )المحاسبة عن المنح الحكومية والإفصاح عن المساعدة الحكومية) (20(المحاسبي الدولي رقم 

: الحكومية المتعلقة بالأصول التابثة وفق ما يلي
ارها كإيراد مؤجل يتم الاعتراف به على أساس معقول ومنتظم خلال إما أن يتم إدراجها ضمن تكلفة الأصل، واعتب

.العمر الإنتاجي للأصل
وإما أن يتم طرحها من قيمة الأصل للتوصل إلى القيمة الدفترية له.

-IVالتكاليف اللاحقة(لتكاليف المتكبدة بعد الشراء أو الإنشاء الذاتي العالجة المحاسبية ل:(
ن التكاليف أتناء استخدامها للأصول المادية الثابتة، وتكون المشكلة بالنسبة لتلك التكاليف تتحمل المؤسسة الكثير م

ويمكننا القول بصفة عامة في هذا . هي هل تحمل على إيرادات الدورة، أم يتم رسملتها من خلال إضافتها إلى تكلفة الأصل
من الأصل، ) سابقًا(قتصادية زائدة عن تلك المتوقعة أصلاً الصدد أن النفقات التي يترتب عليها احتمال الحصول على منافع ا

أو زيادة في الحياة الإنتاجية للأصل، يجب أن تعامل على أا نفقات رأسمالية، أما النفقات الضرورية للاحتفاظ بالأصول في 
رة التي تتحملها فيها المؤسسة، حالة تشغيلية جيدة فيجب أن تعامل على أا مصاريف إرادية متعلقة بإنتاج الإيرادات في الفت

:وهو ما يوضحه الشكل التالي
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.ما ينفق على الأصل 

هل يترتب عليه زيادة أو 
.تحسين لطاقة الأصل

هل يترتب عليه زيادة في 
العمر الإنتاجي المتبقي 

.للأصل 

تعالج على أا نفقات 
أسمالية وتضاف لتكلفة ر

.الأصل

تعالج على أا نفقات 
/ رأسمالية ويخفض ا ح

.مجمع إهلاك الأصل

تعالج كمصروف 
إيرادي ويجعل ا 
حساب المصروفات 

.مدين

.التفرقة بين النفقات الرأسمالية والنفقات الإرادية ): 02(شكل رقم 

من خلال هذا الشكل يتضح أن النفقات الرأسمالية هي كل ما ينفق على الأصل، ويترتب عليه زيادة أو تحسن في 
طاقته الإنتاجية، أو زيادة في عمره الإنتاجي المقدر، أما المصاريف الإرادية فهي كل ما ينفق على الأصل بغرض تشغيله 

.والمحافظة على طاقته الإنتاجية
-Vالقياس اللاحق، إعادة التقييم(م الأصول بعد القياس الأولي تحديد قي:(

يجب على المؤسسة الاختيار بين نموذج التكلفة أو نموذج إعادة التقييم كسياسة محاسبية لإعادة تقييم أصولها المادية 
: النموذجينالثابتة، ويجب تطبيق السياسة التي اختارا على فئة كاملة من الأصول، وفيما يلي شرح لهذين 

V-1- المعالجة المفضلة، (نموذج التكلفةLe Modèle de Cout:(
يتمثل في تسجيل الأصل بتكلفة الحيازة منقوصا منها الإستهلاكات المتراكمة وأية خسائر متراكمة من انخفاض 

.القيمة
V-2- ا، (نموذج إعادة التقييم المعالجة البديلة المسموحLe Modèle de La Réévaluation:( يرخص للمؤسسة

إدراج أصولها المحققة لشروط الاعتراف ا على أساس قيمة إعادة تقييمها، التي تتمثل في القيمة العادلة لها بتاريخ إعادة 
وفي نفس الصدد نجد أن المعيار المحاسبي الدولي رقم . *التقييم منقوصا منها الإستهلاكات وخسائر انخفاض القيمة  اللاحقة

عموما بأا ) 1(الدولي رقم ا يمكن مبادلة الأصل بين أطراف يتوفر لها المعرفة والرغبة، والتكافؤ في إتمام المبادلة، وتعرف القيمة العادلة في المعيار المحاسبيالقيمة العادلة هي القيمة التي على أساسه*
محترفون ومؤهلون، أما فيما ) مثمنون(السوق، ويتم تحديدها استنادا إلى تقدير يجريه مقومون للأراضي والمباني هي في العادة والمألوف قيمتها في) الحقيقية(القيمة السوقية للأصول، فمثل القيمة العادلة 

الإحلال تم حساب القيمة العادلة للأصل على أساس تكلفة يتعلق بالقيمة العادلة لمعدات الإنتاج فهي كذلك تساوي قيمتها في السوق،  وعند الافتقار إلى مؤشرات تدل على قيمتها في السوق فإنه ي
التي تعبر عن الإمكانية الخدمية للأصل، أي ما يمثل حقا قيمة ) Cout de Remplacement  net d’amortissementالقيمة السليمة ، تكلفة التعويض الخالصة من الإهلاك، (المهلكة 

. بالنسبة للمالك

.إذا كانت الإجابة بنعم.بالنفيإذا كانت الإجابة
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يشترط أنه بمجرد أن تقوم المؤسسة بإجراء عمليات إعادة التقييم، فإنه يصبح من الواجب عليها مواصلة القيام ا )16(
بانتظام كافي، وذلك حتى لا تختلف القيمة الدفترية للأصول المادية الثابتة المعاد تقييمها سابقًا اختلافا كبيرا عن قيمتها 

.الحقيقية في تاريخ الإقفال
لتنبيه إلى أنه عندما يعاد تقييم أي عنصر من الأصول المادية الثابتة فإن الإهلاك المتراكم حتى تاريخ إعادة ويجب ا

:*التقييم يجب
حتى تكون القيمة المسجلة للأصل مساوية للقيمة أن يعاد احتسابه بما يناسب التغير في القيمة المسجلة الإجمالية للأصل- أ

المعاد تقييمها، أو 
أي قيمة الأصل ناقص مجمع (ويتم بعد دلك تعديل المبلغ الصافي القيمة المسجلة الإجمالية للأصل،يخفض من- ب

.إلى المبلغ المعاد تقييمه) الإهلاك
وتجدر الإشارة إلى أنه إذا أدت إعادة التقييم إلى زيادة في القيمة المسجلة للأصل، يجب أن تدرج هذه الزيادة ضمن 

ائض إعادة التقييم، ولكن يجب الاعتراف بالزيادة الناتجة عن إعادة التقييم كإيراد في حدود ما حقوق الملكية تحت حساب ف
الذي سبق وأن تم  اعتباره مصروفا، أما إذا أدت إعادة التقييم إلى اتج عن إعادة تقييم نفس الأصل، ويقابل الانخفاض الن

كمصروف، ولكن يجب مقابلة انخفاض إعادة التقييم مباشرة انخفاض في القيمة المسجلة للأصل فيجب الاعتراف بالانخفاض 
.بمكاسب إعادة التقييم بمقدار لا يتعدى الانخفاض في القيمة المدرجة كمكاسب إعادة التقييم التي تم احتساا لنفس الأصل

-VIالتسجيل المحاسبي للأصول التابثة المادية:
تجعل مدينة بتكلفة الحصول ) طريق الشراء، أو الإنتاج، أو المنح الحكوميةإما عن (عند الحصول على الأصول التابثة المادية 

:عليها، وذلك مقابل جعل أحد الحسابات التالية دائنا
.في حالة الشراء: موردوا التثبيتات- 404/إما حـ
.من قبل المؤسسة) صنعها(إنشائها في حالة : إنتاج أصل مادي تابت- 732/إما حـ
.في حالة الحصول عليها في شكل إعانة من الدولة: إعانات التجهيز- 131/إما حـ

-VIIدراسة بعض حسابات الأصول التابثة المادية:
، الذي تسجل فيه مختلف 21رقم تندرج حسابات الأصول التابثة المادية وفق النظام المحاسبي المالي تحت الحساب الرئيسي

:الممتلكات والتجهيزات والمعدات التي تسيطر عليها المؤسسة، ويضم هذا الحساب الرئيسي الحسابات الفرعية التالية
يسجل في هذا الحساب قيمة مختلف الأراضي التي تحوز عليها المؤسسة سواء بغرض تخصيصها :الأراضي-211/حـ- 

.ا يضم هذا الحساب المقالع والمناجمللبناء أو لأغراض أخرى، كم
:يجعل هذا الحساب مدينا بتكلفة الحصول على الأراضي، وذلك مقابل جعل أحد الحسابات التالية دائنا بنفس التكلفة

.في حالة الشراء والتسديد بشيك بنكي: 512/إما حـ
.في حالة الشراء والتسديد نقدا: 53/أو حـ
.ها كإعانة من الدولةفي حالة الحصول علي: 131/أو حـ

. 628، 627ص - ، ص5لمحاسبية، الجزء موسوعة المعايير ا: لمزيد من الفهم حول هذه التسوية ننصح بالرجوع إلى*
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:وتجدر الإشارة إلى أنه في حالة بيع المؤسسة لإحدى أراضيها، فإنه لابد من التسجيل محاسبيا كمايلي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر

xxxالبنك/ حـمــن512
xxxالصندوق/ أوحـ53أو 
xxx)في حالة البيع على الحساب(حقوق مترتبة عن التنازل على الأصول التابثة / أوحـ462أو 

xxxالأراضي/إلى حـ211

يع الأراضيالتسجيل المحاسبي لب

يسجل في هذا الحساب تكلفة مختلف المباني التي تسيطر عليها المؤسسة، سواء كانت تستخدمها في : المباني-213/حـ- 
.الأغراض الصناعية أو التجارية أو الإدارية

:يكون هذا الحساب مدينا عند الحصول على المباني، وذلك مقابل جعل أحد الحسابات التالية دائنا
.في حالة الشراء والتسديد بشيك بنكي: 512/ـإما ح

.في حالة الشراء والتسديد نقدا: 53/أو حـ
.في حالة الحصول عليها كإعانة من الدولة: 131/أو حـ

: والتركيبات التقنية) الآلات الصناعية، التجهيزات الصناعية(المعدات والأدوات الصناعية -215/حـ-
يف التي تتحملها المؤسسة للحصول على الآلات الصناعية، بالإضافة إلى تكلفة ماتتحمله يسجل في هذا الحساب مختلف التكال

.يتطلبها نشاطها الإستغلالي) مثل تركيب محطة كهربائية(المؤسسة من خلال قيامها بتركيبات تقنية 
وذلك مقابل جعل أحد يكون هذا الحساب مدينا بتكلفة الحصول على الآلات الصناعية أو القيام بالتركيبات التقنية،

:الحسابات التالية دائنا
.في حالة الشراء: 404/إما حـ
.في حالة صنعها من قبل المؤسسة: 732/أو حـ
.في حالة الحصول عليها كإعانة من الدولة: 131/أو حـ

الغير مدكورة يسجل في هذا الحساب مختلف الأصول التابثة المادية الأخرى : الأصول التابثة المادية الأخرى-218/حـ- 
وبصفة عامة يندرج تحت هذا الحساب . في الحسابات السابقة، والتي تسيطر عليها المؤسسة وتستعملها في نشاطها الأساسي

: كل من
تركيب : وهي الأشغال التي تقوم ا المؤسسة حتى تجعل ظروف العمال جيدة مثل(التهيئات والتركيبات - 21842/خـ

).إلخ...لتدفئةالمكيفات الهوائية وأجهزة ا
معدات النقل- 21844/حـ

الأغلفة المتداولة- 21846/حـ
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تجهيزات المكتب- 21851/حـ
وهي مختلف التجهيزات التي تحوز عليها المؤسسة بغرض تخصيصها في أغراض (التجهيزات الإجتماعية - 21855/حـ

).إلخ...اجتماعية خاصة بعمالها مثل تجهيزات المطاعم والنوادي الرياضية والثقافية
-VIIIدراسة بعض الحسابات الأخرى المندرجة تحت الأصول التابثة:

بصفة عامة وحسب ماورد في مضامين النظام المحاسبي :أصول تابثة متحصل عليها عن طريق عقد الإمتياز-22/حـ- 
المتحصل على (نوي إلى شخص طبيعي أو مع) مانح الإمتياز(المالي، فإن عقد الإمتياز هو عقد يسند بموجبه شخص عمومي 

من ) إثاوات(تنفيذ خدمة عمومية على مسؤوليته لمدة محددة وطويلة على العموم، مقابل حق الحصول على مبالغ ) الإمتياز
.مستعملي الخدمة العمومية

حقوق -229/مدينا عند الحصول على الأصل التابت المقدم من قبل مانح الإمتياز، وذلك مقابل جعل حـ22/يكون حـ
يظهر في الميزانية العامة ضمن الخصوم الغير 229/الإمتياز، دائنا بنفس المبلغ المسجل في الجهة المدينة، مع العلم أن حـمانح

.جارية
:كمايلي22/ويمكن مجزئة حـ

.أراضي متحصل عليها عن طريق عقد الإمتياز- 221/حـ
.مباني متحصل عليها عن طريق عقد الإمتياز- 223/حـ
.تحصل عليها عن طريق عقد الإمتيازآلات م- 225/حـ
.تثبيتات مادية أخرى متحصل عليها عن طريق عقد الإمتياز- 228/حـ

يسجل في هذا :، تسبيقات مدفوعة على طلبيات التثبيتات)الصنع(الإنجاز ) قيد(أصول تابثة جارية -23/حـ- 
ازها في اية الدورة المحاسبية، كما يشمل هذا الحساب الحساب تكلفة إنجاز الأصول التابثة المادية والمعنوية التي لم يكتمل إنج

23/ويتفرع حـ. قيمة التسبيقات المدفوعة من قبل المؤسسة إلى موردي التثبيتات قصد الحصول على أصل تابت في المستقبل
:إلى الحسابات التالية

ن، /31/12ورة المحاسبية أي بتاريخ يستعمل هذا الحساب عادة في اية الد:أصول تابثة مادية قيد الإنجاز-232/حـ- 
وذلك بجعله مدينا بقيمة ماتم استلامه من قيمة الأصل التابت المادي الذي تم الشروع في إنجازه، مقابل جعل أحد الحسابين 

:التاليين دائنا
.في حالة قيام الغير بالإنجاز404/إما حـ
.حالة قيام المؤسسة بالإنجاز بوسائلها الخاصةفي732/أو حـ

ن، /31/12يستعمل هذا الحساب عادة في اية الدورة المحاسبية أي بتاريخ :أصول تابثة معنوية قيد الإنجاز-237/حـ- 
الحسابين وذلك بجعله مدينا بقيمة ماتم استلامه من قيمة الأصل التابت المعنوي الذي تم الشروع في إنجازه، مقابل جعل أحد

:التاليين دائنا
.في حالة قيام الغير بالإنجاز404/إما حـ
.في حالة قيام المؤسسة بالإنجاز بوسائلها الخاصة731/أو حـ
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وعة من قبل يسجل في هذا الحساب قيمة المبالغ الدف:تسبيقات مدفوعة على طلبيات شراء الأصول التابثة-238/حـ- 
.المؤسسة إلى الغير كتسبيق على طلبية شراء أصل تابث

:مدينا بقيمة التسبيق المدفوع، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا238/يجعل حـ
.في حالة الدفع بشيك بنكي512/إما حـ
.في حالة الدفع نقدا53/أو حـ

:، نسجل محاسبيا كمايلي)مثلا آلة(استلام الأصل التابت موضوع التسبيق وعند 
المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر

xxx)آلات صناعية(تجهيزات الإنتاج/حـمــن215
xxxموردواالتثبيتات/إلـى حـ404

فاتورة شراء رقم

بنفس التاريخ

xxxموردوا التثبيتات/من حـ404

xxxتسبيق على طلبية شراء آلة /إلى حـ238

اقتطاع التسبيق المدفوع من فاتورة الشراء

IX-الثابته الماديهاهتلاك الأصول :
الأصل المادي الثابت محدودة وإن كانت في بعض الأحيان طويلة، ففي النهاية يفقد الأصل قدرته الإنتاجية، وتكون حياة

قيمته متمثلة في قيمة  النفاية أو الخردة، وطبقا لمبدأ مقابلة التكاليف بالإيرادات يتم توزيع تكاليف الأصول محذوفا منها قيمة 
، وهذا التوزيع لقيمة الأصل على حياته الإنتاجية يسمى )العمر المفيد المتوقع للأصل(ية المتوقعة الخردة على فترة حياا الإنتاج

نص على وجوب توزيع قيمة الأصل المادي ) 16(، وفي هذا الصدد نجد أن معيار المحاسبة الدولي رقم )الإهلاك(بالاستهلاك 
القسط الثابت، القسط المتناقص، (اس منتظم، وذلك بالطريقة ، على العمر الإنتاجي له وفق أس*الثابت القابل للاستهلاك

التي تتماشى مع وثيرة الاستهلاك من طرف المؤسسة للمزايا الاقتصادية المتعلقة بالأصل، ) طريقة مجموع الوحدات المنتجة
ضمن قيمة أصل كما نص على وجوب الاعتراف بالاستهلاك الخاص بكل فترة على أنه مصروف، إلا إذا كان سيتم إدراجه 

. أخر، وذلك وفق ما يتطلبه أو يسمح به معيار محاسبي دولي أخر
IX-1- أي ( كل الأصول الثابته الماديه خاضعه للاهتلاك باستثناء الأراضي :صول الثابته الماديه المعنيه بالاهتلاكالأتحديد

، إذن كقاعدة )إلخ...ئيا مثلا بسبب انجراف التربةتلك استثنالا يدخل تحت هذا الاستثناء المقالع والمناجم والأراضي التي
.عامة فإنه باستثناء الأراضي التي لها عمر غير محدد، فإن كل الأصول المادية الثابتة يجب أن يتم اهتلاكها

IX-2-ونلخصها فيما يلي: العوامل المحددة لحساب قسط الاهتلاك

.باستثناء الأراضي التي لها عمر غير محدد، فإن كل الأصول المادية الثابتة يجب أن يتم استهلاكها*
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غالبا ما يتم تحديد الساس الذي يحسب في ظله :)اهتلامهاالتكلفة المراد(الأساس الذي يحسب عليه قسط الاهتلاك - 
قسط الاهتلاك، من خلال إيجاد الفرق بين تكلفة الحصول على الأصل المراد اهتلاكه وقيمته المقدرة كخردة في اية عمره 

النسبية لها، فإن الكثير الإنتاجي، وبسبب كترة مشاكل التقدير التي تكتنف الوصول بدقة لتقدير قيمة الخردة وضآلة الأهمية 
.من المؤسسات والشركات غالبا ما تفترض عدم وجود قيمة حردة للأصل المادي الثابت في اية عمره الإنتاجي

إن المقصود هنا هو الفترة الزمنية التي يتوقع أن تتدفق خلالها المنافع والمزايا :العمر الإنتاجي للأصل الثابت المادي- 
.باستخدام الأصل الثابت الماديالاقتصادية المرتبطة 

من ):عمره الإنتاجي(ختيار الطريقة المناسبة لاتباعها في توزيع تكلفة الأصل القابلة للاهتلاك على عمر منفعته ا- 
الناحية المحاسبية يجب توزيع تكلفة الأصل القابلة للاهتلاك بطريقة منظمة ومنطقية بين الفترات المستفيذة من خدماته، وفي 

نص على وجوب توزيع قيمة الأصل المادي الثابت القابل للاهتلاك، ) 16(لصدد نجد أن معيار المحاسبة الدولي رقم هذا ا
على العمر الإنتاجي له وفق أساس منتظم، وذلك بالطريقة التي تتماشى مع وثيرة الاستهلاك من طرف المؤسسة أو الشركة 

ت المعيار على وجوب الاعتراف بالاهتلاك الخاص بكل فترة على أنه للمزايا الاقتصادية المتعلقة بالأصل، كما نص ذا
.مصروف، إلا إذا كان سيتم إدراجه ضمن قيمة أصل آخر، وذلك وفق ما يتطلبه أو يسمح به معيار محاسبي دولي أخر

:ملاحظة هامة
: الاعتبار النقاط التاليةإن اهتلاك الأصول الثابتة المادية وفق فلسفة المعايير الدولية للمحاسبة يأخذ بعين 

تعامل مكونات أصل ما على اعتبار أا مستقلة إذا ):Approche par Les Composants(المقاربة حسب المكونات - 
.كان عمرها الإنتاجي مختلف، وتولد مزايا اقتصادية مختلفة، وفي هذه الحالة يتم اهتلاك كل عنصر حسب مدة منفعته

مدة نفع الأصل الثابت المادي يجب أن تختبر بصفة دورية إذا كانت :صل الثابت الماديإعادة اختبار مدة نفع الأ- 
التوقعات تختلف وبشكل جوهري عن التقديرات المسبقة، وفي حالة تغير مدة نفع الأصل الثابت المادي لابد من تعديل 

. يغطي مدة منفعة الأصل الثابت المادي المتبقيةأقساط الاهتلاك للسنة التي بدأ منها التغير  وتلك المتعلقة بالمستقبل الذي
طريقة الاهتلاك المستخدمة يجب أن تختبر بصفة دورية في حالة تسجيل تغيرات :إعادة اختبار طريقة الاهتلاك المستخدمة- 

ك لابد من تغيير هامة في الإيقاع المنتظر لعملية الاستفادة من المنافع الاقتصادية للأصل، وإذا استلزم تغيير طريقة الاهتلا
.أقساط الاهتلاك للسنة الجارية وتلك المتعلقة بالمستقبل

IX-3-طرق حساب اقساط اهتلاك الأصول الثابته المادية:
لقد اعتمد النظام المحاسبي المالي ثلاث طرق لحساب أقساط الاهتلاك، تتمثل في كل من طريقة الاهتلاك الخطي، طريقة 

.طاقة الإنتاج أو الإستخدامهتلاك حسب الاهتلاك المتناقص وطريقة الا
وتجدر الإشارة مرة أخرى إلى أن اختيار الطريقة المناسبة من بين الطرق الثلاث، يتم على أساس أي من الطرق الثلاث 

.تتماشى مع وثيرة الاستهلاك من طرف المؤسسة أو الشركة للمزايا الاقتصادية المتعلقة بالأصل
من الدقة والتفصيل إلى استعراض كيفية حساب قسط الاهتلاك حسب كل طريقة من هذه وسنتطرق فيما يلي وبدرجة 

.الطرق الثلاثة، وتسجيله محاسبيا
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IX-3-1- الاهتلاك الخطي(حساب قسط الاهتلاك على أساس طريقه القسط الثابت(Amortissement
constant/linéaire:

ا استنادا الى العلاقه التاليةمتساويه ويتم حساقساط الاهتلاك تكونأحسب طريقه القسط الثابت فإن 

معدل الاهتلاكالقيمة القابلة للاهتلاك= 

: حيث أن
مدة منفعته؛اية قيمة خردته المقدرة عند-تكلفة الحصول على الأصل الثابث المادي= القيمة القابلة للاهتلاك 

؛ )عمره الإنتاجي( مدة الاهتلاك تمثل مدة منفعة الأصل التابث المادي 
.عمر متفعة الأصل/ 100= ومعدل الاهتلاك 

:ملاحظة هامة
إذا تم شراء الأصل الثابت المادي قبل السادس عشر من شهر معين، فإن هذا الشهر يدخل عند حساب أقساط الاهتلاك 

.والعكس صحيح) الاهتلاك الخطي(التابث باستخدام طريقه القسط
:مثال

ون،5100000على آله بتكلفه " س"حازت المؤسسة 2016/ 2/ 16بتاريخ 
، وأن العمر الإنتاجي لهذه الآله قدر بخمس سنوات، في %19إذا علمت أن الرسم على القيمه المضافه يساوي :المطلوب

:يليون، يطلب منك ما100000ا قدرت بحين قيمه خرد
تسجيل عمليه الحصول على الآله- 
).القسط الثابث(اهتلاك الآله بالاعتماد على طريقه الاهلاك الخطي ) مخطط(اعداد جدول - 

:الحل
تسجيل عمليه الحصول على الآله

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
5100000تجهيزات صناعية/حـمــن215.

969000....        الرسم على القيمة المضافة امع على /حـ44570
6069000موردوا التثبيتات/إلـى حـ404

....تسجيل شراء الآلة بموجب الفاتورة رقم

=قسط الاهتلاك 
القيمة القابلة للاهتلاك

هتلاكمدة الا
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إعداد جدول اهتلاك الآله حسب طريقه القسط الثابث
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

4166666.67 833333.33 833333.33 10 0.2 5000000 2010/12/31
3166666.67 1833333.33 1000000 12 0.2 5000000 2011/12/31
2166666.67 2833333.33 1000000 12 0.2 5000000 2012/12/31
1166666.67 3833333.33 1000000 12 0.2 5000000 2013/12/31
166666.67 4833333.33 1000000 12 0.2 5000000 2014/12/31

0 50000000 166666.66 02 0.2 5000000 2015/12/31

IX-3-2-الاهتلاك المتناقصحساب قسط الاهتلاك على أساس طريقه:
حسب هذه الطريقة فإنه يتم تحميل السنوات الأولى من عمر الأصل الثابت المادي بالجزء الأكبر من تكلفة الحصول عليه، 
وهذا لأن هذه الطريقة تفترض أن كفاءة الأصل الثابت المادي تتناقص بمرور الزمن، إذ تكتر الإصلاحات والتعطلات 

ص مقدار مصاريف الاهتلاك السنوي فترة بعد فترة، إلى أن تصبح القيمة المحاسبية الصافية الباقية ، وعليه يتناق)التوقفات(
.معدومة، وهذا تطبيقا لمبدا مقابلة الإيرادات بالتكاليف

بي في ظل كل من المعايير الدولية للمحاسبة والنظام المحاسهقسط الاهتلاك على أساس طريقه الاهتلاك المتناقص يتم حسابإن
باتباع إحدى الطريقتين التاليتين

IX -3-2-1 -طريقه المعدل المضاعف الثابت والرصيد المتناقص( لاك المتناقص بمعدل مضاعف تطريقه الاه(:
بموجب هذه الطريقة يكون معدل الاهتلاك تابت، في حين تكون القيمة المهتلكة متناقصة، ويتم الحصول على قسط اهتلاك 

كلفة الحصول على الأصل التابت المادي في المعدل المضاعف، أما بالنسبة للسنوات المتبقية، فيتم السنة عن طريق ضرب ت
.الحصول على قسط الاهتلاك بضرب القيمة المحاسبية المتبقية لكل سنة في المعدل المضاعف

بت في المعامل الجبائي، هذا يتم تحديد معدل الاهتلاك المضاعف من خلال ضرب معدل الاهتلاك الثاوتجدر الإشارة إلى أنه 
:فقا لما يليوالاخير الذي تحدد قيمته 

= ل الجبائي المعام

سنوات4مدة الاهتلاك سنوات 3: وهذا من أجل1.5إما 

سنوات6مدة الاهتلاك سنوات 5: وهذا من أجل2أو

سنوات6تتجاوزمدة الاهتلاك : وهذا من أجل2.5أو
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:هامةقواعد
):01(رقم قاعدة

حسب طريقه الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف فإن القيمه القابلة للاهتلاك بالنسبه للسنه الأولى تساوي تكلفه الحصول 
).أي لا يتم استبعاد قيمه الخردة(على الآلة 

):02(رقم قاعدة
.يؤخذ الشهر بعين الاعتبار في حاله الاهتلاك المتناقص مهما كان تاريخ الحصول على الأصل الثابت المادي

):03(رقم قاعدة
في حاله عدم وجود قيمه خردة للأصل محل الاهتلاك وفقا لطريقه الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف،فإنه ابتداءا من السنه 

ايه العمر الإنتاجي،يتم اعتماد طريقه الاهتلاك الخطي أكبر من معدل الاهتلاك المضاعف وإلى غايهالتي يكون فيها معدل
.الاهتلاك الخطي بدلا من طريقه الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف

:مثال
دة ون، عمرها الإنتاج قدر بخمس سنوات،  ليس لها  أي قيمه خر12000بـ 2015/ 03/ 17آله تم شراؤها بتاريخ 

ايه عمرها الإنتاجيمقدره في
.مضاعفاهتلاك هذه الآله حسب طريقه القسط المتناقص بمعدل) مخطط( اعداد جدول :المطلوب

:الحل
:تحديد قيمة المعدل المضاعف- 

15 (2 =0.4( = 2) ن1= (المعدل المضاعف لدينا 
دل مضاعفإعداد جدول اهتلاك الآله حسب طريقه القسط المتناقص بمع- 

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

8000 4000 4000 10 0.4 12000 2015/12/31
4800 7200 3200 12 0.4 8000 2016/12/31
2880 9120 1920 12 0.4 4800 2017/12/31
1440 10560 1440 12 0.5 2880 2018/12/31

0 12000 1440 12 0.5 2880 2019/12/31

):04(رقم قاعدة
ايه مدة فإنه يجب فيفي حاله وجود قيمه خرده متعلقه بالأصل محل الاهتلاك وفق طريقه القسط المتناقص بمعدل مضاعف،

.لمتبقيه لهذا الأصل مساوية لقيمه خردته المقدرةالاهتلاك أن تكون القيمه المحاسبيه الصافية ا
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):05(رقم قاعدة
إن المشكلة المحاسبيه التي تظهر عند استخدام طريقه الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف، هي أن القيمه المحاسبيه المتبقيه للأصل 

مما يستدعي من لقيمه خردته المقدرة،من مدة الاهتلاك، قد تكون في أغلب الأحيان غير مساوية ةايه السنة الأخيرفي
.المحاسب أن يقوم بتعديل قسط اهتلاك السنه الأخيره وفق ما يسمح بتساوي هاتين القيمتين

:مثال
لهذه ون، وقد قدر العمر الإنتاجي60000آلة بلغت تكلفتها 2014/ 01/01اشترت شركة الأجر والقرميد بتاريخ 

.ون1500خردة تقدر قيمتها ب الآله بخمس سنوات، إذ تصبح بعدها
.مضاعفإعداد جدول اهتلاك هذه الآله خلال عمرها الإنتاجي على أساس طريقه الاهتلاك المتناقص بمعدل:المطلوب

:الحل
:تحديد قيمة المعدل المضاعف- 

15 (2 =0.4( = 2) ن1= (المعدل المضاعف لدينا 
القسط المتناقص بمعدل مضاعفإعداد جدول اهتلاك الآله حسب طريقه - 

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

63000 24000 24000 12 0.4 60000 2014/12/31
21600 38400 14400 12 0.4 36000 2015/12/31
12960 47040 8640 12 0.4 21600 2016/12/31
7776 52224 5184 12 0.4 12960 2017/12/31
1500 58500 6276 12 0.8071 7776 2018/12/31

):06(رقم قاعدة
اية عمره الإنتاجي، فإن أغلب ممارسي في حالة اعتماد طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف على أصل له قيمة خردة في

لمحاسبة في العديد من دول العالم يتفقون على أنه من الأفضل أن يتم تحديد المعدل المضاعف بالطريقة الرياضية من مهنة ا
:خلال استخدام الصيغة التالية

تكلفة الحصول على الأصل÷ قيمة خردة الأصل ن- 1=المعدل المضاعف
هتلاكن يمثل عدد سنوات عمر إنتاج الأصل محل الا:حيث أن
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:مثال
انطلاقا من المثال السابق قم بإعداد جدول اهتلاك الآلة السابقة طيلة عمرها الإنتاجي على أساس طريقة الاهتلاك المتناقص 

.بمعدل مضاعف محسوب رياضيا
:الحل
:تحديد معدل الاهتلاك رياضيا-

0.5218=1500÷560000- 1= معدل الاهتلاك المضاعف المحسوب رياضيا 

ياضيارإعداد جدول اهتلاك الآله حسب طريقه القسط المتناقص بمعدل مضاعف محسوب -

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

28692 31308 31308 12 0.5218 60000 2014/12/31
13721 46279 14971 12 0.5218 28692 2015/12/31
6561 53439 7160 12 0.5218 13721 2016/12/31
3137 56863 3424 12 0.5218 6561 2017/12/31
1500 58500 1637 12 0.5218 3137 2018/12/31

IX-3-2-2- مجموع أرقام (سنوات استخدام الأصل طريقة مجموع أرقام(طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل متناقص
)):الإنتاجسنوات 

:يتم حساب أقساط الاهتلاك وفق هذه الطريقة من خلال اتباع الخطوات التالية
المعدل المتناقص المطبق في حساب قسط اهتلاك سنة معينة يحسب : تحديد قيمة المعدل المتناقص بالنسبة لكل دورة محاسبية-أ

بالعلاقة التالية

:ث أنحي

="ع"المعدل المتناقص للدورة 
عدد السنوات المعنیة بالاھتلاك

)العمر الإنتاجي(مجموع أرقام سنوات استخدام الأصل 

=مجموع أرقام سنوات استخدام الأصل 
)1+ن(ن 

2
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.عدد سنوات العمر الإنتاجي= عدد سنوات الإهتلاك= علما أن ن 
سنوات، فإن 5فإذا كان مثلا العمر الإنتاجي لأصل تابث مادي ما هو 

 =15

15= 5+4+3+2+1: كما يمكن حسابه كما يلي
:ريق إدراج الجدول التاليأما معدل الاهتلاك المتناقص بالنسبة لكل سنة من السنوات الخمسة فنعرضها عن ط

5 ÷15 1السنة 

4 ÷15 2السنة 

3 ÷15 3السنة 

2 ÷15 4السنة 

1 ÷15 5السنة 

يحسب قسط اهتلاك كل سنة في ظل تطبيق : تحديد قسط اهتلاك كل سنة من السنوات الداخلة في مدة الاهتلاك- ب
:طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل متناقص بالعلاقة التالية

المعدل المتناقص المقابل ) اية مدة منفعتهقيمة خردته المقدرة في–تكلفة الحصول على الأصل= (قسط اهتلاك السنة ن
.للسنة ن

:مثال
اية مدة ون، وقد قدرت قيمتها كخردة في 825000مبلغ " س"بلغت تكلفة الحصول على شاحنة من قبل المؤسسة 

.01/01/2013سنوات، تاريخ حيازت الشاحنة هو 5ت مدة استخدامها بـ ون، في حين قدر25000استخدامها بـ 
:المطلوب

).طريقة مجموع أرقام سنوات الإستخدام(إعداد جدول اهتلاك هذه الشاحنة وفقا لطريقة القسط المتناقص بمعدل متناقص 
:الحل

 =15

.ون800000= 25000–825000= القيمة القابلة للاهتلاك 
جدول اهتلاك الشاحنة حسب طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل متناقص

=الأصل هذا مجموع أرقام سنوات استخدام 
5)5+1(

2

=الشاحنةمجموع أرقام سنوات استخدام 
5)5+1(

2
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القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك المعدل 
المتناقص

عدد 
السنوات 

المعنية 
بالاهتلاك 

بمة القابلة الق
للاهتلاك

السنوات

533333 266667 266667 5 ÷15 5 800000 2013/12/31
320000 480000 213333 4 ÷15 4 800000 2014/12/31
160000 640000 160000 3 ÷15 3 800000 2015/12/31
53333 746667 106667 2 ÷15 2 800000 2016/12/31

0 800000 53333 1 ÷15 1 800000 2017/12/31

IX-3-3-حساب قسط الاهتلاك على أساس طريقة طاقة الإنتاج أو الإستخدام:
تختلف هذه الطريقة عن الطريقتين السابقتين في كون أن العمر الإنتاجي للأصل الثابت المادي لا يقاس بالزمن، وإنما يقاس 

التي يمكن إنتاجها، أو ساعات التشغيل التي يمكن اشتغالها، أو استنادا إلى طاقته الإنتاجية التي يعبر عنها إما بوحدات الإنتاج 
.عدد الكيلومترات التي يمكن قطعها

إن هذه الطريقة تقوم على أساس استخدام عامل الإنتاج كأساس لاهتلاك تكلفة الأصل التابث، وذلك باستخدام إحدى 
:الطرق التالية

IX-3-3-1-يحسب قسط الاهتلاك في ظل هذه الطريقة بالعلاقة : جطريقة الإهتلاك على أساس وحدات الإنتا
التالية

معدل الاهتلاكعدد الوحدات المنتجة فعلا خلال السنة ن= قسط اهتلاك السنة ن

:مثال
ون، وقد سددت لقاء 450000اشترت مؤسسة الصفاء آلة إنتاج الصناديق البلاستيكية بمبلغ 01/01/2012بتاريخ 

ون، 15000ون، مصاريف تركيب بـ 30000بـ مصاريف الشحن: خدام المصاريف التاليةجعلها قابلة للإست
.ون50000اية مدة استخدامها بـ ون، وقد قدرت قيمة الآلة كخردة في5000مصاريف نقل بـ 

:المطلوب
الكلية المقدرة لهذه قم بإعداد جدول اهتلاك هذه الآلة باستخدام طريقة وحدات الإنتاج، مع العلم أن عدد وحدات الإنتاج

:  وحدة، في حين أن عدد وحدات الإنتاج الفعلية لهذه الآلة هي30000الآلة طيلة مدة استخدامها هي 

=حيث أن معدل الاهتلاك
ية عمره الإنتاجياالمقدرة في هقيمة خردت–تكلفة الحصول على الأصل 

المقدر لوحدات الإنتاج المنتجةالعدد الكلي
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، 2014اية سنة وحدة خلال6000، 2013اية سنة وحدة خلال7000،  2012اية سنة وحدة خلال8000
.2016نة اية سوحدة خلال4000، 2015اية سنة وحدة خلال5000

:الحل
ن و450000= 50000–500000= القيمة القابلة للاهتلاك 

سا/ون15= 30000÷ 450000= معدل الاهتلاك 
إعداد جدول اهتلاك الآلة  على أساس طريقة وحدات الإنتاج

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط الإهتلاك معدل 
الاهتلاك

عدد 
الوحدات

المنتجة 

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

330000 120000 120000 15 8000 450000 2012/12/31
225000 225000 105000 15 7000 450000 2013/12/31
135000 315000 90000 15 6000 450000 2014/12/31
60000 390000 75000 15 5000 450000 2015/12/31

0 450000 60000 15 4000 450000 2016/12/31
IX -3-3-2 -طريقة الإهتلاك على أساس ساعات التشغيل:

يحسب قسط الاهتلاك في ظل هذه الطريقة بالعلاقة التالية
معدل الاهتلاكعدد ساعات التشغيل الفعلية للأصل خلال السنة ن=قسط اهتلاك السنة ن 

حيث أن 

:مثال
ون، وقد سددت لقاء 450000آلة إنتاج الصناديق البلاستيكية بمبلغ اشترت مؤسسة الصفاء 01/01/2012بتاريخ 

ون، مصاريف 15000ون، مصاريف تركيب بـ 30000رسوم جمركية بـ : جعلها قابلة للإستخدام المصاريف التالية
.ون50000اية مدة استخدامها بـ ون، وقد قدرت قيمة الآلة كخردة في5000نقل بـ 
:المطلوب

اهتلاك هذه الآلة، مع العلم أن عدد ساعات التشغيل الكلية المقدرة لهذه الآلة طيلة مدة استخدامها هي قم بإعداد جدول
،  2012اية سنة ساعة خلال15000:  ساعة، في حين أن عدد ساعات التشغيل الفعلية لهذه الآلة هي50000
، 2015اية سنة ساعة خلال5000، 2014اية سنة ساعة خلال12000، 2013اية سنة ساعة خلال10000

.2016اية سنة ساعة خلال8000

=  معدل الاهتلاك 
اية عمره المقدرة في هقيمة خردت–تكلفة الحصول على الأصل 

الإنتاجي
عدد ساعات التشغيل الكلية المقدرة
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:الحل
ون450000= 50000–500000= القيمة القابلة للاهتلاك 

سا/ون9= 50000÷ 450000= معدل الاهتلاك 
إعداد جدول اهتلاك الآلة  على أساس طريقة ساعات التشغيل

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

اط مجموع أقس
الاهتلاك

قسط الإهتلاك معدل 
الاهتلاك

عدد 
ساعات 
التشغيل 
الفعلية 

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

315000 135000 135000 9 15000 450000 2012/12/31
225000 225000 90000 9 10000 450000 2013/12/31
117000 333000 108000 9 12000 450000 2014/12/31
72000 378000 45000 9 5000 450000 2015/12/31

0 450000 72000 9 8000 450000 2016/12/31
:ملاحظة هامة

يتم تطبيق طريقة الاهتلاك على أساس ساعات التشغيل أو الإستخدام على الآلات والمعدات التي يتناقص عمرها الإنتاجي 
إلخ، وعليه فإن هذه الطريقة تتماشى مع ...والسفنبمقدار ساعات استخدامها مثل الطائرات والقطارات الكهرومغناطيسية 

.مبدأ أساس الإستحقاق، إذ يتم تحميل الدورة المحاسبية بقسط اهتلاك يتناسب تناسبا طرديا مع نسبة استخدام الأصل
X-التسجيل المحاسبي لأقساط اهتلاك الأصول الثابتة المادية في دفتر اليومية العامة:

من كل /13/12أي في (على طول مدة اهتلاك الأصل الثابت المادي في اية كل دورة محاسبية في الحالامت العادية يتم 
:حساب قسط اهتلاكه وفقا لواحدة من طرق الاهتلاك السابقة، وتسجيله محاسبيا على النحو التالي) دورة
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر

xxxأقساط اهتلاك الأصول الثابتة /حـمــن6811.
xxxمجمع اهتلاك الأصول الثابتة/ إلـى حـ28

تسجيل قسط اهتلاك الأصل الثابت المادي خلال السنة ن

: ملاحظة
على النحو التالي28/يمكن تجزئة حـ

نيمجمع اهتلاك المبا–2813/ حـ
مجمع اهتلاك الآلات–2815/ حـ
مجمع اهتلاك معدات النقل–281844/ حـ
مجمع اهتلاك الأغلفة المتداولة–281846/ حـ
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تمارين محلولة
01: تمرين رقم

، قامت إحدى الشركات المزاولة لنشاطها بولاية الجزائر العاصمة بالعمليات التالية المتعلقة بالأصول التابثة 2016خلال سنة 
:اديةالم
ا من أجل  جعل هذه الآلة قابلة ، مع العلم أ)HT(ون 250000اشترت بشيك بنكي آلة بسعر /07/04بتاريخ •

:للإستخدام تحملت بنفس التاريخ المصاريف التالية
وسيلة الدفع الجهة التي قامت بالعملية المبلغ اسم المصروف

الدفع لم يتم بعد مؤسسة متخصصة في النقل (HT)20000 اريف النقلمص

الدفع لم يتم بعد شركة متخصصة في الشحن (HT)15000 مصاريف شحن الآلة

الدفع لم يتم بعد يئة الموقعشركة متخصصة في (HT)15000 للآلة) المكان(يئة الموقع مصاريف

،القيمة )القسط الثابت(تلاك الخطي هذه الفترة وفقا لطريقة الاها طيلة هلاكهتسنوات ،ويتم ا05مدة استعمال الآلة هي 
.اية عمرها الإنتاجي هي معدومة المتبقية للآلة في

5تحصلت بشيك بنكي على معدات مكتب لتجهيز مكاتبها، فترة  استخدام هذه المعدات هي / 13/08بتاريخ •
اقص بمعدل ون، ويتم اهتلاكها طيلة هذه الفترة وفقا لطريقة الاهتلاك المتن2000سنوات، يمكن بيعها بعدها بسعر 

، وقد قامت بتركيب هذه المعدات بفس التاريخ، وذلك مقابل تحملها )HT(ون42000مضاعف، ثمن هذه المعدات هو 
:لمايلي

وقد تم استخدام عمال تابعين للمؤسسة التجارية التي اشترت من عندها ، )HT(ون 6000مصاريف شحن بـ -
.المعدات، الفاتورة استلمت والدفع لم يتم بعد

ون 8000ف نقل المعدات إلى مصنع المؤسسة من قبل إحدى المؤسسات المتخصصة في النقل بلغت مصاري-
)HT(،الفاتورة استلمت والدفع لم يتم بعد.
وقد تم استخدام عمال تابعين لمؤسسة متخصصة في تركيب هذا ،)TTC(ون 7140مصاريف تركيب الأجهزة بلغت -

.  تم بشيكالنوع من الأجهزة، الفاتورة استلمت والدفع
:، فقم%19= المطبق عند شراء الأصول الثابثة والحصول على الخدماتTVAإذا علمت أن معدل : لمطلوبا
.بإعداد مخطط الاهتلاك لكل من الآلة ومعدات المكتب•
.2016بالتسجيل المحاسبي لقسط اهتلاك الآلة ومعدات المكتب  خلال سنة •
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:01حل التمرين رقم 
تلاك الآلة حسب طريقة القسط التابثھإعداد مخطط ا

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

255000 45000 45000 9 0.2 300000 2016/12/31
195000 105000 60000 12 0.2 300000 2017/12/31
135000 165000 60000 12 0.2 300000 2018/12/31
75000 225000 60000 12 0.2 300000 2019/12/31
15000 285000 60000 12 0.2 300000 2020/12/31

0 300000 15000 3 0.2 300000 2021/12/31

مضاعفتلاك المتناقص بمعدل ھتلاك معدات المكتب حسب طريقة الاھا) مخطط(إعداد جدول 
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

51667 10333 10333 5 0.4 62000 2016/12/31
31000 31000 20667 12 0.4 51667 2017/12/31
18600 43400 12400 12 0.4 31000 2018/12/31
11160 50840 7440 12 0.4 18600 2019/12/31
2000 60000 9160 12 0.8208 11160 2020/12/31

2016تلاك الآلة ومعدات المكتب خلال سنة ھالتسجيل المحاسبي لقسط ا
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2016ح الدائن.رح المدين.ر

45000مصروف اهتلاك الآلةقسط / حـمــن68115
45000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2016تسجيل قسط اهتلاك الآلة خلال سنة 
31/12/2016

10333قسط مصروف اهتلاك معدات المكتب/ حـمــن6811855.

281855
مجمع أقساط اهتلاك معدات / إلـى حـ

10333المكتب

2016تسجيل قسط اهتلاك معدات المكتب خلال سنة 
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02: تمرين رقم
o ون825000بلغت تكلفة شراء آلة 25/01/2016بتاريخ)HT(وقدرت قيمة خرد ،ا في اية عمرها الإنتاجي

سنوات، يتم اهتلاك هذه الآلة وفقا لطريقة القسط المتناقص بمعدل 05عمرها الإنتاجي فقد قدر بـ ون، أما25000بـ 
.متناقص

o ون300000بتكلفة 15/06/2016شاحنة تم شرائها بتاريخ) ،(HT تلك بطريقة القسط المتناقص بمعدل مضاعف
.اية مدة استخدامهاأي قيمة خردة فيسنوات، هذه الشاحنة ليس لها 10على مدار مدة استخدامها المقدرة بـ 

o ون37000اشترت المؤسسة أغلفة متداولة بقيمة 25/01/2016بتاريخ)HT( 05، عمرها الإنتاجي قدر بـ
ون، هذه الأغلفة يتم اهتلاكها وفقا 1000اية مدة استخدام هذه الأغلفة يمكن للمؤسسة أن تبيعها بـ سنوات، في

.ل مضاعف محسوب وفقا للطريقة الرياضيةلطريقة القسط المتناقص بمعد
:لمطلوبا

:، فقم%19= المطبق عند شراء الأصول الثابثة الماديةTVAإذا علمت أن معدل 
.بتسجيل كل العمليات المالية المتعلقة بشراء الآلة والشاحنة والأغلفة المتداولة في دفتر اليومية•
.لأغلفة المتداولةبإعداد مخطط الاهتلاك لكل من الآلة والشاحنة وا•
.2017و2016بالتسجيل المحاسبي لأقساط الاهتلاك اللازمة خلال  سنتي •

:02حل التمرين رقم 
إعداد مخطط اهتلاك الآلة حسب طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل متناقص

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

معدل الاهتلاك لسنوات عدد ا
المعنية 

بالاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

533333 266667 266667 15÷5 5 800000 2016/12/31

320000 480000 213333 15÷4 4 800000 2017/12/31

160000 640000 160000 15÷3 3 800000 2018/12/31

53333 746667 106667 15÷2 2 800000 2019/12/31

0 800000 53333 15÷1 1 80000 2020/12/31
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إعداد مخطط اهتلاك الشاحنة حسب طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

256250 43750 43750 07 0.25 300000 2016/12/31
192187 107813 64063 12 0.25 256250 2017/12/31
144140 155860 48047 12 0.25 192187 2018/12/31
108105 191895 36035 12 0.25 144140 2019/12/31
81079 218921 27026 12 0.25 108105 2020/12/31
60809 239191 20270 12 0.25 81079 2021/12/31
45607 254393 15202 12 0.25 60809 2022/12/31

30404.67 269595.333 15202.33 12 0.333333 45607 2023/12/31
15202.34 284797.666 15202.33 12 0.333333 45607 2024/12/31

0 300000 15202.33 12 0.333333 45607 2025/12/31

إعداد مخطط اهتلاك الأغلفة المتداولة حسب طريقة الاهتلاك المتناقص بمعدل مضاعف محسوب وفق الطريقة الرياضية

0.5143= 1000÷537000- 1= المعدل المضاعف المحسوب رياضيا 

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

معدل 
الاهتلاك

د أشهر عد
استخدام الآلة 

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

17971 19029 19029 0.5143 12 37000 2016/12/31

8729 28271 9242 0.5143 12 17971 2017/12/31

4240 32760 4489 0.5143 12 8729 2018/12/31

2059 34941 2181 0.5143 12 4240 2019/12/31

1000 36000 1059 0.5143 12 2059 2020/12/31

2017و2016التسجيل المحاسبي لأقساط الاهتلاك اللازمة خلال  سنتي 
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المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2016ح الدائن.رح المدين.ر
329446مصروف أقساط اهتلاك الأصول الثاتبة/ حـمــن6811

266667مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ ى حـإلـ2815
43750مجمع أقساط اهتلاك الشاحنة/ حـ281844
19029مجمع أقساط اهتلاك الأغلفة/ حـ281846

2016دية خلال سنة تسجيل أقسط اهتلاك الأصول الثابتة الما
31/12/2017

286638مصروف أقساط اهتلاك الأصول الثاتبة/ حـمــن6811.
213333مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

64063اهتلاك الشاحنةمجمع أقساط/ حـ281844
9242مجمع أقساط اهتلاك الأغلفة/ حـ281846

2017تسجيل أقسط اهتلاك الأصول الثابتة المادية خلال سنة 

03: تمرين رقم
على مدار عمرها الإنتاجي المقدر بأربع ون، يتوقع أن تشتغل 180000اشترت الشركة آلة بمبلغ 01/01/2014بتاريخ 
ون، يتم اهتلاك هذه الآلة على 20000اية مدة استخدامها بـ ساعة، كما يتوقع أن يتم بيعها في40000: سنوات

).الإستخدام(أساس طريقة ساعات التشغيل 
:لمطلوبا
إذا علمت أن عدد ساعات التشغيل الفعلية لهذه الآلة عند ساعة، فقم بحساب قسط 10000هي 2014اية سنة

. اهتلاك الألة خلال هذه السنة
إذا علمت أن عدد ساعات التشغيل الفعلية لهذه الآلة عند اية كل سنة من السنوات الثلاث المتبقية من عمرها الإنتاجي

ه الألة طيلة ساعة، فقم بإعداد الجدول المبين لاهتلاك هذ7000ساعة ،8000ساعة ،15000: هي على التوالي كمايلي
.عمرها الإنتاجي

03: حل التمرين رقم
:على اساس طريقة ساعات التشغيل2014حساب قسط اهتلاك الآلة خلال سنة 

يحسب قسط الاهتلاك في ظل هذه الطريقة بالعلاقة التالية
معدل الاهتلاك2014عدد ساعات التشغيل الفعلية للأصل خلال سنة = 2014قسط الاهتلاك لسنة

أن حيث

 =4سـا/ون

 ون40000= 4× 10000= 2014قسط الاهتلاك لسنة

=  معدل الاهتلاك 
اية عمره المقدرة في هقيمة خردت–تكلفة الحصول على الأصل 

الإنتاجي
دد ساعات التشغيل الكلية المقدرةع

=  معدل الاهتلاك 
180000–20000

40000
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إعداد مخطط اهتلاك الآلة حسب طريقة ساعات التشغيل
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

معدل الاهتلاك ساعات 
التشغيل الفعلية

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

120000 40000 40000 4 10000 160000 2014/12/31

60000 100000 60000 4 15000 160000 2015/12/31

28000 132000 32000 4 8000 160000 2016/12/31

0 160000 28000 4 7000 160000 2017/12/31
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تمارين مقترحة للحل
:01تمرين رقم 

ون، قدرت عدد الوحدات التي يمكن إنتاجها باستخدام 24000آلة بتكلفة 01/01/2013بتاريخ " س"اشترت المؤسسة 
وحدة، يتم اهتلاك هذه الآلة على أساس طريقة 15000اية عمرها الإنتاجي البالغ خمس سنوات بـ هذه الآلة إلى غاية

.وحدات الإنتاج
:المطلوب

لة عندإذا علمت أن عدد الوحدات المنتجة فعليا بواسطة هذه الآ وحدة، فقم بحساب قسط 4000هي 2013اية سنة
. اهتلاك الألة خلال هذه السنة

إذا علمت أن عدد الوحدات المنتجة فعليا بواسطة هذه الآلة عند اية كل سنة من السنوات الأربعة المتبقية من عمرها
وحدة، فقم بإعداد الجدول 1000وحدة ،2000وحدة ،3500وحدة ،4500: الإنتاجي هي على التوالي كمايلي

.المبين لاهتلاك هذه الألة طيلة عمرها الإنتاجي
:02تمرين رقم 

، تلك خطيا )خارج الرسم(ون 360000بشيك بنكي آلة بتكلفة بلغت " ص"اشترت الشركة 14/04/2014بتاريخ 
.ون60000=، قيمتها الباقية المقدرة في اية عمرها الإنتاجي%20بمعدل 

:طلوب القيام بهالعمل الم
، قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة، ثم قم بإعداد مخطط %19= إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة 

.اهتلاكها
03: تمرين رقم

ون، 275000اية عمرها الإنتاجي بـ ا في، وقدرت قيمة خرد)HT(ون1175000بلغت تكلفة شراء آلة 30/01/2019بتاريخ 
.سنوات، يتم اهتلاك هذه الآلة وفقا لطريقة القسط المتناقص بمعدل متناقص05الإنتاجي فقد قدر بـ أما عمرها 

:العمل المطلوب القيام به
.، وقم بتسجيل مايلزم بنفس التاريخ31/12/2019بتاريخ اهتلاك الآلةإعداد مخطط قم ب•
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الأصول التابثة الماديةقيمة ) تدهور(المعالجة المحاسبية لانخفاض :الفصل الثالث
:تمهيد

لحسابات أن تقوم بتقدير وتفحص ما إذا كان هناك أي مؤشر يدل على انخفاض في اعلى المؤسسة عند حلول تاريخ إقفال 
،  فإذا تبت وجود مثل هذا المؤشر فإن المؤسسة تقوم بتقدير القيمة المكن تحصيلها من الأصل التابثة الماديةقيمة الأصول

. لأصل والقيمة النفعية لهلبيع الصافي ال، والتي تمثل أعلى قيمة بين تمن )Valeur Recouvrableالقابلة للتغطية، القيمة (
.قيمة الأصول التابثة المادية) تدهور(لانخفاض نتطرق فيما يلي إلى كل الجوانب ذات الصله بالمعالجه المحاسبيه سو
I- المبلغ الممكن الحصول عليه من عنالتابت الماديلأصل لبيع الصافي الثمن يعبر:يالتابت المادلأصللبيع الصافي الثمن تعريف

بيع أي أصل عند إبرام أي صفقة ضمن ظروف المنافسة العادية بين أطراف على علم تام ودراية ومراضاة، منقوصا منه 
. تكاليف البيع

II- المحينة، المحدثة(القيمة الحالية   عنالتابت الماديلأصل للنفعيةالقيمة اتعبر :التابت الماديلأصللالقيمة النفعيةتعريف (
للتدفقات النقدية المستقبلية المقدرة المنتظرة من استعمال الأصل المادي الثابت بشكل متواصل، إضافة إلى مبلغ بيعه في اية 

.مدة الانتفاع منه
:ملاحظة هامة

ل، فإن قيمته القابلة للتحصيل ستعتبر كما لو كانت مساوية لقيمته النفعية، إذا حدث وتعذر تقدير ثمن البيع الصافي للأص
وفي حالة الأصل الذي لا يتولد عنه تدفق نقدي بشكل مباشر، فإن قيمته القابلة للتحصيل تحدد استنادا إلى الوحدة المنتجة 

.للأموال والتي ينتسب إليها
III-صول التابتة الماديةخطوات المعالجة المحاسبية لانخفاض قيمة الأ:

من الأصل نقوم بمقارنتها بالقيمة الدفترية، فإذا وجدنا أن ) استردادها(بعد الفراغ من حساب القيمة التي يمكن تحصيلها 
، فإن هذه القيمة الأخيرة يجب إنزالها )القيمة المحاسبية الصافية(القيمة القابلة للتحصيل من الأصل أقل من قيمته الدفترية 

إلى قيمتها القابلة للتحصيل، وحينئذ يشكل مبلغ فائض القيمة الدفترية عن القيمة المكن تحصيلها خسارة في ) هاتخفيض(
. القيمة، يتم تسجيلها كمصروف ضمن أعباء المؤسسة

ة اية دورة محاسبية معينة، نتيجفي حالة تسجيل انخفاض في قيمة أصل معين خلالوكخلاصة وحوصلة لما سبق ذكره، فإنه 
أصغر من قيمته الصافية المحاسبية ) القيمة القابلة للتغطية، القيمة السليمة، تكلفة الإحلال المهلكة(كون قيمته القابلة للتحصيل 

، لابد من جعل هذه الأخيرة تعادل القيمة القابلة للتحصيل، أي بعبارة أخرى يجب تخفيض القيمة الصافية )القيمة الدفترية(
دار الإنخفاض المسجل في قيمته، وذلك من خلال تسجيل هذا الإنخفاض كخسارة قيمة ضمن مصاريف المحاسبية للأصل بمق

:المؤسسة وفقا لما هو مبين في التسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
xxxقسط انخفاض قيمة الأصل التابث/حـمــن6812.

xxxمجمع انخفاض قيمة الأصل التابث/إلـى حـ291

تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الأصل التابث
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وتبقى المؤسسة عند كل إقفال للحسابات تقوم بتقدير ما إذا كان هناك مؤشرا يدل على أن الخسارة في القيمة المدرجة في 
هلمتعلقة بأصل ما خلال السنوات السابقة، لم تعد موجودة أو أا انخفضت، وإذا كان مثل هذا المؤشر موجودا فإنالحسابات ا

المؤسسة أن تقوم بتقدير قيمة الأصل القابلة للتحصيل، فإن وجدت أا أصبحت أعلى من قيمته المحاسبية الصافية ى لابد عل
كإيراد يتم قيمة بما يساوي الخسارة في القيمة المسجلة في السنوات السابقة، كان من الواجب عليها اعتبار الزيادة في ال

إدراجه ضمن عناصر حساب النتيجة، و أن تعمل كذلك على رفع القيمة المحاسبية للأصل إلى قيمته القابلة للتحصيل التي تم 
ية للأصل في حالة لو أنه لم يتم تسجيل أي تسجيلها من جراء عملية إعادة التقييم، لكن دون تجاوز القيمة المحاسبية الباق

.خسارة في قيمته خلال السنوات السابقة
IV-التابثةالأصولقيمةلانخفاضالمحاسبيةالمعالجةفيالجيدمكللتحاتباعهايجبهامةقواعد:

ية المعنية بأحداث انخفاض اية الدورة المحاسباسبية الصافية المستخدمة في المقارنة خلالالقيمة المح):01(رقم القاعدة
.يتم تحديدها بعد اقتطاع قسط الاهتلاك الخاص بتلك الدورة المحاسبيةالقيمة،
:عند حدوث انخفاض في قيمة أصل معين بتاريخ معين، فإنه يجب أن يتم):02(رقم القاعدة

جعل قيمته المحاسبية الصافية الواجب طرح مبلغ هذا الانخفاض من القيمة المحاسبية الصافية لهذا الأصل، وهذا من أجل- أ
القيمة القابلة ) تساوي(إظهارها في كل من الميزانية العامة ومخطط الاهتلاك ابتداء من تاريخ حدوث الإنخفاض، هي نفسها 

؛)القيمة القابلة للاسترداد(للتحصيل 
.لقيد المحاسبي المشار إليه سابقاتسجيل مبلغ هذا الإنخفاض المسجل في قيمة الأصل ضمن مصاريف المؤسسة وفقا ل- ب

بعد تسجيل مبلغ الإنخفاض المسجل في قيمة أصل معين ضمن مصاريف المؤسسة، يجب تعديل قيمة ):03(رقم القاعدة
أقساط اهتلاك هذا الأصل في الدورات المحاسبية المتبقية، وهذا انطلاقا من حساب قيمة قسط اهتلاك الدورات المتبقية على 

.على العمر المتبقي للأصل) القيمة القابلة للتحصيل= المعدلة (القيمة المحاسبية الصافية الجديدة أساس توزيع
سبق وأن تعرض لانخفاض في قيمته (إذا حدث وأن كانت القيمة القابلة للتحصيل من أصل معين ):04(رقم القاعدة

:بأكبر من قيمته المحاسبية الصافية، فإنه يج)الدورات السابقةخلال
، ويتم هذا عن في السنوات السابقة) المسجلة(ا قيمته المعترف ) خسارة، تدني(إلغاء كل أو جزء من مبلغ انخفاض - أ

طريق تسجيل مبلغ فائض القيمة القابلة للتحصيل عن القيمة المحاسبية الصافية كإيراد، وفقا لما هو مبين في التسجيل المحاسبي 
:التالي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
xxxمجمع انخفاض قيمة الأصل التابث/حـمــن219.

xxxقيمة الأصل التابثاسترجاع خسارة/إلـى حـ7811

في قيمة ةالمسجل)قيمة الإنخفاض(خسارة القيمة استرجاع تسجيل 
الأصل التابث
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، وهذا تحت شرط أن لا تتعدى قيمته ب جعل القيمة المحاسبية الصافية لهذا الأصل مساوية لقيمته القابلة للتحصيليج- ب
) خسارة(المحاسبية الصافية لو لم يحدث له أي انخفاض في قيمته، أي بعبارة أخرى يجب الاعتراف بمبلغ استرجاع انخفاض 

لو لم يكن قد حصل ) قيمته المحاسبية الصافية(ليه المبلغ المسجل به الأصل القيمة بمقدار يصل فقط إلى ما يجب أن يكون ع
انخفاض في قيمته؛

وهذا انطلاقا من توزيع القيمة المحاسبية الصافية الجديدة لهذا الأصل يجب تعديل أقساط الاهتلاك للفترات المتبقية،- ت
.على عمره المتبقي
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:تمارين محلولة
01: ين رقمتمر

ون80000آلة إنتاج بتكلفت " ع"اشترت الشركة 01/01/2010بتاريخ  تلك خطيا ولا يتوقع أن يتم إعادة بيعها ،
.سنوات10اية عمرها الإنتاجي المقدر بـ عند 
في تلك تم تسجيل انخفاض في الطاقة الإنتاجية لهذه الآلة، وهو الأمر الذي جعل سعر بيعها الصافي2011اية سنة عند

.ون57000ون، أما قيمة منفعتها فتساوي 60000= اللحظة 
= تم تسجيل انخفاض جديد في الطاقة الإنتاجية لهذه الآلة، وقد أدى هذا إلى جعل سعر بيعها الصافي 2014اية سنة عند

.ون30000= ون، وقيمة منفعتها 25000
تصليح على الآلة، وهو الأمر الذي ترتب عنه أن أصبح بأعمال " ع"قامت الشركة 2015خلال الشهر الأخير من سنة 

.ون39000= ون، أما قيمة منفعتها فأصبحت 40000= اية هذه السنة سعر بيعها الصافي عند
:العمل المطلوب القيام به

؛TVA =17%قم بتسجيل عملية شراء الآلة مع العلم أن -
بتسجيل ما يلزم بنفس التاريخ؛ن وقم 31/12/2010قم بإعداد مخطط اهتلاك الآلة بتاريخ -
، وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة 31/12/2011حدد تأثير انخفاض الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -

بنفس التاريخ؛
ية ، وقم بإجراء الأعمال المحاسب31/12/2014حدد أثر الإنخفاض الجديد في الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -

اللازمة بنفس التاريخ؛
.، وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس التاريخ31/12/2015حدد أثر أعمال تصليح الآلة على قيمتها بتاريخ -

:الحل
:التسجيل المحاسبي لعملية شراء الآلة-1

المبلغ الدائنالمبلغ المدين16/02/2016ح الدائن.رح المدين.ر
80000تجهيزات صناعية/ـحمــن215.

13600....        الرسم على القيمة المضافة امع على /حـ44570
93600موردوا التثبيتات/إلـى حـ404

....تسجيل شراء الآلة بموجب الفاتورة رقم



قيمة الأصول التابثة المادية) تدهور(المعالجة المحاسبية لانخفاض :الفصل الثالث

63

0.1تلك خطيا بمعدل الآلة:31/12/2010تاريخ إعداد مخطط اهتلاك الآلة ب-2
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

72000 8000 8000 12 0.1 80000 2010/12/31
64000 16000 8000 12 0.1 80000 2011/12/31
56000 24000 8000 12 0.1 80000 2012/12/31
48000 32000 8000 12 0.1 80000 2013/12/31
40000 40000 8000 12 0.1 80000 2014/12/31
32000 48000 8000 12 0.1 80000 2015/12/31
24000 56000 8000 12 0.1 80000 2016/12/31
16000 64000 8000 12 0.1 80000 2017/12/31
8000 72000 8000 12 0.1 80000 2018/12/31
0 80000 8000 12 0.1 80000 2019/12/31

:31/12/2010التسجيل المحاسبي بتاريخ 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2010ح الدائن.رح المدين.ر

8000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115

8000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2010لاك الآلة خلال سنة تسجيل قسط اهت

، وإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة 31/12/2011تحديد أثر انخفاض الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -3
بنفس التاريخ

: 31/12/2011تحديد أثر انخفاض الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -3-1
مع قيمتها 31/12/2010ة للآلة يتم من خلال مقارنة قيمتها المحاسبية الصافية بتاؤيخ إن تحديد أثر انخفاض الطاقة الإنتاجي

القابلة للتحصيل بنفس التاريخ، فإذا وجدنا أن القيمة المحاسبية الصافية أكبر من القيمة القابلة للتحصيل فإننا نقول أنه هناك 
.تاجيةانخفاض في قيمة الآلة بسبب الانخفاض المسجل في طاقتها الإن

ون، أما القيمة القابلة للتحصيل من الآلة بنفس 64000= 31/12/2010وبما أن القيمة المحاسبية الصافية للآلة بتاريخ 
ون، فإن هذا يدل على حدوث انخفاض في قيمة الآلة بمقدار الفرق بين قيمتها المحاسبية الصافية وقيمتها 60000= التاريخ 

.القابلة للتحصيل
ون4000= 60000-64000= القيمة القابلة للتحصيل–القيمة المحاسبية الصافية= قيمة إذن انخفاض ال

.ون4000إذن نقول أن انخفاض الطاقة الإنتاجية لهذه الآلة أدى إلى انخفاض قيمتها بـ 
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:31/12/2010إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ -3-2
وذلك ) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(لة في ظل الإنخفاض المسجل في قيمتها يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد للآأولا

:كما يلي
القيمة 

المحاسبية 
الصافية 

المتبقية

مبلغ 
انخفاض 

القيمة

مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة 
القابلة 

للاهتلاك

السنوات

72000 - 8000 8000 12 0.1 80000 2010/12/31
60000 4000 16000 8000 12 0.1 80000 2011/12/31
52500 - 23500 7500 12 0.125 60000 2012/12/31
45000 - 31000 7500 12 0.125 60000 2013/12/31
37500 - 38500 7500 12 0.125 60000 2014/12/31
30000 - 46000 7500 12 0.125 60000 2015/12/31
22500 - 53500 7500 12 0.125 60000 2016/12/31
15000 - 61000 7500 12 0.125 60000 2017/12/31
7500 - 68500 7500 12 0.125 60000 2018/12/31
0 - 76000 7500 12 0.125 60000 2019/12/31

:ثانيا القيام بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2011ح الدائن.رح المدين.ر

8000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115
8000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2011اهتلاك الآلة خلال سنة تسجيل قسط 
31/12/2011

4000قسط انخفاض قيمة الأصل التابث/ حـمــن68125.
4000مجمع انخفاض قيمة الآلة/ إلـى حـ2915

2011خلال سنة تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة

، وإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة 31/12/2014تحديد أثر انخفاض الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -4
بنفس التاريخ

إن تحديد أثر انخفاض الطاقة : 31/12/2014تحديد أثر انخفاض الطاقة الإنتاجية للآلة على قيمتها بتاريخ -4-1
مع قيمتها القابلة للتحصيل بنفس 31/12/2014المحاسبية الصافية بتاريخ الإنتاجية للآلة يتم من خلال مقارنة قيمتها 
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التاريخ، فإذا وجدنا أن القيمة المحاسبية الصافية أكبر من القيمة القابلة للتحصيل فإننا نقول أنه هناك انخفاض في قيمة الآلة 
.بسبب الانخفاض المسجل في طاقتها الإنتاجية

، أكبر من القيمة القابلة للتحصيل من )ون37500= والتي(31/12/2014صافية للآلة بتاريخ وبما أن القيمة المحاسبية ال
، فإننا نقول أن هذا الإنخفاض الجديد في الطاقة الإنتاجية للآلة، أدى إلى حدوث )ون60000= والتي(الآلة بنفس التاريخ 

:انخفاض جديد في قيمتها بالمقدار المحسوب وفقا لما يلي
.ون7500= 30000-37500= القيمة القابلة للتحصيل–القيمة المحاسبية الصافية=فاض في قيمة الآلة قيمة الانخ

:31/12/2010إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ -4-2
) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد للآلة في ظل الإنخفاض الجديد المسجل في قيمتها أولا

:وذلك كما يلي
القيمة 

المحاسبية 
الصافية 

المتبقية

مبلغ 
انخفاض 

القيمة

مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة 
القابلة 

للاهتلاك

السنوات

72000 - 8000 8000 12 0.1 80000 2010/12/31
60000 4000 16000 8000 12 0.1 80000 2011/12/31
52500 - 23500 7500 12 0.125 60000 2012/12/31
45000 - 31000 7500 12 0.125 60000 2013/12/31
30000 7500 38500 7500 12 0.125 60000 2014/12/31
24000 - 44500 6000 12 0.2 30000 2015/12/31
18000 - 50500 6000 12 0.2 30000 2016/12/31
12000 - 56500 6000 12 0.2 30000 2017/12/31
6000 - 62500 6000 12 0.2 30000 2018/12/31
0 - 68500 6000 12 0.2 30000 2019/12/31

:ثانيا القيام بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2014ح الدائن.رح المدين.ر

7500قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115
7500مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2014اهتلاك الآلة خلال سنة تسجيل قسط 
31/12/2014

7500قسط انخفاض قيمة الأصل التابث/ حـمــن68125.
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7500مجمع انخفاض قيمة الآلة/ إلـى حـ2915

2014خلال سنة تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة

، والقيام بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2015تحديد أثر أعمال تصليح الآلة على قيمتها بتاريخ -5
:التاريخ

:31/12/2015تحديد أثر أعمال تصليح الآلة على قيمتها بتاريخ -5-1
لمحاسبية الصافية بتاريخ هذه الإصلاحات أدت إلى أن أصبحث القيمة القابلة للتحصيل من هذه الآلة أكبر من قيمتها ا

.ون16000ون، أي هناك فائض قيمة بـ 16000بـ 31/12/2015
ون، وهو أصغر من فائض القيمة بـ 11500= 7500+ 4000= وبما أن مجموع الإنخفاض المسجل في قيمة هذه الآلة 

ون، لأنه 11500أن لا يتعدى ون، إذن المبلغ الواجب تسجيله كإيراد ناتج عن الإرتفاع في قيمة هذه الآلة يجب 4500
ا الآلة ضمن الميزانية العامة هناك شرط آخر يحدد قيمة الإسترجاع وهو يتعلق بالقيمة المحاسبية الصافية الواجب إظهار

.ومخطط الاهتلاك
هتلاك بعد هذا أما فيما يتعلق بمبلغ القيمة المحاسبية الصافية الواجب إظهارها كقيمة للأصل ضمن الميزانية العامة ومخطط الا

:الإرتفاع في قيمة الآلة فيتم تحديدها وفقا للحالتين التاليتين
القيمة القابلة للتحصيل وهذا في حالة القيمة القابلة للتحصيل أصغر من القيمة = القيمة المحاسبية الصافية الجديدة :1الحالة 

قيمتها؛المحاسبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرضها لأي انخفاض سابقا في
القيمة المحاسبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرض الآلة لأي انخفاض سابقا في = القيمة المحاسبية الصافية الجديدة :2الحالة 

قيمتها، وهذا في حالة القيمة القابلة للتحصيل أكبر من القيمة المحاسبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرضها لأي انخفاض سابقا 
.افي قيمته

ولتحديد القيمة المحاسبية الصافية الواجب إظهارها كقيمة للآلة ضمن الميزانية العامة ومخطط الاهتلاك في حالة ارتفاع القيمة 
لابد من مقارنة القيمة القابلة للتحصيل بالقيمة المحاسبية الصافية للآلة لو لم تتعرض إلى أي انخفاض في قيمتها، حيث أن 

= ون، في حين أن القيمة المحاسبية الصافية للآلة لو لم تتعرض إلى أي انخفاض في قيمتها 40000= ل القيمة القابلة للتحصي
اية ا الآلة عندون، وهي أصغر من القيمة القابلة للتحصيل، إذن القيمة المحاسبية الصافية التي ستظهر32000

.ون32000= 31/12/2015
.ون8000= 24000–32000= تج عن ارتفاع قيمة الآلة في حين أن المبلغ الواجب تسجيله كإيراد نا

:31/12/2015إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ -5-2
:وذلك كما يلي) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد للآلة في ظل ارتفاع قيمتها أولا
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القيمة 
المحاسبية 

الصافيةالمتبقية

المبلغ 
سترجع الم

من 
انخفاض 

القيمة

مبلغ 
انخفاض 

القيمة

مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة 
القابلة 

للاهتلاك

السنوات

72000 - - 8000 8000 12 0.1 80000 2010/12/31
60000 - 4000 16000 8000 12 0.1 80000 2011/12/31
52500 - - 23500 7500 12 0.125 60000 2012/12/31
45000 - - 31000 7500 12 0.125 60000 2013/12/31
30000 - 7500 38500 7500 12 0.125 60000 2014/12/31
32000 8000 - 44500 6000 12 0.2 30000 2015/12/31
24000 - - 52500 8000 12 0.25 32000 2016/12/31
16000 - - 60500 8000 12 0.25 32000 2017/12/31
8000 - - 68500 8000 12 0.25 32000 2018/12/31
0 - - 76500 8000 12 0.25 32000 2019/12/31

:ثانيا القيام بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2015ح الدائن.رح المدين.ر

6000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115
6000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2015اهتلاك الآلة خلال سنة تسجيل قسط 
31/12/2015

8000مجمع انخفاض قيمة الآلة/ حـمــن2915.
8000استرجاع تدني قيمة الآلة/ إلـى حـ781

تسجيل استرجاع خسارة قيمة الأصول التابثة

02: تمرين رقم
o اشترت شركت 01/01/2014بتاريخSARL SOPHAMALGERIERآلة لنسيج الأغطية بتكلفت

سنوات، يتم اهتلاكها طيلة هذه المدة وفقا لطريقة القسط التابت، ولايتوقع أن يتم 8ون، قدر عمرها الانتاجي بـ80000
.اية عمرها الإنتاجيإعادة بيعها في

o وجود انخفاض في قيمة هذه الآلة، وبعد إجرائها لاختبار تدهور ظهر للشركة مؤشرات تدل على2016عند إقفال سنة
ون، وأن تكاليف البيع التي سيتم تكبدها لبيع هذه 40000قيمة هذه الآلة، وجد أن السعر الذي يمكن به بيع هذه الآلة هو 



قيمة الأصول التابثة المادية) تدهور(المعالجة المحاسبية لانخفاض :الفصل الثالث

68

عة من استخدام هذه الآلة ون، وقد تم كذلك بنفس التاريخ تقدير القيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوق3000الآلة هي 
.ون45000،فبلغت 

o توقفت الدولة الجزائرية عن استيراد هذا النوع من الآلات، وهو ماجعل سعر البيع الصافي لهذه 31/12/2017بتاريخ
.ون35000ون، أما القيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة من استخدام هذه الآلة، فبلغت 45000= الآلة

:القيام بهالعمل المطلوب
 19= قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة.%
 وقم بتسجيل مايلزم بنفس التاريخ31/12/2014قم بإعداد مخطط اهتلاك الألة بتاريخ ،.
 ية اللازمة بنفس ، وقم بإجراء الأعمال المحاسب31/12/2016حدد مقدار الانخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ

.التاريخ
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة 31/12/2017حدد مقدار الارتفاع في قيمة الآلة الواجب استرجاعه بتاريخ ،

.بنفس التاريخ
:الحل

:التسجيل المحاسبي لعملية شراء الآلة
المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/01/2014ح الدائن.رح المدين.ر
80000تجهيزات صناعية/حـمــن215.

15200....        الرسم على القيمة المضافة الواجب استرجاعه /حـ44562
95200موردوا التثبيتات/إلـى حـ404

....تسجيل شراء الآلة بموجب الفاتورة رقم

0.125تلك خطيا بمعدلالآلة: 31/12/2014لاك الآلة بتاريخ إعداد مخطط اهت-
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

70000 10000 10000 12 0.125 80000 2014/12/31
60000 20000 10000 12 0.125 80000 2015/12/31
50000 30000 10000 12 0.125 80000 2016/12/31
40000 40000 10000 12 0.125 80000 2017/12/31
30000 50000 10000 12 0.125 80000 2018/12/31
20000 60000 10000 12 0.125 80000 2019/12/31
10000 70000 10000 12 0.125 80000 2020/12/31
0 80000 10000 12 0.125 80000 2021/12/31

:31/12/2014التسجيل المحاسبي بتاريخ 
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المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2014ح الدائن.رح المدين.ر
10000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115

10000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2014هتلاك الآلة خلال سنة تسجيل قسط ا

، وإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس التاريخ31/12/2016تحديد مقدار الإنخفاض في قيمة الآلة بتاريخ -
:، يحدد بالعلاقة التالية31/12/2016مقدار الإنخفاض في قيمة الآلة بتاريخ 

–31/12/2016قيمة المحاسبية الصافية المتبقية بتاريخ ال= 31/12/2016مقدار الإنخفاض في قيمة الآلة بتاريخ 
القيمة القابلة للتحصيل من الآلة

القيمة الحالية للتدفقات النقدية وسعر البيع الصافي للألةبين كل من أكبر قيمةهي القيمة القابلة للتحصيل من الآلةحيث أن 
ون45000=القيمة القابلة للتحصيل المتوقعة من استخدام الآلة 

ون450005000–50000= مقدار الإنخفاض في قيمة الآلة
.ون4000انخفاض قيمتها بـ إذن نقول أن انخفاض الطاقة الإنتاجية لهذه الآلة أدى إلى 

:31/12/2016إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ 
وذلك ) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(سجل في قيمتها يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد للآلة في ظل الإنخفاض المأولا

:كما يلي
القيمة 

المحاسبية 
الصافية 

المتبقية

مبلغ 
انخفاض 

القيمة

مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة 
القابلة 

للاهتلاك

السنوات

70000 - 10000 10000 12 0.125 80000 2014/12/31
60000 - 20000 10000 12 0.125 80000 2015/12/31
45000 5000 30000 10000 12 0.125 80000 2016/12/31
36000 - 39000 9000 12 0.2 45000 2017/12/31
27000 - 48000 9000 12 0.2 45000 2018/12/31
18000 - 57000 9000 12 0.2 45000 2019/12/31
9000 - 66000 9000 12 0.2 45000 2020/12/31
0 - 75000 9000 12 0.2 45000 2021/12/31
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:ثانيا القيام بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2016ح الدائن.رح المدين.ر

10000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115
10000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2016ط اهتلاك الآلة خلال سنة تسجيل قس
31/12/2016

5000قسط انخفاض قيمة الأصل التابث/ حـمــن68125.
5000مجمع انخفاض قيمة الآلة/ إلـى حـ2915

2016خلال سنة تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة

03:تمرين رقم
ون250000آلة بتكلفة " ص"اشترت الشركة 01/01/2006بتاريخ  اية ، قيمتها الباقية في%20تلك خطيا بمعدل ،

.0=عمرها الإنتاجي
oعند ون، وقد 96000= ، أظهر اختبار تدهور قيمة أجري على هذه الآلة أن سعر بيعها الصافي المقدر 2008اية سنة

.ون85000اريخ تقدير القيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة من استخدام هذه الآلة، فبلغت تم كذلك بنفس الت
:العمل المطلوب القيام به

%:17= إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة 
 زم بنفس ، وقم بتسجيل مايل31/12/2006قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة، ثم قم بإعداد مخطط اهتلاكها بتاريخ

.التاريخ
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2008حدد مقدار الانخفاض المسجل في قيمة هذه الآلة بتاريخ ،

.التاريخ
:الحل

:التسجيل المحاسبي لعملية شراء الآلة-1
المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/01/2006ح الدائن.رح المدين.ر
250000تجهيزات صناعية/حـمــن215.

42500....        الرسم على القيمة المضافة الواجب استرجاعه /حـ44562
292500موردوا التثبيتات/إلـى حـ404

....تسجيل شراء الآلة بموجب الفاتورة رقم
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31/12/2006يخ تلاك بتارھإعداد مخطط الا
القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

200000 50000 50000 12 0.2 250000 2006/12/31

150000 100000 50000 12 0.2 250000 2007/12/31

100000 150000 50000 12 0.2 250000 2008/12/31
50000 200000 50000 12 0.2 250000 2009/12/31

0 250000 50000 12 0.2 250000 2010/12/31

2006التسجيل المحاسبی اللازم عند اية سنة 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2006ح الدائن.رح المدين.ر

5000روف اهتلاك الآلةقسط مص/ حـمــن68115
5000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2006تسجيل قسط اهتلاك الآلة خلال سنة 

س التاريخ، وإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنف31/12/2008تحديد مقدار الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ 
:31/12/2008تحديد مقدار الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ 

ذا التاريخ مع قيمتها القابلة للتحصيل إن تحديد أثر هذا الإنخفاض يتم عن طريق مقارنة القيمة المحاسبية الصافية المتبقية للآلة
.بنفس التاريخ

:ويتم حساب هذا الإنخفاض وفقا لما يلي
القيمة القابلة للتحصيل من الآلة–31/12/2008القيمة المحاسبية الصافية المتبقية بتاريخ = اض في قيمة الآلةقيمة الإنخف

ون4000= 96000–100000= قيمة الإنخفاض في قيمة الآلة
:31/12/2008إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ -3-2

) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(لآلة في ظل الإنخفاض المسجل في قيمتها أولا يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد ل
:وذلك كما يلي
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القيمة  مبلغ  مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات
المحاسبية 
الصافية 

المتبقية

انخفاض 
القيمة

200000 - 50000 50000 12 0.2 250000 2006/12/31
150000 - 100000 50000 12 0.2 250000 2007/12/31
96000 4000 150000 50000 12 0.2 250000 2008/12/31
48000 - 198000 48000 12 0.5 96000 2009/12/31
0 - 246000 48000 12 0.5 96000 2010/12/31

:لمحاسبي التاليثانيا القيام بالتسجيل ا
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2008ح الدائن.رح المدين.ر

5000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـمــن68115
5000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2008تسجيل قسط اهتلاك الآلة خلال سنة 
31/12/2008

4000قسط انخفاض قيمة الأصل التابث/ حـمــن68125.
4000مجمع انخفاض قيمة الآلة/ إلـى حـ2915

2008خلال سنة تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة
: 04تمرين رقم

o الشركةاقتنت 14/01/2018بتاريخ"swaf " ون، يتم اهتلاكها خطيا، قيمتها 100000بتكلفة آلةبشيك بنكي
.سنوات5= ، عمرها الإنتاجي 0= الباقية في اية عمرها الإنتاجي 

o اية سنة وجد أن سعر بيعها الصافي المقدر وبعد اجراء اختبار تدهور القيمة على هذه الآلة، 2020عند =
.ون32000القيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة من استخدام هذه الآلة، فبلغت حين أنفيون، 35000

o اية سنة ظهر للشركة مؤشرات تدل على أن السعر الذي ،الآلةوصيانة تمت علىأعمال تصليحوبسبب 2021عند
ون، وقد تم كذلك 3000يع هذه الآلة هي ون، وأن تكاليف البيع التي سيتم تكبدها لب30000يمكن به بيع هذه الآلة هو 

.ون25000فبلغت بنفس التاريخ تقدير القيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة من استخدام هذه الآلة
:العمل المطلوب القيام به

 وقم بتسجيل مايلزم بنفس التاريخ31/12/2018قم بإعداد مخطط اهتلاك الألة بتاريخ ،.
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2020المسجل في قيمة الآلة بتاريخ حدد مقدار الانخفاض ،

.التاريخ
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وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2021الآلة على قيمتها بتاريخ وصيانةحدد أثر أعمال تصليح ،
.التاريخ

:الحل
0.2تلك خطيا بمعدل لةالآ: 31/12/2018إعداد مخطط اهتلاك الآلة بتاريخ -

القيمة المحاسبية 
الصافية المتبقية

مجموع أقساط 
الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام الآلة

معدل الاهتلاك القبمة القابلة 
للاهتلاك

السنوات

80000 20000 20000 12 0.2 100000 2018/12/31
60000 40000 20000 12 0.2 100000 2019/12/31
40000 60000 20000 12 0.2 100000 2020/12/31
20000 80000 20000 12 0.2 100000 2021/12/31

0 100000 20000 12 0.2 100000 2022/12/31

:31/12/2020بتاريخ المسجل في قيمة الآلةنخفاضالامقدارتحديد -
الآلة هذه ون، أما القيمة القابلة للتحصيل من 40000= 31/12/2020للآلة بتاريخ المتبقية بما أن القيمة المحاسبية الصافية 

ون، فإن هذا يدل على حدوث انخفاض في قيمة الآلة بمقدار الفرق بين قيمتها المحاسبية الصافية 35000= بنفس التاريخ 
.وقيمتها القابلة للتحصيل

ون5000= 35000- 40000= القيمة القابلة للتحصيل–القيمة المحاسبية الصافية= إذن انخفاض القيمة 
.ون4000إذن نقول أن انخفاض الطاقة الإنتاجية لهذه الآلة أدى إلى انخفاض قيمتها بـ 

:31/12/2020إجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بتاريخ -
وذلك ) تعديل مخطط الاهتلاك السابق(يجب إعادة إعداد مخطط اهتلاك جديد للآلة في ظل الإنخفاض المسجل في قيمتها أولا

:كما يلي
القيمة 

المحاسبية 
الصافية 

المتبقية

مبلغ 
انخفاض 

القيمة

مجموع 
أقساط 

الاهتلاك

قسط 
الإهتلاك

عدد أشهر 
استخدام 

الآلة

معدل 
الاهتلاك

القبمة 
القابلة 

للاهتلاك

السنوات

80000 - 20000 20000 12 0.2 100000 2018/12/31
60000 - 40000 20000 12 0.2 100000 2019/12/31
35000 5000 60000 20000 12 0.2 100000 2020/12/31
17500 - 77500 17500 12 0.5 35000 2021/12/31

0 - 95000 7500 12 0.5 35000 2022/12/31
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:القيام بالتسجيل المحاسبي التالي- ثانيا
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

20000قسط مصروف اهتلاك الآلة/ حـــنم68115
20000مجمع أقساط اهتلاك الآلة/ إلـى حـ2815

2020تسجيل قسط اهتلاك الآلة خلال سنة 
//

5000قسط انخفاض قيمة الأصل التابث/ حـمــن68125.
5000مجمع انخفاض قيمة الآلة/ إلـى حـ2915

2020خلال سنة تسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة

:31/12/2021الآلة على قيمتها بتاريخ وصيانة تحديد أثر أعمال تصليح -
أكبر من قيمتها المحاسبية ون وهي27000= ن هذه الآلةهذه الإصلاحات أدت إلى أن أصبحث القيمة القابلة للتحصيل م

.ون16000ون، أي هناك فائض قيمة بـ 9500بـ المتبقية بنفس التاريخالصافية 
، وهو أصغر من فائض القيمة بـ ون5000= إلى غاية هذا التاريخوبما أن مجموع الإنخفاض المسجل في قيمة هذه الآلة

إلا أنهون، 11500جيله كإيراد ناتج عن الإرتفاع في قيمة هذه الآلة يجب أن لا يتعدى ون، إذن المبلغ الواجب تس4500
ا الآلة ضمن الميزانية العامة هناك شرط آخر يحدد قيمة الإسترجاع وهو يتعلق بالقيمة المحاسبية الصافية الواجب إظهار

لصافية الواجب إظهارها كقيمة للأصل ضمن مبلغ القيمة المحاسبية احيث ينص هذا الشرط على أن .ومخطط الاهتلاك
:الميزانية العامة ومخطط الاهتلاك بعد هذا الإرتفاع في قيمة الآلة فيتم تحديدها وفقا للحالتين التاليتين

ة القيمة القابلة للتحصيل وهذا في حالة القيمة القابلة للتحصيل أصغر من القيم= القيمة المحاسبية الصافية الجديدة :1الحالة 
المحاسبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرضها لأي انخفاض سابقا في قيمتها؛

القيمة المحاسبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرض الآلة لأي انخفاض سابقا في = القيمة المحاسبية الصافية الجديدة :2الحالة 
سبية الصافية للآلة في حالة عدم تعرضها لأي انخفاض سابقا قيمتها، وهذا في حالة القيمة القابلة للتحصيل أكبر من القيمة المحا

.في قيمتها
ولتحديد القيمة المحاسبية الصافية الواجب إظهارها كقيمة للآلة ضمن الميزانية العامة ومخطط الاهتلاك في حالة ارتفاع القيمة 

لم تتعرض إلى أي انخفاض في قيمتها، حيث أن لابد من مقارنة القيمة القابلة للتحصيل بالقيمة المحاسبية الصافية للآلة لو
= ون، في حين أن القيمة المحاسبية الصافية للآلة لو لم تتعرض إلى أي انخفاض في قيمتها 27000= القيمة القابلة للتحصيل 

ة ايا الآلة عندون، وهي أصغر من القيمة القابلة للتحصيل، إذن القيمة المحاسبية الصافية التي ستظهر20000
.ون20000= 31/12/2021

.ون2500= 17500–20000= في حين أن المبلغ الواجب تسجيله كإيراد ناتج عن ارتفاع قيمة الآلة 
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ارين مقترحة للحلتم
01: تمرين رقم

o 12.5ون، يتم اهتلاكها خطيا بمعدل 50000معدات نقل بتكلفة " ع"اقتنت المؤسسة 02/01/2006بتاريخ% ،
.0= اية عمرها الإنتاجي فيقيمتها الباقية

oعند وبعد اجراء اختبار التدهور القيمة، وجد أن المبلغ الصافي الذي يمكن تحصيله من جراء بيع هذه 2009اية سنة
.من تكلفة شرائها% 30الآلة يساوي 

oعند من هذه المعدات وبعد اجراء اختبار التدهور القيمة، تبين للمؤسسة أن القيمة القابلة للتحصيل2011اية سنة
.ا المؤسسة على هذه الآلةمن تكلفة شرائها، وهذا بسبب أعمال تصليح قامت% 25تساوي 

:العمل المطلوب القيام به
 17= قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة.%
 يل مايلزم بنفس التاريخ، وقم بتسج31/12/2006قم بإعداد مخطط اهتلاك الألة بتاريخ.
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2009حدد مقدار الانخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ ،

.التاريخ
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس التاريخ31/12/2011حدد أثر أعمال تصليح الآلة على قيمتها بتاريخ ،.

02: تمرين رقم
ون250000آلة بتكلفة " ص"اشترت الشركة 01/01/2006تاريخ ب اية ، قيمتها الباقية في%20تلك خطيا بمعدل ،

.0=عمرها الإنتاجي
oعند أظهر اختبار تدهور قيمة أجري على هذه الآلة أن سعر بيعها الصافي المقدر 2007اية سنة ، =

الية للتدفقات النقدية المتوقعة من استخدام هذه الآلة، فبلغت ون،وقد تم كذلك بنفس التاريخ تقدير القيمة الح114000
.ون100000

o ون، أما القيمة الحالية للتدفقات النقدية 96000= أصبح سعر البيع الصافي المقدر لهذه الآلة 31/12/2008بتاريخ
.ون85000المتوقعة من استخدامها، فبلغت 

:العمل المطلوب القيام به
%:17= لرسم على القيمة المضافة إذا علمت أن معدل ا

 وقم بتسجيل مايلزم بنفس 31/12/2006قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة، ثم قم بإعداد مخطط اهتلاكها بتاريخ ،
.التاريخ

 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2007حدد مقدار الانخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ ،
.التاريخ

وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة 31/12/2008قدار الارتفاع في قيمة الآلة الواجب استرجاعه بتاريخ حدد م ،
.بنفس التاريخ
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03: تمرين رقم
o 12.5ون، يتم اهتلاكها خطيا بمعدل 50000معدات نقل بتكلفة " ع"اقتنت المؤسسة 02/01/2006بتاريخ.%

.0= ي اية عمرها الإنتاجقيمتها الباقيةفي
oعند وبعد اجراء اختبار التدهور القيمة، وجد أن المبلغ الصافي الذي يمكن تحصيله من جراء بيع هذه 2009اية سنة

.من تكلفة شرائها% 30الآلة يساوي 
oعند وبعد اجراء اختبار التدهور القيمة، تبين للمؤسسة أن القيمة القابلة للتحصيل من هذه المعدات 2011اية سنة

.ا المؤسسة على هذه الآلةمن تكلفة شرائها، وهذا بسبب أعمال تصليح قامت% 25ي تساو
:العمل المطلوب القيام به

 17= قم بتسجيل عملية شراء هذه الآلة إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة.%
 يخ، وقم بتسجيل مايلزم بنفس التار31/12/2006قم بإعداد مخطط اهتلاك الألة بتاريخ.
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2009حدد مقدار الانخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ ،

.التاريخ
 وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس التاريخ31/12/2011حدد أثر أعمال تصليح الآلة على قيمتها بتاريخ ،.

:04تمرين رقم 
تلك خطيا طيلة عمرها الإنتاجي ون، هذه الآلة750000آلة بتكلفة " ص"رت الشركة اشت01/01/2015بتاريخ 
أظهر اختبار تدهور قيمة 2017اية سنة ون، عند50000= اية عمرها الإنتاجي ، قيمتها الباقية في%20بمعدل 

= عها الصافي أصبح سعر بي31/12/2018ون، وبتاريخ 22000= أجري على هذه الآلة أن سعر بيعها الصافي 
.ون170000

:العمل المطلوب القيام به
، 2015اية كل من سنة ، وقم بتسجيل ما يلزم عند01/01/2015قم بإعداد مخطط اهتلاك هذه الآلة بتاريخ -1

؛2016
، وقم بإجراء الأعمال المحاسبية اللازمة بنفس 31/12/2017حدد مقدار الإنخفاض المسجل في قيمة الآلة بتاريخ -2

.خالتاري
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المعالجة المحاسبية لخسائر انخفاض قيمة الأصول الجارية: الفصل الرابع
:تمهيد

عند قيام المؤسسة بأعمال الجرد والتسوية في اية الدورة المحاسبية، قد يحدث وأن تكون الأسعار الصافية لبيع بعض مخزوناا 
 ذا التاريخ منخفضة مقارنة بأسعار شرائها، كما قد يحدث أقل من تكلفة شرائها أو إنتاجها، وأسعار بعض الأوراق المالية

وأن يكون هناك احتمال تعذر بعض الزبائن من دفع جزء أو كل ما عليهم من ديون بسبب إفلاسهم أو وضعيتهم المالية 
.الصعبة

الحذر، أن تقوم بتسجيل وفي جميع الحالات السابقة الذكر، فإنه يجب على المؤسسة في إيطار الالتزام بتطبيق مبدأ الحيطة و
.خسائر انخفاض القيمة المسجلة في قيمة مخزوناا وحقوقها لدى الغير

عن قيمته ل ماأا فائض القيمة المحاسبية لأصعلى القيمة خسارة7- 112النظام المحاسبي المالي في المادة عرف ولقد
).القابلة للتحصيلالصافية القيمة (تحصيلها الصافية الممكن

:فيمايلي نتطرق بدرجة من الدقة والتفصيل وفقا لما هو موضح في النقاط التالية، إلى المعالجة المحاسبية لكل منو
انخفاض قيمة المخزونات؛
الغيرعلىالحقوققيمةانخفاض.

I -المعالجة المحاسبية للخسائر الناتجة عن انخفاض قيمة المخزونات
-1-Iمرةأولجيلهاتستكلفةوتحديدالمخزوناتتعريف:

، فإن المخزونات هي أصول تم الاستحواذ عليها بغرض بيعها أو )IAS2(02حسب ما جاء في المعيار المحاسبي الدولي رقم 
استخدامها في عملية إنتاج السلع أو الخدمات وهي تشمل البضاعة المشتراة بغرض البيع، والأراضي والممتلكات الأخرى التي 

...كما تتضمن المواد الأولية واللوازم والمنتجات التامة الصنع والمنتجات قيد الصنعيحتفظ ا بغرض البيع،
وتشمل تكلفة المخزونات جميع التكاليف المطلوبة لإيصالها إلى المكان والحالة التي توجد عليها، ويمكن تصنيف هذه التكاليف 

: إلى
الرسوموالمردودات،التجاريةالتخفيضاتهمنمطروحاالشراءثمنالشراءتكاليفتشمل: الشراءتكاليف

والتنزيل) التحميل(والشحنالنقلمصاريفللإسترجاع،قابلةالغيروالرسوموالضرائبالجمركية
أدخلالذيالتعديلوفقتمولقد. المخزوناتشراءبعمليةمباشرةعلاقةلهاأخرىمصاريفوأيةوالتخليص،

الحيازةعندتحدثالتيالعملةتحويلفروقالتكلفةهذهنضممناستبعاد،2003فيIAS21على
المحاسبيللمعيارالبديلةالمعالجةحسباالمسموحالنادرةالحالاتفيالأجنبية،بالعملةللمخزوناتالمباشرة
.)الأجنبيةالعملةأسعارفيالتغيرأثار) (21(رقمالدولي

الأجورمثلالمنتجةبالوحداتالمتعلقةالمباشرةالتكاليفخزوناتالمإنتاجتكاليفتشمل: الإنتاجتكاليف
المباشرةغيرللتكاليفالمنتظمالتحميلتشملكماالمنتوج،تركيبةفيالداخلةواللوازمالأوليةوالموادالمباشرة
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غيرالإنتاجتكاليفيلتحمويتم. تاممنتوجإلىالأوليةالموادتحويلعننتجتالتي،*والمتغيرةالثابتةالصناعية
والذي،)العقلانيالتحميل(العاديةالإنتاجيةالطاقةمستوىأساسوفقالمنتجةالوحداتعلىالثابتةالمباشرة
اعتبارويتمالعادية،الظروفظلفيفتراتعدةخلال) المتوسط(المعدلفيتحقيقهالمتوقعالإنتاجفييتمثل

التيالفترةعلىتحملكمصاريفالمنتوج،لتكلفةتحميلهايتملمالتيلمباشرةاالغيرالثابتةالإنتاجتكاليف
الإنتاجتكاليففصلواستحالواحد،آنفيواحدمنتوجمنأكترإنتاجتمإذاماحالةوفي. فيهاحدثت

منتوجورئيسيمنتوجإنتاجعندأومشتركة،منتجاتإنتاجعندذلكمثال(واضحبشكلمنتوجلكل
القيمةأساسعلىالتوزيعيمكنفمثلاومتناسق،معقولبشكلالمنتجاتبينفيماتوزيعهايتمفإنه،)رعيف

اكتمالعندأومستقل،بشكلللتحديدقابلةالمنتجاتتصبححينماالإنتاجمرحلةخلالمنتوجلكلالبيعية
القيمةبصافيتقيمالحالةهذهوفييا،نسبأهميةذاتغيربطبيعتهاتكونالفرعيةالمنتجاتومعظمالإنتاج،
القيمةتكونلذلكالرئيسي،المنتوجتكلفةإلىللوصلالكليةالإنتاجتكلفةمنالقيمةهذهوتخصمالمحصلة،
. تكلفتهعنجوهريامختلفةغيرالرئيسيللمنتوج) الدفترية(المرحلة

جعلأجلمنتحملهايتمعندمافقطالمخزوناتتكلفةفيالأخرىالتكاليفتدخل: أخرىتكاليف
محددينلعملاءالمنتجاتتصميمتكاليفإضافةيمكنفمثلاعليها،هيالتيوظروفهامكاافيالمخزونات

المخزونتكلفةفيالاقتراضتكاليفبتضمينيسمحمحددةظروففيأنهكماالمخزونات،تكاليفضمن
االاعترافيتمأي(المخزوناتتكلفةمنالتاليةالنفقاتداستبعاويجب). IAS23من13الفقرةأنظر(

): خلالهاحدثتالتيالفترةتخصكمصاريف
oوالأجورالأوليةالموادمن) الضياع(للفاقدالعاديةغيرالقيم .
oأخرىإنتاجيةمرحلةتسبقالتيالإنتاجيةللعملياتضروريةكانتإذاإلاالتخزين،تكاليف .
oاإلىالمخزوناتإيصالفيتسهملاالتيداريةالإالتكاليفعليههيالتيوحالهامكا.
oتكاليف البيع .

) التكاليف المعيارية(هذه التكاليف تحسب إما على أساس التكاليف الحقيقية، وإما على أساس تكاليف محددة سلفا :ملاحظة
.التي يتم مراجعتها بانتظام تبعا للتكاليف الحقيقية

-2-Iاية السنة المالية تسعير عند الجرد(المخزونات عند خروجها من المخزن أو في:(
يتم تقييم السلع المتماثلة عند خروجها من المخزن أو عند الجرد إما باعتبار السلعة الأولى في الدخول هي الأولى في 

ريقة المستعملة لتسعير المخزونات أو ، وإما بمتوسط تكلفة شرائها أو إنتاجها، ويجب تبيان الط)PEPS ou FIFO(الخروج 
.متابعتها في الملحق

-3-Iقائمة حسابات المخزونات حسب ماجاء في النظام المحاسبي المالي:
:الذي جزء إلى العناصر التالية3تندرج حسابات العناصر المكونة للمخزونات وفق النظام المحاسبي المالي تحت الصنف رقم 

أما تكاليف الإنتاج . معداته، وتكاليف إدارة المصنع وتشغيلهتمثل التكاليف غير المباشرة تلك التي بقيت ثابتة نسبيا بغض النظر عن مستوى الإنتاج، مثل الاستهلاك، نفقات صيانة مباني المصنع و*
. باشرةغير المباشرة المتغيرة فهي تتمثل في تلك التكاليف التي تتغير مباشرة بتغير حجم الإنتاج، مثل المواد غير المباشرة و الأجور غير الم
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ا المؤسسة من أجل إعادة بيعها على حالتها دون ويعبر : بضاعة مخزنة-30/حـهذا الحساب عن السلع التي اشتر
.إجراء أي تغيير عليها

ا المؤسسة من أجل إدخالها في العملية : مواد أولية ولوازم-31/حـويشتمل هذا الحساب على السلع التي اشتر
هذه المواد تدخل في تركيبة (ة للاستهلاك أو الإستخدام الإنتاجية وإجراء تغييرات عليها حتى تصبح عبارة عن منتجات صالح

).المنتجات
أو الإستغلال ) الصنع(ويشتمل هذا الحساب على المواد والأشياء التي تساهم في الإنتاج : تموينات أخرى-32/حـ

-322/لاك، حـالمواد القابلة للاسته- 321/حـ: دون أن تدخل في تكوين المنتجات المصنوعة، ويتفرع هذا الحساب إلى
).الأعلفة المستهلكة(الأغلفة القابلة للاستهلاك -326/اللوازم القابلة للاستهلاك، حـ

من السنة ن، /31/12وهي تلك المنتجات التي لم يكتمل تصنيعها بعد إلى غاية ): الصنع(سلع قيد الإنتاج -33/حـ
منتجات قيد - 331/حـ: وينقسم هذا الحساب إلىولازالت عملية إكمال إنتاجها تتطلب وقت إضافي من السنة الموالية،

.أعمال قيد الإنتاج- 332/الإنتاج، حـ
ويعبر هذا الحساب عن كل المنتجات القابلة للتخزين أو البيع أو الرمي التي قامت المؤسسة : منتجات مخزنة-35/حـ

-358/ة الصنع، حـمنتجات تام- 355/منتجات نصف مصنعة، حـ- 351/حـ: بإنتاجها، ويتفرع هذا الحساب إلى
).فضلات ومهملات(بقايا العملية الإنتاجية 

ويشتمل هذا الحساب على العناصر المفككة أو المسترجعة من التثبيتات المادية: مخزونات متأتية من التثبيتات-36/حـ.
اية الدورة ويمتل هذا الحساب السلع التي تم شرائها ولم يتم استلامها بعد إلى غاي: مخزونات لدى الغير-37/حـ ة

.المحاسبية
مشتريات المخزونات-38/حـ
خسائر قيمة عن المخزونات-39/حـ

-4-Iالمخزوناتقيمةلانخفاضالمحاسبيةالمعالجة :
فيما يتعلق بعدم إظهار المخزونات بأكتر من قيمتها المتوقع الحصول والحدربدأ الحيطةفي إطار التجسيد والتحقيق الفعلي لم

عداد القوائم نص كل من النظام المحاسبي المالي والمعايير الدولية للمحاسبة، على أنه عند إ، عها أو استخدامهاعليها عند بي
بالقيمة قوائمها المالية مخزوناا ضمن كافة ، يجب على المؤسسة أو الشركة أن تظهر )السنة(اسبية المالية في اية كل دورة مح

قيمة إنجازها (القيمة الصافية القابلة للتحقق من هذه المخزوناتوخزوناتتكلفة الحصول على هذه المبين الأقل
عن السعر المقدر لبيع مخزون معين في سياق النشاط العادي، مطروحا منه كل هذه الأخيرة التي هي عبارة، )الصافية

:من
بعد؛تصنيعهيكتمللمإذاماحالةفيالمخزونهذاتصنيعلإتمامالمقدرةالتكاليف
التسويقتكاليف(البيععمليةلإتمامالمقدرةالضروريةوالتكاليف  .(
التكلفة + هتكلفة إكمال تصنيع(–سعر البيع المقدر لهذا المخزون= للتحقق من مخزون معينالقيمة الصافية القابلةأي أن 

)هالضرورية المقدرة لإتمام عملية بيع
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ت  القيمةإذا كانالمحاسبية، في حالة مافي اية الدورةمعينزونقيمة مخ)تدني(إنخفاضالناتجة عن سارةالختسجيليتم إذن 
ه، وفيما يلي نبين المعالجة المحاسبية لعملية تحديد أو تكلفة إنتاجئهأقل من تكلفة شراالقابلة للتحقق من هذا المخزونالصافية

.تعمالهاأو اسقيمة المخزونات وتعديلها)تدني(إنخفاض وتسجيل خسارة
-1-4-Iمحاسبياوتسجيلهاالمخزوناتقيمةانخفاضعنالناتجةالخسارةتحديد :

قد يحتمل أن يكون من غير الممكن استرداد تكلفة مخزون معين إذا أصيب بتلف أو أصبح متقادما كليا أو جزئيا أو تناقصت 
معين إذا زادت التكلفة المقدرة لإتمام صنعه أو أسعار بيعه، كما قد يحتمل أن لا يكون من الممكن إسترداد تكلفة مخزون

.التكلفة المقدرة التي سيتم تكبدها لإتمام بيعه
مقارنة بين تكلفة بإجراء تقوم اية كل دورة محاسبية، أن على المؤسسة عند حلولوفي ظل هذه الإحتمالات فإنه لابد 

سواء تكلفة الشراء (ا كانت تكلفة الحصول على هذا المخزون الحصول على مخزون معين وقيمته الصافية القابلة للتحقق، فإذ
أقل من قيمته الصافية القابلة للتحقق، فإنه لا توجد أي خسارة في قيمة هذا المخزون، وبالتالي هذا المخزون يبقى ) أو الإنتاج

.مسجل ضمن ميزانية المؤسسة بتكلفة الحصول عليه
، )سواء تكلفة الشراء أو الإنتاج(تحقق من هذا المخزون أقل من تكلفة الحصول عليه أما إذا كانت القيمة الصافية القابلة لل

:ه يجب على المؤسسةفإن
تكلفة الحصول على هذا ) تخفيض(هذا المخزون في ميزانيتها بقيمته الصافية القابلة للتحقق، أي يجب إنزال أن تظهر

هذاقيمةانخفاضعنالناتجةالخسارةمبلغعن طريق طرحالمخزون إلى قيمته الصافية القابلة للتحقق؛ ويتم هذا 
العامةالميزانيةفيإظهارهاالواجبالصافيةالمحاسبيةقيمتهجعلأجلمنوهذاتكلفة الحصول عليه،منالمخزون

قيمته الصافية القابلة للتحقق؛) تساوي(نفسهاهيالإنخفاض،حدوثتاريخمنابتداء
كلفة الحصول على هذا المخزون وقيمته الصافية القابلة للتحقق كخسارة قيمة تدرج ضمن بالفرق بين تأن تعترف

انخفاضعنالناتجةالخسارةالمصاريف الظاهرة بقائمة حساب نتيجتها للدورة، أي يجب أن تقوم بتسجيل مبلغ
. مصاريفهاضمنالمخزونهذاقيمة

اية دورة محاسبية معينة، نتيجة معين خلالمخزونانخفاض في قيمة في حالة تسجيلذكره، فإنه وكخلاصة وحوصلة لما سبق
، لابد من جعل هذه الأخيرة تعادل القيمة )الدفتريةتهقيم(تكلفة الحصول عليهأصغر من للتحققالقابلة الصافية كون قيمته 

الخسارة الناتجة عن ر مبلغ بمقداالحصول على المخزونتكلفة ، أي بعبارة أخرى يجب تخفيض للتحققالقابلة الصافية 
المسجل في قيمته، وذلك من خلال تسجيل هذا الإنخفاض كخسارة قيمة ضمن مصاريف المؤسسة وفقا لما هو نخفاض الا

:مبين في التسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر

Aالمخزوناتمؤونة تدني قيمة/حـمــن6853

Aخسائر القيمة عن المخزونات والمنتوجات قيد التصنيعمجمع /إلـى حـ39

المخزونتسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة 
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:حيث أن
A=لتحققالقابلة لالصافية قيمته –تكلفة الحصول على المخزون=إنخفاض قيمة المخزونمبلغ خسارة

:قواعد هامة
:01قاعدة رقم 

في حالة وجود بضاعة متعاقد على بيعها لأطراف خارجية، فيتم الاعتماد على أسعار التعاقد لتطبيق مبدأ التكلفة أو القيمة 
لمخزونات الصافية القابلة للتحقق، وذلك بالقدر الذي يتعلق بالكمية المتعاقد على بيعها، أما باقي المخزونات فيتم معاملتها كا

العادية، أما في حالة كون الكمية المتعاقد على بيعها تزيد عن كمية المخزون لدى المؤسسة، فيتم معالجة هذه الحالة حسب 
).المخصصات والإلتزامات والأصول المحتملة(37معيار المحاسبة الدولي رقم 

:02قاعدة رقم 
منتوج ما، إذا كان من المتوقع أن سعر بيع المنتوج التام سيكون على لا يتم تخفيض قيمة المواد الأولية التي تدخل في تصنيع

الأقل بالتكلفة أو أعلى من التكلفة، أما في حالة كون تكلفة المنتوج التام ستتجاوز قيمته الصافة القابلة للتحقق، فيتم في هذه 
دار ارتفاعها عن القيمة الصافية القابلة للتحقق من بمقالحالة تنزيل قيمة مخزون المواد الأولية الداخلة في صناعة هذا المنتوج 

.هذا المنتوج التام
:01رقم مثال
ون، وقد قدر سعر بيع هذه البضاعة بنفس التاريخ 77000بضاعة مخزنة بقيمة ' س'كان لدى الشركة 31/12/2020في 

.ون2000ون، كما قدرت تكاليف بيع هذه البضاعة بـ70000بـ 
: المطلوب

البضاعة؛هذهقيمةانخفاضعنالمترتبالخسارةومقدارالبضاعة،منللتحققالقابلةيمة الصافيةتحديد الق- 
البضاعة؛قيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
.31/12/2020بتاريخالشركةميزانيةفيالبضاعةهذهاسظهرالتيالقيمةتحديد- 

:الحل
ون68000= 2000–70000= البضاعةمنللتحققالقابلةالقيمة الصافية- 
للتحققالقابلةالصافيةقيمتها–)الدفتريةقيمتها(المخزونعلىالحصولتكلفة=الضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ- 
ون9000= 68000–77000= الضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ.

البضاعةقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.ردينح الم.ر

9000الضاعةمؤونة تدني قيمة /حـمــن6853

9000الضاعةخسائر القيمة عن مجمع /إلـى حـ390

الضاعةتسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة 
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:02مثال رقم 
في مخزا ما قيمته ' ع'لدى الشركة 31/12/2020بإنتاج الأحدية وبيعها، وقد كان بتاريخ 'ع'تقوم الشركة 

وقد قدرت الشركة بنفس التاريخ أن عملية تصنيع كل هذه المواد ون من المواد الأولية الداخلة في صناعة الأحدية، 31000
سعر الببع المقدر ون، كما قدرت الشركة أن 6000الأولية المتاحة بمخازا تتطلب مصاريف تصنيع إضافية أخرى بقيمة 

عملية بيع ون، وأن 35000= التي يمكن أن تتحصل عليها من تصنيع المواد الأولية المتاحة بمخازاللأحدية التامة الصنع 
بقيمة ) عتوزي(هذه الأحدية التي يمكن أن تتحصل عليها من تصنيع المواد الأولية المتاحة بمخازا تتطلب مصاريف بيع 

.ون1000
: المطلوب

المواداستظهرالتيوالقيمة،31/12/2020بتارخإنتاجهاتملوالأحديةمنللتحققالقابلةتحديد القيمة الصافية- 
.31/12/2020مميزانيةفيالأولية

.31/12/2020بتارخإنتاجهاتملوالأحديةقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
:الحل
:31/12/2020بتارخإنتاجهاتملوالأحديةمنللتحققالقابلةتحديد القيمة الصافية- 

تصنيعلإكمالالمقدرةالإضافيةالمصاريف(–للأحديةالمقدرالبيعسعر= الأحديةمنللتحققالقابلةالصافيةالقيمة
)الأحديةلبيعالمقدرةالضروريةالمصاريف+ الأحدية
ون28000) = 1000+ 6000(–35000= الأحديةمنللتحققالقابلةالصافيةالقيمة.

: 31/12/2020مميزانيةفيالأحديةتصنيعفيالداخلةالأوليةالمواداستظهرالتيتحديد القيمة- 
ون3000بـ ون، فيجب الإعتراف بخسارة انخفاض قيمة الأحدية المقدرة 31000= بما أن تكلفة المواد الأولية 

.ون28000ستكون 31/12/2020، وبالتالي فإن قيمة المواد الأولية التي ستظهر ا في ميزانية )28000–31000(
تصنيعهاسيتمالتيالأحديةقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

3000الضاعةتدني قيمة مؤونة/حـمــن6853

3000المواد الأوليةخسائر القيمة عن مجمع /إلـى حـ391

المواد الأوليةتسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة 

:03مثال رقم 
وحدة الواحدة، وقد ون لل8وحدة بتكلفة 200بلغ عدد وحدات المنتوج أ لدى شركة الصفاء 31/12/2020بتاريخ 

ون للوحدة الواحدة دون أن تتحمل أي مصاريف لإتمام عملية 7وحدة لشركة بيسبال بسعر 100كان للشركة عقد لبيع 
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ون على 0.3ون للوحدة الواحدة، وهذا مقابل أن تتحمل مصاريف لإتمام عملية البيع بـ 7.5البيع، ويبلغ سعر البيع المقدر 
.الوحدة الواحدة

:المطلوب
.31/12/2020مميزانيةفياسيظهرالتيوقيمتهالمنتوج أ،منللتحققالقابلةتحديد القيمة الصافية- 

:الحل
:المنتوج أمنللتحققالقابلةتحديد القيمة الصافية- 

))1007 + ()100)7.5–0.3= (المنتوج أمنللتحققالقابلةالصافيةالقيمة
ون1420= 720+ 700= 

: 31/12/2020مميزانيةفيالمنتوج أاسيظهرالتيتحديد القيمة
ون 180بـ المنتوج أ، فيجب الإعتراف بخسارة انخفاض في قيمة )2008(ون 1600= المنتوج أبما أن تكلفة 

ون، والتي تمثل 1420ستكون 31/12/2020ا في ميزانية التي سيظهر المنتوج أ، وبالتالي فإن قيمة )1420–1600(
.المنتوج أالقيمة الصافية القابلة للتحقق من 

المنتوج أقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

180الضاعةمؤونة تدني قيمة /حـمــن6853

180المنتوج التام أخسائر القيمة عن مجمع /إلـى حـ3955

المنتوج التام أتسجيل قيمة الإنخفاض المسجل في قيمة 

4-I -2- إعادة النظر في قيمة الخسارة(إنخفاض قيمة المخزون مبلغ خسارةتعديل:(
بالنسبة لكل أصل) أي المسجلة ( مراجعة الخسارة المدرجةوجوب على 9_112ة المادفي النظام المحاسبي الماليلقد نص 

القابلة الصافية تبعا لتطور القيمة وذلك ،أو إلغائهاالخسارة أو تخفيضهاوهذا دف زيادة قيمة،اللاحقةفي اية السنة
.لأصل المعنيمن اتحصيل لل

زون سبق وأن تعرض لخسارة انخفاض قيمة، مما قيمة مخإنخفاضخسارةظر في مبلغ يعاد النعند اية كل دورة مقبلةوعليه فإنه 
لعنصر المخزون المسجل له حسب نتائج عملية إعادة التقييم الجديديؤدي إما إلى زيادة مبلغها أو إنقاصها أو إلغائها، وهذا

:من الحالات التاليةوبالتالي نستخلص مما سبق ذكره أنه يمكن أن نكون أمام حالة خسارة سابقا، 
تسجيل انخفاض في قيمة إذا تم في اية دورة محاسبية معينة:إنخفاض قيمة المخزون قيمة المخزونالرفع في مبلغ خسارة-1الحالة 

قيمة إنخفاضخسارةبقدر أكبر من الإنخفاض المسجل في قيمته في الدورة السابقة، فإن هذا يستدعي الرفع في مبلغ مخزون معين 
. الجديد) التدني(ذا المخزون بمقدار الزيادة المسجلة في قيمة الإنخفاض ه
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قيمة مخزون معين المترتب عن تسجيل زيادة في تدني قيمته، بنفس القيد إنخفاضخسارةويتم محاسبيا تسجيل الرفع في مبلغ 
:ا هو مبين في التسجيل المحاسبي التاليوفقا لمالمحاسبي لتسجيل عملية تحديد خسارة انخفاض قيمة المخزونات لأول مرة، أي 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
Bمؤونة تدني قيمة المخزونات/حـمــن6853

Bخسائر القيمة عن المخزونات والمنتوجات قيد التصنيعمجمع /إلـى حـ39

المخزونقيمة إنخفاضفع في مبلغ خسارةالرتسجيل 

:حيث أن
A= إنخفاض قيمة المخزون خسارة=نخلال الدورة المحاسبيةإنخفاض قيمة المخزونخسارةالرفع في مبلغ مبلغ

1-نالمحاسبيةإنخفاض قيمة المخزون المسجلة خلال الدورةخسارة–نالمسجلة خلال الدورة المحاسبية

:04رقم مثال
ون، وقد قدر سعر بيع هذه البضاعة 320000بضاعة في مخازا بقيمة ' س'كان لدى الشركة 31/12/2020بتاريخ 

.ون2000ون، كما قدرت تكاليف بيع هذه البضاعة بـ312000بنفس التاريخ بـ 
: المطلوب

البضاعةهذهقيمةانخفاضعنرتبالمتالخسارةومقدارالبضاعة،منللتحققالقابلةتحديد كل من القيمة الصافية- 
خلال' س'الشركةيوميةدفترفيتسجيلهالواجبالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغوكذلك2020دورةخلال
ون؛7000بـالبضاعةهذهقيمةفيخسارةتسجيلالسابقةالدورةفيتمقدأنهالعلممع،2020دورة

البضاعة؛قيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
.31/12/2020بتاريخالشركةميزانيةفيالبضاعةهذهاسظهرالتيالقيمةتحديد- 

:الحل
.ون310000= 2000–312000= البضاعةمنللتحققالقابلةالقيمة الصافية- 
–)الدفتريةقيمتها(البضاعةعلىالحصولتكلفة=الحاليةالدورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ- 

للتحققالقابلةالصافيةقيمتها
ون10000= 310000–320000= الحاليةالدورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ.
الرفعمنالحاليةالدورةخلاللابدفإنهون،7000بقيمةالسابقةالدورةفيالبضاعةلهذهقيمةخسارةتسجيلتمأنهوبما
بالعلاقةيحسبوالذي) التدني(الإنخفاضقيمةفيالمسجلةالزيادة) بقدر(بقيمةالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةبلغمفي

:التالية
البضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ= 2020دورةخلالالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغفيالرفعمقدار

2019دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةضإنخفاخسارةمبلغ-2020دورةخلالالمسجلة
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2020دورةخلالالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغفيالرفعمقدار=
.ون3000= 7000–10000

الحاليةالدورةخلالالبضاعةقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
لمبلغ الدائناالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

3000الضاعةمؤونة تدني قيمة /حـمــن6853

3000الضاعةخسائر القيمة عن مجمع /إلـى حـ390

الضاعةقيمة الإنخفاض المسجل في قيمة الرفع في تسجيل 

.ون310000هي 31/12/2020نية الشركة بتاريخ القيمة التي سظهر ا هذه البضاعة في ميزا
إذا تم في : )إنقاص مبلغ الخسارة، إسترجاع جزء من الخسارة(إنخفاض قيمة المخزون تخفيض مبلغ خسارة- 2الحالة 

ة السابقة من مخزون معين مقارنة بالدورة المحاسبيالقابلة للتحصيل الصافية القيمة تسجيل ارتفاع في اية دورة محاسبية معينة
يتم لتكلفة الحصول عليه أو تتساوى معها، فإنه ) الجديدةالقابلة للتحصيل أي قيمته الصافية (لها، لكن دون أن تتجاوز 

عن طريق استرجاع جزء )الغاء الجزء الذي لم تعد المؤسسة بحاجتهأي (إنخفاض قيمة المخزون مبلغ خسارة) إنقاص(تخفيض 
اسبي التاليتسجيل القيد المحمنها من خلال 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXخسائر القیمة عن النخزونات والمنتوجات قید التنفیذ/حـمــن39.

XXX.المخزونات-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القیمة والمؤونات/إلـى حـ7853

استرجاع جزء من خسارة انخفاض قيمة المخزوناتتسجيل 

:05رقم مثال
ون، وقد قدر سعر بيع هذه البضاعة 320000بضاعة في مخازا بقيمة ' س'كان لدى الشركة 31/12/2020بتاريخ 

.ون1000ون، كما قدرت تكاليف بيع هذه البضاعة بـ316000بنفس التاريخ بـ 
: ب القيام بهالعمل المطلو

ون، يطلب منك7000بـالبضاعةهذهقيمةفيخسارةتسجيلتمقدالسابقةالدورةفيأنهعلمتإذا
انخفاضعنالمترتبالخسارةومقدار،2020دورةخلالالبضاعةمنللتحققالقابلةالصافيةالقيمةمنكلتحديد- 

الجزءأي(البضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ) إنقاص(تخفيضمقداروكذلك2020دورةخلالالبضاعةهذهقيمة
؛)البضاعةقيمةانخفاضخسارةمنإلغائهالواجب

؛2020دورةخلال) إلغائه(استرجاعهالواجبالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغتسجيل- 
.31/12/2020بتاريخالشركةميزانيةفيالبضاعةهذهاسظهرالتيالقيمةتحديد- 
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:الحل
.ون315000= 1000–316000= البضاعةمنللتحققالقابلةالقيمة الصافية- 
–)الدفتريةقيمتها(البضاعةعلىالحصولتكلفة=2020دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ- 

للتحققالقابلةالصافيةقيمتها
ون5000= 315000–320000= 2020دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ.
منالحاليةالدورةخلاللابدفإنهون،7000بقيمةالسابقةالدورةفيالبضاعةلهذهقيمةخسارةتسجيلتمأنهوبما

) التدني(الإنخفاضقيمةفيالمسجلةالنقصان) بقدر(بقيمةالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغفي) التخفيض(الإنقاص
:التاليةبالعلاقةسبيحوالذي
البضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ= 2020دورةخلالالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغفيالإنقاصمقدار

2020دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ-2019دورةخلالالمسجلة

2020دورةلخلاالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغفيالإنقاصمقدار=
.ون2000= 5000–7000

الحاليةالدورةخلالالبضاعةقيمةفيالإنخفاضعنالناتجةالخسارةتسجيل- 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

2000البضاعةخسائر القیمة عن /حـمــن390

2000.المخزونات-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القیمة والمؤونات/إلـى حـ7853

استرجاع جزء من خسارة انخفاض قيمة البضاعةتسجيل 

.ون315000هي 31/12/2020القيمة التي سظهر ا هذه البضاعة في ميزانية الشركة بتاريخ 
القيمةمعينةمحاسبيةدورةايةفيأصبحثإذا): إسترجاع الخسارة كليا(إنخفاض قيمة المخزونإلغاء خسارة-3الحالة 
فإنهعليه،الحصولتكلفةتساويأوأكبرقيمة،انخفاضلخسارةتعرضوأنسبقمعينمخزونمنللتحصيلالقابلةالصافية

.اسابقالمخزونهذاباسمالمسجلةالقيمةإنخفاضسارةلخكليإسترجاعأوإلغاءيتم
المحاسبيالقيدتسجيلطريقعنمخزونأيباسمالمسجلةالقيمةإنخفاضسارةلخالكليالإسترجاعتسجيلمحاسبيايتمو

التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXخسائر القیمة عن النخزونات والمنتوجات قید التنفیذ/حـمــن39.

XXX.المخزونات-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القیمة والمؤونات/إلـى حـ7853

الاسترجاع الكلي لخسارة قيمة المخزونتسجيل 
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:06مثال رقم 
بيع هذه البضاعة ون، وقد قدر سعر320000بضاعة في مخازا بقيمة ' س'كان لدى الشركة 31/12/2020بتاريخ 

.ون1500ون، كما قدرت تكاليف بيع هذه البضاعة بـ321500بنفس التاريخ بـ 
: العمل المطلوب القيام به

:ون، يطلب منك7000بـالبضاعةهذهقيمةفيخسارةتسجيلتمقدالسابقةالدورةفيأنهعلمتإذا
انخفاضعنالمترتبالخسارةومقدار،2020دورةخلالالبضاعةمنللتحققالقابلةالصافيةالقيمةمنكلتحديد- 

الجزءأي(البضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ) إنقاص(تخفيضمقداروكذلك2020دورةخلالالبضاعةهذهقيمة
؛)البضاعةقيمةانخفاضخسارةمنإلغائهالواجب

؛2020دورةخلال) ئهإلغا(استرجاعهالواجبالبضاعةهذهقيمةإنخفاضخسارةمبلغتسجيل- 
.31/12/2020بتاريخالشركةميزانيةفيالبضاعةهذهاسظهرالتيالقيمةتحديد- 

:الحل
.ون320000= 1500–321500= البضاعةمنللتحققالقابلةالقيمة الصافية- 
–)الدفتريةهاقيمت(البضاعةعلىالحصولتكلفة=2020دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ- 

للتحققالقابلةالصافيةقيمتها
ون0= 320000–320000= 2020دورةخلالالمسجلةالبضاعةقيمةإنخفاضخسارةمبلغ.
يتمأنالحاليةالدورةخلاللابدفإنهون،7000بقيمةالسابقةالدورةفيالبضاعةلهذهقيمةخسارةتسجيلتمأنهوبما
الكليالإسترجاعتسجيلمحاسبيايتمو، سابقاالبضاعةهذهباسمالمسجلةالقيمةإنخفاضسارةلخكليإسترجاعأوإلغاء

التاليالمحاسبيالقيدتسجيلطريقعنالبضاعةهذهباسمالمسجلةالقيمةإنخفاضسارةلخ
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

7000البضاعةسائر القیمة عن خ/حـمــن390

7000.المخزونات-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القیمة والمؤونات/إلـى حـ7853

الاسترجاع الكلي لخسارة قيمة البضاعةتسجيل 

، بيع أو استعمال عنصر من عناصر المخزوناتعند:سابقاالمخزون المسجل له خسارة قيمةاستعمال بيع أو -4الحالة 
على المحاسب عند تسجيله فإن النظام المحاسبي المالي يفرض في الدورة المحاسبية السابقة، خسارة قيمةكان موضوع سبق وأن

بترصيد قوم تسليمها إلى الزبائن، أن يالتصنيع أو إرسالها إلى ورشات وبعملية إخراج المخزونات من المخزن المتعلقللقيد 
وذلك وفقا لما هو موضح فيما يليالمخزون المعني، / حـ، من خلال طرح قيمة الخسارة المسجلة به من قيمة39/حـ
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المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
Aخسائر القيمة عن المخزونات والمنتوجات قيد التنفيذ/حـمــن39.

Bمشتريات البضاعة المباعة/ حـ600
مواد أولية ولوازم مستهلكة/أو حـ601

تغير مخزون المنتجات/أو حـ724.
Cالبضاعة/إلـى حـ30
مواد أولية ولوازم/ أو حـ31

المنتجات/ أو حـ35.

..وصل تسليم رقم

:حيث أن
A = خسارة اخفاض قيمة المخزون؛مبلغ
B =خسارة اخفاض قيمة المخزون؛مبلغ –ن تكلفة الحصول على المخزو
C =تكلفة الحصول على المخزون.

:07مثال رقم 
تكلفة شراء هذه أنالعلممعون،660000بضاعة بسعر " ب"للمؤسسة " أ"باعت المؤسسة 07/03/2020بتاريخ 

.تاريخ عملية البيعون، وأنه تم إرسال كلا من البضاعة والفاتورة بنفس670000هي " أ"البضاعة من قبل المؤسسة 
:العمل المطلوب القيام به

و أن معدل الرسم على القيمة ون10000بـالبضاعةهذهقيمةفيخسارةتسجيلتمقدالسابقةالدورةفيأنهعلمتإذا
".أ"طلب منك تسجيل مايلزم في دفتر يومية المؤسسة ي، %19=المضافة 

:الحل
"أ"التسجيل في دفتر يومية المؤسسة 

المبلغ الدائنالمبلغ المدين07/03/2020ح الدائن.رح المدين.ر

785400الزبائن/حـمــن411
125400م امع لصالح الدولة على المبيعات.ق.ر/إلـى حـ44570

660000بضاعة مباعة/حـ700

فاتورة بيع رقم
//

660000البضاعة خسائر القيمة عن /من حـ390
10000مشتريات البضاعة المباعة/حـ600

670000بضاعة/إلى حـ30
متعلق بإرسال البضاعة المباعة إلى الزبون... وصل تسليم رقم 
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II-المعالجة المحاسبية للخسائر الناتجة عن انخفاض قيمة الحقوق على الزبائن :
-1-IIتعريف الزبائن وتحديد التسجيل المحاسبي للحقوق المترتبة عليهم أول مرة:

يعبر مصطلح الزبائن في المحاسبة عن حقوق المؤسسة لدى الأفراد الذين تتعامل معهم نتيجة بيعها لهم المخزونات أو تقديم
الخدمات، وعليه يجعل هذا الحساب مدينا بالمبلغ المستحق القبض الموجود في فواتير بيع السلع أو تقديم الخدمات، وذلك 

:مقابل جعل كلا من
المبيعات من البضائع والمنتجات المصنعة والمبيعات من الخدمات والمنتوجات - .70/ حـ

؛)لبيع النهائي المتفق عليهسعر ا(دائنا بصافي الدفع التجاري الأخير : الملحقة
دائنا بمبلغ الضمان الواجب استلامه على سلامة الأغلفة : الزبائن الدائنون- 419/حـ

المتداولة المرسلة مع السلعة المباعة؛
دائنا بمبلغ : الرسم على القيمة المضافة امع على المبيعات لصالح الدولة- 44570/حـ

.الرسم على القيمة المضافة
د الزبون لما عليه من ديون سواء بنفس تاريخ تحرير الفاتورة أو في تاريخ لاحق، يجعل هذا الحساب دائنا، وذلك وعند تسدي

.53/أو حـ512/إما ح: مقابل جعل أحد الحسابين التاليين مدينا
:يجعل دائنا411/حـوتجدر الإشارة إلى أن 

لحسابات الفرعية للحساب بمبلغ المردودات من السلع المباعة، وذلك مقابل جعل أحد ا-
: المبيعات من البضائع والمنتجات المصنعة والمبيعات من الخدمات والمنتوجات الملحقة-70

مدينا بمبلغ المردودات،
بمبلغ التخفيضات التجارية أو المالية التي تمنحها المؤسسة للزبون في فاتورة مستقلة عن -

س المبلغ،مدينا بنف709/فاتورة البيع، وذلك مقابل جعل حـ
) السفتجة(عند تسديد الزبائن للمستحقات المترتبة على عاتقهم إما عن طريق الكمبيالة -

.أو السند لأمر
-2-IIجرد الحقوق على الزبائن والمعالجة المحاسبية لخسارة انخفاض قيمتهم

:هيفئاتثلاثإلىتصنفزبائنهاعلىحقوقهافإنسنة،كلمن/31/12فيالجردبأعمالالمؤسسةقيامعند
-1-2-II ون بوضعية مالية تضمن مجموعة الزبائن الذين يتمتعوهي الفئة التي ت:)حقوق على الزبائن عادية(حقوق جيدة

.مريحة، تسمح لهم بالوفاء بديوم في آجالها المحددة
-2-2-II لذين توقفوا عن الدفع وهي الفئة التي تتضمن مجموعة الزبائن ا):حقوق على الزبائن لن تحصل(حقوق معدومة

حقوق بتصنيفها كتتحملها المؤسسةحتميةخسارة يعتبرإما بسبب الإفلاس أو الموت، وبالتالي فإن مبلغهم بشكل ائي، 
معدومة، ويتم تسجيلها محاسبيا على النحو التالي
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المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
XXXخسائر عن حسابات مدینة غیر قابلة للتحصیل/حـمــن654

XXXالرسم على القیمة المضافة المجمع لصالح الدولة/ حـ44570
XXX.الزبائن/إلـى حـ411

لن تحصل وكذلك الضرائب المرتبطة اترصيد الحقوق على الزبائن التي

-3-2-II مجموعة وهي الفئة التي تتضمن :)حقوق على الزبائن مشكوك في تحصيلها(حقوق مشكوك في تحصيلها
تراجع في مبيعام، مشاكل مع مصالح الضرائب، (رون بوضعية مالية صعبةيمرون بفترة إعسار مالي أي يمالزبائن الذين

هي ، وهذه الفئة)خسارة محتملة(من دينهم أو كله جزءيتمكنوا من تسديدألا في المستقبل يحتمل و، ...)نوكمشاكل مع الب
، ويعالج هذا الحدث المالي على الزبونالحقوق علىمن تحصيلهدم بقيمة المبلغ المحتمل عتسجيل خسارةالتي تكون موضوع 

النحو التالي
الزبائن -416/حـ(لمشكوك في تحصيلها في حساب خاص ا ألا وهو يجب تسجيل هذه الفئة من الحقوق ا-أ

ويكون تسجيل عملية تحويل هذه .، وهذا لأا تتطلب المتابعة والتقييم المستمر من قبل المؤسسة)المشكوك في تحصيل ديوم
الحقوق من حقوق عادية إلى حقوق مشكوك في تحصيلها على النحو التالي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخنح الدائ.رح المدين.ر
XXXالزبائن المشكوك في تحصیل دیونھم/حـمــن416

XXX.الزبائن/إلـى حـ411

إلى مشكوك في تحصيلهاتسجيل تحويل الحقوق على الزبائن من عادية

: للجزء المحتمل عدم تحصيله من الحقوق على الزبائن المشكوك في تحصيلهاخسارة قيمةتسجيل-ب
وتجدر الإشارة إلى أن النظام المحاسبي المالي نص الزبون، من طرفبقيمة المبلغ المحتمل عدم تسديده خسارة القيمةيتحدد مبلغ

.تمل عدم تسديده يجب أن يكون خارج الرسم على القيمة المضافةعلى أن هذا المبلغ المح
على النحو التاليللجزء المحتمل عدم تحصيله من الحقوق على الزبائن المشكوك في تحصيلهاخسارة قيمةتسجيلويتم 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
XXXؤونات لخسارة القيمة عن الزبائنمخصصات الم/حـمــن6854

XXX.خسارة القيمة عن حسابات الزبائن/إلـى حـ4911

قيمة الزبائنانخفاض تسجيل خسارة 
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:01مثال رقم 
، هذا الأخير الذي وصلت 'ع'لزبون ون على ا2380000حق بقيمة '' س''كان للشركة 31/12/2019بتاريخ 

معلومات مؤكدة حوله تفيد بأنه يمر بوضعية مالية صعبة وأنه من المحتمل أن يتم تصفية نشاطه قضائيا، وهذا بسبب تأخره 
.في دفع ديونه

، أن هذه 'س'كة يرى المسؤولين عن الإدارة المالية في الشر' ع'وفي ظل المعطيات المتعلقة بالوضعية المالية الصعبة للزبون 
.فقط من حقوقها لدى هذا الزبون%70الأخيرة ستحصل 

:العمل المطلوب القيام به
.فقم بما يلزم من تسجيلات محاسبية في ظل المعطيات المقدمة لك' س'بصفتك المسؤول عن المحاسبة في الشركة 

:الحل
ائنالمبلغ الدالمبلغ المدين31/12/2019ح الدائن.رح المدين.ر

2380000الزبائن المشكوك فيهم/من حـ416
2380000الوبائن/ إلى حـ411

من زبون عادي إلى زبون مشكوك فيه' ع'تحويل الزبون 
//

60000قسط انخفاض قيمة الزبائن/من حـ6851
60000'ع'مجمع خسارة قيمة الزبون / إلى حـ4911

'ع'تسجيل خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 
:'ع'شرح كيفية حساب مبلغ خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 

نسبة خسارة القيمة المختملةHT' ع'الحق المستحق على الزبون = 'ع'بون مبلغ خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الز
 2380000(='ع'مبلغ خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون1.19 (0.3 =600000ون.

-3-II إعادة النظر في قيمة الخسارة(تعديل أو إلغاء مبلغ خسارة إنخفاض قيمة المخزون:(
في قيمة الحقوق على ) الخسارة(لمواجهة التدني خسارة قيمةتسجيلالمحاسبية اللاحقة للدورة التي تم خلالها ية الدورةفي ا

:  إحدى الحالات التاليةا تظهر لن، وهنافي الدورة السابقةالمسجلةفي قيمة هذه الخسارة)تقدير(النظر يعاد الزبائن،
II-3 -1- انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقة دون إحداث أي تغيير عليهاالمحافظة على مبلغ خسارة:

خسارة انخفاض في قيمة تسجلأن وضعية الزبون بقيت مستقرة فلا تلغى ولا المحاسبيةإذا تبين أثناء الجرد في اية الدورة
.  وهي حالة نادرة الحدوث. جديدةالزبائن 

II-3 -2- وهي الحالة التي تزداد :غ خسارة انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقةفي مبل) الرفع(الزيادة
بحيث يكون المبلغ المحتمل عدم تحصيله من الزبون في الدورة الحالية أكبر من المبلغ الذي كان من ،فيها وضعية الزبون سوءا

إضافية بالفرق بين المبلغين نخفاض في قيمة الزبائن خسارة االمحتمل عدم تحصيله منه في الدورة السابقة، وهنا يجب تسجيل 
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، وهذا من أجل ضمان التغطية المناسبة والكافية لحجم الخسارة *المحتمل عدم تحصيلهما من الزبون خلال هاتين الدورتين
. المحتملة في الحقوق على الزبائن

عند معاينتها خسارة انخفاض قيمة الزبائنتسجيل يتم تسجيل هذه الزيادة في قيمة تدني الحقوق على الزبائن بنفس طريقةو
لأول مرة، أي على النحو التالي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر
XXXمخصصات المؤونات لخسارة القيمة عن الزبائن/حـمــن6854

XXX.سارة القيمة عن حسابات الزبائنخ/إلـى حـ4911

قيمة الزبائنانخفاض تسجيل خسارة 
:02مثال رقم 

معلومات تفيد بأن الوضعية '' س''وصلت إلى الشركة 31/12/2020، نفرض أنه بتاريخ 01انطلاقا من حل المثال رقم 
، يرون أنه سيتم 'س'ولين عن الإدارة المالية في الشركة قد تدهورت أكثر، وهو الأمر الذي جعل المسؤ' ع'للزبون المالية

.'ع'من حقوق الشركة لدى الزبون%50تحصيل فقط 
:العمل المطلوب القيام به

فقم بما يلزم من تسجيلات محاسبية وهذا في ظل المعطيات الجديدة المقدمة ' س'بصفتك المسؤول عن المحاسبة في الشركة 
.'ع'حول الوضعية المالية للزبون

:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

400000قسط انخفاض قيمة الزبائن/ من حـ6851
400000'ع'مجمع خسارة قيمة الزبون / إلى حـ4911

القيمة المحتملة من الحق المستحق على تسجيل الرفع في خسارة 
'ع'الزبون 

الواجب تسجيلها خلال اية 'ع'شرح كيفية حساب مبلغ خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 
:2020دورة 

2019لغ خسارة القيمة المحتملة المسجلة خلالمب-2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة خلال= 2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة الواجب تسجيلها خلال 

 2380000([=2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة الواجب تسجيلها خلال1.19 (0.5[-])23800001.19 (0.3[
 2380000(=2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة الواجب تسجيلها خلال1.19()0.5–0.3( =400000ون.
II-3 -3- إذا تبين :في مبلغ خسارة انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقة) الإنقاص، استرجاع(تخفيض

، مبلغ أكبر مما قدر في الدورة السابقةتسديدأن يتمكن من يحتمل وتحسنت مقارنة بالدورة السابقة، قدأن وضعية الزبون

نة سابقاالخسارة المعاٌ- ا يالخسارة المحتملة حالٌ= دة يامبلغ الز:أي أن*
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، وهذابلغ خسارة انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقةمع جزءا من استرجأن يتم افي هذه الحالة فإنه يجب
.أصبح غيـر مبررأن هذا الجزءباعتبار

مبلغ خسارة انخفاض ومبلغ خسارة انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقةالفرق بين هذا الجزء بإيجاد سب يحو
مبلغ خسارة انخفاض قيمة من زءتسجيل المحاسبي لعملية استرجاع هذا الج، ويكون الالحاليةقيمة الزبائن المسجلة في الدورة 

:كما يليالزبائن المسجلة في الدورة السابقة
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر

XXX.خسارة القيمة عن حسابات الزبائن/حـمــن4911

XXX.الحقوق على الزبائن-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ7854

تسجيل استرجاع جزء من المؤونة

:03مثال رقم 
معلومات تفيد بأن الوضعية '' س''وصلت إلى الشركة 31/12/2020، نفرض أنه بتاريخ 01انطلاقا من حل المثال رقم 

، يرون أنه سيتم 'س'قد تحسنت نوعا ما، وهو الأمر الذي جعل المسؤولين عن الإدارة المالية في الشركة ' ع'بون للزالمالية
.'ع'من حقوق الشركة لدى الزبون%90تحصيل فقط 

:العمل المطلوب القيام به
لمعطيات الجديدة المقدمة فقم بما يلزم من تسجيلات محاسبية وهذا في ظل ا' س'بصفتك المسؤول عن المحاسبة في الشركة 

.'ع'حول الوضعية المالية للزبون 
:الحل

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
400000'ع'مجمع خسارة قيمة الزبون / من حـ4911

400000'ع'استرجاع خسارة قيمة الزبون / إلى حـ78511

تسجيل المبلغ المسترجع من خسارة القيمة المحتملة من الحق 
'ع'المستحق على الزبون 

خلال ) إلغائه(الواجب استرجاعه 'ع'شرح كيفية حساب مبلغ خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 
:2020اية دورة 

2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة خلال-2019خلالالمسجلة مبلغ خسارة القيمة المحتملة = 2020جب استرجاعها خلالمبلغ خسارة القيمة المحتملة الوا

2380000([=2020مبلغ خسارة القيمة المحتملة الواجب استرجاعها خلال1.19 (0.3[-])23800001.19 (0.1[
2380000(=2020لها خلال مبلغ خسارة القيمة المحتملة الواجب تسجي1.19()0.3–0.1( =400000ون.
II-3 -4- اية الدورة المحاسبية :مبلغ خسارة انخفاض قيمة الزبائن المسجلة في الدورة السابقةإلغاء تم التأكد إذاعند

، أنه عليه في الدورة السابقةخسارة انخفاض في قيمة الحقوق المترتبة من طرف المؤسسة بأن الزبون الدي سبق وأن سجلة له 
ح غير قادر على تسديد أي مبلغ من بإما سيتمكن من تسديد جميع المستحقات المترتبة على عاتقه أو أنه قد أفلس وأص



المعالجة المحاسبية لخسائر انخفاض قيمة الأصول الجارية: الفصل الرابع

94

المستحقات المترتبة على عاتقه فإنه يجب على المؤسسة أن تقوم بإلغاء كلي لخسارة انخفاض القيمة الخاصة ذا الزبون، وذلك 
: هو مبين في الحالتين التاليتينوفقا لما
خسارة انخفاض في قيمة الحقوق المترتبة تم التأكد من طرف المؤسسة بأن الزبون الدي سبق وأن سجلة له إذاالأولىالحالة 

لح ، أنه قد تحسنت وضعيته المالية، وأنه سيتمكن من تسديد جميع المستحقات المترتبة على عاتقه لصاعليه في الدورة السابقة
، فإنه يجب على المؤسسة أن تقوم بإلغاء خسارة انخفاض القيمة الخاصة )قادرا على تسديد كل دينهأي أنه أصبح (المؤسسة 

، وذلك عن )زبائن عاديين(الزبائن /الزبائن المشكوك في تحصيل ديوم إلى حـ/ حـمــنذا الزبون، وأن تحول حسابه 
طريق تسجيل القيدين التاليين

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.ردينح الم.ر
XXXالزبائن /حـمــن411

XXXالزبائن المشكوك في تحصيل ديوم/ إلـى حـ416

وك في تحصيلها إلى عاديةتسجيل تحويل الحقوق على الزبائن من مشك

ن/31/12
XXX.خسارة القيمة عن حسابات الزبائن/ حـمــن4911

XXX.الحقوق على الزبائن-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ7854

سارة انخفاض القيمةبلغ خلميكلالسترجاع الاتسجيل 

خسارة انخفاض في قيمة الحقوق المترتبة تم التأكد من طرف المؤسسة بأن الزبون الدي سبق وأن سجلة له إذانيةالحالة الثا
ح غير قادر على تسديد أي مبلغ من المستحقات المترتبة على عاتقه،لصالح ب، أنه قد أفلس وأصعليه في الدورة السابقة

، فإنه يجب )تتحملها المؤسسةحتميةخسارة يعتبروبالتالي فإن مبلغهقادرا على تسديد كل دينهأنه أصبح غير أي(المؤسسة 
الزبائن المشكوك / حـمــنعلى المؤسسة أن تقوم بإلغاء خسارة انخفاض القيمة الخاصة ذا الزبون، وأن تحول حسابه 

، وذلك عن طريق تسجيل القيدين التاليين)تحصلحقوق لن (الحقوق المعدوة/في تحصيل ديوم إلى حـ
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر

XXXخسائر عن حسابات مدینة غیر قابلة للتحصیل/حـمــن654
الرسم على القیمة المضافة المجمع لصالح الدولة/ حـ44570

XXXالزبائن المشكوك في تحصيل ديوم/ إلـى حـ416

وكذلك الضرائب المرتبطة اشكوك في تحصيلها المالحقوق على الزبائن ترصيد 

ن/31/12
XXX.خسارة القيمة عن حسابات الزبائن/ حـمــن4911

XXX.الحقوق على الزبائن-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ7854

بلغ خسارة انخفاض القيمةلميكلالسترجاع الاتسجيل 
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:ملاحظة هامة
:التاليبيس، فإنه لابد من تسجيل القد المحاستقبلفي المعند قيام الزبون الذي اعتبر دينه في حكم المعدوم بتسديد كل دينه أو جزء منه 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينتاريخ التسديدح الدائن.رح المدين.ر
xxxالبنك/ من حـ512

الصندوق/حـ53أو 
xxت التسييرإيرادات استثنائية عن عمليا/ إلى حـ756

xالرسم على القيمة المضافة امع لصالح الدولة / حـ44570
الحقوق المعدومةتسجيل المبلغ المسترجع من 

:04مثال رقم 
من المستحقات المترتبة %50قد سدد 01/04/2020بتاريخ ' ع'، نفرض أن الزبون 01انطلاقا من حل المثال رقم 

.'س'ولم يتم تسجيل ذلك محاسبيا في دفتر يومية الشركة ' س'اه الشركة على عاتقه تج
قد تم إشهار إفلاسه ' ع'معلومات تفيد بأن الزبون '' س''وصلت إلى الشركة 31/12/2020كما نفرض أنه بتاريخ 

المالية في بصفة رسمية وتم كذلك تصفية نشاطه وشطب سجله التجاري، وهو الأمر الذي جعل المسؤولين عن الإدارة
.'ع'، يرون أنه لن يتم تحصيل أي مبلغ من حقوق الشركة المتبقية لدى الزبون'س'الشركة 

:العمل المطلوب القيام به
فقم بما يلزم من تسجيلات محاسبية وهذا في ظل المعطيات الجديدة المقدمة ' س'بصفتك المسؤول عن المحاسبة في الشركة 

.'ع'حول الوضعية المالية للزبون 
:الحل

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

600000'ع'مجمع خسارة قيمة الزبون / من حـ4911
600000'ع'استرجاع خسارة قيمة الزبون / إلى حـ78511

سارة القيمة المحتملة من لخيالكل) الإسترجاع(الإلغاء تسجيل 
'ع'الحق المستحق على الزبون 

//
190000الرسم على القيمة المضافة الواج إلغائه/من حـ44551
1000000حقوق معدومة/ حـ654

1190000زبائن مشكوك فيهم/ إلى حـ416
تسجيل الحقوق المعدومة

09/03/2015
1190000البنك/من حـ512

1190000زبائن مشكوك فيهم/إلى حـ416
تسجيل الجزء من الحق الذي تم قبضه
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تمارين محلولة
:01تمرين رقم

، التي تلخص معلومات هامة حول وضعية زبائن مؤسسة الصفاء خلال الدورتين 3، و1،2م نقدم إليك فيمايلي الملاحق رق
:2020و2019المحاسبيتين 

:01الملحق رقم 
)2019دورة (مستخرج من ميزان المراجعة قبل الجرد والتسوية 

الأرصدةالمبالغإسم الحسابرقم الحساب
دائنةمدينةدائنمدين

41101
41108
41112
41124
41165
41187

الزبون أحمد
الزبون محمد
الزبون فريد 
الزبون خالد
الزبون عمر

الزبون توفيق

47600
107100

23800
95200
35700
23800

47600
107100

23800
95200
35700
23800

3332000.003332000.00اموع
:02الملحق رقم 

31/12/2019وضعية زبائن المؤسسة بتاريخ 
عند الجرد لزبائن المؤسسة تم التوصل إلى المعلومات التالية المتعلقة بالوضعية المالية لبعض زبائن المؤسسة الظاهرة 

:وجود أعلاهالم01أرصدم بالملحق رقم 
وجد هذا الزبون أنه تحت التسوية القضائية، وأنه لن يدفع الدين المستحق على عاتقه لصالح : الزبون فريد

.المؤسسة
وجد هذا الزبون أنه يمر بوضعية مالية صعبة، وهو الأمر الذي جعل المسؤولين عنن الإدارة المالية : الزبون أحمد

.من حقوق المؤسسة لدى هذا الزبون%60ط في المؤسسة يرون أنه سيتم تحصيل فق
وجد هذا الزبون في حالة التوقف عن الدفع، وهو الأمر الذي جعل المسؤولنن عن الإدارة المالية في : الزبون خالد

.من حقوق المؤسسة لدى هذا الزبون%30المؤسسة يرون أنه سيتم تحصيل فقط 
و الأمر الذي جعل المسؤولنن عن الإدارة المالية في المؤسسة يعرف هذا الزبون نقص في السيولة، وه: الزبون عمر

.من حقوق المؤسسة عليه%50يرون أنه لن يتمكن من تسديد إلا 
.أما الزبائن المتبقين فقد وجد أم يتمتعون بوضعية مالية تسمح لهم بتسديد جميع حقوق المؤسسة عليهم
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:03الملحق رقم 

:وب القيام بهالعمل المطل
:باستخدام الملاحق المقدمة لك أعلاه والملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي

؛31/12/2019إعداد قائمة الزبائن المشكوك فيهم والغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 
ئن؛فيما يتعلق بالحقوق على الزبا31/12/2019القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 
؛31/12/2020إعداد قائمة الزبائن المشكوك فيهم والغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن؛31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 

:04الملحق رقم 
20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن المشكوك فيهم و

الحقوق على الزائن عند نالزبائ
اية الدورة المحاسبية

انخفاض القيمة خلال 
الدورة الحالية

غير قابلة (الحقوق المعدومة 
)للتحصيل

انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة

31/12/2020وضعية زبائن المؤسسة بتاريخ 
عن المالية والمحاسبة في مؤسسة الصفاء أنه من الضروري عرض هذه بعد الجرد لزبائن المؤسسة، وجد المسؤولين

:المعلومات المتعلقة بالوضعية المالية لبعض زبائن المؤسسة
ائيا، مع العلم أنه بتاريخ : الزبون أحمد وجد هذا الزبون أنه قد تم تصفية نشاطه وأغلقة مؤسسته

.لحقوق المترتبة على عاتقه لصالح المؤسسةون من ا23800قد سدد بشيك بنكي لمبلغ 05/04/2020
مازالت وضعيته المالية نوعا ما صعبة، وهو الأمر الذي جعل المسؤولين عن الإدارة المالية في : الزبون خالد

من رصيد الحقوق المستحقة على هذا الزبون، مع العلم أن هذا %30مؤسسة الصفاء يرون أنه سيتم تحصيل فقط 
.من الحقوق المترتبة على عاتقه لصالح المؤسسةون38080لمبلغ 01/07/2020بنكي بتاريخ الأخير قد سدد بشيك 

تحسنت وضعيته المالية نوعا ما، وهو الأمر الذي جعل المسؤولين عن الإدارة المالية في المؤسسة يرون : الزبون عمر
.لهافقط من حقوق المؤسسة على هذا الزبون هي التي من المحتمل عدم تحصي%30أن 

من الحقوق المترتبة على عاتقه لصالح المؤسسة%70هذا الزبون سيتمكن فقط من تسديد : الزبون توفيق.
ون 83300للؤسسة على هذا الزبون حق بقيمة : )41195رقم حسابه (الزبون حمزةTTC وقد طلب من ،

بالمؤسسة إلى اتخاذ قرار بتسجيل خسارة المؤسسة بأن تمدد له في أجل تسديد المبلغ المستحق عليه، وهو الأمر الذي أدى
.من حقوق المؤسسة على هذا الزبون%20قيمة بـ 
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:الحل
31/12/2019إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 1

31/12/2019قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن المشكوك فيهم و
الحقوق على الزائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
لقيمة خلال انخفاض ا

الدورة الحالية
غير قابلة (الحقوق المعدومة 

)للتحصيل
انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

الرفع فييالرسم
مبلغ 
انخفاض 
القيمة

ترجاع سا
من مبلغ 
انخفاض 
القيمة

4760040000401600016000الزبون أحمد
10710090000الزبون محمد
2380020000200003800الزبون فريد
9520080000705600056000الزبون خالد
3570030000501500015000الزبون عمر

2380020000توفيقالزبون
3332002800008700020000380087000اوع

فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن31/12/2019القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 2

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2019ح الدائن.رح المدين.ر
178500الزبائن المشكوك فيهم/من حـ416

47600بون أحمدلزا/ إلى حـ41101
95200لزبون خالدا/ حـ41124
35700لزبون عمرا/ حـ41165

من مشكوك فيهائإلى زبينن عاديائتحويل زب
//

87000فاض قيمة الزبائنقسط انخأ/من حـ685411
87000ن ائمجمع خسارة قيمة الزب/ إلى حـ4911

'ع'تسجيل خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 
//

3800الرسم على القيمة المضافة الواجب إلغائه/من حـ44551
20000حقوق معدومة/ حـ654

41112
زبائن مشكوك / إلى حـ

23800فيهم
تسجيل الحقوق المعدومة

31/12/2020العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى الدفع بتاريخ الزبائنإعداد قائمة - 3
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31/12/2020قادرين على الدفع بتاريخ الغير م وقائمة الزبائنالعاديين والمشكوك فيه
الحقوق على الزائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
انخفاض القيمة خلال 
الدورة الحالية

غير قابلة (الحقوق المعدومة 
)للتحصيل

انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

الرفع فييالرسم
مبلغ 
انخفاض 
القيمة

ترجاع سا
من مبلغ 
انخفاض 
القيمة

238002000000.002000038001600016000الزبون أحمد
571204800070336005600022400الزبون خالد
3570030000309000150006000الزبون عمر

23800200003060006000توفيقالزبون
8330070000201400014000حمزةالزبون

22372018800062600200003800870002000044400اوع
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 4

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
23800البنك/من حـ512

23800الزبائن المشكوك فيهم/حـإلى 416
تسديد الزبون

//
107100الزبائن المشكوك فيهم/من حـ416

23800لزبون توفيقا/ إلى حـ41187
83300لزبون حمزةا/ حـ41195

من مشكوك فيهائإلى زبينن عاديائتحويل زب
//

20000قسط انخفاض قيمة الزبائنأ/من حـ68541
20000ن ائالزبمجمع خسارة قيمة/ إلى حـ4911

تسجيل خسارة القيمة المحتملة من الحق المستحق على الزبون 
'ع'

//
44400نائمجمع خسارة قيمة الزب/ حـمن 4941

44400ن ائاسترجاع خسارة قيمة الزب/ إلى حـ78541

نائاسترجاع خسارة قيمة الزبتسجيل
//

3800الرسم على القيمة المضافة الواجب إلغائه/من حـ44551
20000حقوق معدومة/ حـ654

23800الزبون أحمد/ إلى حـ41101
تسجيل الحق المعدوم على الزبون أحمد
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:02تمرين رقم 
، طلب منك مدير المالية والمحاسبة في هذه الشركة أن تقوم SARL EASYOFTر تربصك كمحاسب بشركة في إطا

بالتسويات المحاسبيية اللازمة المتعلقة بحقوق الشركة على زبائها في اية الدورة المحاسبية، وهذا انطلاقا من المعطيات 
:المعروضة في الملاحق التالية

:01الملحق رقم 
31/12/2019ن الشركة بتاريخ وضعية زبائ

نسبة انخفاض قيمة الزبائن الواجب تسجيلهاالمبلغ متضمن الرسمالزبائن
الزبون محمد
الزبون فارس
الزبون صالح
الزبون عمر
الزبون علي

الزبون رشيد
الزبون خالد

107100
83300
77350
68425
58310
38080

104244

35
50
40
65
35
70
30

536809

:02لملحق رقم ا
31/12/2020بتاريخ الشركة وضعية زبائن 

بعد الجرد لزبائن المؤسسة، وجد المسؤولين عن المالية والمحاسبة في مؤسسة الصفاء أنه من الضروري عرض هذه المعلومات 
:الشركةالمتعلقة بالوضعية المالية لزبائن 

:عليهمالزبائن الذين سددوا خلال الدورة جزء من الحقوق المستحقة-أ
ون من الحقوق المترتبة على عاتقه لصالح الشركة، ويرى المسؤولين عن 23800سدد هذا الزبون : الزبون محمد

.من الرصيد المتبقي%40= الشركة بضرورة جعل خسارة القيمة المحتملة من الحقوق على هذا الزبون الإدارة المالية في
قوق المترتبة على عاتقه لصالح الشركة، ويرى المسؤولين عن ون من الح35700سدد هذا الزبون : الزبون فارس

.من الرصيد المتبقي%25= الشركة بضرورة جعل خسارة القيمة المحتملة من الحقوق على هذا الزبون الإدارة المالية في
من الحقوق ون من الحقوق المترتبة على عاتقه لصالح الشركة،، أما ما تبقى 47600سدد هذا الزبون : الزبون صالح

.عليه فلن يسددها بسبب إفلاسه وتصفية شركته
:التعديلات الواجب القيام ا فيما يتعلق بخسائر قيمة الحقوق على الزبائن المسجلة خلال الدورة السابقة-ب
 من الحقوق %50هذا الزبون سيتمكن فقط من تسديد الشركة أن يرى المسؤولين عن الإدارة المالية في: عمرالزبون

.ترتبة على عاتقه لصالح الشركةالم
من حقوق الشركة لدى هذا %15الشركة أنه لن يتم تحصيل يرى المسؤولين عن الإدارة المالية في: الزبون علي

. الزبون
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تم إشهار إفلاسه من طرف الجهات القضائية والشركة لن تحصل أي مبلغ من حقوقها لديه هذا الزبون : الزبون رشيد
.)حق معدوم(

من حقوق الشركة لدى هذا %60الشركة أنه لن يتم تحصيل يرى المسؤولين عن الإدارة المالية في: خالدبون الز
. الزبون
):الحالية(الزبائن الذين أصبحوا زبائن مشكوك فيهم خلال الدورة الجارية -ت
 ون 47600للشركة على هذا الزبون حق بقيمة : هشامالزبون)TTC(لومات تفيذ ، وقد وصلت إلى الشركة مع

بأن هذا الزبون يمر بوضعية مالية صعبة، وهو الأمر الذي أدى بمسؤولي الإدارة المالية في الشركة إلى اتخاذ قرار بتسجيل 
.من الحق المستحق على هذا الزبون%45خسارة قيمة بـ 

ون 61880للشركة على هذا الزبون حق بقيمة : الزبون فاروق)TTC( ،يسدد لها في وقد أعلم الشركة أنه لن
%35الأجل المتفق عليه، وهو الأمر الذي أدى بمسؤولي الإدارة المالية في الشركة إلى اتخاذ قرار بتسجيل خسارة قيمة بـ 

.من الحق المستحق على هذا الزبون
ون 73780للشركة على هذا الزبون حق بقيمة : الزبون عبد القادر)TTC( ،ويحتمل المسؤولي عن الإدارة المالية

.على هذا الزبونالمستحقةقوق الحمن فقط %70في الشركة أنه سيتم تحصيل 
:الزبائن الذين لن يسددوا الحقوق المترتبة على عاتقهم لصالح الشركة-ث
 ون 34510للشركة على هذا الزبون حق بقيمة : عبد اهللالزبون)TTC( وهذا الزبون لن يقوم بتسديد أي مبلغ ،

.من هذا الحق
ون 111860للشركة على هذا الزبون حق بقيمة : الزبون رابح)TTC( ، وهذا الزبون لن يقوم بتسديد الحقوق

.المستحقة على عاتقه
:العمل المطلوب القيام به

:باستخدام الملاحق المقدمة لك أعلاه والملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي
؛31/12/2019ين غلى الدفع بتاريخ إعداد قائمة الزبائن المشكوك فيهم والغير قادر- 
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن؛31/12/2019القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 
؛31/12/2020إعداد قائمة الزبائن المشكوك فيهم والغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 
لق بالحقوق على الزبائن؛فيما يتع31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 

:03الملحق رقم 
20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و

الحقوق على الزائن عند الزبائن
اية الدورة المحاسبية

انخفاض القيمة خلال 
الدورة الحالية

غير قابلة (الحقوق المعدومة 
)للتحصيل

انخفاض 
القيمة 

لال خ
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة
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:الحل
31/12/2019إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير القادرين على الدفع بتاريخ - 1

31/12/2019قادرين على الدفع بتاريخ الغير ة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وقائم
الحقوق على الزائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
انخفاض القيمة خلال 
الدورة الحالية

غير (الحقوق المعدومة 
)قابلة للتحصيل

انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

تضمن م
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

الرفع فييالرسم
مبلغ 
انخفاض 
القيمة

ترجاع سا
من مبلغ 
انخفاض 
القيمة

10710090000353150031500مدمحالزبون 
8330070000503500035000فارسالزبون 
7735065000402600026000صالحالزبون 
6842557500653737537375عمرالزبون 
5831049000351715017150عليالزبون 
3808032000702240022400رشيدالزبون
10424487600302628026280خالدالزبون

536809451100195705195705اوع
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن31/12/2019القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 2

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2019ح الدائن.رح المدين.ر
536809الزبائن المشكوك فيهم/من حـ416

107100لزبون محمدا/ إلى حـ41101
83300لزبون فارسا/ حـ41102
77350لزبون صالحا/ حـ41103
68425لزبون عمرا/ حـ41104
58310لزبون عليا/ حـ41105

38080ديلزبون رشا/ حـ41106
104244لزبون خالدا/ حـ41107

من مشكوك فيهائإلى زبينن عاديائتحويل زب
//

195705قسط انخفاض قيمة الزبائنأ/من حـ68541
195705ن ائمجمع خسارة قيمة الزب/ إلى حـ4911

ن ائعلى الزبةالمستحقوقتسجيل خسارة القيمة المحتملة من الحق
31/12/2020العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى الدفع بتاريخ الزبائنإعداد قائمة - 3
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31/12/2020غير القادرين على الدفع بتاريخ قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و
الحقوق على الزبائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
انخفاض القيمة خلال 

الدورة الحالية
غير قابلة (الحقوق المعدومة 

)للتحصيل
انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

رج خاالمبلغ%
الرسم

الرفع فييالرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

استرجاع 
من مبلغ 
انخفاض 

القيمة
83300700004028000315003500الزبون محمد
476004000025100003500025000الزبون فارس
29750250002500047502600026000الزبون صالح
68425575008046000373758625الزبون عمر
58310490005024500171507350الزبون علي

38080320003200060802240022400الزبون رشيد
1042448760060525602628026280الزبون خالد
4760040000451800018000الزبون هشام
6188052000351820018200الزبون فاروق

7378062000301860018600بون هيثمالز
3451029000290005510الزبون عبداالله
111860940009400017860الزبون رابح

759339638100215860180000342001957059705576900اوع

الحقوق على الزبائنفيما يتعلق ب31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 4

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
23800البنك/من حـ512

23800الزبائن المشكوك فيهم/حـإلى 416
تسجيل تسديد الزبون محمد لجزء من المبلغ المستحق عليه

//
35700البنك/من حـ512

35700الزبائن المشكوك فيهم/حـإلى 416
تسجيل تسديد الزبون فارس لجزء من المبلغ المستحق عليه

//
47600البنك/من حـ512

47600فيهمالزبائن المشكوك /حـإلى 416
تسجيل تسديد الزبون صالح لجزء من المبلغ المستحق عليه

//
183260الزبائن المشكوك فيهم/من حـ416

47600امشلزبون ها/ إلى حـ41108
61880فاروقلزبون ا/ حـ41109

73780لزبون هيثما/ حـ41110
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من مشكوك فيهائإلى زبينن عاديائتحويل زب
//

97055قسط انخفاض قيمة الزبائنأ/من حـ68541
97055ن ائمة الزبمجمع خسارة قي/ إلى حـ4911

ن ائعلى الزبةالمستحقوقتسجيل خسارة القيمة المحتملة من الحق
//

76900نائمجمع خسارة قيمة الزب/ حـمن 4941
76900ن ائاسترجاع خسارة قيمة الزب/ إلى حـ78541

نائمة الزباسترجاع خسارة قيتسجيل
//

10830الرسم على القيمة المضافة الواجب إلغائه/من حـ44551
57000حقوق معدومة/ حـ654

67830زبائن مشكوك فيهم/ إلى حـ416
تسجيل الحق المعدوم على الزبائن المشكوك فيهم

//
5510الرسم على القيمة المضافة الواجب إلغائه/من حـ44551

29000حقوق معدومة/ حـ654
34510الزبون عبد االله/ إلى حـ41111

تسجيل الحق المعدوم على الزبون عبد االله
//

17860مة المضافة الواجب إلغائهالرسم على القي/من حـ44551
94000حقوق معدومة/ حـ654

111860الزبون رابح/ إلى حـ41112
تسجيل الحق المعدوم على الزبون رابح



المعالجة المحاسبية لخسائر انخفاض قيمة الأصول الجارية: الفصل الرابع

105

:تمارين مقترحة للحل
:01تمرين رقم 

31/12/2020ن مؤسسة الهناء في الجدول التالي يبين وضعية زبائ
خلال مبلغ الحق الزبون

)TTC(الدورة 
خسارة القيمة في 

31/12/2019
التسديد خلال دورة 

2020
الوضعية المالية في 

31/12/2020
يحتمل عدم تسديده 1596502900023400الزبون أحمد

من الرصيد %30لـ
المتبقي

دم تسديده يحتمل ع1661401800035100الزبون محمد
من الرصيد %10لـ

المتبقي
سيسدد كل ما عليه2100001370090000الزبون خالد
؟11700015000117000الزبون ظارق
حالة إفلاس ائي1755007500029250الزبون فريد

حالة إفلاس ائي702003500058500الزبون رشيد
يحتمل عدم تسديده --95940الزبون عمر

من دينه%25لـ
أعلن إفلاسة ولن --84240الزبون عبد القادر

يسدد
:العمل المطلوب القيام به

:باستخدام الملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي
، أي صنف الزائن حسب 31/12/2020إعداد قائمة الزبائن المشكوك فيهم والغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 

وضعيتهم المالية؛
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن؛31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 
:الملحق

20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و
الحقوق على الزائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
انخفاض القيمة خلال 

اليةالدورة الح
غير قابلة (الحقوق المعدومة 

)للتحصيل
انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة
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:02تمرين رقم 
:في الجدولين التاليين31/12/2020خيص وضعية زبائنها بتاريخ قامة شركة الإخوة رحيم بتل

)غير القادرين على الدفع(وضعية الزبائن المشكوك فيهم والمفلسين : 01الجدول رقم 
خلال مبلغ الحق الزبون

)TTC(الدورة 
خسارة القيمة في 

31/12/2019
التسديد خلال دورة 

2020
الوضعية المالية في 

31/12/2020
يحتمل عدم تسديده 154700500095200ن أحمدالزبو

من الرصيد %30لـ
المتبقي

فقط يحتمل تسديده 1975406200078540الزبون محمد
من الرصيد %10لـ

المتبقي
-13090038500130900صديقالزبون 
أعلن إفلاسه535501350035700عليالزبون 

امل دينهسيسدد ك19040040000107100الزبون طاهر
أعلن إفلاسه952004760065450عثمانالزبون 

.لقد تم تسجيلها محاسبيا2020بالنسبة للتسديدات التي تمت خلال دورة 
وضعية الزبائن العادين: 02الجدول رقم 

31/12/2020الوضعية المالية في )TTC(مبلغ الحق خلال الدورة الزبائن
من %30تسديده لـيحتمل عدم464100عبد اهللالزبون 

الرصيد المتبقي
أعلن إفلاسه321300مجيدالزبون 

:العمل المطلوب القيام به
:وباستخدام الملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي%19= إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة 

، أي صنف الزائن 31/12/2020الدفع بتاريخ إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى - 
حسب وضعيتهم المالية؛

فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن، مع تبرير العمليات 31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 
.الحسابية

، مع تبرير 31/12/2020سجل قيود التسوية المحاسبية الخاصة بالحقوق على الزبائن المطلوب تسجيلها بتاريخ - 
.العمليات الحسابية



المعالجة المحاسبية لخسائر انخفاض قيمة الأصول الجارية: الفصل الرابع

107

:الملحق
20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و

الحقوق على الزائن عند الزبائن
اية الدورة المحاسبية

انخفاض القيمة خلال 
الدورة الحالية

غير قابلة (الحقوق المعدومة 
)للتحصيل

انخفاض 
يمة الق

خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة

:03تمرين رقم 
:الحسابات المبينة فيما يليلمؤسسة الصفاءميزان المراجعة قبل الجرد والتسوية استخرجت من 31/12/2020بتاريخ 

مبلغ دائنمبلغ مدينإسم الحسابرقم الحساب 
411
416
491

الزبائن
زبائن مشكوك فيهم

خسائر القيمة عن حسابات الزبائن

571200
254660

 -107000
:دولين التاليينوقد كانت المعلومات المتوصل إليها بعد الإنتهاء من عملية جرد الحقوق على الزبائن ملخصة في الج

)غير القادرين على الدفع(وضعية الزبائن المشكوك فيهم والمفلسين : 01الجدول رقم 
خلال مبلغ الحق الزبون

)TTC(الدورة 
خسارة القيمة في 

31/12/2019
التسديد خلال دورة 

2020
الوضعية المالية في 

31/12/2020
سديده يحتمل عدم ت42840%119000020عبد الخالقالزبون 

من الرصيد %40لـ
المتبقي

أعلن إفلاسه1975402400099960إدريسالزبون 
فقط يحتمل تسديده 114240؟130900محمدالزبون 

من الرصيد %50لـ
المتبقي

وضعية الزبائن العادين: 02الجدول رقم 
31/12/2020الوضعية المالية في )TTC(مبلغ الحق خلال الدورة الزبائن
من %20يحتمل عدم تسديده لـ150535عبد اهللالزبون

الرصيد المتبقي
من الرصيد %70يحتمل تسديده لـ381990خالدالزبون 
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المتبقي
:العمل المطلوب القيام به

:باستخدام الملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي
، أي صنف الزائن 31/12/2020ى الدفع بتاريخ إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غل- 

حسب وضعيتهم المالية؛
فيما يتعلق بالحقوق على الزبائن، مع تبرير العمليات 31/12/2020القيام بالتسجيلات المحاسبية اللازمة بتاريخ - 

.الحسابية
، مع تبرير 31/12/2020سجل قيود التسوية المحاسبية الخاصة بالحقوق على الزبائن المطلوب تسجيلها بتاريخ - 

.%19= أن معدل الرسم على القيمة المضافة العمليات الحسابية، علما أن كل التسديدات تم تسجيلها محاسبيا و
:الملحق

20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و
الحقوق على الزائن عند الزبائن

يةاية الدورة المحاسب
انخفاض القيمة خلال 

الدورة الحالية
غير قابلة (الحقوق المعدومة 

)للتحصيل
انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة

:04قم رتمرين
:لمؤسسة الأصيل الحسابات المبينة فيما يليميزان المراجعة قبل الجرد والتسوية استخرجت من 31/12/2020بتاريخ 

مبلغ دائنمبلغ مدينإسم الحسابرقم الحساب 
411
416
491

الزبائن
زبائن مشكوك فيهم

خسائر القيمة عن حسابات الزبائن

265370
283220

 -140000
:ت المعلومات المتوصل إليها بعد الإنتهاء من عملية جرد الحقوق على الزبائن ملخصة في الجدولين التاليينوقد كان

)غير القادرين على الدفع(وضعية الزبائن المشكوك فيهم والمفلسين : 01الجدول رقم 
خلال مبلغ الحق الزبون

)TTC(الدورة 
خسارة القيمة في 

31/12/2019
التسديد خلال دورة 

2020
الوضعية المالية في 

31/12/2020
يحتمل عدم تسديده 168980%16؟فريدالزبون 

من الرصيد %40لـ
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المتبقي
سيسدد كل دينه47600080000380800عبد الرحمانالزبون 
سدد كامل دينه12000595000؟يعقوبالزبون 

وضعية الزبائن العادين: 02الجدول رقم 
31/12/2020الوضعية المالية في )TTC(لال الدورة مبلغ الحق خالزبائن
من %25يحتمل عدم تسديده لـ146370زكرياالزبون 

الرصيد المتبقي
:العمل المطلوب القيام به

:باستخدام الملحق المقدم لك أدناه، يطلب منك القيام بما يلي
، أي صنف الزائن 31/12/2020ع بتاريخ إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى الدف- 

حسب وضعيتهم المالية؛
، مع تبرير 31/12/2020سجل قيود التسوية المحاسبية الخاصة بالحقوق على الزبائن المطلوب تسجيلها بتاريخ - 

.%19= أن معدل الرسم على القيمة المضافة العمليات الحسابية، علما أن كل التسديدات تم تسجيلها محاسبيا و
:لملحقا

20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و
الحقوق على الزائن عند الزبائن

اية الدورة المحاسبية
انخفاض القيمة خلال 

الدورة الحالية
غير قابلة (الحقوق المعدومة 

)للتحصيل
انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)ديلاتالتع(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 

انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 

انخفاض 
القيمة

:05قم رتمرين
:لشركة العملاق الحسابات المبينة فيما يليالجرد والتسوية قبلميزان المراجعة استخرجت من 31/12/2020بتاريخ 

مبلغ دائنمبلغ مدينإسم الحسابب رقم الحسا
411
416
491

الزبائن
زبائن مشكوك فيهم

خسائر القيمة عن حسابات الزبائن

595000
346290

 -96000
:وقد كانت المعلومات المتوصل إليها بعد الإنتهاء من عملية جرد الحقوق على الزبائن ملخصة في الجدولين التاليين

)غير القادرين على الدفع(لزبائن المشكوك فيهم والمفلسين وضعية ا: 01الجدول رقم 
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خلال مبلغ الحق الزبون
)TTC(الدورة 

خسارة القيمة في 
31/12/2019

التسديد خلال دورة 
2020

الوضعية المالية في 
31/12/2020

يحتمل عدم تسديده -%24؟هشامالزبون 
من الرصيد %20لـ

المتبقي
علن إفلاسهأ-66000؟محمدالزبون 

وضعية الزبائن العادين: 02الجدول رقم 
31/12/2020الوضعية المالية في )TTC(مبلغ الحق خلال الدورة الزبائن
أعلن إفلاسه309996أحمدالزبون 
دينهمن %75لـفقط يحتمل تسديده 238000خالدالزبون

:العمل المطلوب القيام به
:يطلب منك القيام بما يليباستخدام الملحق المقدم لك أدناه،

، أي صنف الزائن 31/12/2020إعداد قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم وغير قادرين غلى الدفع بتاريخ - 
حسب وضعيتهم المالية؛

، مع تبرير 31/12/2020سجل قيود التسوية المحاسبية الخاصة بالحقوق على الزبائن المطلوب تسجيلها بتاريخ - 
.%19= أن معدل الرسم على القيمة المضافة ابية، علما أن كل التسديدات تم تسجيلها محاسبيا والعمليات الحس

:الملحق
20ن/31/12قادرين على الدفع بتاريخ الغير قائمة الزبائن العاديين والمشكوك فيهم و

الحقوق على الزائن عند الزبائن
اية الدورة المحاسبية

انخفاض القيمة خلال 
اليةالدورة الح

غير قابلة (الحقوق المعدومة 
)للتحصيل

انخفاض 
القيمة 
خلال 
الدورة 
السابقة

)التعديلات(التسوية 

متضمن 
الرسم

خارج 
الرسم

خارج المبلغ%
الرسم

زيادة     الرسم
مبلغ 
انخفاض 
القيمة

اترجاع 
من مبلغ 
انخفاض 
القيمة
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31/12/2019وذلك بتاريخ ' س'للشركة لي وضعية الزبائن المشكوك فيهم يلخص الجدول التا:06رقم تمرين

الدينمبلغ الزبائن
متضمن الرسم

الدينمبلغ 
خارج الرسم

فيخسارة قيمة 
31/12/2018

فيخسارة قيمة 
31/12/2019

تعديل خسارة القيمة

استرجاعتخصيصمبلغ%مبلغ%
............525020......................40950هشام

.
........................

........................2522500...........40..............................ممحمد
........................10000.................12...............................أحمد

: القيام بهبالمطلوالعمل 
%19الرسم على القيمة المضافة مع العلم أن أعلاهدول الجأكمل- 
31/12/2019سجل قيود التسوية الضرورية في - 

31/12/2020في والتسويةالجردإنجاز أعمال قبل وهذا ' أ'المؤسسة راجعة نقدم إليك فيما يلي ميزان م:07تمرين رقم 
411
416
491

الزبائن
المشكوك فيهمالزبائن 

خسائر القيمة عن حسابات الزبائن

409500
140400

78000
وضعية الزبائن المشكوك فيهم

مبلغ متضمن اسم الزبون
الرسم

خسارة قيمة في
31/12 /2019

مبلغ مسدد خلال 
2020سنة 

الوضعية في
31/12/2020

من الرصيد%30يد يحتمل عدم تسد17550الحقمن % 20...............خالد
من الرصيد%70يحتمل تسديد 35100الحقمن % 40...............فاتح
حالة إفلاس ائي936004000052650عمر

: القيام بهالمطلوبالعمل 
%19الرسم على القيمة المضافة مع العلم أن أعلاهدول الجأكمل- 
31/12/2020سجل قيود التسوية الضرورية في -
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)المخصصات(ات لمؤونلالمعالجة المحاسبية : الفصل الخامس
:تمهيد
، المحاسبيةالمعلواتا الخصائص النوعية لإعداد وعرض من المفاهيم الرئيسية التي تتطلبهوم الحيطة والحذر فهيعد م

م وعدم المبالغة في القوائذههة وبالتالي زيادة الثقة في وم إلى تعزيز موثوقية القوائم الماليهذا المفهحيث يؤدي تطبيق 
خسائر أو مصاريف مستقبلية ناتجة عن أحداث تتعلق بالفترة المالية المؤسسةفقد تتكبد . النتائج المحاسبيةر اإظه

.ا من أرباح الفترة الحاليةالحالية مما يستلزم في بعض الحالات اقتطاع مخصص له
ات وقرائن تدل على إمكانية تعرض المؤسسة في المستقبل فقد يحدث في اية دورة محاسبية معينة وأن تظهر مؤشر

حالية، لكن غير محددة القيمة ) خسائر وأعباء(لدفع مبالغ مالية ناتجة عن إلتزامات ) الدورة اللاحقة(القريب 
:والتاريخ بشكل دقيق، تنشأ في أغلب الأحيان إما عن

؛)طبيعيةوغيرطبيعية(الوقوعمحتملةأخطار- 
المقدمة؛الخدمةأولمنتوجاضمانإلزام- 
عروض وهدايا دعائية؛- 
للزبائن؛الدخولتذاكرأرقامعلىسحوباتبإجراءالتسوقمراكزبعضقيام- 
عندخصوماتأومجانيةتذاكرتقدمحيثالطيران،شركاتمنالعديدتعرضهاالتيالدائمالمسافرنقاط- 

النقاط؛منمحددعددتجميع
والعمال؛والموردينالزبائنمعالمحاكمأمامالمنازعات- 
.الإمتيازعقودإطارفيعليهاالمتحصلالتابثةبالأصوليتعلقفيمااالقيامالواجبوالصيانةالترميمأشغال- 

وفي جميع الحالات السابقة الذكر، فإنه يجب على المؤسسة في إيطار الالتزام بتطبيق مبدأ الحيطة والحذر، أن تقوم 
من إيراداا لمواجهة هذه الخسائر والأعباء الحالية المحتملة الوقوع في المستقبل ) ؤونات، مخصصاتم(بتكوين مبالغ 

.القريب
، قد كان هناك غياب كبير لقواعد واضحة 37وتجدر الإشارة إلى أنه قبل إصدار معيار المحاسبة الدولي رقم 

وهو الأمر الذي سمح للمؤسسات والشركات أن ،)المخصصات(للاعتراف والقياس المحاسبي فيما يتعلق بالمؤونات 
تسجل مع مصاريفها عدد هائل من المؤونات المبالغ فيها، وهذا بغية التلاعب بالنتائج المحاسبية والأداء المالي، فقد 
كان يتم استخدام مصطلح المؤونات دون التقيد بأي أسس أو شروط عند إعداد القوائم المالية في اية الدورة 

.بيةالمحاس
وفيمايلي نتطرق بدرجة من الدقة والتفصيل إلى المعالجة المحاسبية المطلوبة للمؤونات، وهذا حسب أسس وقواعد 

كل من الظام المحاسبي المالي والمعايير الدولية للمحاسبة، حسب ما هو موضح في النقاط التالية
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-Iتكوينهاوشروط) المخصصات(المؤوناتتعريف  :
-1-Iأو ما (المؤونات ، فإن 37حسب ما جاء في المعيار المحاسبي الدولي رقم ):المخصصات(وناتالمؤتعريف

نافعة،(استنتاجيةأوقانونية(المؤسسةعلىحاليةإلتزاماتتعرف على أا ) يصطلح عليه كذلك بالمخصصات
تدفقتسويتهاعننجميأنويتوقعسابقة،أحداثعنناشئةغيرمؤكدين،ومبلغهاتوقيتها،))ضمنيةبنائة،
.6الغيرلصالحالمؤسسةمنصادراقتصاديةمنافعتتضمنلموارد

لمواجهة الإلتزامات في اية دورة محاسبية معينة، كما عرفت المؤونات على أا المقابل النقدي الواجب تكوينه 
لكنها مؤكدة الوقوعهي زامات الإلتهذه ف، وتاريخ وقوعهاعدم اليقين بالنسبة لمبلغها بالتي تتصف) عباءالأ(

حتى تكون ، وهذاالدورةهذه لذلك لابد من تسجيلها محاسبيا في اية الجارية، الدورة المحاسبية ايةخلالبرزت
.  وواضحة وصادقةدقيقةالمؤسسةقبلالمحددة من المحاسبيةالنتيجة

، ناتجة عن أحداث سابقة تظهر الهدف والطبيعةةومحددمؤكدة الوقوعلإلتزامات هي تقدير محاسبي إذن المؤونة 
:، فبصفة عامة المؤونةائيةودقيقةبصفةينمبلغها غير معروفتوقيتها و، غير أن جليا أثناء القيام بعملية الجرد


وهنا يجب التنبيه : نسبة احتمال وقوعه أكبر من نسبة احتمال عدم وقوعه)عبء(إلتزام دف إلى تقدير 

فإنه ينبغي عليها تسجيل ،مؤكد بشكل ائيإلتزام وجوبا أن تتحملالمؤسسة علىلة ما إذا كانإلى أنه في حا
أن المؤونة يمكن إلغاؤها يجب التنبيه كذلك إلى كما . لهوليس تكوين مؤونةكمصروف واجب الدفع لتزام هذا الإ

؛جزئيا أو كليا إذا أصبحت بدون هدف أي غير مبررة


الإلتزاماتلا يمكن تكوين مؤونة شاملة لجميع وهذا مفاده أنه : الهدف بدقةلطبيعة وايجب أن تكون محددة 

تكون مؤونة خاصة بكل يجب أن وإنما ،وتاريخ وقوعهاعدم اليقين بالنسبة لمبلغها بالتي تتصف) عباءالأ(الحالية 
؛وتاريخ وقوعهالمبلغها عدم اليقين بالنسبةبالتي تتصف) عباءالأ(الحالية الإلتزاماتمن عناصر إلتزام 


إلتزام حالي  أي تغطية لمؤونة تكوينلا يمكن وهذا مفاده أنه : يجب أن ترتبط بأحداث نشأت أثناء الجرد

.في بدايتها أو أثنائهاوليسالمحاسبية،إلا في اية الدورة،وتاريخ وقوعهعدم اليقين بالنسبة لمبلغه بيتصف
I-2- الإعتراف المؤوناتشروط (ؤونات المشروط تكوين(:

، على أنه يتم الإعتراف بالمؤونات 37لقد نص كل من النظام المحاسبي المالي والمعيار المحاسبي الدولي رقم 
:إذا، وفقط إذا، تم استيفاء جميع الشروط التالية) المخصصات(

-1-2-I يعتبر ):حدث ملزم(نتيجة لحدث سابق ) قانوني أو استنتاجي ( أن يكون على المؤسسة التزام حالي
أي حدث ماضي مسببا لأي إلتزام حالي إذا كان احتمال الحدوث أكبر من احتمال عدم الحدوث، وعليه فإنه 

:و التزام يكون إماھ• Contingent Liability :الالتزام الاحتمالي6 التزام محتمل ينشأ عن أحداث سابقة و لا يتأكد وجوده إلا من خلال وقوع أو عدم وقوع حدث –
إما • :ھالتزام حالي ناشئ عن أحداث سابقة و لا يتم الاعتراف ب•، أو ذه الأحداث بالكامل تحت سيطرة المنشأة معدة التقارير المالية ھمستقبلي أو أكثر غير مؤكد و لا تقع 

.لا يمكن قياس مبلغ الالتزام بموثوقية كافيةھأو أن• .ذا الالتزام حدوث تدفق في الموارد إلى الخارجھمن غير المحتمل أن يتطلب تسوية ھلأن
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ليست كل الأحداث السابقة مؤدية إلى وجود إلتزام حالي، ولكن فقط الحدث الملزم هو الذي يؤذي إلتزام حالي، 
على أنه الحدث الذي لا يترك أمام المؤسسة أي خيار واقعي 37قم هذا الأخير الذي يعرفه معيار المحاسبة الدولي ر

.سوى أن تسوي الإلتزام
إذن الحدث الملزم كما سبق أن ذكرنا، هو الحدث الذي يؤذي إلى إلتزام حالي، ومن هذا المنطلق فإن الأحداث 

:فقطالماضية التي تمثل أحداثا ملزمة فإنه يجب الإقرار والإعتراف ا كمؤونات وهذا 
قانونحيثأوتشريعأيمنعادةالقانونيةالإلتزاماتتنشأ: القانونبموجبالإلتزامتنفيذفرضيتمعندما-

البيع؛بعدماضمانعقدمثلعقدأوجود
الممارساتمنينتجإلتزامهوالإستنتاجيالإلتزام): تنباطيسالإالحكمي،(تنتاجيسالإالإلتزامحالةفيأو-

تنشأعامةوبصفةعقد،وجودالغيردونأوللزبائنالمعلنةبتعهدااالمؤسسةإلتزامإلىتشيرالتيةللمؤسسالسابقة
:التاليينالشرطينتوفرعندفقطالإستنتاجيةالإلتزامات

المستقرالسلوكضوءفيالأخرىللأطرافالمؤسسةمنالصادرةالمؤشراتمنكلأن:الأولالشرط
تبينكافية،بصورةالمحددةالحاليةالبياناتأوالمنشورةوالسياساتالمؤسسة،اقامتتيالالسابقةللممارسات

ضوءفيوذلكالأخرىالأطرافلدىاستنتاجاتحدوثأيمعينة،بمسؤولياتتقومسوفأاإلىوتشير
مواردهابواسطةمعينةإلتزاماتبتسويةالمستقبلفيتقومسوفالأخيرةهذهبأنللمؤسسة،السابقةالتعاملات
.الاقتصاديةللمنافعالمتضمنة

السابقةالممارسةمنثابتنمطوجودضرورةهوالشرط،ذايتعلقفيماكلاممنسبقماومضمونمفادإن
للغيرتتعهدالمؤسسةأنأيمعينة،مسؤولياتستقبلبأاأخرى،لأطرافطرفهامنالمعلنةالسياسةأوللمؤسسة

نيتهاعنالتصريحاتخلالمنبالتعهدالنفطشركاتإحدىقياممثلمعينة،إلتزاماتبتنفيذتلتزمسبأا
.ذلكعلىيجبرهاقانونيإلتزاموجوددونوهذاالقادمة،السنةخلالبالشركةالمحيطةالمنطقةبتنظيف
المحيطةالمنطقةسكان(خرىالأالأطرافجانبمنصحيحوتوقعانطباعأوجدتقدالمؤسسةأن:الثانيالشرط

.التعهداتهذهبتنفيذتلتزمسوفأا) مثلاالبيئيالثلوثمنالمتضررينأو
:01مثال رقم 
، 'اكسسويل'هي شركة تعمل في مجال التنقيب عن النفط بالقرب من شواطئ جزر ' أكسلنت انك'إن شركة 

ن النفط، ورغم حرصها الشديد وكافة وقد وظفت خبراء من مختلف دول العالم متخصصين في التنقيب ع
الجهود المبذولة من قبلها للحفاظ على نظافة البيئة، كان هناك تسرب كبير للنفط  أثار انتباه وسائل الإعلام كما 
أثار احتجاج كبير من طرف علماء البيئة، وهو الأمر الذي أدى بالشركة إلى تشكيل لجنة خبراء قانونيين لتقدم 

.ل العواقب القانونية المترتبة عن هذا التسربلها الإستشارة حو
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وقد أفادت هذه اللجنة القانونية في تقريرها بأنه لا يوجد أي قانون يقتتضي من الشركة أن تقوم بدفع أي شئ 
مقابل تسرب النفط، كما أفادت نفس اللجنة أن برلمان جزيرة اكسسويل يدرس سن مثل هذا القانون، إلا أنه 

. تغرق عاما لتتم صياغته بالصورة النهائية من تاريخ تسرب النفطمن المحتمل أن يس
مع العلم أنه في السابق عند وقوع الشركات في مثل هذه المشاكل كانت تقوم بإجراء تسوية مع علماء البيئة عن 

في ' أكسلنت انك'طريق دفع مبالغ ضخمة من خلال تسويات تتم خارج المحاكم، وهو الأمر الذي دفع بشركة 
كثير من إعلاناا التلفزيونية ونشراا الترويجية إلى التصريح بوضوح بأا مدركة تمام الإدراك لمسؤوليتها تجاه 
البيئة وأا ستعوض أي أضرار أو خسائر قد تنشأ نتيجة عملية التنقيب، وقد تم الإعلان عن هذه السياسة بشكل 

الاجتماعات الرسمية واللقات الصحفية عندما طرح عليه واسع وأقر المدير التنفيدي للشركة ذه السياسة في
.العامة أسئلة حول هذه القضية

:العمل المطلوب القيام به
تكوين مخصص معين لتكلفة ' أكسلنت انك'هل ما ورد أعلاه يؤذي إلى نشوء حدث ملزم يقتضي من شركة 

.التعويض عن مسألة تسرب النفط) مصاريف(
:الحل

:لاه يتضحمن خلال ما ورد أع
أنه هناك إلتزام حالي نتيجة حدث ملزم سابق، والحدث الملزم هو تسرب النفط ولأنه لا يوجد بعد تشريع -

معمول به يلزم أي شركة تعمل في جزر اكسسويل بتنظيف التسرب فإنه لا يوجد إلتزام قانوني، إلا أن الظروف 
أوجدت الشركة من خلال سياستها المعلنة وبياناا المحيطة بالقضية تشير بوضوح إلى وجود إلتزاما نافعا، حيث

العامة توقعا لدى الجمهور عموما بأا ستقوم بتلبية إلتزاماا البيئية؛
وأنه من المحتمل حدوث تدفق صادر من الموارد التي تمثل المنافع الاقصادية؛-

.المتسربإذن ينبغي أن يتم الإعتراف بمخصص معين لأفضل تقدير لتكلفة تنظيف النفط
-2-2-Iتسوية هذا الإلتزام ) الحدوثعدماحتمالمنأكبرالحدوثاحتمالأنأي(يكون من المحتمل أن

: )الإلتزاملتسويةخارجتدفقحدوثالمتوقعمن(بواسطة موارد المؤسسة المتضمنة للمنافع الاقتصادية 
ظهارها بالقوائم المالية، فإنه من الضروري أن ترتبط حتى يتم الإعتراف بالمؤونة وتسجيلها في الدفاتر المحاسبية وإ

هذه المؤونة بالتزام حالي، وأيضا ينبغي أن يكون محتملا أن يتم تسديد هذا الإلتزام لصالح أطراف أخرى بواسطة 
لأغراض المؤونات، إلى أن ' محتمل'حدوث تدفق خارج من المؤسسة لموارد متضمنة منافع اقتصادية؛ ويشير مفهوم 

مالية حدوث التدفق الصادر مثل دفع مبالغ نقدية في المستقبل هي احتمالية مرجحة، أي أن احتمالية حدوثه احت
%.50مرجحة أكثر من عدم حدوثه، أي فرص حدوثه تتجاوز نسبة 
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-3-2-Iأن يكون من الممكن تقدير مبلغ الإلتزام (تقدير موثوق به لمبلغ الالتزام جراءأن يكون من الممكن إ
):وقيةبموث

، على أنه يجب تحديد المبلغ المعترف به كمؤونة على أساس أفضل تقدير 37لقد نص المعيار المحاسبي الدولي رقم 
للنفقة المطلوبة لتسوية اٌلإلتزام الحالي في تاريخ إعداد الميزانية العامة، أي أنه يجب تحديد أفضل تقدير للنفقات 

خ إعداد القوائم المالية، وهذا من خلال الإعتماد على الخبرة السابقة أو من المطلوبة لتسوية الإلتزام الحالي بتاري
خلال الإعتماد على الخبراء القانونيين أو الفنيين، وإذا كانت عملية تحديد المبلغ المطلوب لتسديد الإلتزام غير 

.محتملة) إلتزامات(ق عن خصوم موثوقة،فإنه في هذه الحالة لا يتم الإعتراف بالمؤونة، وإنما يتم الإفصاح في الملح
كما نص نفس المعيار في ذات السياق على أنه يمكن توقع أن بعض من النفقات أو كلها المطلوبة لتشكيل المؤونة 

.سوف تسدد عن طريق طرف آخر مثلا بواسطة المطالبات التأمينية، التعويضات أو ضمانات موردين
:كما يليويتم معالجة عمليات السداد في هذه الحالة 

الدفعةاستلامسيتمأنهفعالةبصورةمؤكدايكونعندماالآخرالطرفمنتلقيهايتمدفعاتبأيالإعتراف-
الإلتزام؛بتسويةالمؤسسةقامتإذا
معاملة الدفعة كأصل منفصل؛-
ةقائمفيوذلكالثالثالطرفمنالدفعةخصمبعدالمبلغبصافيبالمؤونةالمرتبطالمصروفعرضيكمن-

.النتيجةحساب
:02مثال رقم 

تملك وكالة تجارة السيارات ورشة عمل تستخدمها لصيانة السيارات بموجب كفالة، وفي إعدادها لبياناا المالية، 
تحتاج وكالة تجارة السيارات للتحقق من مخصص الكفالة الذي يطلب منها تقديمه في اية السنة، وفيما يلي 

:مطالبات الكفالةالخبرة السابقة للشركة في 
من السيارات المباعة في السنة لا تشتمل على أي خلل،% 60-
من السيارات المباعة في السنة تشتمل على خلل عادي، % 25-
.من السيارات المباعة في السنة تشتمل على خلل كبير% 15-

لجة الخلل الكبير في ون، كما تبلغ تكلفة معا10000تبلغ تكلفة معالجة الخلل العادي في السيارة ما قيمته 
.ون30000السيارة 

:العمل المطلوب القيام به
.حساب مبلغ مخصص الكفالات المطلوب تكوينه في اية العام

:الحل
:القيمة المتوقعة لمخصص الكفالات المطلوب في اية السنة هو

)]60 %0) + (25 %10000) + (15 %30000 = [(7000ون.
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:03رقم مثال 
2014ركة العربية ببيع الحواسيب، ويتم منح الزبائن كفالات لمدة سنة من تاريخ البيع، وخلال عام تقوم الش

:جهاز كمبيوتر، ومن الخبرة السابقة للشركة فإن400باعت الشركة 
من الأجهزة المباعة لا يتم إعادا من قبل الزبائن لإجراء صيانة ضمن فترة الكفالة؛% 40
عة يتم إجراء صيانة بسيطة لها ضمن فترة الكفالة؛من الأجهزة المبا% 50
.من الأجهزة المباعة يتم إجراء صيانة جوهرية لها ضمن فترة الكفالة% 10

ون، في حين تكلفة الصيانة الجوهرية للجهاز الواحد فتبلغ 50تبلغ تكلفة الصيانة البسيطة للجهاز الواحد 
.ون100

:العمل المطلوب القيام به
.31/12/2014صص الكفالات الواجب تكوينه بتاريخ أحسب مبلغ مخ

:الحل
40040 %0) + (40050 %50) + (400= (القيمة المتوقعة لمخصص الكفالات 

10 %100 = (14000ون.
:ملاحظات هامة

:01ملاحظة رقم 
وين المؤونة لها، أي يجب استخدام لايمكن استخدام المؤونات التي تم تكوينها لتسوية التزامات غير النفقة التي تم تك

.أي مؤونة في تسوية الإلتزامات المتعلقة بالنفقة التي تم تكوينها من أجلها والتي تم الإعتراف ا
:02ملاحظة رقم 

لا يمكن الإعتراف بمؤونات لخسائر التشغيل المستقبلية، حيث أن أي توقع لها يعتبر دليلا على أن أصول معينة 
.هو الذي سيطبق حنئذ36ل سوف تنخفض قيمتها، وبالتالي فإن المعيار المخاسبي الدولي رقم متعلقة بالتشغي

-IIالحسابات المستعملة في ظل النظام المحاسبي المالي عند المعاجة المحاسبية للمؤونات :
والمعايير الدولية عندما تطرقنا إلى تعريف المؤونات، اتضح لنا جليا أن المؤونات في ظل النظام المحاسبي المالي 

للمحاسبة هي ذلك المصطلح الذي يعبر عن إلتزامات قائمة إلا أا تتصف بعدم اليقين فيما يتعلق بمبلغها وتاريخ 
جعل المؤونات في ظل النظام المحاسبي المالي تصنف إلى قسمين ) أي تاريخ الإستحقاق(استحقاقها، وهذا الأخير 

:نوضحهما فيما يلي
-1-IIفي أجل أقصاه لمكونة للإلتزامات التي يمكن أن يترتب عن تسديدها خروج تدفقات نقديةاؤوناتالم

لقد عرفها النظام المحاسبي المالي بأا تعبر عن إلتزامات مالية تتصف بعنصر عدم التأكد واليقين : اثنا عشر شهرا
عشر شهرا المقبلة على تاريخ اية أن يقع استحقاقها خلال اثنيالممكنبالنسبة لمبلغها أو لتحقق حدوثها، ومن 
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مؤونة الخصوم -481/، ولقد خصص لها النظام المحاسبي المالي حـوهذا كحد أقصى لتاريخ وقوعهاالدورة
.الجارية

يكون تيال)الإلتزامات(ولقد نص النظام المحاسبي المالي على أنه عند إقفال حسابات دورة مالية معينة فإن الخصوم
د والتي من المحتمل أن يقع استحقاقها خلال اثني عشر شهرا، تكون موضوع تسجيل محاسبي في مبلغها غير مؤك

:ومن أمثلثها نذكر، 481الجانب الدائن من الحساب 
عنكتعويضاتللغيرالمؤسسةتدفعهاالتيالمبالغوهي: المحاكمأمامالغيرمعالمنازعاتتغطيةمؤونة

عاملمعالنزاعأوعليها،المتفقالسلعةنوعيةحولوالموردينالزبائنمعكالنزاعمعهم،قضائيةنزاعات
.توقيفهبسبب

مؤونة الضمانات المقدمة للزبائن
فيالجبائيةللمستحقاتالدفعوعدمالتأخربسببالضرائبمصلحةاتجاهالماليةالغراماتتغطيةمؤونة

المحددوقتها
-2-IIيتعدىأجلفينقديةتدفقاتخروجتسديدهاعنيترتبأنيمكنالتيللإلتزاماتالمكونةالمؤونات

:شهراعشراثنا
التي نشأت خلال الدورة المحاسبية الجارية، والتي لا يمكن أن تتحملها الإلتزاماتالأموال المكونة قصد مواجهة هي

:دورة محاسبية واحدة، وهذا بسبب طبيعتها وأهميتها، ومن أمثلتها نذكر
-II2-1-المعاشاتمؤونات- 153/حـلهاخصصولقد:التقاعدإلتزاماتلمواجهةالمخصصةوناتالمؤ

التقاعدومكملاتالمعاشاتمجالفيالمؤسسةإلتزاماتمبلغالحسابهذافيويسجلالمماثلة؛والإلتزامات
كائهاوشرلديهاتخدمينسالملأفرادالمماثلةالمنافعأوالتقاعدإلىالإنصرافبسببوالتعويضات

منيقتضيذلكشابهماأوالتقاعدعلىوالإحالاتالمعاشمنالأنظمةهذهواحتساب.ووكلائهاالإجتماعيين
:المؤسسة

فيالمستخدمينأفراديستحقهاالتيالمنافعمبلغصحيحةبصورةتقدرلكيالحسابيةالتقنياتتستخدمأن-
حولتتمأنيجبالتقديراتفإنوعليه. السابقةنواتالسأوالماليةالسنةطوالأدوهاالتيالخدماتمقابل

الرعايةتكالفوارتفاعالأجورفيالمستقبليةالزيادات(والمالية) المستخدمينودورانالوفيات(الديمغرافيةالمغيرات
).الطبية

.وأمثالهمللمستخدمينالمستحقةالمنافعلهذهالمعنيةالقيمةتحددأن-
-II2-2-ويسجلللضرائب؛المؤونات-155/حـلهاخصصولقد:الضرائبلمواجهةصصةالمخالمؤونات

العامفيودفعهاإستحقاقهاالممكنالضريبيةوالأعباءبالإلتزاماتللوفاءالمكونةالمؤوناتمبلغالحسابهذافي
منالنوعهذامثللتكوينالملزمةالأحداثومنالجارية،السنةخلالالمحققةبالعملياتمرتبطةولكنهاالمقبل

:نذكرالمؤونات
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فيمبلغهاتحديديتملمجديدةضريبةبتطبيقمتعلقجبائيتعديلبسببمنتظرإضافيضريبي) إلتزام(عبء-
الجارية؛السنةاية

كانالتيالضريبيةالإعفاءاتمنالإستفادةمنمنعهاإلىتؤذيالتيالأنشطةببعضالقيامعلىالمؤسسةإقدام-
عليها؛الحصوليخولهانونالقا
للمعدلالضريبيالإخضاعاميازعلىالحصولمنتمنعهاالتيالأنشطةببعضالقيامعلىالمؤسسةإقدام-

المخفض؛
-II2-3-ولقد:الإمتيازعقودإبرامإطارفيعليهاالمتحصلالتابثةالأصوللتجديدالمخصصةالمؤونات

كونتهاالتيالمؤوناتلتسجيلالحسابهذاويستعمللتابثة؛االأصولتجديدمؤونة- 156/حـلهاخصص
الإمتيازفيالمذكورةالثبيتاتتصلحأوتجددأنتعاقديةواجباتبموجبعليهايتعينالتيالإمتياز،ذاتالمؤسسة
.رىأخأطرافإلىتحولهاأوالإمتيازمانحإلىالعقدمدةانقضاءعندبإرجاعهاتقومأنقبللها،الممنوح

-II2-4-للأعباء،الأخرىالمؤونات- 158/حـلهاخصصولقد:الأخرىللأعباءالموجهةالمؤونات
:نجدالحسابهذاتحتلهاالمكونةالمؤوناتتندرجالتيالأخرىالأعباءهذهأهمبينومنالجارية،غيرالخصوم

المؤسسةتدفعهاالتيالمبالغوهي):للغيرويضاتالتع(المحاكمأمامالغيرمعالمدةالطويلةالمنازعاتتغطيةمؤونة
أوعليها،المتفقالسلعةنوعيةحولوالموردينالزبائنمعكالنزاعمعهم،قضائيةنزاعاتعنكتعويضاتللغير

.توقيفهبسببعاملمعالنزاع
كلتجدالشركات،بينةالمنافساشتدادظلفي:للزبائنالمقدمةالبيعبعدمابخدماتالمتعلقةالضماناتمؤونة

يفيدضمانعقدمنحمهمخلالمنسلعهااقتناءعلىالربائنتحفيزسياسةانتهاجعلىمجبرةنفسهاشركة
.معينةفترةخلالاشتروهاالتيالسلعةوتصليحبصيانةيتعلقفيمامحددةفترةطيلةمجانيةخدمةعلىبحصولهم

الضمان،مانحةالمؤسسةأوللشركةللمحاسبةالدوليةوالمعاييرالماليةبيالمحاسالظاممنكليسمحالحالةهذهوفي
اتقومأنيمكنالتياانيةوالتصليحالصيانةمصاريفلمواجهةمؤونةنالسنةايةفيإراداامنتكونأن

.1+نالسنةخلال
فإنهالبيئي،بالمحيطالإضرارإلىيؤديقدمامؤسسةنشاطكانإذاماحالةفي:البيئيةوالمخاطرالأضرارمؤونة

جميعوإصلاحمعالجةمصاريفتغطيةهوهدفهاإيراداامنمؤونةبتكوينتقومأنالمؤسسةهذهعلىيجب
.كبيرةبنسبةتقيصهاالأقلعلىأواليئي،بالمحيطالمؤسسةنشاطألحقهاالتيالأضرار

بموجبالحاليةالإلتزاماتأنعلىالدوليالمحاسبيالمعيارنصلقد):فالتكالي(بالأعباءالمثقلةالعقودمؤونة
بالتكاليفالمثقلةالعقودأنالعلممعكمؤونات،واعتبارهااالإعترافيتمأنيجببالتكاليف،المثقلةالعقود

المتوقعالاقتصاديةافعالمنمنأكبرالعقدبالتزاماتللوفاءالإلزاميةالتكاليففيهاتكونالتيالعقودتلكهي
.منهعليهاالحصول
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إدارةلهتخططالذيالبرنامجبأنهالهيكلةإعادة،37رقمالدوليالمحاسبةمعياريعرف: الهيكلةإعادةمؤونة
الذيالعملونطاقمجالفيإماجوهريةتغييراتحدوثإلىيؤذيوالذيعليه،وتسيطر) الشركةأو(المؤسسة

.العملبذلكالقيامطريقةأوالمؤسسةبهتقوم
ومن الأمثلة على إعادة الهيكلة نذكر بيع خط أعمال أو إيقافه أو غلق مواقع العمل في منطقة معينة وتغيير موقع 
الأنشطة التجارية والتغييرات في هيكل الإدارة مثل تغيير في المسميات الوظيفية وتعديل الوصف الوظيفي بشكل 

.كبير
ار على أنه يتم الإعتراف بمؤونة إعادة الهيكلة عند الوفاء بشروط الإعتراف العادية للمؤونات، وقد نص هذا المعي

وكذلك إذا كانت هناك خطة رسمية مفصلة لإعادة الهيكلة تبين نطاق العمليات التي سيتم إعادة هيكلتها، والمواقع 
.ا للموظفين المتوقع الإستغناء عنهم الرئيسية المتأثرة بعملية إعادة الهيكلة، والتعويضات المتوقع دفعه

وتتضمن مؤونة إعادة الهيكلة التكاليف المباشرة المحتملة عن إعادة الهيكلة، ولا تتضمن المبالغ المرتبطة بالأنشطة 
.المستثمرة وتكاليف إعادة تدريب الموظفين والتسويق وتكاليف الأنظمة الجديدة

إعادة الهيكلة ينشأ فقط عندما تكون المؤسسة لديها خطة رسمية مفصلة وتجدر الإشارة إلى أن الإلتزام الناشئ عن
لإعادة الهيكلة، وقد أثارت توقعا فعليا بأا سوف تنفذ عملية إعادة الهيكلة عن طريق البدأ في تنفيذ تلك الخطة أو 

.الإعلان عن خصائصها الأساسية لتلك المتأثرة ا
-IIIالمعالجة المحاسبية للمؤونات:

من تكوينها، فإن معالجتها محاسبيا تتطلب التحكم في معالجة ) الهدف(ما اختلفت طبيعة المؤونات والغرض مه
:النقاط التالية

تكوين المؤونة؛
؛)المؤونةتعديل(إلغائهاأوإنقاصهاأوالمؤونةقيمةزيادة
استعمال المؤونة.

ستعمال المؤونة، وهذا حسب طبيعة المؤونة والهدف من وفيما يلي نعالج محاسبيا كلا من عملية تكوين وتعديل أو ا
تكوينها

-1-IIIتكوين المؤونة:
كما سبق وأشرنا إليه في بداية هذا الفصل، قد يحدث وأن تظهر مؤشرات وقرائن في اية دورة محاسبية معينة، 

الية ناتجة عن إلتزامات لدفع مبالغ م) الدورة اللاحقة(تدل على إمكانية تعرض المؤسسة في المستقبل القريب 
:حالية، لكن غير محددة القيمة والتاريخ بشكل دقيق، تنشأ في أغلب الأحيان إما عن) خسائر وأعباء(
؛)طبيعيةوغيرطبيعية(الوقوعمحتملةأخطار- 
المقدمة؛الخدمةأوالمنتوجضمانإلزام- 
عروض وهدايا دعائية؛- 
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للزبائن؛الدخولتذاكررقامأعلىسحوباتبإجراءالتسوقمراكزبعضقيام- 
عندخصوماتأومجانيةتذاكرتقدمحيثالطيران،شركاتمنالعديدتعرضهاالتيالدائمالمسافرنقاط- 

النقاط؛منمحددعددتجميع
والعمال؛والموردينالزبائنمعالمحاكمأمامالمنازعات- 
.الإمتيازعقودإطارفيعليهاالمتحصلالتابثةولبالأصيتعلقفيمااالقيامالواجبوالصيانةالترميمأشغال- 

وفي جميع هذه الحالات، فإنه يجب على المؤسسة في إيطار الالتزام بتطبيق مبدأ الحيطة والحذر، أن تقوم بتكوين 
الحالية الممكن وقوعها في ) الخسائر والأعباء(من إيراداا لمواجهة هذه الإلتزامات ) مؤونات، مخصصات(مبالغ 

:ستقبل القريب، وذلك عن طريق تسجيل أحد القيدين المحاسبيين التاليين وهذا حسب الحالتين التاليينالم
الحالية من الممكن أن يقع استحقاقها خلال اثني عشر ) الخسائر والأعباء(إذا كانت هذه الإلتزامات -1الحالة 

:فيتم تسجيلها محاسبيا وفقا للقيد التاليعها،شهرا المقبلة على تاريخ اية الدورة وهذا كحد أقصى لتاريخ وقو
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXالأصول الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـمــن685.

XXXالخصوم الجارية- المؤونات /حـإلـى 481
تكوين المؤونةتسجيل

الحالية من الممكن أن يترتب عن تسديدها خروج ) الخسائر والأعباء(إذا كانت هذه الإلتزامات -2الحالة 
:فيتم تسجيلها محاسبيا وفقا للقيد التاليفي أجل يتعدى اثنا عشر شهرا،تدفقات نقدية

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXالأصول غير الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

الأصول الموضوعة موضع الإمتياز–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـأو   682
XXXخصوم غير جارية–مؤونات للأعباء /إلـى حـ15.

تكوين المؤونةتسجيل 

: 04مثال رقم 
تظلم مكتوب من الزبون محمد مفاده عدم رضاه عن الإعطاب ' س'وصل إلى الشركة 07/06/2019بتاريخ 

، ويطلب فيه من الشركة أن تقدم  له تعويض 01/05/2019المسجلة بالبضاعة التي اشتراها من عندها بتاريخ 
سياسة معلنة لها لشركة اون، وقد قابلة الشركة هذا الطلب بالرفض وهذا بالرغم من أن 20000بقيمة 

بتعويض الزبائن غير الراضين عن المنتجات غير المطاقة للمواصفات المطلوبة من طرفهم، وهو الأمر الذي دفع 
.وء إلى القضاءبالزبون محمد إلى اللج

وهذا بعد التنسيق مع المسؤولين عن (قدر القائمين على شؤون المنازعات القانونية 31/12/2019بتاريخ 
.ون13000قيمة التعويض الذي ستدفعه الشركة للزبون محمد بـ )الإدارة المالية في الشركة
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:العمل المطلوب القيام به
لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون محمد؛31/12/2019حدد مبلغ المؤونة الواجب تكوينها بتاريخ - 1
لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون 31/12/2019سجل محاسبيا عملية تكوين المؤونة المكونة بتاريخ - 2

.محمد
:الحل

=لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون محمد 31/12/2019مبلغ المؤونة الواجب تكوينها بتاريخ - 1
.ون13000

لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون 31/12/2019التسجيل المحاسبي لعملية تكوين المؤونة بتاريخ - 2
:محمد

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2019ح الدائن.رح المدين.ر
13000الأصول غير الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

13000خصوم غير جارية–مؤونات أخري للأعباء /إلـى حـ158

تكوين المؤونة لتعويض الزبون محمدتسجيل 

-2-III زيادة قيمتها أو إنقاصها أو إلغائها(تعديل المؤونة:(
دورةكلايةعندالمؤسسةعلىيجبأنهعلىة،للمحاسبالدوليةوالمعاييرالماليالمحاسبيالنظاممنكلنصلقد

بأفضلالماليةقوائمهافيإظهارهادفوهذاسابقا،كونتهاالتيالمؤوناتوتعديلبمراجعهتقومأن،محاسبية
لتسويةالاقتصاديةللمنافعالمتضمنةللمواردصادرتدفقسيطلبأنهالمحتملمنيعدلموإذالها،حاليتقدير
.المؤونةهذهإلغاءيجبفانهزامالالت

، مما يؤدي إما إلى المؤونات المكونة في الدورات السابقةوعليه فإنه عند اية كل دورة مقبلة يعاد النظر في مبلغ 
وبالتالي نستخلص مما سبق ذكره أنه يمكن أن نكون أمام حالة من الحالات زيادة مبلغها أو إنقاصها أو إلغائها، 

:التالية
أن مبلغ المؤونة المكونة في إذا لاحظت المؤسسة في اية دورة محاسبية معينة:الرفع في مبلغ المؤونة-1لة الحا

الحالية التي من الممكن أن يترتب عن تسديدها ) الخسائر والأعباء(إلتزاماا الدورة السابقة لم يعد كافيا لتغطية 
المؤونةخ بشكل دقيق، فإنه يجب عليها أن ترفع مبلغ هذه لكن غير محددة القيمة والتاريخروج تدفقات نقدية

المكونة في الدورة السابقة بالمقدار المحسوب وفقا للعلاقة التالية
–نالمؤونة الواجب تسجيلها خلال الدورة المحاسبية=نمقدار الرفع في قيمة المؤونة خلال الدورة المحاسبية

1-نالمحاسبيةالمؤونة المسجلة خلال الدورة
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وفقا ، بنفس القيد المحاسبي لتسجيل عملية تكوين المؤونة لأول مرة، أي المؤونةالرفع في مبلغ ويتم محاسبيا تسجيل 
:لما هو مبين في التسجيل المحاسبي التالي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
Aالأصول غير الجارية–ات وخسائر القيمة مخصصات الإهتلاكات والمؤون/حـنم681.

الأصول الموضوعة موضع الإمتياز–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة / أو  حـ682أو 
الأصول الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة / أو  حـ685أو 

Aخصوم غير جارية–مؤونات للأعباء /حـإلى15.
الخصوم الجارية–مالؤونات/حـأو  481

الرفع في مبلغ المؤونة المكونة سابقاتسجيل 

:حيث أن
A= خلال الدورة الواجب تسجيلهاالمؤونة=نسبيةخلال الدورة المحاالرفع في قيمة المؤونةمبلغ

1- نالمحاسبيةالمسجلة خلال الدورةالمؤونة–نالمحاسبية

:05رقم مثال
، نفرض أن النزاع القائم بين الشركة والزبون محمد لم يتم الفصل فيه قضائيا إلى 04انطلاقا من حل المثال رقم 

وهذا بعد التنسيق مع (قائمين على شؤون المنازعات القانونية ال، وهو الأمر الذي جعل 2020غاية اية سنة 
قيمة التعويض الذي ستدفعه الشركة للزبون محمد يرون بضرورة رفع )المسؤولين عن الإدارة المالية في الشركة

.ون13000بدلا من ون17000إلى
:العمل المطلوب القيام به

لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون محمد؛2019نةسخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيحدد مبلغ الرفع- 1
لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيسجل محاسبيا عملية الرفع- 2

.الزبون محمد
:الحل

ةالدورخلالتسجيلهاالواجبالمؤونة=2020المحاسبيةالدورةخلالالمؤونةقيمةفيالرفعمقدار- 1
2019المحاسبيةالدورةخلالالمسجلةالمؤونة–2020المحاسبية

ون4000= 13000–17000=2020مقدار الرفع في قيمة المؤونة خلال الدورة المحاسبية
لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيالتسجيل المحاسبي لعملية الرفع- 2

:الزبون محمد
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
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4000الأصول غير الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

4000خصوم غير جارية–مؤونات أخرى للأعباء /إلـى حـ158
ونة المكونة لتعويض الزبون محمدالرفع في مبلغ المؤتسجيل 

إذا لاحظت المؤسسة في اية : )إنقاص مبلغ المؤونة، إسترجاع جزء من المؤونة(تخفيض مبلغ المؤونة -2الحالة 
إلتزاماا أن مبلغ المؤونة المكونة في الدورة السابقة أصبح زائدا عما هو مطلوب لتغطية دورة محاسبية معينة

لكن غير محددة القيمة الحالية التي من الممكن أن يترتب عن تسديدها خروج تدفقات نقدية) باءالخسائر والأع(
المكونة في الدورة السابقة بالمقدار المحسوب المؤونة، فإنه يجب عليها أن تخفض مبلغ هذه 7والتاريخ بشكل دقيق

وفقا للعلاقة التالية
–1- نالمحاسبيةالمؤونة المسجلة خلال الدورة=ناسبيةفي قيمة المؤونة خلال الدورة المحالتخفيضمقدار 

نالمؤونة الواجب تسجيلها خلال الدورة المحاسبية

:وفقا لما هو مبين في التسجيل المحاسبي التالي، المؤونةفي مبلغ التخفيضويتم محاسبيا تسجيل 
المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXخصوم غير جارية–مؤونات للأعباء /حـمــن15.
الخصوم الجارية–المؤونات/ أو حـ481أو 

XXX.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781
الأصول جارية-القيمة والمؤوناتاسترجاعات الاستغلال عن خسائر/أو   حـ785أو 

تسجيل استرجاع جزء من المؤونة

:حيث أن
XXX= المؤونة المسجلة خلال الدورة=نفي قيمة المؤونة خلال الدورة المحاسبيةالتخفيضمقدار

نالمؤونة الواجب تسجيلها خلال الدورة المحاسبية–1-نالمحاسبية

:06مثال رقم 
فصل فيه قضائيا إلى يلم لزال ، نفرض أن النزاع القائم بين الشركة والزبون محمد 04من حل المثال رقم انطلاقا

وهذا بعد التنسيق مع (القائمين على شؤون المنازعات القانونية ، وهو الأمر الذي جعل 2020غاية اية سنة 
ة التعويض الذي ستدفعه الشركة للزبون محمد قيميرون بضرورة تخفيض )المسؤولين عن الإدارة المالية في الشركة

.ون13000بدلا من ون10000إلى
:العمل المطلوب القيام به

لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيحدد مبلغ التخفيض- 1
محمد؛

مبالغا فيه ويتجاوز مبلغ الخسارة المحتملةأي أن مبلغ المؤونة المكونة في الدورة السابقة أصبح 7
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لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيسجل محاسبيا عملية التخفيض- 2
.الزبون محمد

:الحل
الدورةخلالالمسجلةالمؤونة=2020المحاسبيةالدورةخلالالمؤونةقيمةفيالتخفيضمقدار- 1

2020المحاسبيةالدورةخلالتسجيلهاالواجبالمؤونة–2019المحاسبية

ون3000= 10000–13000=2020بيةالمحاسالدورةخلالالمؤونةقيمةفيالتخفيضمقدار
لمواجهة الإلتزام المتعلق 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةقيمةفيالتسجيل المحاسبي لعملية التخفيض- 2

:بتعويض الزبون محمد
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر

3000م غير جاريةخصو–للأعباء أخرى مؤونات /حـمــن158
3000.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781

المكونة لتعويض الزبون محمدتسجيل استرجاع جزء من المؤونة

أن مبلغ في اية دورة محاسبية معينةإذا لاحظت المؤسسة): كلياالمؤونةإسترجاع (إلغاء المؤونة -3الحالة 
الخسائر (إلتزامات المؤونة المكونة في الدورة السابقة أصبح بدون هدف وغير مبرر، أي لم يعد على عاتقها أي 

لكن غير محددة القيمة والتاريخ بشكل حالية يمكن أن يترتب عن تسديدها خروج منها تدفقات نقدية) والأعباء
.المكونة في الدورة السابقةالمؤونةا أن تلغي كامل مبلغ هذه دقيق، فإنه يجب عليه
:وفقا لما هو مبين في التسجيل المحاسبي التالي، )الإسترجاع الكلي(المؤونةبلغ لمالإلغاء الكليويتم محاسبيا تسجيل 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12ح الدائن.رح المدين.ر
XXXخصوم غير جارية–ت للأعباء مؤونا/حـمــن15.
الخصوم الجارية–المؤونات/ أو حـ481أو 

XXX.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781
صول جاريةالأ-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/أو   حـ785أو 

ؤونةللمالكليسترجاع الاتسجيل 

:07مثال رقم 
قد فصلت فيه المحكمة بتاريخ ، نفرض أن النزاع القائم بين الشركة والزبون محمد 04انطلاقا من حل المثال رقم 

وهذا الحكم هو حكم ، بإصدار حكم عدم أحقية الزبون محمد بمطالبة الشركة بأي تعويض1/04/2020
.ائي وغير قابل للطعن فيه
:العمل المطلوب القيام به



)المخصصات(ات لمؤونلاسبية المعالجة المح: الفصل الخامس

126

.قم بالتسجيل المحاسبي اللازم- 1
:الحل

لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون 2019سنةخلالالمكونةالمؤونةالتسجيل المحاسبي لعملية إلغاء- 1
:محمد

ئنالمبلغ الداالمبلغ المدين01/04/2020ح الدائن.رح المدين.ر
13000خصوم غير جارية–للأعباء أخرى مؤونات /حـمــن158

13000.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781

المكونة لتعويض الزبون محمدالمؤونةإلغاءتسجيل 

-3-IIIإستخدام المؤونة:
النظام المحاسبي المالي على أنه يجب ترصيد المؤونة مباشرة وهذا في حالة تحقق وقوع العبء الذي كونت لقد نص

من أجله هذه المؤونة، وفي الحقيقة هذا الكلام أدى إلى تعدد واختلاف آراء ووجهات نظر المحاسبين فيما يتعلق 
.العبء الذي كونت من أجلهبالتسجل المحاسبي الواجب اتباعه عند إلغاء المؤونة التي تحقق

فهناك من فسر هذا الكلام على أنه لا داعي إلى تسجيل العبء الذي كونت من أجله مؤونة حسب طبيعته، وإنما 
512/إما حـ: يكتفى بتسجيل فقط قيد إلغاء المؤونة وذلك بجعلها مدينة مقابل جعل أحد الحسابات التالية دائنا

.أو أحد حسابات الدائنين53/أو حـ
يرون فيه بضرورة تسجيل العبء المكون له - وهو الرأي الذي نرى به–وهناك رأي آخر موعة من المحاسبين 

مؤونة عند تحققه حسب طبيعته، تم بعد ذلك يتم تسجيل قيد آخر ترصد من خلاله المؤونة المكونة لهذا العبء 
ا تسمح لمستخمي القوائم المالية بتتبع الذي تحقق وقوعه، وهذه المعالجة المحاسبية حسب تصورنا نرى أ

صحةالأحدات المؤدية إلى التسجيلات المحاسبية، وتضمن لك تحقق كل من خاصية سهولة فهم المعلومة المحاسبية 
.وموثوقيتها

ب على المؤسسة في كل الأحوال أن تلغي يجالمكون له مؤونة، فإنه ) الإلتزام(وعلى العموم فإنه عند تحقق العبء 
ونة أثناء الدورة التي تحقق فيها هذا العبء، وهذا لأن مقدار وتوقيت هذا الإلتزام يصبحان معلومان، وتتم المؤ

:المعالجة المحاسبية لهذا الحدث وفق الخطوات التالية
تسجيل العبء المكون له مؤونة حسب طبيعته-الخطوة الأولى:

ة عند ظهورها لأول مرة أو زيادة قيمتها، وتكون حسابات المصاريف تكون مدينتنص القاعدة العامة على أن 
يكون تبعا بضفة عامة وعليه فالتسجيل المحاسبي للتكاليف . دائنة عند تسديدها سواء كلها أو جزء منها فقط

:للحالتين التاليتين
ابل جعل المصروف المعني مدينا بالمبلغ المقابل له، وذلك مق/يجعل حـ: عند ظهورها لأول مرة أو زيادة قيمتها

:أحد الحسابات التالية دائنا بنفس المبلغ
.في حالة استحقاق دفع أجور العمال: أجور مستحقة الدفع- 421/حـإما
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الضرائب على الأرباح المستحقة الدفع- 444/أو حـ
:يجعل أحد الحسابات التالية مدينا بالمبلغ المدفوع: عند تسديدها سواء كلها أو جزء منها فقطو

.في حالة استحقاق دفع أجور العمال: أجور مستحقة الدفع- 421/حـإما
.الضرائب على الأرباح المستحقة الدفع- 444/أو حـ

في حالة التسديد بشيك بنكي، أو 512/إما حـ: وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس المبلغ
.في حالة التسديد نقدا53/حـ
كونة للعبءترصيد المؤونة الم-الخطوة الثانية:

وهنا لابد من مقارنة مبلغ المؤونة المكونة مع مبلغ العبء المقابل لها المتحقق وقوعه، ويمكن أن نكون أمام إحدى 
:الفرضيات الثلاثة التالية

العبء المقابل لها المتحقق وقوعهمبلغ = المؤونة المكونة مبلغ :ة الأولىيالفرض
العبء المقابل لها المتحقق وقوعهمبلغ >ة المؤونة المكونمبلغ :الثانيةة يالفرض
العبء المقابل لها المتحقق وقوعهمبلغ <المؤونة المكونة مبلغ :الثالثةة يالفرض

وعلى العموم يتم إلغاء المؤونة المكونة في السنة السابقة في ظل هذه الفرضيات الثلاث، عن طريق تسجيل القيد 
:المحاسبي التالي

المبلغ الدائنالمبلغ المدينن/31/12دائنح ال.رح المدين.ر
XXXخصوم غير جارية–مؤونات للأعباء /حـمــن15.
الخصوم الجارية–المؤونات/ أو حـ481أو 

XXX.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781
الأصول جارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/أو   حـ785أو 

المؤونةترصد حساب

:08رقم مثال
قد فصلت فيه المحكمة ،والزبون محمد'س'، نفرض أن النزاع القائم بين الشركة04انطلاقا من حل المثال رقم 

للزبون محمد ' س'ي وغير قابل للطعن فيه، يفيد بوجوب دفع الشركة بإصدار حكم ائ1/04/2020بتاريخ 
:تعويض بقيمة
ون؛13000: الحالة الأولى
ون؛25000: الحالة الثانية
.ون9000: الحالة الثالثة

:العمل المطلوب القيام به
.قم بالتسجيل المحاسبي اللازم حسب كل حالة من الحالات الثلاث- 2
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:الحل
وقوعهالمتحققلهاالمقابلالعبءمبلغ= المكونةالمؤونةمبلغ:الحالة الأولى

:لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون محمد2019سنةخلالالمكونةالمؤونةالتسجيل المحاسبي لعملية إلغاء
المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/04/2020ح الدائن.رح المدين.ر

13000انات مقدمة، تبرعاتغرامات، عقوبات، إع/ حـ656
13000الزبائن الدائنون، التعويضات المطلوب الحصول عليها/ حـ419

تسجيل التعويض المستحق للزبون محمد

01/04/2020
13000ةخصوم غير جاري–للأعباء أخرى مؤونات /حـمــن158

13000.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781

المكونة لتعويض الزبون محمدالمؤونةرصيد حسابت

وقوعهالمتحققلهاالمقابلالعبءمبلغ> المكونةالمؤونةمبلغ:الحالة الثانية
:لمواجهة الإلتزام المتعلق بتعويض الزبون محمد2019سنةخلالالمكونةالمؤونةالمحاسبي لعملية إلغاءالتسجيل 

المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/04/2020ح الدائن.رح المدين.ر
25000غرامات، عقوبات، إعانات مقدمة، تبرعات/ حـ656

25000الزبائن الدائنون، التعويضات المطلوب الحصول عليها/ حـ419
تسجيل التعويض المستحق للزبون محمد

01/04/2020
13000خصوم غير جارية–للأعباء أخرى مؤونات /حـمــن158

13000.الأصول غير الجارية-ئر القيمة والمؤوناتاسترجاعات الاستغلال عن خسا/إلـى حـ781

المكونة لتعويض الزبون محمدالمؤونةرصيد حسابت

وقوعهالمتحققلهاالمقابلالعبءمبلغ< المكونةالمؤونةمبلغ:الحالة الثالثة
:تزام المتعلق بتعويض الزبون محمدلمواجهة الإل2019سنةخلالالمكونةالمؤونةالتسجيل المحاسبي لعملية إلغاء

المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/04/2020ح الدائن.رح المدين.ر
9000غرامات، عقوبات، إعانات مقدمة، تبرعات/ حـ656

9000عليهاالزبائن الدائنون، التعويضات المطلوب الحصول / حـ419
تسجيل التعويض المستحق للزبون محمد

01/04/2020
13000خصوم غير جارية–للأعباء أخرى مؤونات /حـمــن158

13000.الأصول غير الجارية-استرجاعات الاستغلال عن خسائر القيمة والمؤونات/إلـى حـ781

المكونة لتعويض الزبون محمدالمؤونةرصيد حسابت
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تمارين محلولة
:01تمرين رقم 

عينت شركة الصفاء خبير استراتيجي في مجال التسويق بعقد لمدة ثلاث سنوات مقابل 01/01/2018بتاريخ 
.ون سنويا في بداية كل سنة من سنوات العقد60000أن تدفع له 

لإستغاء عن خدمات الخبير الإستراتيجي الذي عينته بتاريخ قررت إدارة الشركة ا07/08/2018بتاريخ 
01/01/2018.

:العمل المطلوب القيام به
.2020و2019ماهي المعالجة المحاسبية المناسبة المتعلقة بحقوق الخبير للعامين 

:الحل
قد هو عقد مثقل ، فإن هذا الع37حسب ماجاء في كل من النظام المحاسبي المالي ومعيار المحاسبة الدولي رقم 

بالأعباء، وهذا نظرا لوجود أعباء مستقبلية لتفيذه، دون وجود منافع مستقبلية منه، وعليه فإنه يجب على شركة 
ون لمواجهة الأعباء المترتبة عن هذا العقد، وذلك 120000أن تكون مؤونة بمبلغ 2018الصفاء في اية سنة 

:من خلال تسجيل القيد المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2018ح الدائن.رح المدين.ر

120000الأصول غير الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

120000خصوم غير جارية–مؤونات أخري للأعباء /إلـى حـ158

لمواجهة الأعباء المترتبة عن عقد تعيين الخبيرتكوين المؤونة تسجيل 

:02تمرين رقم 
أبرمت شركة دار وائل إتفاقية مع شركة أخرى لمدة أربع سنوات للإستفادة من حقوق 14/12/2019بتاريخ 

ون سنويا في بداية كل سنة من سنوات العقد، هذا الأخير الذي 250000نشر مجلد معين مقابل أن تدفع لها 
.2020ل حيز التنفيذ بداية من سنة يدخ

.قررت إدارة الشركة عدم الإستمرار في عملية النشر21/11/2020بتاريخ 
:العمل المطلوب القيام به

.ماهي المعالجة المحاسبية المناسبة المتعلقة بحقوق نشر الد
:الحل

، فإن هذا العقد هو عقد مثقل 37قم حسب ماجاء في كل من النظام المحاسبي المالي ومعيار المحاسبة الدولي ر
بالأعباء، وهذا نظرا لوجود أعباء مستقبلية لتفيذه، دون وجود منافع مستقبلية منه، وعليه فإنه يجب على شركة 
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ون لمواجهة الأعباء المترتبة عن هذا العقد، وذلك 750000أن تكون مؤونة بمبلغ 2020دار وائل في اية سنة 
:لمحاسبي التاليمن خلال تسجيل القيد ا

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
750000الأصول غير الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

750000خصوم غير جارية–مؤونات أخري للأعباء /إلـى حـ158

النشرلمواجهة الأعباء المترتبة عن عقد تكوين المؤونة سجيل ت

:03تمرين رقم 
عليها قضية تعويض ' ع'إشعار من المحكمة يفيذ برفع الشركة ' س'وصل إلى الشركة 01/10/2020بتاريخ 

ي ، لا توجد أ'س'ون، وحسب تقديرات الخبراء القانونيين في الشركة 1000000أضرار قدرت قيمتها بـ 
.في المستقبل ضعيفة' ع'، أي أن احتمالية دفع تعويض للشركة 'س'مسؤولية تقع على عاتق الشركة 

:العمل المطلوب القيام به
.31/12/2020في ' س'ماهي المعالجة المحاسبية المناسبة المتعلقة بالقضية المقامة على الشركة 

:الحل
الإلتزام المحتمل، ويتم الإفصاح فقط عن التزامات محتملة في حسب المعطيات فإنه لا يتم تكوين أي مؤونة لمواجهة

.2020الملحق لعام 
:04تمرين رقم 

، ومن بين القرارات التي صدرت عن هذا الإجتماع، IBCاجتمع مجلس إدارة شركة 15/12/2020بتاريخ 
كما تم من قبل مجلس الإدارة صياغة قرار إغلاق فروعها الدولية، ونقل عملياا الدولية ودمجها مع عملياا المحلية، 

.ون1000000واعتماد خطة رسمية مفصلة  لإاء العمليات الدولية في مدة سنتين وبتكلفة 
إلى الزبائن والموردين والعاملين رسائل تخبرهم فيها بقرار إغلاق IBCأرسلت شركة 16/12/2020بتاريخ 

.عملياا المحليةفروعها الدولية، ونقل عملياا الدولية ودمجها مع
اجتماعا لمناقشة خصائص الخطة الرسمية لإاء العمليات الدولية، IBCعقدت شركة 20/12/2020بتاريخ 

.وقد حضر هذا الاجتماع ممثلين عن كافة الأطراف المعنية
:الحل

الخطة إلى ناقش وصاغ خطة رسمية لإاء العمليات الدولية، وتم إبلاغ هذهIBCبما أن مجلس إدارة شركة 
ستباشر بتنفيد خطتها لإاء IBCالأطراف المتأثرة، وقد أوجدت توقعات صحيحة في أدهام بأن شركة 

العمليات الدولية، فإنه حسب الشروط المنصوص عليها في كل من النظام المحاسبي المالي ومعيار المحاسبة الدولي رقم 
ون لمواجهة الأعباء المترتبة 1000000مؤونة بمبلغ أن تكون2020في اية سنة IBC، يجب على شركة 37

:عن عملية إعادة الهيكلة، وذلك من خلال تسجيل القيد المحاسبي التالي



)المخصصات(ات لمؤونلاسبية المعالجة المح: الفصل الخامس

131

المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
1000000ريةالأصول غير الجا–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـنم681.

1000000خصوم غير جارية–مؤونات أخري للأعباء /إلـى حـ158

عملية إعادة الهيكلةلمواجهة الأعباء المترتبة عن تكوين المؤونة تسجيل 

:05تمرين رقم 
لتي صدرت عن ، ومن بين القرارات اBIAMOTORSاجتمع مجلس إدارة شركة 21/12/2020بتاريخ 

عبر وسائل الإعلام عن تحديد الفترة الممتدة مابين 23/12/2020هذا الإجتماع هو الإعلان بتاريخ 
2020لإستقبال جميع الزبائن الذين باعت لهم الشركة سيارة خلال سنة 31/03/2021و01/03/2021

ون تتمثل في تغليف كراسي وأرضية 8000بورشات الصيانة التابعة لها، من أجل أن تقدم لهم خدمة مجانية بقيمة 
:2020السيارة، مع العلم أن الشركة باعت خلال سنة 

ون1500000سيارة بسعر 100000
ون1800000سيارة بسعر 30000
.ون2500000سيارة بسعر 40000

:هالعمل المطلوب القيام ب
لمواجهة مصاريف الخدمة اانية 31/12/2020حدد قيمة المؤونة التي يجب على الشركة أن تكوا بتاريخ - 

.2020الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 
ية صاريف الخدمة اانلمواجهة الإلتزام المتعلق بم31/12/2020بتاريخ سجل محاسبيا عملية تكوين المؤونة - 

.2020الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 
:الحل

لمواجهة مصاريف الخدمة اانية 31/12/2020قيمة المؤونة التي يجب على الشركة أن تكوا بتاريخ - 
= 2020الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 

)100000 +30000 +40000 (8000 =1360000000ون.
صاريف الخدمة لمواجهة الإلتزام المتعلق بم31/12/2020بتاريخ عملية تكوين المؤونة لالمحاسبيل يسجالت- 

.2020اانية الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 
المبلغ الدائنالمبلغ المدين31/12/2020ح الدائن.رح المدين.ر
1360000000الأصول الجارية–مخصصات الإهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة /حـمــن685.

1360000000الخصوم الجارية-المؤونات /إلـى حـ481

تكوين المؤونةتسجيل
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:06تمرين رقم 
بين القرارات التي صدرت عن ، ومنBIAMOTORSاجتمع مجلس إدارة شركة 10/12/2020بتاريخ 

عن منح الزبائن الذين اشترو سيارة من عندها خلال سنة 11/12/2020هذا الإجتماع هو الإعلان بتاريخ 
ون، تتعلق بتغيير زيت المحرك وجميع المستلزمات المرتبطة ذا التغيير، وهذا 4000، صيانة مجانية تكلفتها 2020

. قبلةبداية من الفاتح مارس من السنة الم
:العمل المطلوب القيام به

لمواجهة مصاريف الصيانة اانية 31/12/2020حدد قيمة المؤونة التي يجب على الشركة أن تكوا بتاريخ - 
، مع العلم أن الشركة لم تبع ولا سيارة 2020الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 

.2020خلال سنة 
:الحل

لمواجهة مصاريف 31/12/2020ات هذا التمرين فإنه لا يمكن للشركة أن تكون مؤونة بتاريخ حسب معطي
، وهذا بسبب عدم تحقق 2020الصيانة اانية الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 

التمرين يتمثل في بيع شرط وجود إلتزام حالي نتيجة لحدث سابق ملزم، إذ أن الحدث السابق الملزم حسب هذا 
، إذن لا يوجد عليها أي إلتزام 2020، والشركة لم تبع ولا سيارة خلال سنة 2020السيارات خلال سنة 

.حالي
:07تمرين رقم 

هي شركة ذات مسؤولية محدودة متخصصة في بيع وصيانة أجهزة الكمبيوتر EASYHARDشركة 
أن تنشر إعلان بداية من الفاتح جانفي من السنة 2019ولوازمها، وقد قررت إدارة هذه الشركة خلال سنة 

القادمة، تعلم فيه زبائنها بأم سيستفيدون من صيانة مجانية لكل جهاز كمبيوتر اشتروه من عند الشركة خلال 
.2019سنة 

:العمل المطلوب القيام به
كة نحو زبائنها بصيانة جهاز للوفاء بالتزام الشر31/12/2019حدد مقدار المؤونة الواجب تكوينها بتاريخ 

.كمبيوترهم مجانا
:الحل

لمواجهة مصاريف 31/12/2019حسب معطيات هذا التمرين فإنه لا يمكن للشركة أن تكون مؤونة بتاريخ 
، وهذا بسبب عدم تحقق 2019الصيانة اانية الممكن أن تقدمها للزبائن الذين باعت لهم سيارة خلال سنة 

رط وجود إلتزام حالي نتيجة لحدث سابق ملزم، إذ أن الزبائن لا ينتظرون في اية سنة ش31/12/2019بتاريخ 
، وفي هذه 2019من الشركة أي وفاء ذا الإلتزام وهذا لعدم علمهم به، لأنه لم ينشر قبل اية سنة 2019

.الحالة يجب الإفصاح في الملحق عن إلتزام حالي
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تمارين مقترحة للحل
:01تمرين رقم 

هي شركة ذات مسؤولية محدودة متخصصة في بيع وصيانة أجهزة الكمبيوتر EASYHARDشركة 
، 01/07/2019أن تنشر إعلان في الجرائد بتاريخ 2019ولوازمها، وقد قررت إدارة هذه الشركة خلال سنة 

مبيوتر اشتروه من بمنحها تعلم لزبائنها صيانة مجانية لكل جهاز ك01/03/2020يفيد بالتزام الشركة بداية من 
.ون5000، وقد قدرت تكلفة هذه الصيانة بـ 2019عندها خلال سنة 

:العمل المطلوب القيام به
، فيطلب منك تحديد 2019لم تبع ولا جهاز كمبيوتر خلال سنة EASYHARDإذا علمت أن شركة 

ائنها بصيانة جهاز كمبيوترهم للوفاء بالتزام الشركة نحو زب31/12/2019مبلغ المؤونة الواجب تكوينها بتاريخ 
.مجانا

:02تمرين رقم 
نظرا للأضرار البيئية التي تسبب ا مصنع الإسمنت برايس حميدو، صرح مدير هذا المصنع للصحافة بتاريخ 

، أن مصنعه سيلتزم بتنظيف المنطقة المحيطة به، كما صرح ذات المدير أنه توجد في الوقت 10/12/2020
.نع تسرب الغبار الناتج عن صناعة الإسمنت من المصنعالحاضر آلات عملها م

:العمل المطلوب القيام به
للوفاء بالتزام المصنع بتنظيف المنطقة 31/12/2020حدد مقدار المؤونة الواجب مصنع الإسمنت تكوينها بتاريخ 

المحيطة به
:03تمرين رقم 

إنتاج السميد والفرينة، وهي تستفيذ من شركة الوردة الزرقاء هي شركة ذات مسؤولية محدودة متخصصة في
إعفاء ضريبي جزئي فيما يتعلق بالضريبة على أرباح الشركات، وهذا طالما بقيت تمارس فقط نشاط إنتاج السميد 

.والقمح
أرسلتوقدالعجائن،صناعةممارسةطريقعننشاطهاتوسعأنالشركةقررت01/07/2020وبتاريخ
تتحملأنالممكنمنأنهترىالمحاسبةمصلحةجعلالذيالأمروهوالمحاسبة،ةمصلحإلىالقرارمننسخة

.ون300000بقيمةتقريباإضافيضريبي) إلتزام(عبءنشاطهاتوسعةبسببالشركة
تبين لمصلحة المحاسبة بعد الإستفسار والبحث، أن الشركة لم توسع نشاطها وبقيت تنتج 30/04/2021بتاريخ 

نة فقطالسميد والفري
:العمل المطلوب القيام به

) لتزامالإ(عبء اللمواجهة 31/12/2020حدد قيمة المؤونة التي يجب على الشركة أن تكوا بتاريخ - 
. الضريبي الإضافي الممكن دفعه لمصلحة الضرائب بسبب توسعة النشاط
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الضريبي الإضافي ) املتزالإ(عبء اللمواجهة 31/12/2020بتاريخ سجل محاسبيا عملية تكوين المؤونة - 
. الممكن دفعه لمصلحة الضرائب بسبب توسعة النشاط

:04تمرين رقم 
عبر وسائل الإعلام بمنحها لزبائنها لمدة سنة واحدة فقط، ضمانا ' س'صرحت السركة 31/12/2019بتاريخ 

الشركة قيمة الضمان ، وهذا فيما يتعلق بالأعطاب الميكانيكية والكهربائية، ولقد قدرت 2019على مبيعات سنة 
= 2019ون، مع العلم أن عدد السيارات المباعة خلال سنة 20000المتعلق بالسيارة الواحدة بـ 

.سيارة300000
من السيارات المباعة خلال سنة %30قامت الشركة بنفسها بصيانة مجانية لـ 31/12/2020بتاريخ 
ون 8000ون مقابل قطع الغيار المستبدلة و12000:، وأن هذه الصيانة كلفة الشركة عن كل سيارة 2019

.دفعة لعمال الصيانة بشيك بنكي
:العمل المطلوب القيام به

لمواجهة التزامها بتقديم صيانة 31/12/2019حدد قيمة المؤونة التي يجب على الشركة أن تكوا بتاريخ - 
الة تسجيل أعطال ميكانيكية أو ، وهذا في ح2019مجانية لزبائنها الذين اقتنو من عندها سيارة خلال سنة 

.كهربائية بسارام
،  2020و2019قم بالتسجيلات المحاسبية اللازمة خلال سنتي - 

:05تمرين رقم 
) ضمانات خدمة بعد البيع(ببيع الغسالات، وتمنح في مقابل ذلك لزبائنها كفالات CIMABIPتقوم الشركة

السابقة ) الخبرة(غسالة، ومن التجربة 500ت الشركة باع2020لمدة سنة من تاريخ البيع، وخلال عام 
:فإنللشركة

يتم إعادا من قبل الزبائن لإجراء عليها صيانة ضمن فترة الصيانةالمباعة لا الغسالاتمن % 60
يتم إجراء صيانة بسيطة لها ضمن فترة الصيانةالمباعة الغسالاتمن % 1.35
ء صيانة جوهرية لها ضمن فترة الصيانةيتم إجراالمباعة الغسالاتمن %  2.15
ون900الصيانة البسيطة المقدرة للغسالة الواجدة تبلغ تكلفة .3
ون1400الصيانة الجوهرية المقدرة للغسالة الواجدة تبلغ تكلفة .4

:العمل المطلوب القيام به
.ل المحاسبي لهذه المؤونة، وإجراء التسجي31/12/2020تحديد مبلغ مؤونة الكفالات الواجب تكوينه بتاريخ –
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:06تمرين رقم 
ون للسيارة، وتقدم 12000سيارة بسعر 60باعت الشركة الدولية لتجارة السيارات 2010خلال عام 

الشركة ضمان صيانة السيارات مجانا لمدة سنتين من تاريخ البيع، ووفقا لتقديرات الشركة فإن تكلفة صيانة 
.ون شاملة أجور التصليح وقطاع الغيار300بالمتوسط السيارة خلال فترة الضمان تبلغ

ون، 5000ون، و4000وقد بلغت تكاليف الصيانة الفعلية التي تحملتها الشركة والمتعلقة بالسيارات المباعة 
.على التوالي2012و2011و2010ون للأعوام 83000و

:العمل المطلوب القيام به
.2012-2010يع والضمان خلال الفترات إثبات قيود اليومية المتعلقة بعملية الب
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تصحيح الأخطاء المحاسبية وإجراء تسوية التكاليف والإيرادات: الفصل السادس
:تمهيد

طرق تصحيحها، كما يهدف هذا الفصل ومختلف الأخطاء المحاسبية بمفهومالطالبتعريفإلىالفصلهذايهدف
وهذا وفقا لما ينص ،عند اية الدورة المحاسبيةتكاليف اليرادات ولإتسوية اناسبة لتوصيف المعالجة المحاسبية المإلى 

.عليه كل من النظام المحاسبي المالي والمعايير الدولية للمحاسبة
I-المحاسبيةالأخطاءتصحيح:

-1-Iالمحاسبيةالأخطاءوأنواعمفهموم:
المحاسبيةبالقواعدالجيدالإلمامعدممنهاأسبابعدةإلىيرجعالأخطاءوقوعأنالقوليمكنعامةبصفة

.وترحيلهاوتسجيلهاالعملياتتحليلعندتطبيقهايجبالتيعليهاالمتعارف
وعدمالعملياتبعضإغفالعليهيترتبمماالمحاسبيالعملأداءفيوالتقصيرالإهمالنتيجةالأخطاءتقعقدكما

.الأستاذدفترإلىترحيلهاتكرارأومعينةعمليةقيدتكرارأوترحيلهاعدمأوقيدها
متعمدبشكلالمحاسبيةالبياناتفيالتزويرأوالتلاعبيعنيفالغش،الغشعنيختلفالخطأأنإلىالإشارةوتجدر
بقصدحقيقتهغيرعلىللمنشأةالماليوالمركزالأعمالنتائجإظهاربغرضأوالسرقةأوالاختلاسبغرضويحدث

.المشروعةغيرالأغرضمنغيرهاأوالضريبيلتهربا
علاقتهاأساسعلىأوالمحاسبيةبالعملياتعلاقتهاأساسعلىإماالمحاسبونفيهايقعالتيالأخطاءتصنيفويمكن
إلىتبويبهايمكنفإنهالمحاسبيةبالعملياتالأخطاءربطتمماوإذا،المراجعةميزانتوازنعدمأوبتوازن

-1-1-Iأخطاء في التسجيل:
، ومنها أخطاء ينعكس أثرها عمليات المالية إلى دفتر اليوميةتشمل الأخطاء التي تحدث عند إجراء عملية إدخال ال

:على توازن ميزان المراجع وأخطاء ليس لها أثر على توازن ميزان المراجعة ويمكن حصر أخطاء التسجيل فيما يلي
عندتحدثأواليوميةدفترفيالتسجيلعندتحدثالتيالأخطاءهيو: العمليةقيمةتسجيلفيخطأ•

المراجعة،ميزانإلىالأستاذدفترمنالأرصدةنقلعندالخطأيحدثقدأوالأستاذإلىاليوميةمنالترحيل
بمبلغالعملیةتسجیلیتمكنولون20000بمبلغأثاثاً المؤسسةشتريتقدالمثالسبيلفعلى

.الخاطئةالقيمةبنفسالأستاذلدفترالترحيلويتمخاطئةبقيمةاليوميةقيديسجلتاليوبالون2000
.الحساباسمتسجيلفيخطأ•
.أخطاء الحذف •
معالجةمثلعليها،المتعارفالمحاسبيةبالمبادئالمحاسبإلمامعدمنتيجةالأخطاءهذهوتقع: فنيةأخطاء•

في،المؤسسةتخصمصروفاتأاعلىالشخصيلاستخدامهسسةالمؤصاحببسحبهايقومالتيالمبالغ
.المؤسسةمالرأسانخفاضإلىتؤديشخصيةمسحوباتباعتبارهالهاالسليمةالمعالجةتقضيحين
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-2-1-Iالأستاذدفترإلىالترحيلأخطاء:
ترصيد حسابات الأستاذ تشمل الأخطاء التي تحدث في عملية الترحيل من اليومية إلى الأستاذ أو في عملية 

وهذه الأخطاء منها ما يعكس أثره على توازن ميزان المراجعة ، ومنها ما لا أثر له على توازن ميزان المراجعة 
:ويمكن حصر أخطاء الترحيل فيما يلي

المسجلة؛العمليةقيمةترحيلفيخطأ•
؛الحسابفيالعكسيالجانبإلىالترحيلنتيجةخطأ•
؛الصحيحالحسابغيرحسابإلىالترحيلنتيجةخطأ•
؛القيدطرفيأحدترحيلعدمنتيجةخطأ•
.خطأ في ترصيد الحساب •

-3-1-Iأخطاء لا يظهرها ميزان المراجعة:
تشمل الأخطاء التي تحدث وليس لها أثر على توازن ميزان المراجعة بمعنى أن هذه الأخطاء رغم حدوثها فإن 

موع الأرصدة المدينة والأرصدة الدائنة أو في مجموع الحسابات الدائنة ميزان المراجعة متساوياَ سواء في مج
:ومجموع الحسابات المدينة ويمكن أن يحدث هذا النوع من الأخطاء في الأنواع الأتيه 

.الصحيحالحسابغيرحسابإلىالترحيلمنالناتجةالأخطاء•
.أخطاء الحذف •
.الأخطاء المتكافئة•
.الأخطاء الفنية•

-4-1-Iأخطاء يظهرها ميزان المراجعة:
) مراقب الحسابات ( أو بمعرفة المراجع الخارجي المؤسسةتشمل الأخطاء التي تترتب إما بمعرفة موظفي 

وذلك في حالة المشروعات التي تستعين بخدمات المراجع الخارجي ويدل عدم توازن ميزان المراجعة على 
اتر المحاسبية وينتج عدم توازن ميزان المراجعة من اختلاف وجود خطأ أو أخطاء في إثبات العمليات بالدف

مجموع الأرصدة المدينة عن مجموع الأرصدة الدائنة في الميزان أو اختلاف إجماليات الحسابات المدينة مع 
.إجماليات الحسابات الدائنة وذلك في حالة إعداد ميزان المراجعة بااميع 

زن ميزان المراجعة ، فإنه يتم مراجعة العمليات بطريقة عكسية للطريقة ولاكتشاف الأخطاء في حالة عدم توا
التي تم ا إدخال هذه العمليات في الدفاتر المحاسبية ومن المعروف أن إدخال العمليات للدفاتر المحاسبية يبدأ 

ذ وترصيدها ، ثم بتسجيلها من واقع المستندات بدفتر اليومية ثم ترحيلها إلى الحسابات المختصة بدفتر الأستا
إعداد ميزان المراجعة تمهيداّ لإعداد الحسابات الختامية وقائمة المركز المالي وبالتالي فإن اكتشاف الأخطاء 

:يتطلب إتباع الخطوات التالية 
.التجميعصحةمنللتأكدحسابيةمراجعةالمراجعةميزانجانبيمراجعة-أ
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صحةمنالتأكديجبفإنه،بالميزانالواردةلأرصدةاأحدضعفيساويالميزانفيالفرقكانإذا- ب
منالصحيحالجانبفيوضعمديناَأودائناَكانإذاالرصيدأنمنالتأكدبمعنىالميزانرصيدوضع

فيفرقإلىيؤديبالميزانالمدينةالأرصدةجانبفيدائنحسابقيدوضعلأنوذلكبالميزانالأرصدة
الجانبخفضناأننابسببوذلكالرصيدهذاقيمةضعفيساوي،بالميزانالمدينةالأرصدةمجموع
فيفرقإلىيؤديلهذاالمدينالجانبإلىالرصيدقيمةنفسوأضفناالرصيدهذاقيمةبالميزانالدائن
.الرصيدهذاقيمةضعفتساويبقيمةالدائنةوالأرصدةالمدينةالأرصدةبينالميزان

معالمراجعةميزانإلىالأستاذدفترمنمعاَكليهماأوالحساباتأرصدةنقلأويعاامنقلمراجعة- ت
منللتأكدوذلكالمراجعةميزانمنالصحيحالجانبفيالحساباتوأرصدةمجاميعبوضعالاهتمامإعادة
.المنقولةالأرقامفيعكسأوالأرصدةفيحذفوجودعدم

أنمنوالتأكدالمدةأولأرصدةنقلصحةحيثمنوذلكتاذالأسبدفترالحساباتترصيدمراجعة- ث
. صحيحةبصورةتمالحساباتجانبيتجميع

أيأوحذفأخطاءوجودعدممنللتأكدوذلكالأستاذدفترإلىاليوميةدفترمنالترحيلمراجعة-ج
.أخرىأخطاء

.المركزيةالقيودفيجمعأخطاءوجوددمعمنللتأكد) والدائنالمدين( اليوميةدفترجانبيتجميعمراقبة-ح
الأصليةللخطواتطبقاَشاملةمراجعةإجراءمنبدفلاالميزانفيفرقهناكوظلالخطأيكتشفلمإذا-خ

وذلكالحساباتوترصيدالأستاذدفترإلىوالترحيلاليوميةودفترالقيودصحةفنراجعالمحاسبيةللعملية
.المحاسبيةبالدفاترتصحيحهيجبفإنهالخطأافاكتشتموإذاتفصيليةبصورة

-2-Iالمحاسبيةالأخطاءتصحيحطرق:
ناحية،منالخطأفيهحدثالذيالسجلعلىالتصحيحطريقةوتتوقفاكتشافها،بمجردالأخطاءتصحيحيجب
حساباتفيونيكقدكمااليوميةدفترفيالخطأيحدثفقدأخرى،ناحيةمنالخطأهذااكتشافتوقيتوعلى

.القوائمهذهإعدادقبلالتصحيحيتموبالتالىفيهاوقعالتيالسنةخلالالخطأيكتشفوقدفقطالأستاذ
أوالمراجعةبميزانتتعلقالأخطاءكانتفإذاوموقعهالخطأنوعباختلافالأخطاءتصحيحآلياتتختلفو

المحاسبيقومأنعلىالتصحيحثمالشطبطريقعنالأخطاءتصحيحيمكنفإنهوالترصيد،الترحيلبعمليات
طريقتينوهناك.الشطبأوالكشطيمكنفلاالقيدفيالأخطاءكانتإذاأماالتصحيح،بجانببالتوقيعالمختص
:وهماألاالدفاتر،إقفالوقبلالماليةالسنةأثناءتكتشفالتيالمحاسبيةالأخطاءلتصحيح

-1-2-Iبتسجيلالخاطئالمحاسبيالقيدحدفعلىالطريقةهذهتعتمد:الحدفيقةطرباستخدامالتصحيح
:ذلكيشرحالتاليوالمثال.الصحيحالقيدبتسجيلذلكبعدنقومثمأولى،كخطوةلهعكسيقيد

المحاسبسجلوقدالموردين،أحدإلىون70000مبلغبنكيبشيكالتسديدتم14/05/2020بتاريخ
:كمايليالعملية
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المبلغ الدائنالمبلغ المدين14/05/2020ح الدائن.رح المدين.ر

70000موردوا المخزونات والخدمات/من حـ401

70000الصندوق/ إلى حـ53

تسديد مستحقات أحد الموردين بشيك

الخطأتصحيحمنكيطلبالحدفطريقةباستخدام: بهقيامالالمطلوبالعمل
:الحل

:الحذفطريقةباستخدامالمحاسبيالخطأتصحيح

المبلغ الدائنالمبلغ المدين14/05/2020ح الدائن.رح المدين.ر

70000الصندوق/ من حـ53

70000والخدماتموردوا المخزونات / إلى حـ401

إلغاء القيد الخاطئ المتعلق بتسديد مستحقات أحد الموردين 
بشيك

//

70000موردوا المخزونات والخدمات/من حـ401

70000البنك/ إلى حـ512

تسجيل القيد الصحيح المتعلق بتسديد مستحقات أحد الموردين 
بشيك

-2-2-Iالنظامفيالمعتمدةهيالطريقةهده:الصفريالمتممطريقةباستخدامالحسابيةالأخطاءتصحيح
الصفريالمتممدامباستخوذلكالخاطئالمحاسبيالقيدإلغاءخلالمنالحسابيةالأخطاءلتصحيحالماليالمحاسبي
.الجبري

الجمع مساوية للصفر، أضيف إلى الأول كانت نتيجةإن المتمم الصفري الجبري لعدد ما، هو عدد أخر بحيت إذا
يكتب بشكل أخر تسهل ، ولكن المتمم الجبري محاسبيا)10- (هو 10فالمتمم الجبري إلى الصفر رياضيا لـ
:يكون بالخطوات التالية) 156(للعددتمم الجبري إلى الصفرمعه إضافته إلى مبالغ موجبة، فمثلا الم

:على النحو التالي) 9(من .....) المئات , العشرات (والباقي أي) 10(من ) 156(نطرح أحاد العدد 
9910

615-
1844-
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أنه رقم سالب للدلالة على ) - (سالبة من اليسار مصحوبا من الأعلى بإشارة) 1(نظيف إلى النتيجة الرقم 
فيكون الناتج 156مع العدد -1844، وهكذا إذا جمعنا العدد -1844هو156فيصبح لدينا متمم العدد 

:صفرا
156

1844 -+
0000

دج2673.00دج وليس 2763.00المبلغ الصحيح هو لنقم بتصحيح العملية التالية لأن:مثال

المبلغ الدائنالمبلغ المدینالتاریخح الدائن.رح المدین.ر

2673مصاريف التأمين/من حـ616

2673البنك/ إلى حـ512

تسديد مصارف التأمين بشيك بنكي
: الحل

عن طريق المتمم الجبري إلى الصفريتم أولا إلغاء القيد الخاطئ
المبلغ الدائنالمبلغ المدینالتاریخالدائنح.رح المدین.ر

- 17327مصاريف التأمين/من حـ616

- 17327البنك/ إلى حـ512

إلغاء القيد الخاظئ لتسديد مصارف التأمين بشيك بنكي

:كمايليالصحيحثم ثانيا نقوم بتسجيل القيد
المبلغ الدائنالمبلغ المدینالتاریخح الدائن.رح المدین.ر

2763مصاريف التأمين/من حـ616

2763البنك/ إلى حـ512

تسديد مصارف التأمين بشيك بنكي

ون بشيك بنكي، 42785قامت المؤسسة أ بتسديد ثمن شراء بضاعة بمبلغ 17/02/2019بتاريخ : 2مثال 
:ولكن المحاسب سجل العملية كمايلي

المبلغ الدائنالمبلغ المدین17/02/2019ح الدائن.رح المدین.ر

42875موردوا المخزونات والخدمات/من حـ401

42875البنك/ إلى حـ512

تسديد مستحقات موردوا المخزونات بشيك بنكي
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الصفرإلىالجبريالمتممطريقةباستخدامتصحيح الخطأ: العمل المطلوب القيام به
: الحل
الصفرإلىالجبريالمتممطريقعنالخاطئالقيدإلغاءأولايتم

المبلغ الدائنالمبلغ المدین17/02/2019لدائنح ا.رح المدین.ر

-157125موردوا المخزونات والخدمات/من حـ401

-157125البنك/ إلى حـ512

إلغاء القيد الخاطئ لتسديد مستحقات موردوا المخزونات بشيك

:كمايلييا نقوم بتسجيل القيد الصحيحثم ثان
المبلغ الدائنالمبلغ المدین17/02/2019ح الدائن.رح المدین.ر

42785موردوا المخزونات والخدمات/من حـ401
42785البنك/ إلى حـ512

المخزونات بشيك بنكيتسديد مستحقات موردوا

II-التسوية المحاسبية لحسابات المصاريف والإيرادات
:في اية الدورة المحاسبية يتم محاسبيا تسوية حسابات المصاريف والإيرادات، بتصنيفها إلى

؛)الدفعواجبةمصاريف(بعدتسجللمولكنهاالحاليةالدورةإلىتعودمصاريف
مسجلةإيرادات(القادمةللدورةيعودمنهاجزءاًلكنوالحالية،رةالدوخلالسجلتمصاريف

؛)مسبقا
؛)بعدفواتيرهاتحررلمالتيوالإيراداتستكتسبإيرادات(بعدتسجللملكنوالدورةإلىتعودإيرادا
بقامسمسجلةإيرادات(القادمةللدورةيعودمنهاجزءاًولكنالحالية،الدورةخلالسجلتإيرادات(.

وتجدر الإشارة إلى أن الهدف من هذا التصنيف لحسابات المصاريف والإيرادات، هو ربط وتحميل المصاريف 
مبدئي استقلالية الدورات وأساس الاستحقاق، هذ والإيرادات بالدورة المحاسبية التي تخصها، وذلك استنادا إلى 

.يتعلق بكل دورة محاسبيةالذين يحرصان على الحصول على نتيجة صحيحة فيما الأخيرين 
-1-IIالتسوية المحاسبية لحسابات المصاريف :

في المبالغ المالية التي سددا أو ستسددها المؤسسة خلال السنة المالية مقابل المواد تتمثل المصاريف بصفة عامة 
اشر مثل بعض والمنتجات والخدمات التي استهلكتها في عمليات الإنتاج  والاستغلال، أو بدون مقابل مب

ومن المصاريف ما هي غير نقدية مثل الاهتلاكات . الضرائب والرسوم المسددة إلى الدولة وإلى الجماعات المحلية
والمؤونات، أما إذا جئنا إلى تعريهفا حسب ماورد في المعايير الدولية للمحاسبة والنظام المحاسبي المالي فنجدها تعبر 



تصحيح الأخطاء المحاسبية وإجراء تسوية التكاليف والإيرادات: الفصل السادس

142

تدهور، (ادية خلال الفترة المالية، المتخذة شكل تدفقات خارجة أو استنفاذ الإنخفاضات في المنافع الاقتصعن 
إلى و تنقسم المصاريف. *للأصول، أو نشوء خصوم تؤدي إلى انخفاض في الأموال الخاصة) إهتلاك، نقص

: **قسمين
للحصول على سلع أو أصول أو منافع طويلة الأجلالمؤسسة هي مبالغ تدفعها :رأسماليةمصاريف 

، وبعبارة أخرى هي المصاريف التي يستفاد منها لأكثر من سنة "مثل شراء الأراضى، المباني، السيارات"
.مالية واحدة، ومثالها ترميم مبنى حيث تغطى منفعتها فترة تتجاوز السنة الواحدة

السلععلىالحصوللغرضالمؤسسةتنفقهامبالغوهي):إستغلاليةإيرادية،(تشغيليةمصاريف 
الحصوللغرضوذلكالواحدةالماليةالفترةلاتتعدىوالتيالأجلقصيرةالإستخداماتذاتالخدماتو

.السنويالإيرادعلى
وتكون حسابات المصاريف مدينة عند ظهورها لأول مرة أو زيادة قيمتها، وتكون دائنة عند تسديدها سواء 

:يف بضفة عامة يكون تبعا للحالتين التاليتينوعليه فالتسجيل المحاسبي للتكال. كلها أو جزء منها فقط
المصروف المعني مدينا بالمبلغ المقابل له، وذلك مقابل جعل /يجعل حـ:عند ظهورها لأول مرة أو زيادة قيمتها

:أحد الحسابات التالية دائنا بنفس المبلغ
والغاز، الماء، في حالة وصول فاتورة النقل، الكهرباء: موردو المخزونات والخدمات- 401/إما حـ

إلـخ...الهاتف
.في حالة استحقاق دفع أجور العمال: أجور مستحقة الدفع- 421/أو حـ
.أقساط اشتراكات الضمان الإجتماعي الواجب دفعها عن العمال-43/.أو حـ
.الضرائب المباشرة الواجب اقتطاعها من أجور العمال لصالح الدولة- 442/أو حـ
رباح المستحقة الدفعالضرائب على الأ- 444/أو حـ

:يجعل أحد الحسابات التالية مدينا بالمبلغ المدفوع:وعند تسديدها سواء كلها أو جزء منها فقط

.ماعدا تلك المتعلقة بالتوزيعات على أصحاب المؤسسة، أي لا يدخل ما يوزع لصالح المساهمين في الأموال الخاصة*
: معاير التميز بين المصاريف الايرادية والرأسمالية**
سنة مالية يعتبر رأسماليا، اما المصروف الذي لا يستفاد منه لأكثر من سنة مالية يعتبر مصروفا ايرادياالمصروف الذي يستفاد منه لأكثر من -:معيار المدة الزمنية -
صرف الى ذا لم يؤدي الماي موجود ثابت في المشاريع له عمر انتاجي مقدر فاذا ادى المصرف الى اطالة العمر الانتاجي لهذا الاجل اعتبر المصروف رأسماليا اما ا-:العمر الانتاجي -

اطالة العمر الانتاجي لهذا الاجل اعتبر مصروفا ايراديا
اما اذا لم يؤدي المصروف الى زيادة الطاقة ). مصاريف تبديل قطع غيار: مثل(اذا ادى الى زيادة الطاقة الانتاجية للأصل الثابت اعتبر المصروف رأسماليا - :الطاقة الانتاجية -

)مصروف تشحيم الالة: مثل(صروف ايراديا الانتاجية للأصل الثابت اعتبر الم
كمصروف تبديل المحرك (اذا كانت قيمة المصروف كبيرة نسبيا مقارنة بقيمة الاصل المتفق علية هذا المصروف اعتبر المصروف رأسماليا : قيمة المصروف مقارنة بقيمة الاصل -

نار، اما اذا كانت قيمة المصروف قليلة نسبيا مقارنة بقيمة الاصل المتفق علية هذا المصروف اعتبر المصروف دي4000000عاما بأن قيمة السيارة ) دينار800000للسيارة بقيمة 
)دينار4000000مقارنة بقيمة السيارة البالغة 1000كمصروف الوقود للسيارة بقيمة ( ايراديا
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في حالة وصول فاتورة النقل، الكهرباء والغاز، الماء، : موردو المخزونات والخدمات- 401/إما حـ
إلـخ...الهاتف

.دفع أجور العمالفي حالة استحقاق : أجور مستحقة الدفع- 421/أو حـ
.أقساط اشتراكات الضمان الإجتماعي الواجب دفعها عن العمال-43/أو حـ
.الضرائب المباشرة الواجب اقتطاعها من أجور العمال لصالح الدولة- 442/أو حـ
.الضرائب على الأرباح المستحقة الدفع- 444/أو حـ

في حالة التسديد بشيك بنكي، أو 512/إما حـ:وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس المبلغ
.في حالة التسديد نقدا53/حـ

المطلوبة في إيطار النظام المحاسبي المالي لبعض التسوية المحاسبيةوفيما يلي نتطرق بدرجة من الدقة والتفصيل إلى 
: حسابات المصاريف

-1-1-IIالمصاريف المستحقة الدفع:
يحن وقت المحاسبية الحالية للمؤسسة ولكنها لم الدورةلمصروفات التي تخص هي االمصاريف المستحقة الدفع

ومن الأمثلة على المصروفات .وبالتالي لم تسجل بالدفاتر المحاسبية للمؤسسة خلال الفترة الحالية،بعدهاديتسد
: المستحقة الدفع نجد

الدورةخلالدفعهاسيتمولكنةالحاليالدورةإلىتعودالتيالاجتماعيالضمانواقتطاعاتالضرائب- 
القادمة؛

؛محاسبياتسجلولمالمحاسبيةالدورةايةغايةإلىقيمتهاتدفعلموالتيالغيرمنالمقدمةالخدمات- 
؛القادمةالدورةخلالستدفعوالتيالجاريةللدورةالعائدةالقروضفوائد- 
الجاريةالمحاسبيةالدورةمنالأخيرةبالأشهرالمتعلقةءوالماالهاتفوالغاز،الكهرباءمثلالمستهلكةالمواد- 

فواتيرإلىاستناداًوتسجيلهاتكلفتهاتقديريتمالموادفهذهالقادمة،الدورةخلالفواتيرهاستصلوالتي
؛.السابقةالأشهر

.الأخيرالشهرعنالمستحقةالمرتباتمصاريف- 
فإنه يجب على المؤسسة تسجيل تلك ،الاستحقاقمبدأولإيراداتالتكاليف باقابلةممبدأ كل من واستنادا إلى 
وفقا لما هو مبين في القيد المحاسبي التاليالمحاسبية الدورةعند ايةالمصروفات 

المبلغ الدائنالمبلغ المدينتارخ حدوث المصروفح الدائن.رح المدین.ر

XXXالمصروف المعن/ حـنم6.
XXXم الواجب استرداده على المشتريات.ق.ر/حـ44563

XXXموردو المخزونات والخدمات/ حـإلى 401أو
أجور مستحقة الدفعا/أو حـ421أو 
أقساط اشتراكات الضمان الإجتماعي الواجب دفعها عن العمالال/أو  حـ43أو
رائب المباشرة الواجب اقتطاعها من أجور العمال لصالح الدولةالض-/حـأو442أو
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الضرائب على الأرباح المستحقة الدفع-/حـأو444أو
المستحقة الدفعالفوائد -/حـأو518أو

-2-1-II المصاريف المقيدة سلفا(المصاريف المدفوعة مقدما(
المدفوعة مقدما خلال الفترة المحاسبية الحالية للحصول على المصاريفعلى أاسلفاالمصاريف المقيدة تعرف 

.سلع أو خدمات سيتم الإستفادة منها مستقبلا
مصاريف أنه هنالك المصاريف، حسابات تبين للمؤسسة بعد اعداد ميزان المراجعة ومراجعة إذا في حالة ما ف

استنادا إلى كل من مبدأ أساس الإستحقاق ص الفترة المالية القادمة، فإنه قامت بدفعها في الفترة الحالية ولكنها تخ
عدم تحميل المصاريف المدفوعة عن الفترة المالية القادمة استقلالية الدورات المحاسبية، يجب على المؤسسة مبدأ و

فقط من تلك المصاريف تحميل ما يخص الدورة المحاسبية الحالية أي يجب على المؤسسة المالية الحالية، للفترة
وإقفالها في حساب النتيجة، أما ما يخص الدورات المحاسبية القادمة فيرحل إلى الدورة أو الدورات القادمة، 

.واعتبارها كأصول متداولة تظهر في قائمة المركز المالي ضمن الأصول المتداولة تحت إسم مصاريف مقيدة سلفا
:قيدة سلفا في ظل النظام المحاسبي المالي وفق ثلاث مراحلويتم التعامل محاسبيا مع المصاريف الم

يسجل الصروف عند حدوثه بشكل عادي وفق القيد التالي:تهعتسجيل المصروف حسب طبي-1المرحلة
المبلغ الدائنالمبلغ المدينتارخ حدوث المصروفح الدائن.رح المدين.ر

XXXالمصروف المعن/ حـمــن6.
XXXم الواجب استرداده على المشتريات.ق.ر/حـ44563

XXXموردو المخزونات والخدمات/ حـ401
الببنك/أو حـ512أو 

الصندوق/أو  حـ53أو

تسجيل المصروف عند حدوثه

:في اية الدورة المحاسبيةإلى أصل متداول مسبقا تهحسب طبيغسجل تحويل المصروف الم: 2المرحلة 
محاسبية تقوم المؤسسة في اية كل دورة ،"المحاسبيةية الدورات لاللمبدأ استق"حتراما كما سبق وأشرنا إليه، فإنه ا

هذا يتم وة،المحاسبية اللاحقالتابعة للدورة أو الدورات الحالية والمحاسبية الدورة خلالالمصاريف المسجلة بحدف
المصروف المسجل (ي يخص الدورة اللاحقة الذالمصروف بمبلغ مصاريف مقيدة سلفا مدينا 486بجعل الحساب 

المصروف ويتم حساب . بنفس المبلغدائنا)المصاريف(الحساب المعني في اموعة السادسة جعل و،)مسبقا
:يلكما يسجل مسبقا الم

المدة المتعمقة )  المدة الإجماليةنالمسجل خلال الدورة) HT(لإجمالي المصروف ا= (المصروف المسجل مسبقا
1+نةبالدور
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:القيد التالين /31/12نسجل فيالمصروف المسجل مسبقامبلغ وبعد حساب 
المبلغ الدائنالمبلغ المدینن/31/12ح الدائن.رح المدین.ر

XXXمصاريف مقيدة سلفا/ حـمــن486.
XXXالمصروف المعن/حـ6.

إلى أصل جاريالمصروف المسجل مسبقاتحويل 

إعادة تحميل الدورة اللاحقة بالمصاريف المقيدة سلفا: 3ة لالمرح
ل الحساب المعني في عنجبتسجيل عكس القيد السابق أي تهافي بدايمصاريفها نقوم الدورة المقبلة حتى تتحمل 

.مصاريف مقيدة سلفا دائنا486اموعة السادسة مدينا و الحساب 
:مثال

، 30/06/2021إلى غاية شاحنة ' ع'من عند المؤسسة ' س'استأجرت الشركة 01/07/2020بتاريخ 
مع العلم ،ضافةخارج الرسم على القيمة المون5000وهذا مقابل أن تدفع لها عن كل شهر من مدة الإيجار مبلغ 

بنفس تم استلامها المتعلقة باستأجار الألة هي الأخرى 012564رقم الفاتورة ،عقد الإيجار تم تحريره بنفس اليومأن 
اليوم، 

بلغ المسحق في الفاتورة رقم الم، 935551بشيك بنكي رقم' س'الشركة سددت 10/07/2020بتاريخ 
012564.

:القيام بهالعمل المطلوب
وبداية 2019م بالتسجيلات المحاسبية المتعلقة ذه العملية عند تاريخ إبرام العقد وعند اية الدورة المحاسبية القيا

.2021الدورة المحاسبية 
:الحل

المبلغ الدائنالمبلغ المدین01/07/2020ح الدائن.رح المدین.ر

60000مصاريف الإيجار/ حـمــن613
11400م الواجب استرداده على الخدمات.ق.ر/حـ44563

71400موردو المخزونات والخدمات/ حـ401

فاتورة استأجار الشاحنةتسجيل 

10/07/2020
71400موردو المخزونات والخدمات/ مــن حـ401

71400البنك/ حـ512

بشيك بنكيستحقات استأجار الشاحنةتسديد م
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31/12/2020
30000مصاريف مقيدة سلفا/ حـمــن486.

30000مصاريف الإيجار/حـ613

تحويل المصروف المسجل مسبقا إلى أصل جاري
01/01/2021

3000يف الإيجارمصار/حـ613
3000مصاريف مقيدة سلفا/ حـ486

إعادة تحميل الدورة اللاحقة بالمصاريف المقيدة سلفا

-2-II الإيراداتالتسوية المحاسبية لحسابات:
الإطار الفكريفي) الاستثنائيةالمكاسب + الإيرادات من الأنشطة العادية (الإيراداتتعريفلقد تم

الدورةخلالالاقتصاديةالمنافعفيالزيادةأا، علىللنظام المحاسبي الماليالقوائم الماليةوعرضبإعدادالخاص
الملكيةحقوقفيزيادةعنهاالخصوم، ينتجفينقصالأصول أوفيزيادةأوداخلةتدفقاتصورةالمحاسبية في

.مساهماتمنالملاكمهيقدمابخلافوذلك
التدفقات (المداخيلكلعلىالدولية للمحاسبة  تشتملالإيرادات وفق المعنى الدقيق لها في المعاييرو
المبيعات،مثلمختلفةمسمياتباستخدامإليهاوالتي يشار،*للمؤسسةالعاديةالأنشطةعنالناتجة) الداخلة

) الإيرادات) (18(ة، ولهذا عند تخصيص المعيار المحاسبي الدولي رقم وإيرادات حقوق الملكيالفوائدالعمولات،
الإيرادات، تم تحديد مجال نطاق تطبيقه على أنه يشمل الإيرادات من قبل لجنة معايير المحاسبة الدولية لمعالجة

: الناتجة عن
يعها للغير، والسلع ويندرج ضمنها كلا من السلع والبضائع المنتجة بواسطة المؤسسة بغرض ب:بيع السلع

.المشتراة دف إعادة بيعها للغير
فترةخلالتعاقديامحددةمهامبأداءالمؤسسةقيامعادةالخدماتتأديةيتضمن: تأدية الخدمات للغير

تكونقدالخدماتتأديةعقودبعض.فترةمنأكثرخلالأوواحدةفترةخلالالخدماتتقدموقدعليها،متفق
والمهندسينالمشروعاتمديريخدماتعقودذلكعلىمثال،)المقاولات(التشييدبعقوداشرةمبعلاقةذات

كعقودالعقودتلكمعالجةيتمحيثالعقود،تلكمثلعنالناتجالإيرادالمعيارهذايتناولولاوالمعماريين،
".المقاولاتعقود"الدولي الحادي عشرالمحاسبيالمعياربشأاويطبقمقاولات

للإيراداتالتاليةالأشكاللأصول المؤسسةالغيراستخداميترتب عن: استخدام الغير لأصول المؤسسة:
.للمؤسسةمستحقةمبالغأو نقدية معادلة أونقديةاستخداممقابلأعباءعنعبارة: الفوائد- أ

والخدمات التي قدمتها المؤسسة إلى الغير أو بدون مقابل مثل الإعانات المستلمة، كما تشمل الإيرادات على الإيرادات هي المبالغ المالية المحصلة أو التي ستحصل، مقابل المنتجات*
..وهذه الحسابات الأخيرة لا تمثل  مقبوضات  نقدية) 78حساب(وحساب استرجاع خسائر القيمة  والمؤونات ) 73و72الحسابان (حسابات تكاليف الإنتاج 
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مثلللمؤسسةجلالأالأصول طويلةبعضاستخداممقابلأعباءعنعبارةوهي: إيرادات حقوق الامتياز- ب
.الحاسبوبرامجالطبعحقوقالتجارية،العلاماتالاختراع،براءات

.المالرأسفي حصصهمحسبالمساهمينعلىتوزيعات أرباحعنعبارة: أرباح الأسهم- ت
المطلوبة في إيطار النظام المحاسبي المالي التسوية المحاسبيةوفيما يلي نتطرق بدرجة من الدقة والتفصيل إلى 

: لبعض حسابات الإيرادات
-1-2-IIرادات المقيدة سلفايالإ(ا قدممالإيرادات المحصلة:(

، و خدمات سيتم تأديتها مستقبلاأهي الإيرادات المحصلة مقدما خلال الفترة المحاسبية الحالية، مقابل سلع 
في وتسجلهااسبية الحالية، خلال الفترة المحالمؤسسة ن الإيرادات المقدمة هي الإيرادات التي تحصل عليها أأي 

).و الخدمةأبتأدية السلعة القيامحتى يتم المؤسسة وتعتبر في هذه الحالة التزام ودين على ( ن تتحقق أدفاترها قبل 
فإنه يجب على ،المحاسبيةية الدورات لالاستقمبدأوالإيرادات بالتكاليفقابلةممبدأ كل من لى إاستنادا و

ما ما يخص الفترات أالنتيجة،قفاله في حساب إفقط من تلك الايرادات والحالية الفترة تحميل ما يخصالمؤسسة 
.كالتزامعن طريق تسجيله و الفترات القادمة ألى الفترة إالقادمة فيرحل 

)ليقائمة المركز الما(الميزانية العامة بمثابة التزام متداول يظهر في مقدماخر تعتبر الإيرادات المحصلةآبمعنى 
.إيرادات مقيدة سلفاتحت بند )الالتزامات المتداولة(الخصوم الجارية ضمن 

، العمولات الدائنة المحصلة رادات الايجار المحصلة مقدماإي: ا نذكرقدممالإيرادات المحصلةعلى مثلة الأمن و
ة سلفا في ظل النظام المحاسبي المقيدالإيراداتويتم التعامل محاسبيا مع . امار المحصلة مقدمإيرادات الاستثمقدما،
:مراحلثلاثوفق المالي 

بشكل عادي وفق القيد التاليتحققهعند الإيراد يسجل :تهالإيراد حسب طبيعتسجيل -1المرحلة
المبلغ الدائنالمبلغ المدینتارخ حدوث الإيرادح الدائن.رح المدین.ر

xxxالزبائن/حـمــن411
الببنك/حـأو512أو 
الصندوق/أو  حـ53أو

xxxعلى المبيعات امع للدولةTVA/إلـى حـ44570
xxxالإيراد المعني/حـ7.

عند حدوثهالإيراد تسجيل 

:في اية الدورة المحاسبيةخصم متداول إلى مسبقا تهحسب طبيعسجل المالإيرادتحويل : 2المرحلة 
تقوم المؤسسة في اية كل دورة ،"المحاسبيةية الدورات لاللمبدأ استق"حتراما كما سبق وأشرنا إليه، فإنه ا

المحاسبية اللاحقة،التابعة للدورة أو الدورات الحالية والمحاسبية الدورة خلالالمسجلة الإيرادات محاسبية بحدف



تصحيح الأخطاء المحاسبية وإجراء تسوية التكاليف والإيرادات: الفصل السادس

148

الحساب و،المسجل مسبقاالإيرادبمبلغ مدينا )الإيرادات(ة بعالمعني في اموعة السابجعل الحساب هذا يتم و
:يلكما يسجل مسبقا المالإيرادويتم حساب . بنفس المبلغدائنامقيدة سلفاإيرادات- 487

1+نقة بالدورةلالمدة المتع)  اليةالمدة الإجمنالمسجل خلال الدورة) HT(الإجمالي الإيراد= (المسجل مسبقاالإيراد

:القيد التالين /31/12نسجل فيالمسجل مسبقاالإيرادمبلغ وبعد حساب 
المبلغ الدائنالمبلغ المدینن/31/12ح الدائن.رح المدین.ر

XXXالإیراد المعني/ حـمــن7.
XXXمقیدة سلفااتإیراد/حـ487

إلى خصم جاريالمسجل مسبقاتحويل الإيراد

المقيدة سلفالإيراداتإعادة تحميل الدورة اللاحقة با: 3ة لالمرح
عل الحساب المعني في نجبتسجيل عكس القيد السابق أي تهافي بداينقوم بإيراداا،الدورة المقبلة تحمل حتى 

.مقيدة سلفا دائناإيرادات- 487و الحساب مديناالسابعةاموعة 
-2-2-IIالتحصيلالإيرادات المستحقة:

بالرغم من مؤسسة لليتم تسجيلها في الدفاتر المحاسبية لمو،هي الإيرادات التي تخص الفترة المحاسبية الحالية
.الحاليةالفترة المحاسبيةاية

فإنه يجب على ،المحاسبيةية الدورات لالاستقمبدأوكاليفالإيرادات بالتقابلةممبدأ كل من لى إاستنادا و
تسجللكنها لم الحالية تخص الفترة التي يرادات الإأي(الإيرادات المستحقة بتحميل ما يخص هذه الفترة المؤسسة 

.النتيجةحساب قائمة قفاله في إو) بعد
قائمة المركز المالي ضمن الأصول المتداولة صل متداول يظهر فيأبمثابة خر تعتبر الإيرادات المستحقةآبمعنى

.خرىأمدينة حساباتتحت
ت المستحقة مدين وحساب الإيرادات المستحقة بقيد تسوية يتم بموجبه جعل حساب الإيراداتسجيليتم و
حسابقائمة قفال كل ما يخص الفترة من إيرادات في إثم يتم بعد ذلك في اية الفترة ، دائنالمعني الإيرادا
والقيد الحاسببي التالي يوضح ذلك. النتيجة

الإيرادات المستحقة/ من حـ 
المعنيالإيراد/ الى حـ

: نذكرالإيرادات المستحقةعلى مثلة الأمن و
-1-2-2-IIاية السنة الحقوق التي اكتسبتها (الحقوق المترتبة عن التخفيضات محل الوعد إلى غاية
عندما توعد المؤسسة بالإستفادة من تخفيضات : )تعاملها مع موردي المخزونات والخدماتالمؤسسة نتيجة 
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، ولايتم تنفيد هذا )السنة المالية(تجارية أو مالية من قبل موردي المخزونات والخدمات، وتنتهي الدورة المحاسبية 
:الوعد، فإنه لابد من إجراء التسجيلات المحاسبية التالية

مدينا بقيمة التخفيض الموعود به وذلك مقابل جعل : ستكتسب)حسومات(فيضات تخ- 4098/يجعل حـ
.دائنا بقيمة التخفيض الموعود به: حسومات وتنزيلات ومرتجعات متحصل عليها- 609/حـ
مثال

على فاتورة شراء قيمتها % 3وعد أحد الموردين المؤسسة بمنحها تخفيض تجاري بنسبة 31/12/2016بتاريخ 
.ون330000

، فقم %17إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة المطبق عند شراء وبيع السلع والخدمات هو : طلوبالم
.بتسجيل العمليات في دفتر يومية المؤسسة

:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدین31/12/2016ح الدائن.رح المدین.ر

11583ستكتسب)سوماتح(تخفيضات الموردون المدينون، / حـمــن4098

44563
م الواجب استرداده على .ق.ر/إلى حـ

1683المشتريات
9900.المتحصل عليها...التخفيضات، التنزيلات / حـ609

تسجيل تعهد أحد الموردين بمنح المؤسسة تخفيض تجاري

-2-2-2-IIيعبر هذا الحساب عن ):إنجازها(تبة عن الأشغال أو الخدمات الجاري تقديمها الحقوق المتر
الحقوق التي اكتسبتها المؤسسة من جراء إبرام العقود الطويلة الأجل، التي تلتزم بموجبها بتقديم خدمات معينة للغير 

.خلال مدة معينة، لقاء مبلغ متفق عليه بكل وضوح
-بلغ الإبرادات الصافية الجزئية التي تمت معاينتها أثناء إبرام عقد طويل الأجل وعليه فهذا الحساب يجعل مدينا بم

، وذلك مقابل جعل  أحد الحسابات الفرعية - غير أنه لايمكن من الجانب التعاقدي أن تكون موضوع إعداد فواتير
.غدائنا بنفس المبل) المقصود هنا المبيعات من الخدمات والمنتوجات الملحقة(70للحساب 

هي خارج الرسم على القيمة المضافة، أي لايتم تحميل 417/وتجدر الإشارة إلى أن المبالغ التي تسجل في حـ
.الرسم على القيمة المضافة للزبون إلا في الفاتورة فقط

: مدينا، وذلك مقابل جعل كلا من411/عند انتهاء مدة العقدى وبالتالي إعداد الفاتورة، يجعل حـ: ملاحظة
دائنا بمبلغ الإبرادات الصافية التي تمت معاينتها أثناء إبرام العقد، 417/حـ

دائنا بمبلغ الرسم على القيمة المضافة المحسوب على أساس مبلغ الإبرادات الصافية التي تمت 44570/وحـ
.معاينتها أثناء إبرام العقد
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تلتزم بموجبه بنقل عمال أبرمت إحدى المؤسسات عقد مع مؤسسة أخرى01/04/2015بتاريخ : مثال
.ون شهريا، الدفع لايتم إلا بعد انتهاء مدة العقد75000المؤسسة الأخرى لمدة سنة كاملة، مقابل مبلغ 

إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة المطبق على عمليات شراء وبيع السلع والخدمات هو : المطلوب
.وبتاريخ اكتماله، فقم بتسجيل هذا العقد بتاريخ إبرامه 17%
:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/04/2015ح الدائن.رح المدين.ر

900000)إنجازها(الحقوق المترتبة عن الأشغال أو الخدمات الجاري تقديمها /حـمــن417

900000إيرادات الأنشطة الملحقة/إلـى حـ708

)إنجازها(الحقوق المترتبة عن الأشغال أو الخدمات الجاري تقديمها تسجيل 

01/05/2016
1053000الزبائن/من حـ411

900000إنجازها(الحقوق المترتبة عن الأشغال أو الخدمات الجاري تقديمها /إلى حـ417
153000لصالح الدولة على المبيعاتم امع .ق.ر/ حـ44570

إنجازها(إعداد فاتورة الحقوق المترتبة عن الأشغال أو الخدمات الجاري تقديمها 

-3-2-2-II يسجل في هذا الحساب مبلغ المبيعات ):فواتير قيد الإعداد(الإيرادات التي لم تعد فواتيرها بعد
ية السنة المالية، حيت يجعل هذا الحساب مدينا مقابل جعل أحد التي لم ترسل فواتيرها إلى الزبائن عند ا

المبيعات من البضائع والمنتجات المصنعة والمبيعات من الخدمات والمنتوجات -70/الحسابات الفرعية ل حـ
.دائنا: الملحقة

.ينامد411/وعند تحرير الفاتورة خلال الدورة اللاحقة يجعل هذا الحساب دائنا، وذلك مقابل جعل حـ
ون إلى أحد الزبائن دون إرفاقها بفاتورة 600000تم تسليم بضاعة مباعة بسعر 30/11/2009بتاريخ : مثال

.ون480000البيع، تكلفة شراء هذه البضاعة المباعة هي 
إذا علمت أن معدل الرسم على القيمة المضافة المطبق على عمليات شراء وبيع السلع والخدمات هو : المطلوب

، فقم 02/01/2010الدورة المحاسبية انتهت وفاتورة البيع لم يتم إرسالها إلى الزبون إلى غاية ، وأن17%
.بتسجيل مايلزم في دفتر يومية المؤسسة

:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدين30/11/2009ح الدائن.رح المدين.ر

480000مشتريات البضاعة المباعة/حـمــن600

480000بضاعة/إلـى حـ30

متعلق بإرسال البضاعة المباعة إلى الزبون.. وصل تسليم رقم 
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31/12/2009

418
فواتير قيد (الزبائن، الإيرادات التي لم تعد فواتيرها بعد /من حـ

600000)الإعداد
600000بضاعة مباعة /إلى حـ700

تسجيل مبلغ المبيعات التي لم ترسل فواتيرها إلى الزبائن

02/01/2010
702000الزبائن/من حـ411

418
فواتير قيد (الزبائن، الإيرادات التي لم تعد فواتيرها بعد /إلى حـ

600000)الإعداد
102000م امع لصالح الدولة على المبيعات.ق.ر/ ـح44570

تحرير فاتورة المبيعات التي تم إرسالها إلى الزبائن

-4-2-2-II يعبر هذا الحساب عن الحقوق المترتبة سواء عن ): المطلوب استلامها(الإعانات التي ستستلم
ديمها من طرف الغير ولم يتم استلامها عند اية السنة المالية، إعانات الإستغلال أو إعانات الإستثمار التي وعد بتق

، أو التي تستوفي المؤسسة شروط الحصول عليها عند قفل )مانح الإعانة(والتي هي محل إلتزام من الطرف الأخر 
.السنة المالية

نات الإستغلال والحقوق المترتبة إن المعالجة المحاسبية الدقيقة لهذا الحساب تتطلب الفصل بين الحقوق المترتبة عن إعا
:عن إعانات الاستثمار، وذلك وفقا لما هو موضح فيما يلي

-1-4-2-2-IIإن هذه الإعانات الهدف من ورائها :المعالجة المحاسبية للحقوق المترتبة عن إعانات الإستغلال
ائر وقعت، فهي عبارة عن دعم هو إعادة التوازن إلى نتيجة المؤسسة، من خلال توجيهها إلى تغطية أعباء أو خس

.مالي عاجل للمؤسسة
مدينا بمبلغ الإعانات التي سيتم الحصول عليها لتعويض الخسائر 441/وعليه فإنه عند قفل السنة المالية يجعل حـ

:أو التكاليف التي تحملها أو سيتحملها المستفيد، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس المبلغ
إعانات التوازن،- 741/حـإما 

.إعانات الإستغلال الأخرى- 748/أو حـ
وعند استلام مبلغ الإعانة يرصد هذا الحساب بجعله دائنا، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين مدينا بنفس 

.53/، أو حـ512/إما حـ: المبلغ
على أن الإعانات الموجهة لتغطية 13من الصفحة 3- 124لقد نص النظام المحاسبي المالي في الفقرة : ملاحظة

أعباء أو خسائر سبق حصولها، أو التي هي عبارة عن دعم مالي عاجل للمؤسسة، تدرج في قائمة حساب النتيجة 
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، دون إلحاقها بتكاليف مستقبلية بغية تعويضها لإقصاء أثرها على *كإيرادات في التاريخ الذي تم اكتساا فيه
.**النتيجة

-2-4-2-2-IIيندرج تحت إعانات الاستثمار : عالجة المحاسبية للحقوق المترتبة عن إعانات الاستثمارالم
: بصفة عامة كلا من

إعانات التجهيز التي تعبر عن الإعانات التي تستفيد منها المؤسسة من أجل اقتناء تثبيتات معينة أو -
إنشائها، 

ها المؤسسة بغية تمويل أنشطتها الطويلة الأجل، إعانات الاستثمار التي تعبر عن الإعانات التي تستفيد من-
.إلخ...مثل إقامة مؤسسات في الخارج، البحث عن أسواق جديدة 

مدينا بمبلغ الإعانات التي سيتم الحصول عليها سواء من أجل 441/وعليه فإنه عند قفل السنة المالية يجعل حـ
ل، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس اقتناء التثبيتات أو من أجل تمويل الأنشطة الطويلة الأج

:المبلغ الموجود في الجهة المدينة
إعانات التجهيز،- 131/إما حـ
.إعانات الاستثمار الأخرى- 132/أو حـ

بجعله دائنا، وذلك مقابل جعل أحد الحسابات التالية 441/، يرصد حـ)أي تنفيد الوعد(وعند استلام الإعانة 
:مدينا
عندما تكون الإعانة عبارة عن تحويل مجاني للتثبت إلى صالح المؤسسة،: 2أحد حسابات الصنف إما 

.عندما تقدم الإعانة نقدا53/عندما تقدم الإعانة بشيك بنكي، أو حـ512/أو حـ
رادات تدرج الإعانات الموجهة إلى اقتناء أو إنشاء تتبيت قابل للإهتلاك في قائمة حسابات النتيجة كإي: ملاحظة

إعانات الاستثمار التي تحول إلى إيراد، بنفس المبلغ المضمن في قسط الإهتلاك ) جزء(حصة -754/ضمن حـ
.للتثبيت المعني والذي يمكن نسبه إلى الإعانة

. هو التاريخ الذي تكون الإعانة فيه محل إلتزام من الطرف المانح، أو التاريخ الذي تستوفي فيه المؤسسة شروط الحصول على الإعانة: اكتساب الإعانة فيهمعنى التاريخ الذي تم*
.13، الصفحة 3- 124الفقرة النظام المحاسبي المالي، **
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تمارين محلولة
:01تمرين رقم

الاقتصادية على النحو التاليالتابعين لإحدى المؤسسات العمومية العمال، كان كشف أجرة أحد 31/12/2019بتاريخ 
يتم بشيك للعامل تسديد الأجر الصافي وأن ، عامل250إذا علمت أن عدد عمال المؤسسة هو :العمل المطلوب القيام به

.بالتسوية المحاسبية اللازمة العلقة بأجرة هذا العاملفقم ،04/01/2020بتاريخ ويكون ذلك بنكي 
:الحل

والتي تتحملها المؤسسةالعامل أجرةشف الراتب والأعباء الملحقة بعامة للعناصر الظاهرة بكالتسجيل في دفتر اليومية ال
28/09/2019

16245الأجر القاعدي الصافي/حـ63100

13565,3التعويضات والآداءات/ حـ63120

900المنح العائلية/ حـ63150

21954,4الأجر الصافي/حـ421

3500تسبيقات على الأجور/ حـ4251

2375,12قسط العمال- اشتراكات اجتماعية / حـ4310

Mutuel263,9-هيئات اجتماعية أخرى / حـ432
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2616,81ضرائب على الدخل الإجمالي/ حـ4420

تسجيل المستحقات المترتبة عن راتب الموظف

//

6597,57اشتراكات في الضمان الإجتماعي/ حـ635

6597,57قسط صاحب العمل- اشتراكات اجتماعية / حـ4311
تسجيل اشتراكات الضمان الإجتماعي الواجب دفعها من طرف المؤسسة 

عن الموظف

:02تمرين رقم
قد " س"، مع العلم أن الشركة "س"آلة من عند الشركة "ع"استأجرت الشركة 01/01/2014بتاريخ 

ون، وفيما يلي نقدم تفاصيل عقد الإيجار المبرم بين 100000بمبلغ 01/01/2014اشترت هذه الآلة بتاريخ 
":س"والشركة " ع"كل من الشركة 

تستفيد من المزايا وتتحمل الأخطار المرتبطة بالآلة محل "ع"الشركة 
عقد الإيجار

سنوات4العقدمدة 
سنوات5العمر الإنتاجي المقدر للآلة

" ع"قيمة الدفعة السنوية الواجب تسديدها من 
"س"لـ 

25000

01/01/2014تاريخ دفع دفعة السداد الأولى 
10000القيمة المتبقاة المضمونة

15000قيمة الآلة المقدرة في اية مدة العقد
%8ضافيمعدل الفائدة على الإقتراض الإ

، أي "س"إلى الشركة " ع"ون، وقد أعادا الشركة 11000= في اية مدة العقد كانت القيمة العادلة للآلة 
.قررت عدم شرائها

:العمل المطلوب القيام به
هل هذا العقد هو عقد ايجار عادي أم عقد ايجار تمويلي؟- 
.المستأجرماهي التكلفة التي تسجل ا هذه الألة المستأجلرة بدفاتر - 
.أرسم جدول يبين بالنسبة لكل دورة المبلغ المستحق من الإيجار- 
).إنجاز المعالجة المحاسبية لعقد الإيجار(01/01/2018إلى غاية 01/01/2014سجل القيود اللازمة من - 
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:02حل التمرين رقم 
بالآلة محل عقد الإيجار، وبما أن بما أن الشركة المستأجرة هي التي تستفيد من المزايا وتتحمل الأخطار المرتبطة- 1

أي مدة العقد ذات أهمية نسبية مقارنة ( مدة العقد  تغطي الجزء الأكبر من العمر الإنتاجي المقدر للآلة محل العقد 
؛ فإننا نقول أن عقد إستئجار الآلة الذي تم بين الشركة ℅100 =80) 4/5/ (بمدة العمر الإنتاجي للآلة 

.و عقد إيجاري تمويليه" ع"والشركة " س"
":ع"تحديد القيمة التي يتم ا تسجيل الآلة محل العقد ضمن أصول الشركة - 2

بالقيمة الأقل بين كل من " ع"بما أن هذا العقد هو عقد إيجاري تمويلي، فإن الآلة تسجل ضمن أصول الشركة 
.دفعها إلى الشركة المؤجرةالقيمة العادلة لهذه الآلة والقيمة الحالية للحد الأدنى للدفعات الواجب

؛)سعر شراء الآلة بتاريخ إبرام عقد كراء الآلة(ون 100000من المعطيات القيمة العادلة لهذه الآلة هي 
والقيمة الحالية للحد الأدنى للدفعات الواجب دفعها إلى الشركة المؤجرة في ظل شروط إبرام هذا العقد تحسب 

:وفقا للصيغة التالية
VA = R  [1+ (1-1(1+i)n-1)] + VRg (1+i)-n

i
 /VA =القيمة الحالية للحد الأدنى للدفعات الواجب دفعها؛

R =؛=الدفعات المتساوية
VRg =القيمة المتبقية المضمونة؛

n = سنوات؛4= مدة العقد
i =ار ومعدل الفائدة على الإقتراض الإضافي، مع العلم المعدل الأقل بين كل من معدل الفائدة الضمني لعقد الإيج

؟= ، في حين معدل الفائدة الضمني %8= أن معدل الفائدة على الإقتراض الإضافي من المعطيات 
:إذن يجب حساب معدل الفائدة الضمني لهذا العقد في ظل المعطيات الخاصة به، وذلك كما يلي

لإيجار التمويلي هو المعدل الذي يجعل كلا من القيمة الحالية لدفعات نحن نعلم أن معدل الفائدة الضمني لعقد ا
الإيجار والقيمة الحالية للقيمة المتبقية المقدرة للآلة في اية العقد، تتساوى مع القيمة العادلة للآلة محل العقد بتاريخ 

:إبرام العقد، وهذا يعبر عنه رياضيا بالصيغة التالية
R  [1+1-(1(1+i)n-1)] + VRg (1+i)-n = 100000

i
 25000 [1 + (1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 15000 (1+i)-n -100000 = 0
 25000 +25000 [(1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 15000 (1+i)-n -200000 = 0
 25000 [(1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 15000 (1+i)-n – 75000 = 0

:نستعمل طريقة الحصر وذلك وفقا لما هو مبين فيما يليiقيمة من أجل إيجاد 
Si  i = 8℅  64427.42468 + 11025.44779 – 75000 = 452.87247  0
Si  i = 9℅  63282.36665 +10626.37817 – 75000 = - 1091.255184  0
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On a i1= 8%                   452.87247
i= x% 0
i2= 9% -1091.255184

on a  i2 – i1 = (9-8)%                   (- 1091.255184 - 452.87247)
(i – i1) =i =? %                   (0- 452.87247)

 i = = 0.293286937%

on a i = (i – i1) = 0.293286937%  i= (0.293286937 + 8)% = 8.293286937% 
8.29%
بما أن معدل الفائدة الضمني للعقد أكبر من معدل الفائدة للإقتراض الإضافي، فإن القيمة الحالية للحد الأدنى للدفعات الواجب 

:وذلك وفقا لما هو مبين فيما يليسدادها تحسب على أساس معدل الفائدة للإقتراض الإضافي
VA = 25000  [1+ (1-1(1+0.08)3)] + 10000 (1+0.08)-4

0.08
 VA = 25000 + 64427.42468 + 7350.298528 = 96777.72  96778

:رسم الجدول الذي يبين لكل دورة المبلغ المستحق من الإيجار- 3

الفائدة على لإيجاردفعة االتاريخ
الإيجار

المبلغ المسدد من 
الإيجار

المبلغ المتبقي من دين عقد الإيجار

01/01/2014 ---- ---- ----96778
01/01/201425000 ----2500071778
01/01/20152500057421925852520
01/01/20162500042022079831722
01/01/2017250002538224629260
01/01/201810000741925910

التسجيل في دفتر اليومية العامة
01/01/2014

96778تجهيزات الإنتاج/حــــ215
96778ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/ـح167

تسجيل الحصول على الآلة في إيطار عقد الإيجار التمويلي
01/01/20014

25000ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حــــ167
25000الصندوق/حــــ53

1%  (-452.87247)

-1544.127654
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تسديد الدفعة الأولى نقدا
31/12/2014

5742مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
5742فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518

عن الدفعة الثانيةالفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
31/12/2014

21694.5مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
21694.5مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815

الأولىسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
01/01/2015

19258يون مترتبة عن عقد الإيجار التمويليد/حـــ167
5742فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

25000الصندوق/حــــ53
تسديد الدفعة الثانية والفوائد المستحقة 

31/12/2015
4202مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

4202وائد بنكية مستحقة الدفعف/حـــ518
عن الدفعة الثالثةالفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

31/12/2015
21694.5مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681

21694.5مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815
الثانيةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 

01/01/2016
20798ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حــــ167
4202فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

25000الصندوق/حــــ53
والفوائد المستحقةالثالثةتسديد الدفعة 

31/12/2016
2538د البنكيةمصاريف الفوائ/حـــ661

518
فوائد بنكية مستحقة /حــــ

2538الدفع
عن الدفعة الرابعةالفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
31/12/2016

21694.5مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
21694.5مجمع أقساط الإهتلاك/حــــ2815

الثالثةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
01/01/2017

22462ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـــــ167
2538فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

25000الصندوق/حــــ53
الرابعةتسديد الدفعة 
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والفوائد المستحقة

31/12/2017
741مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

741فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518
عن دفعة خيار الشراءالفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
31/12/2017

21694.5مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
21694.5مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815

الرابعةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 

01/01/2018
86778مجمع أقساط الإهتلاك الآلة/حـــــ2815
9259ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـــــ167
741عفوائد مستحقة الدف/حـــــ518

96778تجهيزات الإنتاج/حــــ215
تسجيل إرجاع الآلة إلى المؤجر في 

اية مدة العقد

:03تمرين رقم 
عقد إيجار لمدة ستة سنوات، تدفع SARL EASYSOFTأبرمت شركت 30/06/2010بتاريخ 

إنتاج ذات عمر إنتاجي قدر بثمانية ون، وهذا في إطار الحصول على آلة 44762بمقتضاه نقدا سنويا مبلغ 
سنوات، مع الإستفادة من كل المزايا وتحمل كافة الأخطار المتعلقة باستعمال الآلة، وإمكانية اختيار الشراء في 

اية مدة العقد،
= إذا علمت أنه بتاريخ إبرام العقد تم استلام الآلة ودفع الدفعة الأولى، وأن القيمة العادلة للآلة :المطلوب

SARL EASYSOFTون وقيمتها المتبقاة المقدرة في اية مدة العقد والتي ضمنتها شركت 200000
ون، وأن الشركة قد أرجعت هذه الآلة إلى 13000= ون، وقيمتها العادلة في اية مدة العقد 12000=

:يطلب منك مايليالمؤجر، 
هل هذا العقد هو عقد ايجار عادي أم عقد ايجار تمويلي؟- 
.ب معدل الفائدة الضمني لهذا العقدأحس- 
، مع العلم أن معدل الإقتراض )القيمة الحالية للحد الأدنى من الدفعات(أحسب القيمة الحالية لهذا العقد - 

.%18=الإضافي 
.ماهي التكلفة التي تسجل ا هذه الألة المستأجلرة بدفاتر المستأجر- 
.ق من الإيجارأرسم جدول يبين بالنسبة لكل دورة المبلغ المستح- 
).إنجاز المعالجة المحاسبية لعقد الإيجار(30/06/2016إلى غاية 30/06/2010سجل القيود اللازمة من - 



تصحيح الأخطاء المحاسبية وإجراء تسوية التكاليف والإيرادات: الفصل السادس

159

:03حل التمرين رقم 
بما أن كل المزايا والأخطار تحول إلى المستعمل للألة محل العقد؛- 1

؛℅75= 100) * 6/8/ (وبما أن مدة العقد ذات أهمية نسبية مقارنة بمدة العمر الإنتاجي للآلة 
وبما أن هذه العقد ينص على إمكانية الشراء من قبل المستأجر في اية العقد؛

.إذن العقد التأجيري هو عقد إيجاري تمويلي
:حساب معدل الفائدة الضمني لهذا العقد- 2

يمة الحالية لدفعات نحن نعلم أن معدل الفائدة الضمني لعقد الإيجار التمويلي هو المعدل الذي يجعل كلا من الق
الإيجار والقيمة الحالية للقيمة المتبقية المقدرة للآلة في اية العقد، تتساوى مع القيمة العادلة للآلة محل العقد بتاريخ 

:التاليةإبرام العقد، وهذا يعبر عنه رياضيا بالصيغة
200000 = 44762 [1 + (1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 12000 (1+i)-n

 44762 [1 + (1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 12000 (1+i)-n -200000 = 0
 44762 +44762  [(1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 12000 (1+i)-n -200000 = 0
 44762  [(1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 12000 (1+i)-n – 155238 = 0
Si  I = 9℅  174108
Si  I = 15℅  150049.166 + 5187.931151-155238 = -0.9  0

.℅15= إذن معدل الفائدة الضمني 
):القيمة الحالية للحد الأدنى من الدفعات( حساب القيمة الصافية لهذا العقد - 3

القيمة الحالية للقيمة المتبقية المضمونة+ القيمة الحالية للدفعات = لدينا القيمة الحالية للحد الأدنى من التدفقات 
دل المطبق في الحساب هو المعدل الأدنى مابين معدل الفائدة الضمني للعقد ومعدل الفائدة مع العلم أن المع

للاقتراض الإضافي
℅I =15إذن 

القيمة الحالية للحد الأدنى من الدفعة تحسب وفقا لما يلي:
44762 +44762  [(1-(1/(1 + i)n-1)/i)] + 12000 (1+i)-n = 44762 +44762  [(1-
(1/(1 + 0.15)5)/0.15)] + 12000 (1+0.15)-6  200000

التكلفة التي تسجل ا هذه الآلة المستأجرة ضمن دفاتر المستأجر هي القيمة الأقل بين كل من القيمة العادلة - 4
لهذه الآلة بتاريخ إبرام العقد والقيمة الحالية للحد الأدنى من الدفعات 

ون200000= ضمن دفاتر المستأجر إذن التكلفة التي تسجل ا هذه الآلة المستأجرة 
:رسم الجدول الذي يبين لكل دورة المبلغ المستحق من الإيجار- 5
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المبلغ المسدد من الفائدة على الإيجاردفعة الإيجارالتاريخ
الإيجار

المبلغ المتبقي من دين عقد 
الإيجار

30/06/2010 ---- ---- ----200000
30/06/201044762 ----44762155238
30/06/2011447622328621476133762
30/06/2012447622006424698109064
30/06/201344762163602840280662
30/06/201444762120993266347999
30/06/20154476272003756210437
30/06/2016120001560104343

التسجيل في دفتر اليومية العامة
30/06/2010

200000تجهيزات الإنتاج/حــــ215

167
ديون مترتبة عن عقد الإيجار /ـح

200000التمويلي
تسجيل الحصول على الآلة في إيطار عقد الإيجار التمويلي

30/06/2010
44762ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167

44762الصندوق/حــــ53
تسديد الدفعة الأولى نقدا

31/12/2010
11643مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

11643فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518
عن 2010خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

الدفعة الثانية 
31/12/2010

15666.66مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
15666.66مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815

الأولىسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
30/06/2011

11643مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
11643تحقة الدفعفوائد بنكية مس/حــ518

عن 2011خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
الدفعة الثانية

30/06/2011
21476ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167
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23286فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518
44762الصندوق/حــــ53

تسديد الدفعة الثانية والفوائد المستحقة 
31/12/2011

10032مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
10032فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518

عن الدفعة 2011الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
الثالثة

31/12/2011
31333.33مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681

31333.33مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815
الثانيةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 

30/06/2012
10032مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

10032فوائد بنكية مستحقة الدفع/ـحــ518

عن 2012خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
الدفعة الثالثة

30/06/2012
24698ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167
20064فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

44762الصندوق/حــــ53
والفوائد المستحقةالثالثةتسديد الدفعة 

31/12/2012
8180مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

8180فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـ518
عن 2012خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

الدفعة الرابعة
31/12/2012

31333.33مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
31333.33مجمع أقساط الإهتلاك/حــــ2815

الرابعةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
30/06/2013

8180مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
8180فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518

عن 2013خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 
الدفعة الرابعة

30/06/2013
28402ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167
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16360فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518
44762الصندوق/حــــ53

الرابعةديد الدفعة تس
والفوائد المستحقة

31/12/2013
6049.5مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

6049.5فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـ518
عن 2013خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

الدفعة الخامسة
31/12/2013

31333.33مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
31333.33مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815

الخامسةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
30/06/2014

6049.5مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
6049.5فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــ518

عن الدفعة الخامسةالفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

30/06/2014
32663ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167
12099فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

44762الصندوق/حــــ53
امسةالختسديد الدفعة 

والفوائد المستحقة

31/12/2014
3600مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661

3600فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـ518
عن 2014خلال الفوائد المستحقة الدفعالجزء من تسجيل 

الدفعة السادسة
31/12/2014

31333.33مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
31333.33مجمع أقساط الإهتلاك/حـــــ2815

السادسةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
30/06/2015

3600مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
3600عفوائد بنكية مستحقة الدف/ـحـ518

عن الدفعة السادسة2015خلال تسجيل الفوائد المستحقة الدفع
30/06/2015
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37562ديون مترتبة عن عقد الإيجار التمويلي/حـ167
7200فوائد بنكية مستحقة الدفع/حـــــ518

44762الصندوق/حــــ53
ادسةالستسديد الدفعة 

والفوائد المستحقة
31/12/2015

783مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
783فوائد بنكية مستحقة الدفع/ـحــ518

عن دفعة التسوية تسجيل الفوائد المستحقة الدفع
31/12/2015

31333.33مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681
31333.33مجمع أقساط الإهتلاك الآلة/ـحــ2815

السادسةسنةالتسجيل قسط اهتلاك 
30/06/2016

783مصاريف الفوائد البنكية/حـــ661
783فوائد بنكية مستحقة الدفع/ـحــ518

عن دفعة التسويةقة الدفعتسجيل الفوائد المستح
مخصصات أقساط الإهتلاك/حـــ681

15666.66مجمع أقساط الإهتلاك الآلة/ـحـــ2815
201615666.66الستة أشهر من تسجيل قسط اهتلاك 

30/06/2016
188000مجمع أقساط الإهتلاك الآلة/حـــــ2815
10437يون مترتبة عن عقد الإيجار التمويليد/حـــــ167
1566فوائد مستحقة الدفع/حـــــ518

20000تجهيزات الإنتاج/حــ215
تسجيل إرجاع الآلة إلى 
المؤجر في اية مدة العقد
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المعالجة المحاسبية للأصول التابثة المالية: الفصل السابع
:تمهيد

) الاعتراف(أسس الإثبات ) الاعتراف والقياس: الأدوات المالية) (39(د أرسى المعيار المحاسبي الدولي رقم لق
: والقياس المتعلقة بالأصول المالية، مستثنيا من مجال تطبيقه كل أداة مالية لها صلة بما يلي

الشركات التابعة والزميلة والمشروعات المشتركة.
يجاراتحقوق والتزامات عقود الإ .
خطط الأصول والالتزامات المتعلقة بخطط منافع العاملين .
الخطط والالتزامات في ظل عقود التأمين .
عقود الضمان المالي المرتبطة بفشل المدين في الدفع إلى حين السداد .
عقود الأمور المحتملة من اندماج منشآت الأعمال .

لأصول المالية محاسبيا وفق ما يتماشى مع فلسفة المعايير الدولية على معالجة امن خلال هذا الفصل وسوف نعمل 
: للمحاسبة من خلال التطرق إلى ما يلي

-Iالأصول التابثة الماليةمفهوم اوتقسيما:
تتمثل الأصول التابثة المالية في مختلف الأسهم والسندات التي تشتريها مؤسسة ما في مؤسسات أخرى، ولايتم 

نقضاء مدة زمنية طويلة، كما تتمثل في مختلف الحقوق المالية المترتبة لصالح مؤسسة ما من جراء بيعها إلا بعد ا
.إقراضات طويلة الأجل للغير

حق تعاقدي لاستلام النقود أو أصول : وبصفة عامة تعرف الأصول التابثة المالية على أا كل ما يكون في صورة
الأدوات المالية مع مؤسسة أخرى بموجب شروط مواتية، أوأداة مالية من مؤسسة أخرى، أوحق تعاقدي لتبادل

ولقد تم تصنيف الأصول التابثة المالية وفق المعايير الدولية للمحاسبة في ).الأسهم(حقوق ملكية لمؤسسة أخرى 
: أربعة أصناف هي

ا للمتاجرة توليد ربح من هي الأصول التي تم امتلاكها بشكل رئيسي لغرض :الأصول المالية المحتفظ
التقلبات القصيرة الأجل في السعر، أي لتحقيق هامش ربح من المتاجرة ا في الأجل القصير، ويجب تصنيف 
الأصول المالية على أا محتفظ ا للمتاجرة بغض النظر عن سبب امتلاكها إذا كانت جزءا من محفظة يوجد دليل 

.القصير الأجلعلى أا لها نمطًا فعليا حديثا لتحقيق الربح 
ا حتى تاريخ الاستحقاق هي الأصول المالية التي ينجر عنها استلام دفعات ثابتة أو :الاستثمارات المحتفظ

مثل السندات ذات فائدة ثابتة ومحدد (قابلة للتحديد، يتم استحقاقها من قبل المؤسسة خلال التاريخ المتفق عليه 
).ميعاد سدادها

ا المؤسسة عن طريق تقديم :لتي أحدثتها المؤسسةالقروض والذمم المدينة اهي الأصول المالية التي أوجد
أموال أو سلع  أو خدمات مباشرة إلى الغير، مستثنى منها تلك التي تم إيجادها دف بيعها مباشرة أو على المدى 
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ة التي أوجدا المؤسسة لا القصير، أو التي يجب تصنيفها على أا محتفظ ا للمتاجرة، والقروض والذمم المدين
.تدخل ضمن الاستثمارات المحتفظ ا حتى الاستحقاق

هي تلك الأصول المالية التي لا تدخل في الفئات الثلاثة السابقة:الأصول المالية المتوفرة للبيع .
ا إلى المؤسسة حسب لقد نص النظام المحاسبي المالي على أنه تدرج الأصول التابثة المالية في الحسابات عند دخولهو

المعطى، مضافا إليها أتعاب وعمولات المستشارين ) المقابل(تكلفتها، التي تتمثل في القيمة العادلة للتعويض 
أي لا تضاف مع القيمة العادلة للمقابل المعطى (والسماسرة، والرسوم غير المستردة وبعض الدمغات، مستثنى منها 

مثل فوائد قرض يستعمل في تمويل شراء (وة الإصدار وتكاليف التمويل علا) من أجل الحصول على الأصل المالي
).مثل نصيب الأصول المالية من المصاريف الإدارية والعامة(وتخصيصات التكاليف الإدارية ) أوراق مالية

ا باستخدام ، إم*كما نص النظام المحاسبي المالي على وجوب الاعتراف بشراء الأصول المالية التي تتم بطريقة منتظمة
، )تاريخ استحقاق موعد السداد أو الوعد به(، أو تاريخ التسوية )تاريخ التنفيذ(أسلوب محاسبة تاريخ المتاجرة 

في حالة (وينبغي عليها تطبيق الأسلوب المختار باستمرار على فئة كاملة من الفئات الأربعة السابقة الذكر 
، ويجب التنبيه إلى )فإلزاما يتم استخدام أسلوب محاسبة تاريخ التسويةالاعتراف ببيع الأصول المالية بطريقة منتظمة 

ضرورة معالجة التغيرات في القيمة العادلة للورقة المالية التي تحدث أتناء الفترة القصيرة بين تاريخ المتاجرة وتاريخ 
: **التسوية، وذلك حسب الفئة التي  تنتمي إليها وفق ما يلي 

. يتم إهمال التغيرات في القيمة العادلة: لمحتفظ ا حتى تاريخ الاستحقاقفئة الأصول المالية ا- أ
تؤخذ التغيرات في القيمة العادلة في الحسبان وذلك من خلال : فئة الأصول المالية المحتفظ ا بغرض المتاجرة- ب

. ترحيلها إلى حساب النتيجة
.القيمة العادلة في حقوق الملكيةيتم إظهار التغيرات في: فئة الأصول المالية المتاحة للبيع- ت
-IIالاعتراف الأولي بالأصول المالية:

على أنه يجب على المؤسسة الاعتراف بالأصول المالية في ميزانيتها العامة فقط  عندما IAS39لقد نص 
ما تصبح المؤسسة عند) الحقوق(تصبح طرفا في الأحكام التعاقدية للأداة المالية، فمثلا يتم الاعتراف بالذمم المدينة 

.طرفا في العقد الذي يعطي لها حق قانوني باستلام النقود
كما نص نفس المعيار المحاسبي الدولي على وجوب الاعتراف بشراء الأصول المالية التي تتم بطريقة 

اق موعد تاريخ استحق(، أو تاريخ التسوية )تاريخ التنفيذ(، إما باستخدام أسلوب محاسبة تاريخ المتاجرة *منتظمة
، وينبغي عليها تطبيق الأسلوب المختار باستمرار على فئة كاملة من الفئات الأربعة السابقة )السداد أو الوعد به

، )في حالة الاعتراف ببيع الأصول المالية بطريقة منتظمة فإلزاما يتم استخدام أسلوب محاسبة تاريخ التسوية(الذكر 

.الذي يتطلب تسليم الأصول خلال الإطار الزمني الذي وضع بشكل عام بموجب الأنظمة أو الأعراف في السوق المعنيالطريقة المنتظمة تعني عقد الشراء أو البيع للأصول المالية *
ل الفترة بين مة العادلة الذي يحدث خلاإذا استخدمت المؤسسة للاعتراف بالأصل المالي الذي سيتم استلامه أسلوب محاسبة تاريخ التسوية فإنه لا يتم الاعتراف بأي تغير في القي**

.تاريخ المتاجرة وتاريخ التسوية
.لأنظمة أو الأعراف في السوق المعنيالطريقة المنتظمة تعني عقد الشراء أو البيع للأصول المالية الذي يتطلب تسليم الأصول خلال الإطار الزمني الذي وضع بشكل عام بموجب ا*



المعالجة المحاسبية للأصول التابثة المالية: الفصل السابع

166

ات في القيمة العادلة للورقة المالية التي تحدث أتناء الفترة القصيرة بين تاريخ ويجب التنبيه إلى ضرورة معالجة التغير
: المتاجرة وتاريخ التسوية، وذلك حسب الفئة التي  تنتمي إليها وفق ما يلي

ا حتى تاريخ الاستحقاق يتم إهمال التغيرات في القيمة : فئة الأصول المالية المحتفظ
. العادلة
 ا بغرض المتاجرةةالماليفئة الأصول تؤخذ التغيرات في القيمة العادلة في :المحتفظ

. الحسبان وذلك من خلال ترحيلها إلى حساب النتيجة
يتم إظهار التغيرات في القيمة العادلة في حقوق الملكية: فئة الأصول المالية المتاحة للبيع.

:ملاحظة
ا تفقد المؤسسة السيطرة على الحقوق التعاقدية للتدفقات يتم إلغاء الاعتراف بالأصل المالي أو جزء منه عندم

النقدية التي تتدفق من الأصل المالي من خلال البيع أو انقضاء أو التنازل عن هذه الحقوق، وتجدر الإشارة إلى أنه 
ها في الربح أو عندما يتم إلغاء الاعتراف بالأصل المالي فإن الفروق بين العوائد والقيمة الدفترية المسجلة يتم إدراج

.  الخسارة للفترة
-IIIللأصول الماليةالمحاسبي القياس:

-1-III للأصول المالية) المبدئي(القياس الأولي :
تدرج الأصول المالية في الحسابات عند دخولها إلى المؤسسة حسب تكلفتها، التي تتمثل في القيمة العادلة 

ب وعمولات المستشارين والسماسرة، والرسوم غير المستردة وبعض المعطى، مضافا إليها أتعا) المقابل(للتعويض 
) أي لا تضاف مع القيمة العادلة للمقابل المعطى من أجل الحصول على الأصل المالي(الدمغات، مستثنى منها 

وتخصيصات التكاليف ) مثل فوائد قرض يستعمل في تمويل شراء أوراق مالية(علاوة الإصدار وتكاليف التمويل 
).مثل نصيب الأصول المالية من المصاريف الإدارية والعامة(دارية الإ

-2-IIIالقياس اللاحق للأصول المالية:
بعد الاعتراف المبدئي يجب على المؤسسة قياس أصولها المالية المحتفظ ا بغرض البيع بمقدار قيمتها العادلة 

التي هي بالنسبة إلى ) عند البيع أو أي تصرف أخربدون أي خصم لتكاليف العملية التي قد تتحملها) (الحقيقية(
المسعرة في البورصة متوسط السعر في الشهر الأخير من السنة لمالية، أما بالنسبة إلى ) السندات(الأصول المالية 
غير المسعرة فهي القيمة المحتمل الحصول عليها نتيجة التفاوض، علما أن هذه القيمة ) السندات(الأصول المالية 

.كن تحديدها كذلك انطلاقا من نماذج وتقنيات التقييم المقبولة على العموميم
أما الفئات التالية المتمثلة في القروض والذمم المدينة التي أوجدا المؤسسة والتي هي غير محتفظ ا 

سوق نشط للمتاجرة، والاستثمارات المحتفظ ا حتى تاريخ الاستحقاق، وأي أصل مالي ليس له سعر مدرج في 
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، وذلك *)المطفأة(ولا يمكن قياس قيمته العادلة بشكل موثوق به، فيجب قياس قيمتها بمقدار التكلفة المستهلكة 
باستخدام أسلوب سعر الفائدة الساري المفعول، وأما الأصول المالية التي ليس لها استحقاق تابت فيجب قياس 

.قيمتها بمقدار التكلفة
-1-2-III القياس اللاحق(والخسائر المترتبة من إعادة قياس القيمة العادلة معالجة المكاسب:(

على وجوب الإبلاغ عن مكسب أو خسارة معترف ا ناجمة عن التغير في القيمة IAS39لقد نص 
:كما يلي) تغطية المخاطر(العادلة لأصل مالي ليس جزءا من علاقة تحوط 

تفظ به للمتاجرة في صافي الربح أو الخسارة للفترة التي تنشأ يجب إدخال المكسب أو الخسارة من أصل مالي مح- أ
أنظر . ذا الخصوص يجب دائما اعتبار مشتق مالي أنه محتفظ به للمتاجرة إلا إذا حدد على أنه أداة تحوط(فيها 

). IAS39من 122الفقرة 
:المكسب أو الخسارة من أصل مالي متوفر للبيع يجب أن يتم إما- ب
ربح أو خسارة الفترة التي نشأ فيها، أو إدخاله في صافي
 يدرج في الحسابات مباشرة في (يعترف به مباشرة في حقوق الملكية من خلال بيان التغيرات في حقوق الملكية

، على أن يتم إدراج هذه المبالغ في حساب النتيجة عندما يتم )شكل انخفاض أو ارتفاع لرؤوس الأموال الخاصة
في هذه الحالة فإن الخسارة (، أو إذا تجلت دلالة موضوعية عن تناقص في قيمة الأصل المالي بيع الأصل أو تحويله

الصافية المتجمعة المدرجة في الحسابات مباشرة كرؤوس أموال خاصة يجب إخراجها من رؤوس الأموال الخاصة 
).وتسجيلها في النتيجة الصافية للسنة المالية باعتبارها خسارة في القيمة

على المؤسسة أن تختار إما الطريقة الأولى أو الطريقة الثانية على أا سياستها المحاسبية، ويجب عليها ويجب 
.تطبيق تلك السياسة على كافة أصولها المالية المتوفرة للبيع

-2-2-IIIمعالجة المكاسب والخسائر من الأصول المالية التي لم يتم إعادة قياسها بمقدار القيمة العادلة:
، يتم الاعتراف بالمكسب أو الخسارة في  صافي )المهلكة(لنسبة للأصول المالية المسجلة بمقدار التكلفة المطفأة با

.الربح أو الخسارة عندما يلغى الاعتراف بالأصل المالي أو عند انخفاض قيمته
-IVنخفاض قيمة الأصول المالية وعدم إمكانية تحصيلهاالمعالجة المحاسبية لا:

قيمة الأصل المالي إذا كان مبلغه المسجل أكبر من مبلغه التقديري القابل للاسترداد، ويجب على تنخفض 
موضوعية، تدل على أن أصلا ماليا ) أدلة(المؤسسة في تاريخ كل ميزانية عامة أن تتأكد من وجود أية مؤشرات 

زاما عليها أن تقوم بتقدير المبلغ ، فإذا وجدت مثل هذه الأدلة كان ل†أو مجموعة من الأصول قد تنخفض قيمتها

لمالي عند إدراجه الأولي في الحسابات، منقوصا منه تسديدات الديون الرئيسية، مضافا أليه أو محذوفا منه التكلفة المستهلكة هي المبلغ الذي قوم به الأصل ا*
.لتحصيلالإهلاك المتجمع لأي فارق بين المبلغ الأصلي والمبلغ عند استحقاقه، ومنقوصا منه كل تخفيض ناتج عن خسارة في القيمة أو عدم قابلية ا

الدالة على أن أصلا ماليا أو مجموعة من الأصول قد انخفضت قيمتها، أو من غير الممكن تحصيلها للمعلومات التي تصل إلى حامل الأصل تشمل الأدلة الموضوعية †
:بشأن
.صعوبة مالية كبيرة تواجهها الجهة المصدرة- أ
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القابل لاسترداد لذلك الأصل أو لتلك اموعة من الأصول، ويتم الاعتراف بأية خسارة من جراء انخفاض القيمة 
: وفق ما يلي

إذا كان من المحتمل أن المؤسسة لن تكون قادرة على :بالنسبة للأصول المالية المسجلة بمقدار التكلفة المطفأة- أ
حسب الشروط التعاقدية للذمم المدينة أو الاستثمارات ) المبلغ الأصلي والفائدة(كافة المبالغ المستحقة تحصيل

، فإن خسارة انخفاض القيمة أو )المستهلكة(المحتفظ ا حتى الاستحقاق، والتي تم تسجيلها بمقدار التكلفة المطفأة  
سارة هو الفرق بين المبلغ المسجل للأصل والقيمة خسارة في دين مشكوك فيه تكون قد وقعت، ومبلغ هذه الخ

، ويجب تخفيض المبلغ المسجل للأصل إلى *)المبلغ القابل  للاسترداد(الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة 
مبلغه المقدر القابل للاسترداد، إما مباشرة أو من خلال استخدام حساب احتياطي، ويجب إدخال مبلغ الخسارة 

. ن صافي ربح أو خسارة الفترةضم
إذا تم الاعتراف بخسارة انخفاض قيمة أصل :بالنسبة للأصول المالية التي أعيد قياسها بمقدار القيمة العادلة- ب

مباشرة في حقوق ) المبلغ القابل للاسترداد أقل من تكلفة الامتلاك الأصلية(مالي مسجل بمقدار القيمة العادلة 
لة موضوعية على أن الأصل انخفضت قيمته، فإن صافي الخسارة المتراكمة التي تم الملكية، وكانت هناك أد

صافي (الاعتراف ا مباشرة في حقوق الملكية، يجب استبعادها من حقوق الملكية والاعتراف ا في نتيجة الفترة 
. حتى ولو لم يتم إلغاء الاعتراف بالأصل) الربح أو الخسارة للفترة

لنسبة للأصول المادية الثابتة والأصول المعنوية، فإنه إذا حدث وانخفض في فترة لاحقة مبلغ وكما هو معمول با
الخسارة في انخفاض القيمة أو الدين المشكوك فيه، وكان من الممكن إسناد الانخفاض بشكل موضوعي لحدث وقع 

السابق في قيمة الأصل إما ، فإنه يجب عكس الانخفاض )مثل تحسن التصنيف الائتماني للمدين(بعد الانخفاض 
مباشرة أو بتعديل حساب مخصص، ويجب أن لا ينجم عن هذا العكس مبلغ مسجل للأصل المالي يزيد عما 
كانت ستكون عليه التكلفة لو أنه لم يتم الاعتراف بالانخفاض في القيمة في التاريخ الذي تم به عكس الانخفاض 

، أما إذا زادت القيمة )صافي ربح أو خسارة الفترة(تيجة الفترة للأصل المالي، ويجب إدخال مبلغ العكس في ن
العادلة أو المبلغ القابل للاسترداد لأصل مالي مسجل بمقدار القيمة العادلة في فترة لاحقة ومن الممكن إسناد الزيادة 

المعكوس بشكل موضوعي لحدث وقع بعد الاعتراف بالخسارة في النتيجة، فإنه يجب عكس الخسارة مع إدخال 
.في نتيجة الفترة

.إخلال فعلي بالعقد مثل تقصير أو إهمال في دفعات الفائدة أو المبلغ الأصلي-ب
. ال كبير للإفلاس أو إعادة تنظيم مالي أخر للجهة المصدرةاحتم-ت
.اعتراف بخسارة انخفاض قيمة دلك الأصل في فترة تقديم تقارير مالية سابقة-ث
.اختفاء سوق نشط لدل الأصل المالي بسبب صعوبات مالية -ج

)IAS39، من 47، ص 74أنظر فقرة (جل لا يتم بشكل عام خصم التدفقات النقدية المتعلقة بالذمم المدينة قصيرة الأ*



المعالجة المحاسبية للأصول التابثة المالية: الفصل السابع

169

-V حسابات الأصول المالية التابثةدراسة:
، وفيما يلي 27و26لقد خصص النظام المحاسبي المالي لهذا النوع من الأصول التابثة، كلا من الحسابين الرئيسيين 

:نتطرق إلى أهم الحسابات الفرعية المندرجة تحت هذين الحسابين
-1-Vا مؤسسة ما في مؤسسة ):لمساهمةسندات ا(الأسهم -262/حـوهي تعبر عن الأسهم التي اشتر

وعليه يسجل في الجانب المدين لهذا الحساب . أخرى قصد الحصول على جزء من أرباحها في اية الدورة المحاسبية
: تكلفة شراء الأسهم في شركة أخرى، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس التكلفة

في حالة الشراء بشيك بنكي512/حـإما 
.في حالة الشراء نقدا53/وإما حـ

-767/تسجل كإيرادات تحت حـ) الأرباح(وتجدر الإشارة إلى أنه في حالة بيع الأسهم فإن فوائض القيمة 
باء فتسجل كأع) نواقص القيمة(فائض القيمة الصافي الناتج عن التنازل عن الأصول التابثة المالية،أما الخسائر 

:والمثال التالي يوضح ذلك. الخسارة الصافية الناتجة عن التنازل عن الأصول التابثة المالية- 667/ضمن حـ
.ون للسهم الواحد1500سهم بتكلفة 20اشترت المؤسسة بشيك بنكي 07/01/2019بتاريخ 
.ون للسهم الواحد2000سهم بسعر 15باعت المؤسسة بشيك بنكي 20/01/2019بتاريخ 

.ون للسهم الواحد1000باعت المؤسسة بشيك بنكي الأسهم المتبقية بسعر05/03/2019يخ بتار
تسجيل العمليات في دفتر يومية المؤسسة: العمل المطلوب القيام به

:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدين07/01/2016ح الدائن.رح المدين.ر

30000)سندات المساهمة(الأسهم /حـمــن262

30000البنك/إلـى حـ512

تكوين محفظة أسهم بشيك بنكي

20/01/2016
30000البنك/من حـ512

22500سندات المساهمة/إلى حـ262

7500عن الأصول التابثة الماليةفائض القيمة الصافي الناتج عن التنازل/حـ767

سهم 15بيع المؤسسة بشيك بنكي ل
05/03/2016

5000البنك/من حـ512

667
الخسارة الصافية الناتجة عن التنازل عن الأصول التابثة /حـ

2500المالية
7500سندات المساهمة/إلى حـ262

قية بشيك بنكي بيع المؤسسة للأسهم المتب
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:ملاحظة
عدم تسديد تمنها كاملا أي وكأنه تم شراء جزء منها على (في حالة شراء الأسهم مع عدم الإستدعاء الكلي لها 

: ، فإن المعالجة المحاسبية لعملية شراء الأسهم في هذه الحالة تتم على النحو التالي)الحساب
: كة أخرى، وذلك مقابل جعل الحسابات التالية دائنةمدينا بتكلفة شراء الأسهم في شر262/يجعل حـ

.بالمبلغ المقابل للأسهم المستدعاة): في حالة الشراء نقدا53/أوحـ(في حالة الشراء بشيك بنكي 512/إما حـ
بالمبلغ المقابل لقيمة الجزء الغير : عمليات الدفع الباقية الواجب القيام ا عن الأسهم الغير مستدعاة-269/حــ

.مستدعى من الأسهم
كامل أو جزء معين من هذا الجزء الغير مستدعى من الأسهم، فإنه لابد من القيام ) تسديد ثمن(وعند استدعاء 

:بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر

xxxيام ا عن الأسهم عمليات الدفع الباقية الواجب الق/حـمــن269
.غير مستدعاة

xxx)الصندوق/أوحـ(البنك /إلـى حـ53أو512

تسجيل تسديد ثمن كامل أو جزء معين من الجزء الغير مستدعى من الأسهم

-2-Vا مؤسسة ما في مؤسسة تعبر سندات التوظي: سندات التوظيف-273/حـف عن السندات التي اشتر
، وهذا سواء حققت المؤسسة التي )تاريخ الإستحقاق(أخرى قصد الحصول على فوائد عند بلوغ تاريخ معين 

ربحا أو خسارة، مع الإلتزام والتقيد من طرف المؤسسة التي اشترت السندات ) المؤسسة الأخرى(باعت السندات 
.هذه السندات) التي أصدرت(شؤون المؤسسة التي باعت بعدم التدخل في تسيير

وعليه يسجل في الجانب المدين لهذا الحساب تكلفة شراء السندات في شركة أخرى، وذلك مقابل جعل أحد 
: الحسابين التاليين دائنا بنفس التكلفة

في حالة الشراء بشيك بنكي512/إما حـ
.في حالة الشراء نقدا53/وإما حـ
- 767/تسجل كإيرادات تحت حـ) الأرباح(لإشارة إلى أنه في حالة بيع السندات فإن فوائض القيمة وتجدر ا

فتسجل كأعباء ) نواقص القيمة(فائض القيمة الصافي الناتج عن التنازل عن الأصول التابثة المالية،أما الخسائر 
.اليةالخسارة الصافية الناتجة عن التنازل عن الأصول التابثة الم- 667/ضمن حـ

عدم تسديد تمنها كاملا أي وكأنه تم شراء جزء (في حالة شراء السندات مع عدم الإستدعاء الكلي لها : ملاحظة
:، فإن المعالجة المحاسبية لعملية شراء السندات في هذه الحالة تتم على النحو التالي)منها على الحساب

: وذلك مقابل جعل الحسابات التالية دائنةمدينا بتكلفة شراء السندات في شركة أخرى، 273/يجعل حـ
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بالمبلغ المقابل للسندات ): في حالة الشراء نقدا53/أوحـ(في حالة الشراء بشيك بنكي 512/إما حـ
.المستدعاة

بالمبلغ المقابل لقيمة الجزء : عمليات الدفع الباقية الواجب القيام ا عن السندات الغير مستدعاة-279/حــ
.من السنداتالغير مستدعى 
كامل أو جزء معين من هذا الجزء الغير مستدعى من السندات، فإنه لابد من القيام ) تسديد ثمن(وعند استدعاء 

:بالتسجيل المحاسبي التالي
المبلغ الدائنالمبلغ المدينالتاريخح الدائن.رح المدين.ر

279
ا عن عمليات الدفع الباقية الواجب القيام /حـمــن

xxxالسندات 
.الغير مستدعاة

xxx)الصندوق/أوحـ(البنك /إلـى حـ53أو512

تسجيل تسديد ثمن كامل أو جزء معين من الجزء الغير مستدعى 
من السندات

-3-Vئع والكفالات المدفوعة هي المبالغ التي تقدمها المؤسسة الودا:الودائع والكفالات المدفوعة-275/حـ
وعليه يسجل في الجانب المدين لهذا الحساب المبالغ المدفوعة كضمان على . كضمان على استعمال ممتلكات الغير

512/إما حـ: ، وذلك مقابل جعل أحد الحسابين التاليين دائنا بنفس المبلغ)مثلا مبنى(استعمال ممتلكات الغير 
.في حالة الشراء نقدا53/حالة الشراء بشيك بنكي أوحـفي

:وتجدر الإشارة إلى أنه عند استرجاع قيمة الضمان من قبل المؤسسة فإنه لابد من التسجيل محاسبيا كمايلي
مدينا بمبلغ الضمان المسترجع، وذلك مقابل جعل 53/أو حـ512/إما حـ: يجعل أحد الحسابين التاليين

.بنفس المبلغدائنا 275/حـ
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تمارين محلولة
:01رقم تمرين

2019قامت إحدى المؤسسات المزاولة لنشاطها بولاية الجزائر العاصمة خلال  السداسي الثاني من سنة 
:بالعمليات التالية

ون للسند الواحد، وهذا في إطار تكوين حافظة 1500سند توظيف بسعر 1300إشترت / 01/07بتاريخ - 
.الدفع تم عن طريق الصندوقسندات، 

ون كضمان على سلامة محلات قامة بكرائها من 300000سددت بشيك بنكي ماقيمته / 23/08بتاريخ - 
.عند الغير

، سعر /01/07قامت بالتنازل عن نصف سندات التوظيف التي حازت عليها بتاريخ / 14/11بتاريخ - 
.بنكيون للسهم الواحد، البيع تم بشيك 1400التنازل كان 

.ون للسهم الواحد، الدفع تم بشيك بنكي1200سند مساهمة بسعر 200اشترت / 20/11بتاريخ - 
، سعر /01/07قامت بالتنازل عن نصف سندات التوظيف الباقية التي حازت عليها بتاريخ / 16/12بتاريخ - 

.ون للسند الواحد، الدفع تم بشيك بنكي1750التنازل كان 
.تسجيل العمليات في دفتر اليومية:هالعمل المطلوب القيام ب

:الحل
المبلغ الدائنالمبلغ المدين01/07/2019ح الدائن.رح المدين.ر

1950000سندات التوظيف/ حـمــن273
1950000الصندوق/ إلـى حـ53

لصندوقتكوين محفظة سندات عن طريق ا

23/08/2019
300000كفالات مدفوعة/ من حـ275

300000البنك/ إلى حـ512

تسديد ضمان على سلامة محل تم كرائه

14/11/2019
910000البنك/من حـ512
65000تنازل عن الأصول التابثة الماليةالخسارة الصافية الناتجة عن ال/حـ667

975000سندات التوظيف/إلى حـ273
بيع نصف سندات التوظيف بشيك بنكي

20/11/2019
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240000سندات الأسهم/ من حـ262
240000البنك/إلى حـ512

طريق الصندوقتكوين محفظة أسهم عن 

16/12/2019
1137500البنك/من حـ512

975000سندات التوظيف/إلى حـ273
162500فائض القيمة الصافي الناتج عن التنازل عن الأصول/خـ767

بشيك بنكينصف سندات التوظيف الباقية بيع 
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